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ΠΕΡΙΛΗΨΗ  

 

 

Το  νομικό  πλαίσ ιο  της  φορολογίας  ε ισοδήματος  στη  

χώρα  μας  αποτελε ίτα ι  κυρίως  από  τον  Ν .  2238/1994 

(Κώδικας  Φορολογ ίας  Εισοδήματος) ,  από  τ ις  πολυάριθμες  

τροποποιήσε ις  και  προσθήκες  που  έχε ι  δεχθε ί  καθώς  και  

από  πλήθος  άλλων  φορολογικών  δ ιατάξεων  ο ι  οποίες  

περιλαμβάνονται  σε  φορολογ ικούς  νόμους ,  υπουργ ικές  

αποφάσεις ,  εγκυκλίους  και  Π .Ο .Λ . (Πολυγραφημένες  

Διαταγές  Διο ίκησης) .Μέχρι  σήμερα  δεν  έχε ι  συνταχθε ί  

νέος  κωδικοπο ιημένος  φορολογικός  νόμος   (Κώδικας  

Φορολογ ίας  Εισοδήματος )  με  αποτέλεσμα  η  αναζήτηση  

συγκεκριμένων  φορολογικών  διατάξεων  και  ρυθμίσεων  να  

ε ίναι  μια  εξαιρετ ικά  επίπονη  και  χρονοβόρα  διαδ ικασία  

αφού  θα  πρέπε ι  κανε ίς  να  γνωρίζε ι  με  ποια  απόφαση  και  

πότε  έχε ι  τροποπο ιηθε ί  κάποιο  άρθρο  του   Ν .  2238/1994.  

Με  τη  διαδ ικασία  του  φορολογ ικού  ελέγχου  των  

επ ιχειρήσεων  ,  επαληθεύονται  από  τη  φορολογ ική  αρχή  τα  

δηλωθέντα  έσοδα  και  έξοδα  ενώ  στην  περίπτωση  που  

προκύψει  από  τον  έλεγχο  ότ ι  μέρος  των  δαπανών  δεν  

αναγνωρίζεται  φορολογ ικά  βάσει  των  δ ιατάξεων  που  

ισχύουν ,  τότε  ο ι  δαπάνες  αυτές  προστίθενται  στο  

φορολογητέο  αποτέλεσμα  και  φορολογούνται  ενώ  

επ ιβάλλονται  και  σχετ ικές  προσαυξήσεις .   

Επίσης  στις  περιπτώσεις  που  τα  τηρηθέντα  από  τ ις  

επ ιχειρήσεις  βιβλ ία  κρίνονται  από  τον  φορολογ ικό  έλεγχο  

ανεπαρκή  ή  ανακριβή ,  το  φορολογητέο  αποτέλεσμα  



 4 

προσδιορίζεται  εξωλογ ιστ ικά  βάσει  των  διατάξεων  που  

ισχύουν ,  ενώ  επ ιβάλλονται  και  τα  προβλεπόμενα  πρόστ ιμα  

και  προσαυξήσεις .  

Ο  τρόπος  του  λογ ιστ ικού  προσδιορισμού  του  καθαρού  

ε ισοδήματος  (έσοδα  μείον  έξοδα)  καθώς  και  ο ι  δαπάνες  

των  επ ιχε ιρήσεων  που  εκπίπτουν  από  τα  ακαθάριστα  

έσοδα ,  περιγράφεται  στο  άρθρο  31(  και  στις  μετέπε ιτα  

τροποποιήσε ις  του )  του   Ν .  2238/1994 (Κώδικας  

Φορολογ ίας  Εισοδήματος) .  

Τα  άρθρα  66-75 του  Ν .2238/1994  περιλαμβάνουν  τ ις  

διατάξε ις  που  αφορούν  το  φορολογικό  έλεγχο  των  

επ ιχειρήσεων  ενώ  το  κύρος  και  η  αποδεικτ ική  δύναμη  των  

βιβλ ίων  των  επ ιχειρήσεων  προσδιορίζεται  από  τ ις  

διατάξε ις  του  άρθρου  32  του  Ν  2238/1994 καθώς  και  από  

τ ις  διατάξε ις  του  άρθρου  30  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  

Στο ιχε ίων . (π .δ  186/1992) .  
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ  

 

 

Η  λογ ιστ ική  μπορε ί  να  ορισθε ί  και  να  εξετασθε ί  από  

δύο  σκοπιές .  Από  την  μία  ε ίναι  αυτή  που  δίνε ι  έμφαση  και  

αναλύε ι  τ ις  λογ ιστ ικές  πληροφορίες  που  προέρχονται  από  

την  χρησιμοπο ίηση  της  λογ ιστ ική  τεχν ικής .  Από  την  άλλη  

ε ίναι  αυτή  που  δίνε ι  έμφαση  στους  ανθρώπους  που  

ασχολούνται  με  την  διαδ ικασία  και  την  τεχν ική  της  

λογ ιστ ικής ,  δηλαδή  στις  δραστηριότητες  των  λογιστών .  Το  

δεύτερο  αποτελεί  ανάλυση  και  της  παρούσας  αναφοράς  

και  θα  ασχοληθούμε  λεπτομερε ιακά  παρακάτω .   

Στην  πρώτη  περίπτωση  η  λογ ιστ ική  έχε ι  ορισθεί  ως  ο  

κλάδος  εκε ίνος  που  παρέχε ι  χρήσιμες  πληροφορίες  γ ια  την  

αποτελεσματ ική  λε ιτουργ ία  και  την  εκτ ίμηση  της  

αποδοτικότητας  της  επ ιχε ιρήσεως .  Άρα  η  λογ ιστική  

χρησιμοπο ιε ίτα ι  σαν  εργαλε ίο  στην  λήψη  ορθολογ ικών  

αποφάσεων ,  εφόσον  παρέχε ι  και  αναλύε ι  τ ις  διάφορες  

πληροφορίες  που  απαιτούνται  στην  λήψη  επ ιχε ιρηματ ικών  

αποφάσεων .  Δεν  θα  ήταν  δυνατή  η  λήψη  ορθολογ ικών  

ο ικονομικών  αποφάσεων  χωρίς  τ ις  λεπτομερε ίς  ποσοτ ικές  

πληροφορίες  που  μας  παρέχει  η  λογ ιστ ική .  Με  βάση  τ ις  

πληροφορίες  που  παίρνουμε ,  ελαττώνεται  η  αβεβαιότητα  

γ ια  την  πρόβλεψη  του  μέλλοντος  και  λαμβάνουμε  

αποφάσεις  σχεδόν  υπό  συνθήκες  βεβαιότητας .     

Η  λογ ιστ ική  επ ιστήμη  ορίζεται  ως  ο  επιστημον ικός  

κλάδος  που  ασχολείτα ι  με  την  αναγνώριση ,  την  μέτρηση ,  

την  συστηματική  καταχώρηση ,  των  λογ ιστ ικών  
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πληροφοριών ,  που  αφορούν  τ ις  ο ικονομικές  συναλλαγές  

μιας  οικονομικής  μονάδας  και  οργαν ισμού .  Αποσκοπε ί  στο  

να  βοηθήσει  τα  ενδ ιαφερόμενα  μέρη  να  λάβουν  

επ ιχειρηματ ικές  αποφάσεις .  Είναι  η  επ ιστήμη  που  έχε ι  

χαρακτηρισθε ί  ως  η  γλώσσα  του  εμπορίου .  Είναι  η  γλώσσα  

μέσω  της  οποίας  επ ικο ινωνούν  ο ι  συγκεντρωθείσες  

επ ιχειρηματ ικές  πληροφορίες  σε  ένα  συνεχώς  

μεταβαλλόμενο  και  εξελ ισσόμενο  εμπορικό  και  κοινωνικό  

περιβάλλον .   

Σύμφωνα  με  το  Αμερικαν ικό  Ινστ ιτούτο  Ορκωτών  

Λογιστών 1,  η  λογ ιστ ική  πληροφορία  ε ίναι  «το  αποτέλεσμα  

της  ανάλυσης  και  ερμηνείας  της  τέχνης  της  

καταχωρήσεως ,  της  συστηματικής  ταξινομήσεως  και  

κατατάξεως  και  της  συνοπτικής  απόδοσης  των  

συναλλαγών  και  γεγονότων  που  μπορούν  να  εκφραστούν  

σε  χρήμα  και   έχουν  οικονομικό  χαρακτήρα ,  ενώ  

χρησιμοποιούνται  για  την  λήψη  αποφάσεων» .  Ο  

Σύλλογος  των  Αμερικανών  Λογιστών  έχε ι  ορίσε ι  την  

λογ ιστ ική  πληροφορία  σαν  το  «αποτέλεσμα  της  

διαδικασίας  αναγνωρίσεως ,  μετρήσεως  και  

επικοινωνίας  των  οικονομικών  πληροφοριών ,  μέσω  του  

οποίου  επιτρέπεται  η  πλήρη  εκτίμηση  καταστάσεων  και  

η  βέλτιστη  λήψη  αποφάσεων  από  αυτούς  που  την  

χρησιμοποιούν».  Σύμφωνα  με  τον  καθηγητή  

Δαμασκηνίδη ,  η  λογ ιστ ική  ε ίναι  «  η  ιδ ιόρρυθμος  τεχν ική  

μέσω  της  οποίας  επ ιδ ιώκεται  και  επ ιτυγχάνεται  η  

συστηματ ική  ταξινόμηση  και  καταγραφή  των  

περιουσιακών  στο ιχε ίων  της  επιχε ιρήσεως  και  του  
                                                 
1 Άγγελος Τσαγκλακανος(1994):  Χρηματοοικονομική Λογιστική σελ. 5 
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επενδεδυμένου  ιδ ίου  και  ξένου  κεφαλαίου ,  η  

παρακολούθηση  των  μεταβολών  κατά  την  διάρκε ια  της  

χρήσης  των  στο ιχείων  του  κεφαλαίου  και  η  τελική  

εξαγωγή  και  εξακρίβωση  του  ο ικονομικού  αποτελέσματος  

ενός  ο ικονομικού  οργαν ισμού».  Σύμφωνα  με  τον  καθηγητή  

Β .  Σαρσέντη ,  η  λογ ιστ ική  επ ιστήμη  ορίζεται  ως  «το  

επ ιστημον ικό  γνωσιολογ ικό  σύστημα ,  με  βασικό  

περιεχόμενο  την  μεθοδευμένη  συγκέντρωση ,  ταξινόμηση  

και  συγκριτ ική  ανάλυση  των  ο ικονομικών  μεγεθών  και  την  

απεικόν ιση  της  πορε ίας  των  ο ικονομικών  μονάδων».  Με  

άλλα  λόγ ια  η  λογ ιστ ική  αποτελε ί  την  πηγή  συστηματ ικής  

ιστορικής  πληροφόρησης  στην  επιχειρηματική  

δραστηριότητα .   

Ο  Σύλλογος  Αμερικανών  Λογιστών  έχε ι  ορίσε ι  την  

λογ ιστ ική  σαν  «την  διαδ ικασία  της  αναγνωρίσεως ,  

μετρήσεως  και  επ ικο ινωνίας  των  ο ικονομικών  

πληροφοριών ,  η  οποία  επ ιτρέπε ι  την  πλήρη  εκτ ίμηση  

καταστάσεων   και  την  λήψη  αποφάσεων  από  τους  

χρησιμοπο ιούντες  τ ις  πληροφορίες  αυτές».  

Η  λογιστ ική  αποσκοπε ί  στην  παροχή  πληροφοριών  που  

πληρούν  τ ις  εξής  προϋποθέσε ις :  

1 .  έχουν  ποσοτικοποιηθεί  και  εκφραστεί  σε  

χρηματικούς  όρους  

2 .  έχουν  παραχθεί  με  την  εφαρμογή  των  γενικά  

ακολουθημένων  λογιστικών  αρχών  και  κανόνων  

3 .  βοηθούν  την  διοίκηση  των  επιχε ιρήσεων  στην  

διαδικασία  λήψης  οικονομικών  αποφάσεων   

4 .  εμφανίζονται  και  δημοσιοποιούνται  με  την  μορφή  

των  λογιστικών  καταστάσεων  ή  εκθέσεων  
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Η  λογ ιστ ική  ενδ ιαφέρεται  γ ια  κάθε  ο ικονομική  μονάδα  και  

κάθε  ο ικονομικό  οργαν ισμό ,  ανεξάρτητα  από  το  μέγεθός  

του ,  ή  την  ιδ ιότητα  του  φορέα (αν  ε ίναι  δημόσιος  ή  

ιδ ιωτ ικός) ,  το  αντ ικε ίμενο  δράσης  του (παραγωγή  

προϊόντων  ή  παροχή  υπηρεσιών ) ,  ή  την  νομική  τους  

μορφή (φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα ) .  Όλες  οι  ο ικονομικές  

μονάδες  λόγω  των  ο ικονομικών  πληροφοριών  που  

χρειάζονται  γ ια  να  λε ιτουργήσουν ,  χρησιμοπο ιούν  την  

λογ ιστ ική .  Άρα  συμπερασματ ικά  μπορούμε  να  πούμε  πως  

ο ι  οικονομικές  μονάδες  αποτελούν  το  αντικε ίμενο  της  

λογ ιστ ικής .   

Οι  αντικε ιμεν ικοί  σκοποί  της  λογ ιστ ικής  ε ίναι :  

Ø  ο  προσδιορισμός  της  περιουσιακής  καταστάσεως  

της  επιχειρήσεως ,  δηλαδή  των  στοιχείων  της  

περιουσίας  και  του  κεφαλαίου   

Ø  η  παρακολούθηση  των  διαφόρων  μεταβολών  των  

περιουσιακών  στοιχείων  και  του  κεφαλαίου  της  

επιχε ίρησης  

Ø  ο  προσδιορισμός  των  οικονομικών  αποτελεσμάτων  

από  την  επιχε ιρηματική  δράση  του  οικονομικού  

φορέα ,  δηλαδή  τα  κέρδη  και  τις  ζημιές  που  

προκύπτουν  από  τον  συσχετισμό  των  εσόδων  και  

των  δαπανών  της  οικονομικής  χρήσης  

Ø  ο  έλεγχος  της  διαχειριστικής  και  διο ικητικής  

ευθύνης   

Ø  η  παροχή  πληροφοριών  για  την  λήψη  οικονομικών  

αποφάσεων  από  την  διο ίκηση  κάθε  επιχείρησης  
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Ø  ο  έλεγχος  της  διαχείρισης  και  η  απόδοση  των  

ευθυνών  

Οι  κυριότερες  δραστηριότητες  και  εργασίες  της  

λογ ιστ ικής ,  ε ίναι :  

 

•  καταγραφή  και  καταχώρηση  των  οικονομικών  

συναλλαγών  

•  συστηματική  κατάταξη  και  ταξινόμηση  των  

στοιχείων  αυτών  

•  συνοπτική  απόδοση  και  ανακεφαλαίωση  των  

οικονομικών  στοιχε ίων  

•  διοχέτευση  των  οικονομικών  στοιχε ίων  στα  

ενδιαφερόμενα  μέρη  

•  ανάλυση  και  ερμηνεία  των  στοιχε ίων  αυτών  

•  πρόβλεψη  μελλοντικών  στοιχε ίων ,  βάση  των  μέχρι  

τώρα  στοιχείων  

•  λήψη  αποφάσεων  με  την  επιλογή  της  ορθολογικής  

οικονομικής  λύσης ,  μεταξύ  των  πολλών  άλλων  

εναλλακτικών  λύσεων   

Για  την  εξαγωγή  της  λογ ιστ ικής  πληροφορίας  θα  πρέπε ι  ο ι  

καθημερινές  λε ιτουργ ίες  και  συναλλαγές  της  επ ιχε ίρησης  

να  καταγράφονται  συστηματ ικά  με  βάση  το  διπλογραφικό  

σύστημα  της  σύγχρονης  λογιστ ικής ,  αντικε ιμεν ικά  όσον  

αφορά  την  αξία  των  καταχωρούμενων  μεγεθών .  Οι  

διαδοχικές  φάσεις  ε ίναι :  

 

i .  ΦΑΣΗ  ΤΗΣ  ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ  
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-  τα  αντ ίστο ιχα  έγγραφα (παραστατ ικά )  εμπορικών  και  

εσωτερικών  πράξεων  συλλέγονται (ή  εκδίδονται  γ ια  

λογ ιστ ικές  πράξεις  όπως  ο  υπολογισμός  και  η  καταχώρηση  

των  αποσβέσεων  γ ια  παράδε ιγμα ) .  Η  τεκμηρίωση  με  

παραστατ ικά  αποτελε ί  την  βάση  γ ια  την  αρχική  καταγραφή  

κάθε  συναλλαγής  ε ίτε  εσωτερικής  μεταβολής  ε ίτε  

συναλλαγής  

-  ο ι  μεταβολές  που  προκαλούνται  από  τ ις  πράξε ις  

εγγράφονται  με  λογ ιστ ικές  εγγραφές .  Με  βάση  τα  

αντ ίστο ιχα  παραστατ ικά ,  ο ι  έχουσες  ο ικονομική  σημασία  

και  επ ίπτωση  πράξε ις  αναλύονται ,  αναγνωρίζονται  και  

εγγράφονται  διπλογραφικά  με  τον  τρόπο  της  

ημερολογιακής  εγγραφής  και  κατά  χρονολογ ική  σειρά ,  στο  

βιβλ ίο  πρώτης  εγγραφής ,  το  Ημερολόγιο ,  λαμβάνοντας  το  

όνομα  του  στο ιχε ίου  στο  οποίο  αναφέρονται .  Επίσης  ο ι  

πράξε ις  αυτές  θα  πρέπε ι  να  αναφέρονται  ή  να  

αναγνωρίζονται  σύμφωνα  με  το  συγκεκριμένο  στο ιχε ίο  του  

ισολογ ισμού  ή  της  κατάστασης  αποτελεσμάτων  χρήσης ,  το  

οποίο  επηρεάζουν   

-  όλες  ο ι  μεταβολές  ομαδοποιούνται ,  με  την  έννο ια  ότ ι  

μετά  την  εγγραφή  στο  ημερολόγ ιο  αυτές  μεταφέρονται  

στους  αναλυτ ικούς  και  συγκεντρωτικούς  λογαριασμούς ,  

που  τηρούνται  σε  ε ιδ ικά  λογιστ ικά  βιβλ ία  αναλυτ ικά  και  

γεν ικά  καθολικά .  Η  ομαδοποίηση  αυτή  εξυπηρετε ί  στην  

φάση  της  αναφοράς  τον  υπολογ ισμό  του  αποτελέσματος  

κέρδος  ή  ζημιά ,  συσχετ ίζοντας  έσοδα  με  έξοδα ,  

συγκεντρώνοντάς  τα  από  τους  αντίστοιχους  λογαριασμούς  

τους .  
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i i .  ΦΑΣΗ  ΤΗΣ  ΑΝΑΦΟΡΑΣ  

 

-  ένα  ισοζύγιο  των  τηρούμενων  στα  καθολικά  

λογαριασμών (γενικών  ή  αναλυτ ικών ) ,  ετοιμάζεται  όπου  

εμφανίζονται  όλο ι  μαζί  ο ι  διάφοροι  λογαριασμοί  με  την  

κατά  περίοδο  κίνησής  τους  και  τα  υπόλο ιπά  τους ,  σε  δύο  

στήλες ,  χρεωστικά  και  πιστωτικά  

-  μετά  τον  πρώτο  έλεγχο  για  την  ακρίβεια  των  εγγραφών  

και  μεταφορά  τους  στα  καθολικά ,  όλες  ο ι  τελευταίες  και  

μη  καταχωρημένες  πράξε ις  και  εκκρεμότητες ,  εσωτερικές  

και  εξωτερικές ,  που  κρίνονται  ότ ι  ανήκουν  στην  

ο ικονομική  δραστηριότητα  της  περιόδου  που  θέλουμε  να  

αναφερθούμε ,  καταχωρούνται  και  αυτές  κανον ικά  στους  

αντ ίστο ιχους  λογαριασμούς .  Στην  φάση  αυτή  γ ίνονται  και  

ο ι  όποιες  διορθώσεις  και  προσαρμογές  που  χρε ιάζεται  να  

γ ίνουν .   

-  ένα  οριστ ικό  προσαρμοσμένο  ισοζύγ ιο  βγαίνε ι  μετά  τ ις  

διορθώσεις ,  με  τους  λογαριασμούς  πλήρε ις  και  

διορθωμένους  πλέον  και  με  το  περιεχόμενο  των  οποίων  

μπορεί  να  γ ίνε ι  τώρα  η  κατάρτ ιση  των  γνωστών  

λογ ιστ ικών  καταστάσεων  

-  η  φάση  της  σύνταξης  των  λογ ιστικών  καταστάσεων  

αρχίζε ι  με  την  εξαγωγή  του  αποτελέσματος  της  περιόδου ,  

λογ ιστ ικά  πρώτα  με  τον  κατάλληλο  συνδυασμό  των  

σχετικών  λογαριασμών .  Οι  λογαριασμοί  αυτο ί ,  οι  οποίο ι  

περιέχουν  τα  μεγέθη  που  θα  δώσουν  το  αποτέλεσμα  της  
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περιόδου  μετά  την  εξαγωγή  του  και  την  μεταφορά  του  σε  

ε ιδ ικό  λογαριασμό  αποτελεσμάτων  περιόδων (χρήσεων ) ,  

μηδεν ίζονται  γ ια  να  δεχθούν  τα  ίδ ια  στοιχε ία  μεν ,  αλλά  

της  επόμενης  περιόδου /  χρήσης .  Πριν  τον  μηδενισμό  τους  

συντάσσεται  και  η  γνωστή  κατάσταση  αποτελεσμάτων  

χρήσης ,  όπου  ο  υπολογισμός  του  αποτελέσματος  γ ίνεται  

αριθμητικά ,  έσοδα  μείον  έξοδα .  Στην  συνέχε ια  

συντάσσεται  ο  πίνακας  διάθεσης  αποτελεσμάτων  και  

καταχωρείται  λογ ιστ ικά  στους  αντ ίστο ιχους  

λογαριασμούς .  Τέλος  συντάσσεται  ο  ισολογ ισμός  του  

τέλους  της  περιόδου .  Όλοι  ο ι  λογαριασμοί  στο  τέλος  της  

χρήσης  κλε ίνουν  με  μια  εγγραφή (εγγραφή  απογραφής)  και  

τα  υπόλο ιπα  της  απογραφής ,  μεταφέρονται  στην  επόμενη  

χρήση .  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  1Ο  

 

1 .1 Α  & Β  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ  ΒΙΒΛΙΑ  ΒΑΣΗ  ΚΩΔΙΚΑ  

ΒΙΒΛΙΩΝ  & ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

 

 

ΥΠΟΧΡΕΟΙ  ΒΙΒΛΙΩΝ  

 

Υπόχρεοι  σε  τήρηση  βιβλίων  και  στοιχείων 2 

 

1 .  Κάθε  ημεδαπό  ή  αλλοδαπό  φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο  

ή  κοινωνία  του  Αστικού  Κώδικα ,  που  ασκεί  

δραστηριότητα  στην  ελληνική  επ ικράτε ια  και  

αποβλέπε ι  στην  απόκτηση  ε ισοδήματος  από  εμπορική  

ή  βιομηχαν ική  ή  βιοτεχν ική  ή  γεωργ ική  επ ιχε ίρηση  ή  

από  ελευθέριο  επάγγελμα  ή  από  οποιαδήποτε  άλλη  

επ ιχείρηση ,  καθώς  και  ο ι  αστ ικές  κερδοσκοπικές  ή  μη  

εταιρε ίες ,  αναφερόμενο  στο  εξής  με  τον  όρο  

«επ ιτηδευματ ίας»,  τηρε ί ,  εκδ ίδε ι ,  παρέχε ι ,  ζητά ,  

λαμβάνε ι ,  υποβάλλε ι ,  διαφυλάσσει  τα  βιβλία ,  τα  

στο ιχε ία ,  τ ις  καταστάσε ις  και  κάθε  άλλο  μέσο  σχετ ικό  

με  την  τήρηση  βιβλ ίων  και  την  έκδοση  στοιχε ίων  που  

ορίζονται  από  τον  Κώδικα  Βιβλίων  και  Στο ιχείων ,  

κατά  περίπτωση .  

Για  το  χαρακτηρισμό  αλλοδαπού  προσώπου  κατά  τ ις  

διατάξε ις  του  προηγούμενου  εδαφίου ,  ως  

                                                 
2 Κώδ ι κ α ς  Β ι β λ ίω ν  κ α ι  Σ τ ο ι χ ε ίω ν  
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επ ιτηδευματ ία ,  αρκεί  η  ύπαρξη  πραγματ ικής  –  φυσικής  

επαγγελματ ικής  εγκατάστασης  στην  ελλην ική  

επ ικράτε ια ,  ανεξάρτητα  από  το  χαρακτηρισμό  αυτής  

ως  μόνιμης  ή  μη  από  άλλες  διατάξε ις .  Επιτηδευματ ίας  

γ ια  την  εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  του  παρόντος  

λογ ίζεται  και  κάθε  αλλοδαπό  νομικό  πρόσωπο  

οποιασδήποτε  μορφής  που  δεν  έχε ι  εγκατάσταση  στην  

Ελλάδα ,  εφόσον  αποκτά  κυριότητα  ή  άλλο  εμπράγματο  

δικαίωμα  επ ί  ακινήτου  ή  αναγε ίρει  ακίνητο  στην  

Ελλάδα .   

2 .  Τις  υποχρεώσεις  της  προηγούμενης  παραγράφου  έχε ι  

και  η  κοινοπραξία  επ ιτηδευματιών ,  που  θεωρείται  

επ ιτηδευματ ίας  για  την  εφαρμογή  των  διατάξεων  του  

Κώδικα  Βιβλίων  και  Στο ιχε ίων ,  εφόσον  έχε ι  ορισμένη  

επαγγελματ ική  διεύθυνση ,  αποβλέπε ι  στη  διενέργεια  

συγκεκριμένης  πράξης ,  αποδε ικνύεται  με  έγγραφη  

συμφωνία ,  που  κατατ ίθεται  στην  αρμόδια  Δημόσια  

Οικονομική  Υπηρεσία  (Δ .Ο .Υ . )  πριν  από  την  έναρξη  

των  εργασιών  της ,  και  τα  μέλη  της  ε ίναι  φυσικά  ή  

νομικά  πρόσωπα  που  το  καθένα  ασκεί  δική  του  

επ ιχείρηση  ή  ελευθέριο  επάγγελμα  ή  ε ίναι  ομόρρυθμο  

μέλος  διαφορετικής  ομόρρυθμης  ή  ετερόρρυθμης  

εταιρε ίας .  

Η  προϋπόθεση  της  διενέργε ιας  συγκεκριμένης  πράξης  

δεν  απαιτείτα ι  προκε ιμένου  γ ια  κοινοπραξία  

επ ιτηδευματ ιών  που  έχε ι  ως  αντ ικε ίμενο  εργασιών :  

α )  την  αποκλε ιστ ικά  εκτός  της  χώρας  πώληση  αγαθών  ή  

παροχή  υπηρεσιών  ή  προβολή  και  προώθηση  

ελλην ικών  προϊόντων  με  οποιονδήποτε  τρόπο  
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β )  την  εκμετάλλευση  συγκο ινωνιακών  γραμμών  πλο ίων  

γ )  την  εκμετάλλευση  διεθνών  λεωφορειακών  γραμμών  

δ )  τη  διενέργε ια  περιηγητ ικών  πλόων  και  

ε )  την  εκμετάλλευση  ρυμουλκών  και  ναυαγοσωστικών  

πλο ίων .  

Η  επωνυμία  της  κοινοπραξίας  απαρτ ίζεται  από  τα  

ονοματεπώνυμα  ή  την  επωνυμία  όλων  των  μελών  ή  

τουλάχ ιστον  του  ενός  εξ  αυτών  και  τη  φράση  «και  

Σία».  Εξαιρετ ικά  ως  μέλη  κοινοπραξίας  μπορε ί  να  

υπε ισέλθουν  ο ι  κληρονόμοι  αποβιώσαντος  μέλους ,  

εφόσον  προβλέπεται  ρητά  στο  συμφωνητ ικό  που  

κατατέθηκε  στη  Δ .Ο .Υ .  Σε  κοινοπραξία  μπορε ί  να  

συμμετέχε ι  και  άλλη  κοινοπραξία ,  εφόσον  

προβλέπεται  από  διατάξε ις  της  φορολογ ίας  

ε ισοδήματος .  Για  όσες  κοινοπραξίες  προβλέπονται  από  

άλλες  διατάξε ις ,  εφαρμόζονται  ο ι  διατάξε ις  της  

παραγράφου  αυτής .  

3 .  Το  Δημόσιο  και  κάθε  άλλο  νομικό  πρόσωπο  μη  

επ ιτηδευματ ίας ,  ο ι  επ ιτροπές  και  ο ι  ενώσεις  προσώπων  

μη  κερδοσκοπικού  χαρακτήρα ,  ο ι  ξένες  αποστολές  και  

ο ι  διεθνε ίς  οργαν ισμο ί ,  υποχρεούνται  μόνο  στην  

έκδοση ,  υποβολή  και  διαφύλαξη  των  στο ιχε ίων  που  

ορίζονται  ρητά  από  τον  Κώδικα  Βιβλίων  και  

Στο ιχε ίων .  Τα  πρόσωπα  αυτά ,  εκτός  από  το  Δημόσιο  

όταν  ενεργούν  πράξε ις  παράδοσης  αγαθών  ή  παροχής  

υπηρεσιών  που  υπάγονται  στο  φόρο  προστ ιθέμενης  

αξίας  (Φ .Π .Α . )  ή  στο  φόρο  ε ισοδήματος  θεωρούνται  

επ ιτηδευματ ίες  μόνο  γ ια  τ ις  δραστηριότητες  αυτές  και  
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έχουν  τ ις  υποχρεώσεις  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  

αυτού .  

4 .  Δεν  υποχρεούνται  στην  τήρηση  βιβλ ίων  και  στην  

έκδοση  στο ιχε ίων ,  με  εξαίρεση  το  δελτ ίο  αποστολής ,  

στις  περιπτώσεις  που  ρητά  ορίζεται  από  τον  Κώδικα  

Βιβλίων  και  Στοιχε ίων ,  οι  αγρότες  και  ο ι  αγροτικές  

εκμεταλλεύσε ις ,  εφόσον  δεν  έχουν  ενταχθε ί  στο  

κανον ικό  καθεστώς  του  νόμου .  

5 .  Απαλλάσσονται  από  την  υποχρέωση  της  τήρησης  των  

βιβλ ίων  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  Στο ιχε ίων  και  της  

έκδοσης  των  αποδε ίξεων  λ ιαν ικής  πώλησης  αγαθών  

και  παροχής  υπηρεσιών  οι  επιτηδευματ ίες  φυσικά  

πρόσωπα ,  που  πραγματοποίησαν  κατά  την  

προηγούμενη  ετήσια  διαχε ιρ ιστική  περίοδο  

ακαθάριστα  έσοδα  μέχρι  εννέα  χ ιλ ιάδες  (9 .000)  Ευρώ  

από  την  πώληση  αγαθών  ή  μέχρι  το  αυτό  ποσό  από  την  

πώληση  αγαθών  και  την  παροχή  υπηρεσιών ,  εφόσον  

στην  περίπτωση  αυτή  τα  ακαθάριστα  έσοδα  από  την  

παροχή  υπηρεσιών  δεν  υπερβαίνουν  τ ις  τέσσερις  

χ ιλ ιάδες  (4 .000)  Ευρώ ,  ή  μέχρι  τ ις  τέσσερις  χ ιλ ιάδες  

(4 .000)  Ευρώ  από  την  παροχή  υπηρεσιών ,  καθώς  και  

τα  φυσικά  πρόσωπα  που  εκμεταλλεύονται  φορτηγά  

πλο ία  του  ν .  27/75 (ΦΕΚ  Α '  77) ,  των  οποίων  η  

συνολική  χωρητικότητα  δεν  υπερβαίνε ι  τους  

πεντακόσιους  (500)  κόρους :  

 

Ειδ ικά ,  ανεξάρτητα  από  το  ύψος  των  ακαθαρίστων  εσόδων  

απαλλάσσονται :  
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α )  Από  την  τήρηση  βιβλ ίων ,  ο ι  πράκτορες  κρατ ικών  

λαχε ίων  και  παιγν ίων  (ΠΡΟ-ΠΟ ,  ΛΟΤΤΟ  και  

συναφή ) ,  μόνο  γ ια  τη  δραστηριότητα  αυτή ,  καθώς  και  

ο ι  εφημεριδοπώλες  (υποπράκτορες  εφημερίδων  και  

περιοδ ικών ) .  

β )  Από  την  τήρηση  βιβλ ίων  και  την  έκδοση  στο ιχε ίων ,  

τα  φυσικά  πρόσωπα  που  δεν  θεωρείται  ότι  ασκούν  

δραστηριότητα  υπαγόμενη  στο  Φόρο  Προστιθέμενης  

Αξίας ,  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  τα  πρόσωπα  αυτά  δεν  

έχουν  την  ιδ ιότητα  του  επ ιτηδευματ ία  από  άλλη  αιτ ία  

και  παρέχουν  υπηρεσίες  προς  τα  πρόσωπα  της  

παραγράφου  3  του  άρθρου  αυτού .  

Οι  διατάξε ις  αυτές ,  εφαρμόζονται  ανάλογα  και  κατά  την  

καταβολή  αμοιβών  σε  δικαιούχους ,  ο ι  οποίο ι -  συνδέονται  

με  σχέση  μίσθωσης  έργου  με  φορέα  εκτέλεσης  

ερευνητ ικού  έργου ,  το  οποίο  χρηματοδοτε ίτα ι  ή  

επ ιχορηγε ίτα ι ,  γεν ικώς  από  την  Ευρωπαϊκή  Ένωση ,  ε ίναι  

δημόσιο ι  ή  ιδ ιωτ ικοί  υπάλληλο ι  ή  συνταξιούχο ι  και  δεν  

ε ίναι  επιτηδευματ ίες  από  άλλη  αιτ ία ,  εφόσον  το  ποσό  

αυτών  των  αμοιβών  τους  δεν  υπερβαίνε ι  το  διπλάσιο  του  

ορίου  που  αναφέρεται  σε  αυτές  και  το  έργο  που  παρέχουν  

αφορά  αποκλε ιστ ικά  το  χρηματοδοτούμενο  από  την  ΕΕ  

ερευνητ ικό  έργο .  

6 .  Τα  βιβλ ία  και  τα  στο ιχε ία  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  

Στο ιχε ίων ,  τηρούνται  στην  ελλην ική  γλώσσα  και  στο  

ελλην ικό  νόμισμα ,  εκτός  αν  έχε ι  νομίμως  επ ιτραπε ί  η  

τήρηση  αυτών  κατ '  άλλον  τρόπο .  Τα  στο ιχε ία  που  

εκδίδονται  γ ια  συναλλαγές  με  το  εξωτερικό  

επ ιτρέπεται  να  διατυπώνονται  σε  ξένη  γλώσσα  και  να  
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αναγράφεται  σ '  αυτά  το  ξένο  νόμισμα  στο  οποίο  

γ ίνεται  η  συναλλαγή .  

 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ  ΒΙΒΛΙΩΝ  

 

Διάκριση  επιτηδευματιών .  Έννοια  χονδρικής  και  

λιανικής  πώλησης .  Έννοια  ε ίδους 3 

 

1 .  Οι  επ ιτηδευματίες  διακρίνονται  ανάλογα  με  το  

αντ ικε ίμενο  των  εργασιών  τους :  

α )  σε  εκε ίνους  που  πωλούν  αγαθά ,  χονδρικώς  ή  λιαν ικώς ,  

αυτούσια  ή  μετά  από  επεξεργασία ,  ιδ ίως  κατεργασία  ή  

εξευγενισμό  ή  συναρμολόγηση  ή  διασκευή  ή  

συσκευασία ,  

β )  σε  εκε ίνους  που  παρέχουν  υπηρεσίες ,  

γ )   σε  εκε ίνους  που  πωλούν  αγαθά  και  παρέχουν  

υπηρεσίες  (μικτή  δραστηριότητα ) .  

2 .  Για  την  εφαρμογή  αυτή  θεωρείται :  

α )   χονδρική  πώληση ,  η  πώληση  αγαθών  και  η  παροχή  

υπηρεσιών  σε  άλλο  επ ιτηδευματ ία  γ ια  την  άσκηση  του  

επαγγέλματός  τους  ή  την  εκτέλεση  του  σκοπού  τους ,  η  

πώληση  αγαθών  και  η  παροχή  υπηρεσιών  εκτός  της  

χώρας ,  καθώς  και  η  πώληση  ε ισαγωγικού  δικαιώματος ,  

β )   λ ιαν ική  πώληση ,  η  πώληση  αγαθών  και  η  παροχή  

υπηρεσιών  σε  φυσικό  πρόσωπο ,  γ ια  την  ικανοπο ίηση  

ατομικών  ή  οικογενε ιακών  αναγκών ,  

                                                 
3 Κώδ ι κ α ς  Β ι β λ ίω ν  κ α ι  Σ τ ο ι χ ε ίω ν  
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γ )   χονδροπωλητής  κατά  κύριο  λόγο ,  ο  επιτηδευματ ίας  

του  οποίου  τα  έσοδα  από  χονδρικές  πωλήσεις  

υπερβαίνουν  το  εξήντα  στα  εκατό  (60%)  του  συνόλου  

των  ετήσιων  ακαθάριστων  εσόδων  του ,  

δ )   ως  παροχή  υπηρεσιών  και  η  περίπτωση  κατά  την  

οποία  χρησιμοποιούνται  υλικά ,  των  οποίων  το  κόστος  σε  

κάθε  περίπτωση  δεν  υπερβαίνε ι  το  ένα  τρίτο  (1 /3)  της  

συνολικής  αμοιβής ,  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  από  τη  

χρησιμοπο ίηση  των  υλικών  αυτών  δεν  παράγεται  νέο  

ε ίδος  αγαθού .  

3 .  Για  την  εφαρμογή  αυτή ,  ως  ε ίδος  θεωρείται  η  

ουσιώδης  ποιοτ ική  δ ιάκριση  των  αγαθών ,  η  οποία  

επηρεάζει  κατά  ποσοστό  μεγαλύτερο  του  5%, 

τουλάχ ιστον  την  απόδοση  ή  το  κόστος  ή  την  τ ιμή  

πώλησης  διαζευκτ ικά  ή  αθρο ιστ ικά .  

Ειδ ικά ,  γ ια  τ ις  ενδοκο ινοτ ικές  συναλλαγές  η  

ονοματολογ ία  -  περιγραφή  του  ε ίδους  λαμβάνεται  

όπως  αυτή  καθορίζεται  από  τη  σχετική  κοινοτ ική  

νομοθεσία .  

 

ΒΙΒΛΙΑ  ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ  

 

Ένταξη  επιτηδευματιών  σε  κατηγορία  τήρησης  βιβλίων 4 

 

1 .  Οι  επ ιτηδευματ ίες  εντάσσονται  σε  κατηγορία  βιβλ ίων  

του  Κώδικα  Βιβλίων  και  Στο ιχε ίων ,  από  την  έναρξη  

των  εργασιών  τους .  

                                                 
4 Κώδ ι κ α ς  Β ι β λ ίω ν  κ α ι  Σ τ ο ι χ ε ίω ν  
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2 .  Στην  τρίτη  κατηγορία  οι  ημεδαπές  και  αλλοδαπές  

ανώνυμες  και  περιορισμένης  ευθύνης  εταιρ ίες ,  καθώς  

και  ο ι  κοινοπραξίες  ή  άλλης  νομικής  μορφής  

επιχειρήσεις  κατασκευής  δημόσιων  έργων ,  εφόσον  ο  

προϋπολογισμός  του  έργου  που  αναλαμβάνουν  

υπερβαίνε ι  το  όριο  τήρησης  βιβλ ίων  τρίτης  

κατηγορίας .  Επίσης ,  στην  τρίτη  κατηγορία  

εντάσσονται  τα  πρόσωπα  που  ασχολούνται  με  την  

πώληση  ανεγε ιρόμενων  ο ικοδομών  ή  την  κατασκευή  

δημόσιων  ή  ιδ ιωτ ικών  τεχν ικών  έργων ,  καθώς  και  ο ι  

κοινοπραξίες  που  έχουν  το  ίδ ιο  αντ ικε ίμενο  εργασιών ,  

εφόσον  συμμετέχε ι  σε  αυτές  ένα  τουλάχ ιστον  από  τα  

πρόσωπα  του  παρόντος  εδαφίου  ή  ημεδαπή  ανώνυμη  ή  

περιορισμένης  ευθύνης  εταιρ ία .  Η  υποχρέωση  γ ια  

τήρηση  βιβλ ίων  τρίτης  κατηγορίας  συντρέχε ι  και  γ ια  

τ ις  κοινοπραξίες ,  στις  οποίες  ε ισφέρεται  η  κατασκευή  

δημόσιων  ή  ιδ ιωτ ικών  τεχν ικών  έργων  ή  η  ανέγερση  

ο ικοδομών  από  τ ις  κοινοπραξίες  του  προηγούμενου  

εδαφίου .  Κατ '  εξαίρεση ,  μπορούν  να  τηρήσουν  βιβλ ία  

δεύτερης  κατηγορίας  οι  αλλοδαπές  γεν ικά  επ ιχε ιρήσε ις  

που  εγκαθίστανται  στην  Ελλάδα  με  βάση  τ ις  διατάξε ις  

των  Α .Ν .  89/1967 (ΦΕΚ  Α '  132)  και  378/1968 (ΦΕΚ  

Α '  82) ,  καθώς  και  τα  υποκαταστήματα  των  αλλοδαπών  

αεροπορικών  επιχε ιρήσεων  που  λε ιτουργούν  στην  

Ελλάδα  και  απαλλάσσονται  από  τη  φορολογ ία  

ε ισοδήματος  με  τον  όρο  της  αμοιβαιότητας .  

3 .  Στη  δεύτερη  κατηγορία  εντάσσονται :  

α )  Ο  επ ιτηδευματ ίας  του  οποίου  τα  καθαρά  κέρδη  

προσδιορίζονται  με  ειδ ικό  τρόπο ,  σύμφωνα  με  τη  
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νομοθεσία  περί  φορολογ ίας  ε ισοδήματος ,  καθώς  και  ο  

εκμεταλλευτής  πλο ίου  δεύτερης  κατηγορίας  του  

άρθρου  3  του  ν .  27/1975.  

β )  Ο  πράκτορας  εφημερίδων  και  περιοδ ικών .  

Όποιος  από  τους  παραπάνω  επ ιτηδευματ ίες  διατηρε ί  και  

κλάδο  παροχής  άλλων  υπηρεσιών  ή  πώλησης  αγαθών  

τηρε ί ,  γ ια  όλες  τ ις  δραστηριότητές  του  τα  βιβλία  της  

κατηγορίας  που  αντ ιστο ιχε ί  στο  σύνολο  των  ετήσιων  

ακαθάριστων  εσόδων  του  όχ ι  όμως  κατηγορίας  

κατώτερης  της  δεύτερης .  

γ )  Ο  πρατηριούχος  υγρών  καυσίμων  γ ια  την  εμπορία  

πετρελαίου .  

Όποιος  διατηρεί  και  κλάδο  πώλησης  άλλων  αγαθών  ή  

παροχής  υπηρεσιών  τηρε ί  γ ια  τον  κλάδο  αυτόν  τα  βιβλ ία  

της  κατηγορίας  που  αντ ιστο ιχε ί  στα  ετήσια  ακαθάριστα  

έσοδα  του  κλάδου  αυτού  όχ ι  όμως  κατηγορίας  

κατώτερης  της  δεύτερης .  

4 .  Στην  πρώτη  κατηγορία  εντάσσονται :  

α )  ο  εκμεταλλευτής  περιπτέρου  

β )  ο  πωλητής  οπωρολαχαν ικών ,  νωπών  αλιευμάτων  και  

λο ιπών  αγροτ ικών  προϊόντων  αποκλε ιστικά  στις  κινητές  

λαϊκές  αγορές  

γ )  ο  πρατηριούχος  υγρών  καυσίμων ,  γ ια  την  εμπορία  

βενζ ίνης .  

Όποιος  από  τους  παραπάνω  επ ιτηδευματ ίες  διατηρε ί  

και  κλάδο  πώλησης  άλλων  αγαθών  ή  παροχής  

υπηρεσιών  τηρε ί  γ ια  τον  κλάδο  αυτόν  τα  βιβλ ία  της  

κατηγορίας  που  αντ ιστοιχε ί  στα  ετήσια  ακαθάριστα  
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έσοδα  του  κλάδου  αυτού  όχ ι  όμως  κατηγορίας  

κατώτερης  της  δεύτερης .  

5 .  Στην  κατηγορία  που  αντ ιστο ιχεί  στα  ετήσια  

ακαθάριστα  έσοδά  τους ,  όχ ι  όμως  σε  κατηγορία  

κατώτερη  της  δεύτερης ,  ο ι  λο ιπο ί  επ ιτηδευματίες ,  

φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα ,  γ ια  τους  οποίους  δεν  

προβλέπεται  ένταξη  σε  κάποια  άλλη  κατηγορία  με  

βάση  άλλες  διατάξε ις ,  καθώς  και  οι  νέοι  

επ ιτηδευματ ίες ,  κατά  την  έναρξη  των  εργασιών  τους ,  

γ ια  τους  οποίους  δεν  προβλέπεται  ε ιδ ική  ένταξη .  

6 .  Κατ '  εξαίρεση  των  όσων  ορίζονται  στην  προηγούμενη  

παράγραφο  5  ο ι  επ ιτηδευματ ίες  φυσικά  πρόσωπα ,  που  

ασκούν  τη  δραστηριότητά  τους  σε  πόλη  ή  χωριό  με  

πληθυσμό  κάτω  των  πέντε  χ ιλ ιάδων  (5 .000)  κατο ίκων ,  

που  δεν  έχουν  χαρακτηρισθε ί  ως  τουριστικές  περιοχές ,  

εντάσσονται  κατά  την  έναρξη  των  εργασιών  τους  στην  

πρώτη  κατηγορία  βιβλ ίων  και  στη  συνέχε ια  στην  

κατηγορία  βιβλίων  που  αντ ιστο ιχε ί  στα  ετήσια  

ακαθάριστα  έσοδα  της  προηγούμενης  διαχειρ ιστικής  

τους  περιόδου ,  εκτός  από  τους  επ ιτηδευματίες  φυσικά  

πρόσωπα  των  περιφερε ιών  αυτών  που  έχουν  ως  

αντ ικε ίμενο  εργασιών  την  παροχή  υπηρεσιών  ή  την  

πώληση  αγαθών  και  την  παροχή  υπηρεσιών  (μικτή  

δραστηριότητα )  ή  την  εκμετάλλευση  καταστήματος  ή  

άλλου  χώρου  στον  οποίο  προσφέρεται  φαγητό  ή  ποτό  

με  σερβίρ ισμα ,  οι  οποίο ι  εντάσσονται  από  την  έναρξη  

των  εργασιών  τους  στην  κατηγορία  που  αντ ιστο ιχεί  

στα  ετήσια  ακαθάριστα  έσοδά  τους ,  όχι  όμως  σε  

κατηγορία  κατώτερη  της  δεύτερης .  
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Επίσης ,  ο ι  επιτηδευματ ίες  φυσικά  πρόσωπα  των  πιο  

πάνω  περιφερε ιών ,  που  πραγματοποιούν  ακαθάριστα  

έσοδα  από  χονδρικές  πωλήσεις  κατά  ποσοστό  

τουλάχ ιστον  εξήντα  στα  εκατό  (60%)  ή  εξαγωγές ,  

ανεξάρτητα  από  ποσοστό  εντάσσονται  με  βάση  τα  

ακαθάριστα  έσοδά  τους ,  όχ ι  όμως  σε  κατηγορία  

κατώτερη  της  δεύτερης .  

Ειδ ικά ,  τα  φυσικά  πρόσωπα  που  έχουν  ως  αντ ικε ίμενο  

εργασιών  την  εκμετάλλευση  παραδοσιακού  καφενε ίου  

στις  περιοχές  του  προηγούμενου  εδαφίου ,  τηρούν  τα  

βιβλ ία  της  κατηγορίας  που  αντ ιστο ιχεί  στα  ετήσια  

ακαθάριστα  έσοδά  τους .  

7 .  Για  την  εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  των  προηγούμενων  

παραγράφων  3  έως  και  6  τα  όρια  γ ια  την  κατηγορία  

τήρησης  βιβλ ίων ,  ορίζονται  με  βάση  το  ύψος  των  

ετήσιων  ακαθάριστων  εσόδων  της  προηγούμενης  

διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου ,  ως  ακολούθως :  

 

Κατηγορίες  βιβλίων     Όρια  ακαθαρίστων  

εσόδων  

Πρώτη  μέχρι  και       150.000   

ευρώ  

Δεύτερη  μέχρι  και      1 .500.000   ευρώ  

Τρίτη  άνω  των       1 .500.000   ευρώ  

 

Αν  η  προηγούμενη  διαχειρ ιστ ική  περίοδος  ε ίναι  μικρότερη  

ή  μεγαλύτερη  του  12μήνου  τα  ετήσια  ακαθάριστα  έσοδα  

γ ια  την  εφαρμογή  των  διατάξεων  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  
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Στο ιχε ίων  βρίσκονται  με  αναγωγή .  Όταν  πωλούνται  αγαθά  

γ ια  λογαριασμό  τρίτου  ως  ακαθάριστο  έσοδο  γ ια  την  

τήρηση  βιβλίων  θεωρείται  η  αξία  των  αγαθών  που  

πωλήθηκαν .   

8 .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  από  την  έναρξη  της  διαχειρ ιστικής  

του  περιόδου ,  μπορεί  να  τηρήσει  βιβλ ία  ανώτερης  

κατηγορίας  από  εκε ίνη  στην  οποία  εντάσσεται ,  με  την  

προϋπόθεση  της  τήρησης  όλων  των  βιβλίων  και  των  

στο ιχε ίων ,  που  ορίζονται  γ ια  την  κατηγορία  αυτή .  

9 .  Σε  περιπτώσεις  μετασχηματ ισμού  επ ιχε ιρήσεων ,  η  νέα  

εταιρε ία  έχε ι  όλα  τα  δικαιώματα  και  τ ις  υποχρεώσεις  

γ ια  την  εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  του  Κώδικα  Βιβλίων  

και  Στοιχε ίων ,  που  ε ίχε  οποιαδήποτε  από  τ ις  

επ ιχειρήσεις  ή  κλάδους  που  μετασχηματ ίστηκαν .  

 

 

 

ΘΕΩΡΗΣΗ  ΒΙΒΛΙΩΝ  

 

Θεώρηση  βιβλίων  και  στοιχείων  

 

1 .  Ο  επ ιτηδευματίας  έχε ι  υποχρέωση  να  θεωρεί  στον  

αρμόδιο  προϊστάμενο  Δ .Ο .Υ . ,  πριν  από  κάθε  

χρησιμοπο ίησή  τους :  

Α .  Από  τα  βιβλ ία  που  ορίζονται  από  τον  Κώδικα  

Βιβλίων  και  Στοιχε ίων :  

α )  το  βιβλ ίο  αγορών ,  επί  χειρόγραφης  τήρησης ,  και  τη  

μηνια ία  κατάσταση  του  βιβλ ίου  αγορών ,  επ ί  

μηχανογραφικής  τήρησης ,  
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β )  το  βιβλίο  εσόδων  –  εξόδων ,  επί  χε ιρόγραφης  

τήρησης ,  και  τη  μηνια ία  κατάσταση  του  βιβλ ίου  εσόδων  

–  εξόδων ,  επί  μηχανογραφικής  τήρησης ,  

γ )  τα  ημερολόγια ,  στα  οποία  καταχωρεί  πρωτογενώς  τ ις  

ο ικονομικές  του  πράξε ις ,  το  γεν ικό  καθολικό  και  το  

ημερήσιο  διπλότυπο  φύλλο  συναλλαγών ,  όταν  τα  βιβλ ία  

της  έδρας  τηρούνται  χε ιρόγραφα ,  

δ )  το  ισοζύγ ιο  γεν ικού  –  αναλυτ ικών  καθολικών ,  όταν  

τα  βιβλ ία  της  έδρας  τηρούνται  μηχανογραφικά ,  

ε )  το  βιβλ ίο  αποθήκης  επ ί  χε ιρόγραφης  τήρησής  του ,  και  

τους  οπτ ικούς  δίσκους  (CD –  ROM) στους  οποίους  

αποθηκεύονται  τα  δεδομένα  του  βιβλ ίου  αυτού ,  επ ί  

μηχανογραφικής  τήρησής  του ,  

στ )  το  βιβλίο  τεχν ικών  προδιαγραφών ,  

ζ )  τα  πρόσθετα  βιβλ ία  ή  δελτ ία  που  ορίζονται  από  τ ις  

διατάξε ις  του  άρθρου  10  του  Κώδικα  αυτού ,  

η )  το  βιβλ ίο  απογραφών  και  τ ις  καταστάσεις  της  

ποσοτ ικής  καταχώρισης  των  αποθεμάτων .  

Β .  Από  τα  στο ιχεία :  

α )  το  δελτ ίο  αποστολής ,  

β )   το  συνενωμένο  δελτ ίο  αποστολής  με  οποιοδήποτε  

στο ιχε ίο  αξίας ,  

γ )  το  τ ιμολόγιο  που  εκδ ίδεται  γ ια  αγορά  αγαθών ,  όταν  

δεν  έχε ι  προηγηθε ί  η  έκδοση  άλλου  θεωρημένου  

στο ιχε ίου  γ ια  την  ίδ ια  συναλλαγή ,  καθώς  και  το  

τ ιμολόγ ιο  για  την  παροχή  υπηρεσιών  

δ )  την  απόδε ιξη  παροχής  υπηρεσιών  και  την  απόδειξη  

λ ιαν ικής  πώλησης  όταν  δεν  εκδ ίδεται  με  τη  χρήση  

φορολογ ικής  ταμειακής  μηχανής .  Δεν  υπόκε ινται  σε  



 26 

θεώρηση  τα  ε ισ ιτήρια  επ ιχε ιρήσεων  μεταφοράς  

προσώπων  με  λεωφορεία ,  σιδηρόδρομους  και  

αεροπλάνα ,  όταν  εκτελούν  συγκοινωνίες ,  καθώς  και  τα  

ε ισ ιτήρια  πλο ίων  εφόσον  φορολογούνται  κατ '  ε ιδ ικό  

τρόπο  και  απαλλάσσονται  του  Φ .Π .Α .  

ε )  τα  δελτ ία  κίνησης  τουριστ ικών  λεωφορείων  

Επιτρέπεται  η  θεώρηση  στο ιχε ίων  γ ια  τα  οποία  δεν  

υπάρχε ι  τέτο ια  υποχρέωση ,  όταν  τα  στοιχε ία  αυτά  

εκδίδονται  με  τη  χρήση  Η /Υ  από  εν ια ίο  

μηχανογραφικό  έντυπο  με  στο ιχε ία  γ ια  τα  οποία  

ορίζεται  θεώρησή  τους .  Δεν  επ ιτρέπεται  η  θεώρηση  

των  παραστατ ικών ,  των  οποίων  η  έκδοση  και  θεώρηση  

προβλέπεται  από  μη  φορολογ ικές  διατάξε ις ,  εκτός  από  

συμβάσεις  μίσθωσης  αυτοκινήτων .  

2 .  Τα  βιβλ ία  του  Κώδικα  αυτού ,  γ ια  τα  οποία  ορίζεται  

θεώρηση  τους ,  όταν  δεν  θεωρούνται  πριν  από  την  

έναρξη  χρησιμοπο ίησής  τους  ε ίναι  ως  να  μην  

τηρήθηκαν  για  το  μέχρι  τη  θεώρησή  τους  χρον ικό  

διάστημα .  

3 .  Αρμόδιος  γ ια  τη  θεώρηση  των  βιβλ ίων  και  των  

στο ιχε ίων  του  επιτηδευματ ία  ε ίναι  ο  προϊστάμενος  της  

Δ .Ο .Υ .  της  έδρας  και  προκε ιμένου  για  τα  βιβλ ία  και  

τα  στοιχε ία  του  υποκαταστήματος ,  ο  προϊστάμενος  

Δ .Ο .Υ .  της  έδρας  ή  του  υποκαταστήματος .  

4 .  Ο  επ ιτηδευματίας  μπορε ί  να  συγχωνεύε ι  ή  συνενώνε ι  

οποιοδήποτε  βιβλ ίο  ή  βιβλ ία ,  στο ιχε ίο  ή  στοιχε ία ,  

βιβλ ίο  και  στο ιχε ίο  ή  βιβλ ία  και  στο ιχε ία  σε  άλλο ,  με  

την  προϋπόθεση  ότ ι  από  το  βιβλίο  ή  το  στο ιχε ίο  που  

προκύπτε ι  από  τη  συγχώνευση  ή  τη  συνένωση  
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παρέχονται  τουλάχ ιστον  τα  δεδομένα  των  

συγχωνευομένων  ή  συνενωμένων  βιβλ ίων  ή  στο ιχείων .  

 

ΧΡΟΝΟΣ  & ΤΡΟΠΟΣ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ  ΤΩΝ  ΒΙΒΛΙΩΝ  

 

Χρόνος  ενημέρωσης  των  βιβλίων 5 

 

Η  ενημέρωση  των  βιβλίων  πρώτης  και  δεύτερης  

κατηγορίας  γ ίνεται  μέχρι  τη  δέκατη  πέμπτη  (15η )  ημέρα  

του  επόμενου  μήνα ,  από  την  έκδοση  ή  λήψη  του  κατά  

περίπτωση  δικαιολογητ ικού .  

Η  ενημέρωση  των  βιβλ ίων  τρίτης  κατηγορίας  γ ίνεται :  

α )  του  ή  των  ημερολογ ίων  μέχρι  τη  δέκατη  πέμπτη  (15η )  

ημέρα  του  επόμενου  μήνα ,  από  την  έκδοση  ή  λήψη  του  

κατά  περίπτωση  δικαιολογητ ικού  και  επί  ταμε ιακών  

πράξεων  από  τη  διενέργε ιά  τους ,  

β )  του  συγκεντρωτικού  ημερολογ ίου ,  όταν  τηρε ίτα ι ,  του  

γεν ικού  καθολικού  και  των  αναλυτ ικών  καθολικών ,  

εντός  του  επομένου  μήνα ,  και  προκε ιμένου  γ ια  τ ις  

ασφαλιστ ικές  επ ιχε ιρήσε ις  το  αργότερο  μέχρι  και  την  

ε ικοστή  (20η )  του  μεθεπόμενου  μήνα ,  

γ )  του  βιβλίου  αποθήκης  ποσοτικά ,  εντός  δέκα  (10)  

ημερών  από  την  παραλαβή  ή  την  παράδοση  ή  άλλου  

ε ίδους  διακίνηση  του  αγαθού .  Η  αξία  συμπληρώνεται  

εντός  δέκα  (10)  ημερών  από  τη  λήψη  ή  την  έκδοση  του  

στο ιχε ίου  αξίας ,  

δ )  του  ημερολογίου  που  περιέχε ι  τ ις  εγγραφές  της  

αναλυτ ικής  λογιστ ικής  (ομάδα  9 )  του  Ελληνικού  
                                                 
5 Κώδ ι κ α ς  Β ι β λ ίω ν  κ α ι  Σ τ ο ι χ ε ίω ν  
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Γεν ικού  Λογιστ ικού  Σχεδίου  (Π .Δ .  1123/1980) ,  εντός  

του  επόμενου  μήνα  της  περιόδου  που  αφορούν .  Ειδ ικά ,  

γ ια  τ ις  εγγραφές  της  τελευταίας  περιόδου  της  χρήσης ,  

το  ημερολόγ ιο  μπορε ί  να  ενημερώνεται  μέχρι  το  τέλος  

του  μεθεπόμενου  μήνα  από  τη  λήξη  της  διαχε ιρ ιστ ικής  

περιόδου .  

ε )  Του  μητρώου  παγ ίων  περιουσιακών  στο ιχε ίων  μέχρι  

την  ημερομηνία  κλε ισ ίματος  του  ισολογ ισμού .  

Στην  περίπτωση  που  κατά  τη  διάρκεια  της  χρήσης  

λαμβάνονται  στο ιχεία  αγοράς  αγαθών  πριν  από  την  

παραλαβή  τους ,  η  ενημέρωση  των  βιβλίων  γ ίνεται  

κατά  την  παραλαβή  των  αγαθών .  Εφόσον  στο  τέλος  

της  χρήσης  λαμβάνονται  στοιχε ία  αγοράς  αγαθών  που  

δεν  έχουν  ακόμη  παραληφθεί ,  καταχωρούνται  σχετ ικές  

εγγραφές  σε  ιδ ιαίτερες  στήλες  του  βιβλ ίου  αγορών  και  

του  βιβλίου  εσόδων  –  εξόδων  ή  σε  μεταβατ ικούς  

λογαριασμούς  των  βιβλ ίων  τρίτης  κατηγορίας ,  ο ι  

οποίο ι  τακτοπο ιούνται  με  την  παραλαβή  των  αγαθών .  

Τα  πρόσωπα  της  παραγράφου  3  του  άρθρου  2  του  

Κώδικα  Βιβλίων  και  Στοιχε ίων ,  με  εξαίρεση  το  

Δημόσιο ,  καταχωρούν  στα  βιβλ ία  που  ορίζονται  από  

άλλες  διατάξε ις  ή  από  τα  καταστατ ικά  τους  εντός  δέκα  

πέντε  (15)  ημερών  τ ις  αγορές  και  πωλήσεις  αγαθών ,  

τ ις  δαπάνες  γ ια  υπηρεσίες  που  τους  παρέχουν  τρίτο ι  

και  τ ις  αμοιβές  για  υπηρεσίες  που  παρέχουν  αυτά  προς  

τρίτους ,  καθώς  και  τους  ληξιπρόθεσμους  και  

απαιτητούς  τόκους  από  δάνε ια  ή  πιστώσεις .  

Τα  δεδομένα  των  βιβλ ίων  του  υποκαταστήματος  

μεταφέρονται  στα  βιβλ ία  της  έδρας :  
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α )  το  αργότερο  μέχρι  τη  δέκατη  πέμπτη  (15η )  ημέρα  του  

μήνα  υποβολής  των  κατά  περίπτωση  φορολογικών  

δηλώσεων ,  όταν  σ '  αυτό  τηρούνται  βιβλ ία  πρώτης  και  

δεύτερης  κατηγορίας ,  

β )  γ ια  τον  υπόχρεο  τήρησης  βιβλίων  τρίτης  κατηγορίας  

όταν  στο  υποκατάστημα  τηρούνται  βιβλία  από  τα  

οποία  εξάγεται  αυτοτελές  λογ ιστ ικό  αποτέλεσμα  εντός  

της  προθεσμίας  σύνταξης  του  ισολογ ισμού ,  όταν  στο  

υποκατάστημα  τηρούνται  βιβλία  από  τα  οποία  δεν  

εξάγεται  αυτοτελές  λογιστ ικό  αποτέλεσμα  μέχρι  τη  

δέκατη  πέμπτη  (15η )  ημέρα  του  επόμενου  μήνα  

εκε ίνου  που  αφορούν  οι  πράξε ις  ή  ο ι  συναλλαγές .  

Εφόσον  συντρέχουν  ε ιδ ικοί  λόγο ι ,  ο  προϊστάμενος  

Δ .Ο .Υ .  μπορε ί  με  έγκρισή  του  να  παρατε ίνε ι  την  

προθεσμία  ενημέρωσης  των  βιβλ ίων  που  ορίζεται  από  

τ ις  παραγράφους  1  έως  4  και  5  περίπτωση  β '  του  

άρθρου  αυτού ,  μέχρι  πενήντα  ημέρες .  Η  παράταση  

αυτή  δεν  συνεπάγεται  παράταση  των  προθεσμιών  

υποβολής  των  φορολογικών  δηλώσεων  ή  καταστάσεων .  

Η  ποσοτ ική  καταγραφή  των  αποθεμάτων ,  ιδ ίων  και  

τρίτων ,  στο  βιβλ ίο  απογραφών  ή  σε  καταστάσε ις  

γ ίνεται  μέχρι  την  ε ικοστή  (20η )  ημέρα  του  

μεθεπόμενου  από  τη  λήξη  της  διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου  

μήνα .  Επί  νομικών  προσώπων  του  άρθρου  101  του  ν .  

2238/1994 που  έχουν  τεθε ί  σε  εκκαθάριση ,  η  

καταγραφή  των  αποθεμάτων  γίνεται  μέχρι  το  χρόνο  

υποβολής  της  δήλωσης  φορολογ ίας  ε ισοδήματος .   

Οι  πράξε ις  του  ισολογ ισμού ,  καθώς  και  το  κλε ίσ ιμο  

αυτού ,  περατούνται :  
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α )  εντός  τριών  (3)  μηνών  από  τη  λήξη  της  διαχε ιρ ιστ ικής  

περιόδου ,  γ ια  τ ις  ατομικές  επ ιχειρήσε ις ,  προσωπικές  

εταιρε ίες ,  εταιρε ίες  περιορισμένης  ευθύνης ,  

κοινοπραξίες ,  κοινωνίες  του  Αστικού  Κώδικα  και  

αστ ικές  εταιρε ίες ,  

β )  εντός  τεσσάρων  (4)  μηνών  από  τη  λήξη  της  

διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου ,  γ ια  τ ις  ανώνυμες  εταιρε ίες  

και  τους  συνεταιρ ισμούς ,  καθώς  και  γ ια  τ ις  δημόσιες ,  

δημοτ ικές  και  κοινοτ ικές  επ ιχε ιρήσε ις .  

γ )  εντός  έξ ι  (6)  μηνών  από  τη  λήξη  της  διαχε ιριστικής  

περιόδου ,  γ ια  τ ις  αλλοδαπές  επ ιχε ιρήσε ις  και  τ ις  

επ ιχειρήσεις  που  εκμεταλλεύονται  ποντοπόρα  πλο ία .  

Οι  παραπάνω  προθεσμίες  δεν  μπορούν  να  υπερβούν  την  

προθεσμία  υποβολής   της  δήλωσης  φορολογ ίας  

ε ισοδήματος .  Η  ενημέρωση  του  ημερολογίου  μεταφοράς  

γ ίνεται  πριν  από  την  εκκίνηση  του  αυτοκινήτου .  

Η  ενημέρωση  των  πρόσθετων  βιβλ ίων  γ ίνεται :  

α )  του  βιβλ ίου  ποσοτ ικής  παραλαβής ,  με  την  παραλαβή  

των  αγαθών ,  

β )  του  βιβλ ίου  κίνησης  πελατών  (πόρτας ) ,  με  την  ε ίσοδο  

του  πελάτη  με  αναγραφή  και  της  πιθανής  ημερομηνίας  

αναχώρησής  του ,  

γ )  του  μητρώου  μαθητών ,  με  την  εγγραφή  του  μαθητή ,  

δ )  του  βιβλ ίου  συνδρομητών  με  την  εγγραφή  και  όχ ι  

πέραν  από  την  έναρξη  της  παροχής  υπηρεσίας ,  

ε )  του  βιβλ ίου  ασθενών  με  την  ε ίσοδο  και  έξοδο  του  

ασθενή  και  εντός  της  επομένης  με  τα  λο ιπά  δεδομένα ,  

στ )  του  βιβλ ίου  μεριδολογ ίου  γ ιατρών  εντός  της  επόμενης  

της  ε ιδ ικής  ιατρ ικής  περίθαλψης  του  ασθενή ,  
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ζ )  του  βιβλίου  επ ίσκεψης  ασθενών ,  μόλις  τελε ιώσει  η  

εξέταση  και  πριν  την  αποχώρηση  του  ασθενή ,  

η )  του  βιβλ ίου  πελατών ,  μόλις  αρχίσε ι  η  παροχή  

υπηρεσίας ,   

θ )  του  βιβλ ίου  εκπαιδευομένων  οδηγών ,  με  την  έναρξη  

και  τη  λήξη  του  μαθήματος  ή  της  εξέτασης ,  

ι )  του  βιβλ ίου  επίσκεψης  ασθενών  των  γ ιατρών  και  

οδοντ ιάτρων  με  την  ε ίσοδο  του  ασθενή  στο  χώρο  της  

εξέτασης ,  

ια )  του  βιβλ ίου  αποθήκευσης ,  εντός  της  μεθεπόμενης  της  

ε ισαγωγής  και  εξαγωγής  των  αγαθών ,  

ιβ )  Του  βιβλ ίου  στάθμευσης  με  την  ε ίσοδο  και  έξοδο  του  

οχήματος .  

ιγ )   Του  βιβλ ίου  ε ισερχομένων ,  με  την  ε ίσοδο  ή  έξοδο  του  

οχήματος .  

ιδ )   του  βιβλ ίου  κίνησης  οχημάτων  με  την  αναχώρηση  και  

επ ιστροφή  κάθε  οχήματος ,  γ ια  οποιοδήποτε  σκοπό ,  

ιε )   του  βιβλίου  διάθεσης  λαχε ίων ,  με  την  παραλαβή  των  

λαχε ίων  κάθε  κλήρωσης .  

ιστ )   Του  βιβλ ίου  εισερχομένων ,  της  περίπτωσης  ιγ '  της  

παραγράφου  5  του  άρθρου  10 ,  με  την  ε ίσοδο  και  έξοδο  

του  σκάφους  

ι ζ )   Του  βιβλ ίου  πελατών ,  της  περίπτωσης  ιδ '  της  

παραγράφου  5  του  άρθρου  10 ,  με  την  έναρξη  της  

παροχής  υπηρεσίας  

ιη )   Του  βιβλ ίου  παραγγελ ιών  της  περίπτωσης  ι ε '  της  

παραγράφου  5  του  άρθρου  10 ,  με  τη  λήψη  της  

παραγγελ ίας  
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ιθ )   Του  βιβλ ίου  στάθμευσης  ή  φύλαξης  σκαφών ,  της  

περίπτωσης  ιστ '  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  10 ,  με  

την  ε ίσοδο  και  έξοδο  του  σκάφους  

κ )   Του  βιβλ ίου  έργων ,  των  εκμεταλλευτών  

αυτοκινούμενων  μηχανημάτων  έργων  της  περίπτωσης  

ι ζ '  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  10 ,  με  την  έναρξη  

του  έργου  και  σε  περίπτωση  ωριαίας  αμοιβής  με  την  

έναρξη  και  λήξη  της  εργασίας .  

κα )   του  βιβλ ίου  ή  δελτ ίου  εντολών  με  την  λήψη  της  

εντολής .  

 

Τρόπος  ενημέρωσης  των  βιβλίων  και  έκδοσης  των  

στοιχείων 6 

 

1 .  Η  καταχώρηση  στα  βιβλ ία  και  στα  στο ιχε ία  γ ίνεται  

χε ιρογράφως  με  μελάνη  ή  με  χρήση  Η /Υ  ή  με  άλλη  

μηχανή ,  χωρίς  κενά  διαστήματα  επεγγραφές ,  

παραπομπές  στο  περιθώριο  ή  ξέσματα .  Σε  περίπτωση  

διόρθωσης  ή  διαγραφής  το  ποσό  και  το  κε ίμενο  που  

διορθώνεται  ή  διαγράφεται  πρέπε ι  να  διαβάζεται  με  

ευχέρε ια .  

2 .  Κάθε  εγγραφή  στα  βιβλ ία ,  που  αφορά  συναλλαγή  ή  

άλλη  πράξη  του  υπόχρεου ,  πρέπε ι  να  στηρίζεται  σε  

στο ιχε ία  που  προβλέπονται  από  τ ις  διατάξε ις  του  

Κώδικα  αυτού  ή  σε  δημόσια  έγγραφα  ή  σε  άλλα  

πρόσφορα  αποδε ικτ ικά  στο ιχε ία .  Ειδ ικά  γ ια  την  

απόδε ιξη  της  συναλλαγής  από  το  λήπτη  φορολογ ικού  

στο ιχε ίου  που  αφορά  αγορά  αγαθών  ή  λήψη  υπηρεσιών  
                                                 
6 Κώδ ι κ α ς  Β ι β λ ίω ν  κ α ι  Σ τ ο ι χ ε ίω ν  
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αξίας  15 .000 ευρώ  και  άνω  απαιτε ίτα ι  η  τμηματ ική  ή  

ολική  εξόφληση  να  γ ίνεται  μέσω  τραπεζ ικού  

λογαριασμού  ή  με  δίγραμμη  επ ιταγή .  

3 .  Τα  στο ιχε ία  εκδίδονται  χε ιρόγραφα  με  μελάνη  ή  με  

χρήση  Η /Υ  ή  με  άλλη  μηχανή  τουλάχ ιστον  διπλότυπα  

ή  σε  όσα  αντ ίτυπα  ορίζονται  από  τ ις  διατάξε ις  του  

Κώδικα  αυτού ,  κατά  περίπτωση ,  με  χρήση  χημικού  

χάρτη ,  αποκλε ιόμενης  της  χρήσης  δίπτυχων  ή  

τρίπτυχων  εντύπων ,  με  εξαίρεση  τα  ε ισ ιτήρια  

μεταφορικών  μέσων  και  θεαμάτων .  Το  ένα  αντ ίτυπο  

παραδίδεται  ή  αποστέλλεται  στον  αντ ισυμβαλλόμενο ,  

ο  οποίος  έχε ι  υποχρέωση  να  ζητά  και  να  το  λαμβάνε ι ,  

το  δε  άλλο  αντ ίτυπο  παραμένε ι  στον  εκδότη  ως  

στέλεχος .  

4 .  Ο  επιτηδευματ ίας  μπορε ί ,  γ ια  τ ις  ανάγκες  των  

συναλλαγών  ή  γ ια  οργανωτικούς  λόγους ,  να  εκδίδε ι  τα  

φορολογ ικά  του  στο ιχε ία  σε  περισσότερα  αντ ίτυπα ,  

εφόσον  σε  κάθε  αντ ίτυπο  αναγράφεται  με  σφραγίδα  ή  

εντύπως  ο  προορισμός  του .  Ειδ ικά  αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  

στο ιχε ίο  διακίνησης  αγαθών  στα  επ ιπλέον  εκδ ιδόμενα  

αντ ίτυπα  αναγράφεται  κάτω  από  τον  τ ίτλο  του  

στο ιχε ίου  η  ένδε ιξη  «Δεν  αποτελε ί  συνοδευτ ικό  

μεταφοράς».  Επίσης  μπορε ί  στο  περιεχόμενο  των  

στο ιχε ίων  να  προσθέτε ι  και  οποιοδήποτε  άλλο  

στο ιχε ίο  κρίνε ι  αναγκαίο .  

5 .  Όλα  τα  στο ιχε ία  φέρουν  εντύπως  ή  με  σφραγ ίδα  τον  

τ ίτλο  τους ,  το  ονοματεπώνυμό  ή  την  επωνυμία ,  το  

επάγγελμα  και  τη  διεύθυνση  του  υπόχρεου  σε  έκδοση ,  

τον  Α .Φ .Μ .  και  την  αρμόδια  Δ .Ο .Υ .  της  έδρας .  Στα  
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στο ιχε ία  του  υποκαταστήματος  αναγράφεται  και  η  

διεύθυνση  της  έδρας ,  με  εξαίρεση  τ ις  αποδε ίξε ις  που  

εκδίδονται  από  φορολογική  ταμε ιακή  μηχανή .  

6 .  Τα  βιβλ ία  που  τηρούνται  σε  κινητά  φύλλα  και  όλα  τα  

στο ιχε ία  φέρουν  εν ια ία  αρίθμηση ,  τουλάχ ιστον  κατά  

διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο ,  η  οποία  μπορε ί  να  επαναληφθεί  

μέσα  στην  ίδ ια  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  με  

γνωστοποίηση  του  προϊσταμένου  της  Δ .Ο .Υ .  Η  

γνωστοποίηση  αυτή  δεν  απαιτε ίτα ι  γ ια  τ ις  αποδείξε ις  

που  εκδ ίδονται  από  φορολογ ική  ταμε ιακή  μηχανή .  

Επιτρέπεται ,  μετά  από  γνωστοποίηση  στον  

προϊστάμενο  της  Δ .Ο .Υ . ,  η  χρησιμοπο ίηση  συγχρόνως  

περισσοτέρων  σειρών  γ ια  κάθε  ε ίδος  στο ιχε ίου ,  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  φέρουν  διακριτ ικό  της  σειράς  και  

κάθε  σειρά  έχε ι  ιδ ια ίτερη  εν ια ία  αρίθμηση ,  

τουλάχ ιστον  κατά  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο .  

7 .  Στα  στο ιχε ία  που  ορίζονται  από  τον  Κώδικα  αυτό  

αναγράφεται  ο  τόπος  και  η  ημερομηνία  έκδοσής  τους .  

Επίσης ,  φέρουν  χε ιρόγραφη  ή  μηχανογραφική  

υπογραφή  του  εκδότη  τους  ή  προσώπου  που  ορίστηκε  

από  αυτόν ,  με  εξαίρεση  τ ις  αποδε ίξε ις  λιαν ικής  

πώλησης  αγαθών .  

8 .  Επιτρέπεται ,  γ ια  τα  αγαθά  και  τους  τ ίτλους  των  

λογαριασμών ,  η  χρήση  κωδικών  αριθμών  στην  τήρηση  

των  βιβλ ίων  και  στην  έκδοση  των  στο ιχε ίων  

εσωτερικής  διακίνησης ,  καθώς  και  στην  έκδοση  των  

αποδε ίξεων  λ ιανικής  πώλησης ,  όταν  τηρε ίτα ι  βιβλ ίο  

αποθήκης  και  ο ι  αποδε ίξε ις  αυτές  εκδίδονται  με  τη  

χρήση  φορολογικής  ταμειακής  μηχανής .  Επίσης ,  
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επ ιτρέπεται  η  χρήση  κωδικών  αριθμών  στην  έκδοση  

και  των  λο ιπών  στο ιχε ίων  αξίας  ή  διακίνησης ,  εφόσον  

σε  οποιοδήποτε  χώρο  του  ίδ ιου  στο ιχε ίου  

περιγράφεται  το  ε ίδος  που  αντ ιστο ιχε ί  στον  κωδικό  

αριθμό .  Η  ευχέρε ια  της  χρήσης  κωδικών  αριθμών  

παρέχεται  εφόσον  τηρείτα ι  θεωρημένο  μητρώο  

κωδικής  αρίθμησης  ή  οι  κωδικο ί  αριθμο ί  

καταχωρούνται  σε  άλλο  θεωρημένο  βιβλίο .  Κατ '  

εξαίρεση ,  όταν  χρησιμοπο ιε ίτα ι  διεθνές  κωδικολόγ ιο ,  

επιτρέπεται  στα  βιβλ ία  και  στο ιχε ία  η  αναγραφή  του  

ε ίδους  των  αγαθών  κατά  γεν ική  κατηγορία ,  με  

αναγραφή  και  του  αντ ίστο ιχου  κωδικού  αριθμού  ο  

οποίος  εξε ιδ ικεύε ι  το  ε ίδος  του  αγαθού .  

9 .  Το  βάρος  της  απόδε ιξης  της  συναλλαγής  φέρε ι  τόσον  ο  

εκδότης ,  όσον  και  ο  λήπτης  του  στοιχε ίου ,  οι  οποίο ι  

δικαιούνται  να  επ ιβεβαιώνουν  τα  αναγκαία  στο ιχε ία  

του  αντ ισυμβαλλόμενου  από  τη  δήλωση  έναρξης  

εργασιών  ή  από  άλλο  πρόσφορο  αποδε ικτ ικό  στοιχε ίο ,  

επιφυλασσομένων  των  διατάξεων  περί  φορολογικού  

απορρήτου ,  τα  οποία  ο ι  συμβαλλόμενοι  υποχρεούνται  

εκατέρωθεν  να  παρέχουν ,  φέροντας  ο  καθένας  και  την  

ευθύνη  γ ια  την  ακρίβε ια  των  στο ιχε ίων  που  παρέχει .  

 

 

 

Υποβολή  φορολογικών  στοιχείων  για  διασταύρωση  

 

1 .  Μέχρι  την  τριακοστή  (30ή )  Σεπτεμβρίου  κάθε  χρόνου  

υποβάλλονται  στην  αρμόδια  Δ .Ο .Υ .  τριπλότυπες  
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καταστάσεις ,  γ ια  μηχανογραφική  επεξεργασία  και  

διασταύρωση  πληροφοριών ,  με  συναλλαγές  και  

δεδομένα  του  προηγούμενου  ημερολογιακού  έτους  ως  

εξής :  

α .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  και  τα  πρόσωπα  των  παραγράφων  3  

και  4  του  άρθρου  2  του  Κώδικα  αυτού  με  τ ις  συναλλαγές  

που  πραγματοπο ίησαν  γ ια  την  επαγγελματ ική  τους  

εξυπηρέτηση  ή  την  εκπλήρωση  του  σκοπού  τους ,  από  

αγορές  αγαθών  και  λήψη  υπηρεσιών ,  από  χονδρικές  

πωλήσεις  αγαθών  και  παροχή  υπηρεσιών  και  από  

καταβολή  ή  ε ίσπραξη  αμοιβών ,  αποζημιώσεων ,  

ο ικονομικών  εν ισχύσεων  και  άλλων  δ ικαιωμάτων .  

β .  Ο  υπόχρεος  σε  τήρηση  βιβλ ίου  μεριδολογίου  γιατρών  

γ ια  τους  γ ιατρούς ,  που  περιέχε ι  το  βιβλ ίο  αυτό .  

γ .   Ο  υπόχρεος  σε  τήρηση  βιβλ ίου  αποθήκευσης  γ ια  τους  

επ ιτηδευματ ίες  αποθέτες ,  που  περιέχε ι  το  βιβλ ίο  αυτό .  

δ .   Ο  υπόχρεος  σε  έκδοση  δελτ ίων  κίνησης  τουριστ ικού  

λεωφορείου  γ ια  τους  αντ ισυμβαλλόμενους  

επ ιτηδευματ ίες .  

Εξαιρετ ικά  στις  καταστάσεις  της  περίπτωσης  α ’ ,  δεν  

συμπεριλαμβάνονται  συναλλαγές ,  εφόσον  η  αξία  ενός  

εκάστου  στο ιχε ίου  που  έχε ι  εκδοθε ί  γ ι ’  αυτές  δεν  

υπερβαίνε ι  τα  τριακόσια  (300)  ευρώ .  

2 .  Οι  Τελωνειακές  Αρχές  αποστέλλουν  μέχρι  το  τέλος  

Φεβρουαρίου  κάθε  χρόνου  στο  ΚΕ .Π .Υ .Ο  ένα  αντίτυπο  

κάθε  άδε ιας  εξόδου  ε ισαχθέντων  αγαθών ,  διασάφησης  

εξαγωγής  αγαθών  και  εντολών  επ ιστροφής  δασμών ,  

που  εκδόθηκαν  κατά  το  προηγούμενο  ημερολογιακό  
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έτος .  Σε  κάθε  άδε ια  εξόδου  ή  διασάφηση  εξαγωγής  

επισυνάπτεται  αντ ίτυπο  του  σχετικού  τ ιμολογ ίου .  

3 .  Οι  καταστάσε ις  της  παραγράφου  1  περιέχουν  το  

ονοματεπώνυμο  και  το  πατρώνυμο  ή  την  επωνυμία  του  

υπόχρεου ,  το  επάγγελμα  και  την  ταχυδρομική  

διεύθυνση ,  καθώς  και  τον  Α .Φ .Μ .  αυτού  εντύπως  ή  με  

σφραγ ίδα ,  την  αρμόδια  Δ .Ο .Υ .  και  το  έτος  που  

αφορούν .  

Στις  καταστάσεις  αυτές  καταχωρούνται  ανά  περίπτωση  της  

παραγράφου  1  τα  εξής :  

α .  Στις  καταστάσεις  των  υποχρέων  της  περίπτωσης  

α ’ ,  το  ονοματεπώνυμο  ή  η  επωνυμία ,  το  επάγγελμα ,  η  

διεύθυνση  και  ο  Α .Φ .Μ .  των  συναλλασσομένων  με  τον  

υπόχρεο  (προμηθευτών ,  πελατών  κ .λπ . ) ,  κατά  

αλφαβητ ική  σειρά  επωνύμου  ή  επωνυμίας ,  ο  συνολικός  

αριθμός  των  τ ιμολογ ίων  ή  άλλων  φορολογ ικών  

στο ιχε ίων  και  η  καθαρή  αξία  του  εσόδου  ή  της  

δαπάνης .  

β .  Στις  καταστάσεις  των  υπόχρεων  της  περίπτωσης  

β ’ ,  για  κάθε  γ ιατρό ,  το  ονοματεπώνυμο ,  με  

αλφαβητ ική  σειρά ,  η  διεύθυνση ,  ο  Α .Φ .Μ . ,  η  Δ .Ο .Υ .  

φορολογ ίας  του  και  ανά  γ ιατρό  το  ονοματεπώνυμο  και  

η  διεύθυνση  κάθε  ασθενή ,  καθώς  και  την  ημερομηνία  

παροχής  της  περίθαλψης .  

γ .   στις  καταστάσεις  των  υπόχρεων  της  

περίπτωσης  γ ’ ,  το  ονοματεπώνυμο  ή  η  επωνυμία  των  

επ ιτηδευματ ιών  αποθετών ,  με  αλφαβητ ική  σειρά ,  η  

διεύθυνση ,  ο  Α .Φ .Μ . ,  η  Δ .Ο .Υ .  φορολογ ίας  και  το  

ποσό  της  αμοιβής .  
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δ .   στις  καταστάσεις  των  υπόχρεων  της  περίπτωσης  

δ ’ ,  το  ονοματεπώνυμο  ή  η  επωνυμία  των  

αντ ισυμβαλλομένων ,  κατά  αλφαβητική  σειρά ,  και  το  

συνολικό  πλήθος  των  εκδοθέντων  δελτ ίων  κίνησης  γ ια  

κάθε  αντ ισυμβαλλόμενο .  

Αντί  καταστάσεων ,  ο ι  υπόχρεο ι  που  τηρούν  τα  βιβλ ία  

τους  μηχανογραφικά ,  ανεξάρτητα  από  τον  τρόπο  

έκδοσης  των  στο ιχε ίων  και  τήρησης  των  λοιπών  

βιβλ ίων ,  υποβάλλουν  τα  δεδομένα  που  απαιτούνται  

από  τ ις  εκάστοτε  ισχύουσες  διατάξεις  με  

ηλεκτρομαγνητ ικά  μέσα  αποθήκευσης  ή  ηλεκτρον ικό  

τρόπο  επ ικο ινωνίας .  

4 .  Τα  τ ιμολόγια  προς  τα  πρόσωπα  της  παραγράφου  3  του  

άρθρου  2  του  Κώδικα  αυτού ,  ανεξάρτητα  από  την  αξία  

τους ,  μπορε ί  να  καταχωρούνται  συγκεντρωτικά  στο  

τέλος  των  καταστάσεων  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  

αυτού .  

5 .  Οι  παραγωγοί  αγροτ ικών  προϊόντων ,  που  δεν  έχουν  

υπαχθε ί  στο  κανον ικό  καθεστώς  Φ .Π .Α . ,  υποβάλλουν  

τ ις  καταστάσεις  της  παραγράφου  1  μόνο  γ ια  τα  

τ ιμολόγ ια  πώλησης  των  προϊόντων  τους  που  εκδίδουν  

ο ι  ίδ ιο ι  μετά  από  έγκριση  του  προϊσταμένου  δημόσιας  

ο ικονομικής  υπηρεσίας .  

6 .  Δεν  υποχρεούνται  στην  υποβολή  των  καταστάσεων  της  

παραγράφου  1  του  άρθρου  αυτού :  

α )  ο ι  τράπεζες  γ ια  τους  τόκους  καταθέσεων  που  

χορηγούν ,  καθώς  και  γ ια  τους  τόκους  και  τ ις  

προμήθε ιες  που  χορηγούν  σε  άλλες  τράπεζες  ή  

λαμβάνουν  από  αυτές  ή  από  άλλους  επ ιτηδευματ ίες .  
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Κατ '  εξαίρεση ,  ο ι  τράπεζες  υποχρεούνται  να  

υποβάλλουν  καταστάσε ις  του  άρθρου  αυτού  γ ια  τ ις  

προμήθε ιες  που  λαμβάνουν  από  επ ιτηδευματ ίες  που  

πωλούν  αγαθά  ή  παρέχουν  υπηρεσίες  σε  κατόχους  -  

χρήστες  πιστωτικών  καρτών .  

β )  ο ι  επ ιτηδευματίες  και  τα  πρόσωπα  των  

παραγράφων  3  και  4  του  άρθρου  2  του  Κώδικα  αυτού  

γ ια  τους  τόκους  και  τ ις  προμήθειες  που  καταβάλλουν  

σε  τράπεζες  ή  λαμβάνουν  από  αυτές  καθώς  και  γ ια  

τους  μισθούς ,  τα  ημερομίσθια  και  τ ις  συντάξε ις  που  

χορηγούν ,  

γ )  ο ι  επ ιτηδευματ ίες  γ ια  τ ις  πωλήσεις  αγαθών  και  

υπηρεσιών  εκτός  της  χώρας ,  καθώς  και  γ ια  τ ις  αγορές  

αγαθών  ή  υπηρεσιών  από  επ ιχε ιρήσε ις  που  δεν  ασκούν  

δραστηριότητα  εντός  της  χώρας .  

7 .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  της  τρίτης  κατηγορίας  υποβάλλε ι  

μέχρι  την  τελευταία  ημέρα  του  ενάτου  (9ου )  μήνα  από  

το  κλε ίσ ιμο  της  διαχε ιριστ ικής  περιόδου ,  στην  

αρμόδια  Δ .Ο .Υ . ,  ισοζύγιο  των  λογαριασμών  όλων  των  

βαθμίδων  της  κλε ιόμενης  χρήσης  στο  οποίο  

περιέχονται  και  τα  πλήρη  στο ιχεία  του  υπόχρεου ,  η  

αρμόδια  Δ .Ο .Υ .  και  η  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδος  που  

αφορά .  Το  ισοζύγ ιο  της  παραγράφου  αυτής  

υποβάλλεται  σε  ηλεκτρομαγνητ ικά  μέσα  αποθήκευσης  

δεδομένων ,  από  τους  υπόχρεους  που  χρησιμοπο ιούν  

γ ια  την  ενημέρωση  των  βιβλ ίων  τους  μηχανογραφικά  

μέσα .  
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Βιβλία  πρώτης  κατηγορίας  

 

1 .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  της  πρώτης  κατηγορίας  γ ια  την  

άσκηση  του  επαγγέλματός  του ,  τηρε ί  βιβλ ίο  αγορών ,  

σε  ξεχωριστές  στήλες  του  οποίου  καταχωρεί :  

α )   το  ε ίδος  του  δικαιολογητικού ,  τον  αύξοντα  αριθμό  

και  τη  χρονολογ ία  έκδοσης  ή  λήψης  του  και  το  

ονοματεπώνυμο  ή  την  επωνυμία  του  εκδότη ,  

β )   την  αξία  αγοράς  αγαθών  και  λήψης  υπηρεσιών ,  τα  

έξοδα ,  το  Φ .Π .Α .  των  πράξεων  αυτών  και  τ ις  επ ιστροφές  

και  εκπτώσεις  που  γ ίνονται  με  ιδ ια ίτερα  στο ιχεία ,  ο ι  

οποίες  μπορε ί  να  καταχωρούνται  αφαιρετ ικά  από  τ ις  

αντ ίστο ιχες  στήλες .  

2 .  Η  αξία  κάθε  πράξης  της  προηγουμένης  παραγράφου  

αναλύεται  σε  στήλες  του  τηρούμενου  βιβλίου  ή  σε  

καταστάσεις ,  ανάλογα  με  τ ις  ανάγκες  της  φορολογ ίας  

ε ισοδήματος  και  του  Φ .Π .Α .  Η  ανάλυση  αυτή  μπορε ί  

να  γίνε ι  το  αργότερο  μέχρι  τη  λήξη  της  προθεσμίας  

γ ια  την  υποβολή  των  φορολογ ικών  δηλώσεων .  

3 .  Σε  ιδ ια ίτερες  στήλες  ή  σε  ιδ ια ίτερο  χώρο  του  βιβλ ίου  

καταχωρείται  η  αξία  αγοράς  των  παγ ίων  στο ιχε ίων ,  ο  

Φ .Π .Α  αυτών ,  καθώς  και  τα  δάνε ια  που  χορηγούνται  ή  

λαμβάνονται .  

4 .  Τα  ποσά  των  εξόδων  μέχρι  πενήντα  (50)  ευρώ  έκαστο  

και  ο  Φ .Π .Α .  που  αντιστο ιχε ί  σ ’  αυτά  μπορε ί  να  

καταχωρούνται  καθημερινά  στις  στήλες  που  αφορούν  

με  ένα  ποσό  ανά  εκδότη  στο ιχε ίου .  

 

 



 41 

Βιβλία  δεύτερης  κατηγορίας  

 

1 .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  της  δεύτερης  κατηγορίας ,  γ ια  την  

άσκηση  του  επαγγέλματός  του ,  τηρε ί  βιβλίο  εσόδων  -  

εξόδων ,  σε  ξεχωριστές  στήλες  του  οποίου  καταχωρεί :  

α )  Το  ε ίδος  του  δικαιολογητ ικού ,  τον  αύξοντα  

αριθμό  και  τη  χρονολογ ία  έκδοσης  ή  λήψης  του ,  

καθώς  και  το  ονοματεπώνυμο  ή  την  επωνυμία  του  

εκδότη  των  στο ιχε ίων  αγορών  και  εξόδων ,  

β )  Τα  ακαθάριστα  έσοδα  από  την  πώληση  

εμπορευμάτων ,  προϊόντων ,  πρώτων  υλών ,  από  την  

παροχή  υπηρεσιών  και  από  λο ιπές  πράξε ις ,  

γ )  Τις  δαπάνες  γ ια  αγορά  αγαθών ,  διακεκριμένα  

και  ανάλογα  με  τον  προορισμό  τους  γ ια  μεταπώληση  ή  

παραγωγή  προϊόντων ,  τ ις  δαπάνες  λήψης  υπηρεσιών ,  

τα  γεν ικά  έξοδα  και  λοιπές  πράξεις ,  

δ )  Τις  επιστροφές  και  τ ις  εκπτώσεις  που  γ ίνονται  

με  ιδ ιαίτερο  στοιχε ίο  επ ί  των  πιο  πάνω  πράξεων ,  ο ι  

οποίες  μπορε ί  να  καταχωρούνται  αφαιρετ ικά  από  τ ις  

αντ ίστο ιχες  στήλες ,  

ε )  Το  Φ .Π .Α  που  αντ ιστο ιχε ί  στις  πιο  πάνω  

πράξε ις .  

2 .  Το  ποσό  κάθε  πράξης  της  προηγούμενης  παραγράφου  

αναλύεται  σε  ιδ ια ίτερες  στήλες  του  τηρουμένου  

βιβλ ίου  ή  σε  καταστάσε ις ,  ανάλογα  με  τ ις  ανάγκες  της  

φορολογ ίας  ε ισοδήματος  και  του  Φ .Π .Α .  Η  ανάλυση  

αυτή  μπορε ί  να  γ ίνε ι  το  αργότερο  μέχρι  τη  λήξη  της  

προθεσμίας  γ ια  την  υποβολή  των  φορολογικών  

δηλώσεων .  
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3 .  Τα  ποσά  των  ακαθάριστων  εσόδων  και  ο  Φ .Π .Α  που  

αντ ιστο ιχε ί  σ '  αυτά  μπορε ί  να  καταχωρούνται  

καθημερινά  στις  στήλες  που  αφορούν ,  με  ένα  ποσό ,  

γ ια  κάθε  ένα  ε ίδος  και  σειρά  στοιχε ίων  που  εκδόθηκαν  

την  ίδ ια  ημέρα  με  αναγραφή  του  πρώτου  και  

τελευταίου  αριθμού .  Σε  περίπτωση  χρήσης  ταμε ιακής  

μηχανής  αναγράφεται  ο  αριθμός  του  ημερήσιου  

δελτ ίου  «Ζ»,  όπως  ορίζεται  από  τ ις  εκάστοτε  

ισχύουσες  αποφάσεις  περί  Τεχν ικών  Προδιαγραφών  

των  φ .τ .μ . .  Παρέχεται  η  δυνατότητα  καταχώρησης  των  

ημερήσιων  δελτ ίων  «Ζ» με  μία  μηνια ία  συγκεντρωτική  

εγγραφή  με  βάση  δελτ ίο  μηνια ίας  αναφοράς ,  που  

εκτυπώνεται  από  την  φ .τ .μ . ,  και  στο  οποίο  

εμφανίζονται  τα  αντ ίστοιχα  αθροίσματα  των  επ ί  

μέρους  ημερήσιων  δελτίων  «Ζ»,  με  αναγραφή  στο  

βιβλ ίο  εσόδων -εξόδων  της  περιόδου  που  αφορά ,  καθώς  

και  του  πρώτου  και  του  τελευταίου  αριθμού  του  

ημερήσιου  δελτ ίου  «Ζ» του  αντ ίστο ιχου  μήνα .  Τα  

ημερήσια  δελτ ία  «Ζ» θα  συνεχ ίσουν  να  εκδίδονται  και  

να  διαφυλάσσονται  κατά  τα  οριζόμενα  από  τ ις  

εκάστοτε  ισχύουσες  αποφάσεις  περί  τεχν ικών  

προδιαγραφών  των  φ .τ .μ .  και  των  συναφών  διατάξεων  

του  Κώδικα  Βιβλίων  και  Στο ιχε ίων .  Στον  ίδ ιο  χρόνο  

διαφυλάσσονται  και  τα  παραπάνω  δελτ ία  αναφοράς .   

4 .  Σε  ιδ ια ίτερο  χώρο  του  βιβλ ίου  καταχωρούνται  

διακεκριμένα :  

α )  Τα  έσοδα  και  έξοδα  που  πραγματοπο ιούνται  γ ια  

λογαριασμό  τρίτου ,  
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β )  Οι  αυτοπαραδόσεις  αγαθών  ή  η  

ιδ ιοχρησιμοπο ίηση  υπηρεσιών ,  

γ )  Η  αξία  αγοράς  παγ ίων  στο ιχε ίων ,  ο  Φ .Π .Α  που  

αναλογε ί  σε  αυτά ,  καθώς  και  ο ι  αποσβέσεις  τους  όταν  

εξάγεται  λογ ιστ ικό  αποτέλεσμα ,  

δ )  Οι  καταθέσε ις  και  ο ι  αναλήψεις  κεφαλαίων ,  τα  

δάνε ια  που  χορηγούνται  και  λαμβάνονται ,  καθώς  και  

ο ι  ε ισπράξε ις  ή  ο ι  καταβολές  που  γ ίνονται  γ ια  μερική  

ή  ολική  εξόφλησή  τους .  

5 .  Στις  τελευταίες  σελ ίδες  του  βιβλ ίου  και  εντός  του  

επόμενου  μήνα  από  τη  λήξη  της  διαχειρ ιστ ικής  

περιόδου ,  γ ίνεται  ανάλυση  των  ακαθαρίστων  εσόδων  

από  πωλήσεις  αγαθών  και  παροχή  υπηρεσιών  με  

διάκριση  λ ιαν ικών  -  χονδρικών ,  των  εξόδων  γ ια  

αμοιβές  προσωπικού  και  τρίτων ,  για  ενο ίκια ,  γ ια  

τόκους  και  γ ια  λο ιπά  έξοδα .  Η  ανάλυση  αυτή  δεν  

απαιτε ίτα ι  εάν  προκύπτε ι  από  τον  τρόπο  τήρησης  του  

βιβλ ίου  εσόδων  -  εξόδων .  

6 .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  της  δεύτερης  κατηγορίας  τηρεί  και  

βιβλ ίο  απογραφών  εμπορεύσιμων  περιουσιακών  

στο ιχε ίων ,  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξε ις  του  Κώδικα  

Βιβλίων  και  Στοιχε ίων ,  εφόσον  τα  ετήσια  ακαθάριστα  

έσοδά  του  από  πώληση  αγαθών  υπερέβησαν  το  όριο  

τήρησης  βιβλ ίων  πρώτης  κατηγορίας .  Στο  βιβλ ίο  

απογραφών  η  καταγραφή  της  απογραφής  γ ίνεται  κατά  

ποσότητα  και  αξία  μέχρι  την  20ή  Φεβρουαρίου  

εκάστου  έτους  και  όχ ι  αργότερα  από  την  ημερομηνία  

υποβολής  εκκαθαριστ ικής  δήλωσης  ΦΠΑ  ή  δήλωσης  

φορολογ ίας  εισοδήματος .  
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ΘΕΩΡΗΣΗ  ΒΙΒΛΙΩΝ  & ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 7 

1 .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  έχε ι  υποχρέωση  να  θεωρεί  στον  

αρμόδιο  προϊστάμενο  Δ .Ο .Υ . ,  πριν  από  κάθε  

χρησιμοπο ίησή  τους :  

Α .  Από  τα  βιβλία  που  ορίζονται  από  τον  Κώδικα  αυτόν :  

α )  το  βιβλίο  αγορών ,  επ ί  χε ιρόγραφης  τήρησης ,  και  τη  

μηνια ία  κατάσταση  του  βιβλ ίου  αγορών ,  επί  

μηχανογραφικής  τήρησης ,  

β )  το  βιβλ ίο  εσόδων  εξόδων ,  επ ί  χε ιρόγραφης  τήρησης ,  

και  τη  μηνιαία  κατάσταση  του  βιβλ ίου  εσόδων  εξόδων ,  επί  

μηχανογραφικής  τήρησης ,  

γ )  τα  ημερολόγ ια ,  στα  οποία  καταχωρεί  πρωτογενώς  τ ις  

ο ικονομικές  του  πράξεις ,  το  γεν ικό  καθολικό  και  το  

ημερήσιο  διπλότυπο  φύλλο  συναλλαγών ,  όταν  τα  βιβλ ία  

της  έδρας  τηρούνται  χε ιρόγραφα ,  

δ )  το  ισοζύγ ιο  γεν ικού  αναλυτ ικών  καθολικών ,  όταν  τα  

βιβλ ία  της  έδρας  τηρούνται  μηχανογραφικά ,  

ε )  το  βιβλ ίο  αποθήκης  επ ί  χε ιρόγραφης  τήρησής  του ,  και  

τους  οπτ ικούς  δίσκους  (CD ROM) στους  οποίους  

αποθηκεύονται  τα  δεδομένα  του  βιβλίου  αυτού ,  επί  

μηχανογραφικής  τήρησής  του ,  

στ )  το  βιβλ ίο  τεχν ικών  προδιαγραφών ,  

ζ )  τα  πρόσθετα  βιβλ ία  ή  δελτ ία  που  ορίζονται  από  τ ις  

διατάξε ις  του  άρθρου  10  του  Κώδικα  αυτού ,  

η )  το  βιβλ ίο  απογραφών  και  τ ις  καταστάσεις  της  

ποσοτ ικής  καταχώρισης  των  αποθεμάτων .  
                                                 
7 ΠΟΛ.1071/25.2.2002: ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΠΑ 
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Β .  Από  τα  στοιχε ία :  

 

α )  το  δελτ ίο  αποστολής ,  

β )  το  συνενωμένο  δελτ ίο  αποστολής  με  οποιοδήποτε  

στο ιχε ίο  αξίας ,  

γ .  Το  τ ιμολόγ ιο  που  εκδ ίδεται  γ ια  αγορά  αγαθών ,  όταν  δεν  

έχε ι  προηγηθε ί  η  έκδοση  άλλου  θεωρημένου  στο ιχε ίου  γ ια  

την  ίδ ια  συναλλαγή ,  καθώς  και  το  τ ιμολόγ ιο  γ ια  την  

παροχή  υπηρεσιών  

δ .  Την  απόδειξη  παροχής  υπηρεσιών  και  την  απόδε ιξη  

λ ιαν ικής  πώλησης  όταν  δεν  εκδ ίδεται  με  τη  χρήση  

φορολογ ικής  ταμειακής  μηχανής .  Δεν  υπόκε ινται  σε  

θεώρηση  τα  ε ισ ιτήρια  επ ιχε ιρήσεων  μεταφοράς  προσώπων  

με  λεωφορεία ,  σιδηρόδρομους  και  αεροπλάνα ,  όταν  

εκτελούν  συγκο ινωνίες ,  καθώς  και  τα  ε ισ ιτήρια  πλο ίων  

εφόσον  φορολογούνται  κατ '  ε ιδ ικό  τρόπο  και  

απαλλάσσονται  του  Φ .Π .Α .  

ε .  Τα  δελτ ία  κίνησης  τουριστ ικών  λεωφορείων  

Επιτρέπεται  η  θεώρηση  στο ιχείων  γ ια  τα  οποία  δεν  

υπάρχε ι  τέτο ια  υποχρέωση ,  όταν  τα  στοιχε ία  αυτά  

εκδίδονται  με  τη  χρήση  Η /Υ  από  εν ια ίο  μηχανογραφικό  

έντυπο  με  στο ιχεία  γ ια  τα  οποία  ορίζεται  θεώρησή  τους .  

Δεν  επιτρέπεται  η  θεώρηση  των  παραστατ ικών ,  των  

οποίων  η  έκδοση  και  θεώρηση  προβλέπεται  από  μη  

φορολογ ικές  διατάξε ις ,  εκτός  από  συμβάσεις  μίσθωσης  

αυτοκινήτων .  

2 .  Τα  βιβλ ία  του  Κώδικα  αυτού ,  γ ια  τα  οποία  ορίζεται  

θεώρηση  τους ,  όταν  δεν  θεωρούνται  πριν  από  την  έναρξη  
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χρησιμοπο ίησής  τους  ε ίναι  ως  να  μην  τηρήθηκαν  γ ια  το  

μέχρι  τη  θεώρησή  τους  χρον ικό  διάστημα .  

3 .  Αρμόδιος  γ ια  τη  θεώρηση  των  βιβλίων  και  των  

στο ιχε ίων  του  επ ιτηδευματία  ε ίναι  ο  προϊστάμενος  της  

Δ .Ο .Υ .  της  έδρας  και  προκε ιμένου  γ ια  τα  βιβλ ία  και  τα  

στο ιχε ία  του  υποκαταστήματος ,  ο  προϊστάμενος  Δ .Ο .Υ .  

της  έδρας  ή  του  υποκαταστήματος .  

4 .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  μπορε ί  να  συγχωνεύε ι  ή  συνενώνε ι  

οποιοδήποτε  βιβλ ίο  ή  βιβλ ία ,  στο ιχείο  ή  στοιχε ία ,  βιβλ ίο  

και  στο ιχε ίο  ή  βιβλ ία  και  στο ιχεία  σε  άλλο ,  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  από  το  βιβλ ίο  ή  το  στο ιχείο  που  

προκύπτε ι  από  τη  συγχώνευση  ή  τη  συνένωση  παρέχονται  

τουλάχ ιστον  τα  δεδομένα  των  συγχωνευομένων  ή  

συνενωμένων  βιβλ ίων  ή  στο ιχε ίων .  

 

1 .2 ΓΕΝΙΚΑ  ΠΕΡΙ  ΦΠΑ  

     Ο  φόρος  προστ ιθέμενης  αξίας(ΦΠΑ)  είναι  ένας  γενικός  

έμμεσος  φόρος  κατανάλωσης  που  επ ιβάλλεται  στο  

εσωτερικό  της  χώρας  και  επ ιβαρύνει  τους  τελ ικούς  

καταναλωτές .  Είναι  ένας  φόρος  που  επ ιβάλλεται  σε  βάρος  

των  επ ιχε ιρήσεων  και  καταβάλλεται  τμηματ ικά  από  αυτές  

σε  κάθε  στάδιο  της  παραγωγικής  διαδ ικασίας  και  της  

εμπορίας  των  αγαθών .  Ο  υποκε ίμενος  στον  φόρο  

επ ιτηδευματ ίας  που  τηρεί  βιβλία  γ ’  κατηγορίας  του  ΚΒΣ ,  

υποχρεούται  να  έχε ι  ε ιδ ικό  λογαριασμό  με  τον  τ ίτλο  

Φόρος  Προστιθέμενης  Αξίας  και  σύμφωνα  με  το  ΕΓΛΣ  

ε ίναι  ο  λογαριασμός  54 .00 .  Ο  λογαριασμός  αυτός  

χρεώνεται :  
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•  Με  τον  ΦΠΑ  των  αγορών  και  των  ε ισαγωγών  αγαθών ,  ο ι  

λήψεις  υπηρεσιών  και  ο ι  δαπάνες  γ ια  τ ις  οποίες  

παρέχεται  δικαίωμα  έκπτωσης  φόρου  

•  Με  τον  φόρο  που  αντ ιστο ιχεί  βάση  των  πιστωτικών  

σημειωμάτων ,  στις  χορηγούμενες  από  τον  υποκε ίμενο  

στον  φόρο  εκπτώσεις  στους  πελάτες  και  στις  

επ ιστροφές  που  γίνονται  από  τους  πελάτες  προς  αυτόν  

•  Με  τον  φόρο  που  καταβάλλεται  στο  Δημόσιο  βάσει  των  

περιοδ ικών  δηλώσεων  ΦΠΑ ,  της  εκκαθαριστ ικής  

δήλωσης  ΦΠΑ  και  της  δήλωσης  αποθεμάτων   

Ο  λογαριασμός  πιστώνεται :  

•  Με  τον  φόρο  που  αντ ιστο ιχε ί  στα  ακαθάριστα  έσοδα  τα  

οποία  πραγματοπο ιε ί  ο  υποκε ίμενος  στον  φόρο ,  από  

παράδοση  αγαθών  και  παροχή  υπηρεσιών  

•  Με  τον  φόρο  που  αντιστο ιχε ί ,  βάση  πιστωτικών  

σημειωμάτων ,  στις  επ ιστροφές  αγορών  από  τους  

προμηθευτές  και  στις  εκπτώσεις  που  χορηγούνται  σε  

αυτόν  από  τους  προμηθευτές  του  

•  Με  τον  επ ιστρεφόμενο  από  το  Δημόσιο  φόρο   

Ο  λογαριασμός  54 .00  Φόρος  Προστιθέμενης  Αξίας ,  

λειτουργε ί  ως  εξής 8:  

 

 

ΦΠΑ  ΕΙΣΡΟΩΝ  ΦΠΑ  ΕΚΡΟΩΝ  

ΦΠΑ  αγορών  παγ ίων  και  

αποθεμάτων ,  ε ισατγωγών  

και  λήψης  υπηρεσιών  

ΦΠΑ  πωλήσεων ,  παροχής  

υπηρεσιών ,  αυτοπαράδοσης  

αγαθών  και  αυτοπαράδοσης  

                                                 
8 Δ.Γκινόγλου-Π.Ταχυνάκης-Σ.Μωυσή(2005): Γενική Χρηματοοικονομική Λογιστική σελ. 154 
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υπηρεσιών  

ΦΠΑ  εκπτώσεων  πελατών  

σύμφωνα  με  πιστωτικά  

τ ιμολόγ ια ,  επ ιστροφές  

πωλήσεων ,  επιστροφών  

ε ιδών  συσκευασίας ,  

αποθεμάτων  

ΦΠΑ  εκπτώσεων  

προμηθευτών ,  επιστροφών  

αγορών  και  επ ιστροφών  

ε ιδών  συσκευασίας  

Φόρος  προς  το  Ελληνικό  

Δημόσιο  

Με  τον  φόρο  που  

επ ιστρέφεται  από  το  

Ελληνικό  Δημόσιο  

Χρεωστικό  υπόλοιπο :  

δικαίωμα  έκπτωσης  φόρου  

από  τον  ΦΠΑ  εκροών  

επομένων  περιόδων  

Πιστωτικό  υπόλοιπο :  

υποχρέωση  απόδοσης  του  

ΦΠΑ  στο  Ελληνικό  

Δημόσιο  με  τις  περιοδικές  

δηλώσεις  σε  τακτά  χρονικά  

διαστήματα   

 

 

 

Επιβολή  του  φόρου   

 

Επιβάλλεται  φόρος  κύκλου  εργασιών  με  την  ονομασία  

«φόρος  προστ ιθέμενης  αξίας».  

 

 

Αντικείμενο  του  φόρου   
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Αντικε ίμενο  του  φόρου  ε ίναι 9:   

 

α )   Η  παράδοση  αγαθών  και  η  παροχή  υπηρεσιών ,  

εφόσον  πραγματοποιούνται  από  επαχθή  αιτ ία  στο  

εσωτερικό  της  χώρας  από  υποκε ίμενο  στο  φόρο  που  

ενεργεί  με  αυτή  την  ιδ ιότητα ,   

β )   Η  ε ισαγωγή  αγαθών  στο  εσωτερικό  της  χώρας ,   

γ )  Η  ενδοκο ινοτική  απόκτηση  αγαθών  που  

πραγματοπο ιε ίται  από  επαχθή  αιτ ία  στο  εσωτερικό  της  

χώρας  από  υποκείμενο  στο  φόρο ,  ο  οποίος  ενεργε ί  με  αυτή  

την  ιδ ιότητα  ή  από  μη  υποκείμενο  στο  φόρο  νομικό  

πρόσωπο ,  όταν  ο  πωλητής  ε ίναι  υποκε ίμενος  στο  φόρο  

εγκαταστημένος  σε  άλλο  κράτος  μέλος ,  ενεργε ί  με  αυτή  

την  ιδ ιότητα  και  δεν  απαλλάσσεται  από  το  φόρο  λόγω  

ύψους  πραγματοπο ιηθέντος  ετήσιου  κύκλου  εργασιών ,  

σύμφωνα  με  τη  νομοθεσία  της  χώρας  του .  Ειδ ικά ,  η  

ενδοκο ινοτική  απόκτηση  καινούργ ιων  μεταφορικών  μέσων  

υπάγεται  στο  φόρο ,  ανεξάρτητα  από  την  ιδ ιότητα  του  

εγκαταστημένου  στο  εσωτερικό  της  χώρας  προσώπου  

δ )   Η  ενδοκο ινοτ ική  απόκτηση  αγαθών ,  τα  οποία  

υπάγονται  σε  ε ιδ ικό  φόρο  κατανάλωσης ,  που  

πραγματοπο ιε ίται  από  υποκε ίμενο  στο  φόρο  ή  από  μη  

υποκε ίμενο  στο  φόρο  νομικό  πρόσωπο .  

 

Υποκείμενοι  στο  φόρο  

 

Στο  φόρο  υπόκειτα ι 10:  
                                                 
9 Παν. Παπαδέας: Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων(2003) σελ. 50 
10 Παν. Παπαδέας: Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων(2003) 
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1 .  

α )   κάθε  φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο ,  ημεδαπό  ή  αλλοδαπό  

ή  ένωση  προσώπων ,  εφόσον  ασκεί  κατά  τρόπο  ανεξάρτητο  

ο ικονομική  δραστηριότητα ,  ανεξάρτητα  από  τον  τόπο  

εγκατάστασης ,  τον  επιδ ιωκόμενο  σκοπό  ή  το  αποτέλεσμα  

της  δραστηριότητας  αυτής ,   

β )   κάθε  πρόσωπο ,  το  οποίο  πραγματοπο ιε ί  περιστασιακά  

παράδοση  ενός  καινούργ ιου  μεταφορικού  μέσου ,  το  οποίο  

αποστέλλεται  ή  μεταφέρεται  προς  άλλο  κράτος  μέλος .  

γ )   κάθε  πρόσωπο ,  το  οποίο  πραγματοπο ιε ί  ευκαιρ ιακά  

πράξε ις ,  εφόσον  με  δήλωσή  του  ενταχθε ί  στο  κανον ικό  

καθεστώς  Φ .Π .Α .  Δε  θεωρείται  ότ ι  ασκούν  ο ικονομική  

δραστηριότητα  κατά  τρόπο  ανεξάρτητο  ο ι  μισθωτοί  και  

λο ιπά  φυσικά  πρόσωπα ,  τα  οποία  συνδέονται  με  τον  

εργοδότη  τους  με  σύμβαση  εργασίας  ή  με  οποιαδήποτε  

άλλη  νομική  σχέση  που  δημιουργε ί  δεσμούς  εξάρτησης ,  

όσον  αφορά  τους  όρους  εργασίας  ή  την  αμοιβή  και  

συνεπάγεται  την  ευθύνη  του  εργοδότη .   

2 .   Το  ελλην ικό  Δημόσιο ,  οι  δήμοι ,  οι  κοινότητες  και  τα  

άλλα  νομικά  πρόσωπα  δημοσίου  δικαίου  δε  θεωρούνται  

υποκε ίμενο ι  στο  φόρο  για  τ ις  πράξε ις  παράδοσης  αγαθών  

και  παροχής  υπηρεσιών  που  ενεργούν  κατά  την  εκπλήρωση  

της  αποστολής  τους ,  ακόμη  και  αν  ε ισπράττουν  τέλη ,  

δικαιώματα  η  εισφορές .   

Εν  τούτο ις  τα  πρόσωπα  αυτά  θεωρούνται  ως  υποκε ίμενο ι  

στο  φόρο  κατά  το  μέτρο  που  η  μη  υπαγωγή  στο  φόρο  των  

δραστηριοτήτων  τους  οδηγε ί  σε  στρέβλωση  των  όρων  του  
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ανταγωνισμού .   

 

 

Οικονομική  δραστηριότητα  

 

Οικονομική  δραστηριότητα ,  θεωρείται  οποιαδήποτε  από  

τ ις  δραστηριότητες  του  παραγωγού ,  του  εμπόρου  η  αυτού  

που  παρέχε ι  υπηρεσίες .  Στις  δραστηριότητες  αυτές  

περιλαμβάνονται  και  η  εξόρυξη ,  ο ι  δραστηριότητες  των  

αγροτών  και  των  ελεύθερων  επαγγελματ ιών ,  καθώς  και  η  

εκμετάλλευση  ενός  ενσώματου  ή  άυλου  αγαθού  με  σκοπό  

την  απόκτηση  από  αυτό  εσόδων .  

 

 

Διαχειριστική  περίοδος 11 

 

1 .  Η  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδος  περιλαμβάνε ι  δωδεκάμηνο  

χρον ικό  διάστημα .  

Κατά  την  έναρξη ,  τη  λήξη  ή  τη  διακοπή  των  εργασιών  

της  επιχε ίρησης  η  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδος  μπορεί  να  

ε ίναι  μικρότερη  του  δωδεκαμήνου .  Κατ '  εξαίρεση ,  γ ια  

τον  επ ιτηδευματ ία  που  τηρε ί  βιβλ ία  τρίτης  

κατηγορίας ,  η  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδος  έναρξης  μπορε ί  

να  περιλαμβάνε ι  και  μεγαλύτερο  του  δωδεκαμήνου  

χρον ικό  διάστημα ,  όχ ι  όμως  και  πλέον  των  

ε ικοσιτεσσάρων  μηνών .  Ως  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδος  

έναρξης ,  θεωρείται  και  εκε ίνη  κατά  την  οποία  ο  

                                                 
11 Κώδ ι κ α ς  Β ι β λ ίω ν  κ α ι  Σ τ ο ι χ ε ίω ν  



 52 

επ ιτηδευματ ίας ,  λόγω  ύψους  ακαθαρίστων  εσόδων ,  

άρχισε  να  τηρε ί  βιβλ ία  τρίτης  κατηγορίας .  

2 .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  που  τηρε ί  βιβλία  τρίτης  κατηγορίας  

κλε ίνει  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  την  30ή  Ιουν ίου  ή  την  

31η  Δεκεμβρίου  κάθε  έτους .  

Κατ '  εξαίρεση ,  μπορε ί  να  κλε ίνε ι  τη  διαχε ίρ ισή  του :  

α )   το  υποκατάστημα ,  πρακτορείο  ή  άλλη  

εγκατάσταση  στην  Ελλάδα ,  αλλοδαπής  επ ιχε ίρησης ,  

κατά  το  χρόνο  που  κλε ίνε ι  τη  διαχε ίρ ισή  του  το  

κεντρικό  κατάστημα  στην  αλλοδαπή ,  

β )   η  ημεδαπή  επ ιχε ίρηση  στην  οποία  μετέχε ι  

αλλοδαπή  επ ιχε ίρηση  με  ποσοστό  κεφαλαίου  πενήντα  

το ις  εκατό  (50%)  τουλάχ ιστον ,  κατά  το  χρόνο  που  

κλε ίνει  τη  διαχε ίρ ισή  της  η  αλλοδαπή  επ ιχε ίρηση  και  

γ )   η  ημεδαπή  επ ιχείρηση  στο  κεφάλαιο  της  οποίας  

μετέχε ι  με  ποσοστό  τουλάχιστον  πενήντα  το ις  εκατό  

(50%)  άλλη  ημεδαπή  επ ιχε ίρηση ,  στην  οποία  μετέχε ι  

αλλοδαπή  επ ιχείρηση  με  το  ίδ ιο  ή  μεγαλύτερο  

ποσοστό ,  κατά  το  χρόνο  που  κλε ίνε ι  τη  διαχε ίρισή  της  

η  αλλοδαπή  επ ιχε ίρηση ,  

δ )   η  ημεδαπή  επ ιχε ίρηση  στο  κεφάλαιο  της  οποίας  

μετέχε ι  με  ποσοστό  τουλάχιστον  πενήντα  το ις  εκατό  

(50%)  άλλη  ημεδαπή  επ ιχε ίρηση ,  κατά  το  χρόνο  που  

κλε ίνει  τη  διαχε ίρ ισή  της  η  συμμετέχουσα  επ ιχείρηση .  

Επί  αλλαγής  του  χρόνου  λήξης  της  διαχε ιρ ιστικής  

περιόδου  της  αλλοδαπής  επ ιχείρησης  ή  της  

συμμετέχουσας ,  ο ι  επ ιχε ιρήσε ις  των  παραπάνω  

περιπτώσεων  α ' ,  β ' ,  γ '  και  δ '  μπορούν ,  χωρίς  έγκριση  

του  προϊσταμένου  της  δημόσιας  ο ικονομικής  
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υπηρεσίας ,  να  προσαρμόζουν  το  χρόνο  λήξης  της  

διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου  με  αυτόν  της  αλλοδαπής  ή  της  

συμμετέχουσας  επ ιχε ίρησης .  

3 .  Αλλαγή  του  χρόνου  λήξης  της  διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου  

με  σύντμηση  ή  επ ιμήκυνση  αυτής  επιτρέπεται ,  εφόσον  

συντρέχουν  ε ιδ ικο ί  λόγο ι  που  την  επιβάλλουν .  Για  την  

αλλαγή  αυτή  απαιτε ίτα ι  έγκριση  του  προϊσταμένου  της  

Δημόσιας  Οικονομικής  Υπηρεσίας ,  μετά  από  σχετ ική  

αίτηση  του  επιτηδευματ ία ,  που  υποβάλλεται  το  

αργότερο  ένα  (1 )  μήνα  πριν  από  τη  λήξη  της  

διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου  της  οποίας  ζητε ίτα ι  η  

επ ιμήκυνση  ή  ένα  (1)  μήνα  πριν  από  την  αιτούμενη  

λήξη  της  υπό  σύντμηση  διαχε ιριστ ικής  περιόδου .  Κατ ’  

εξαίρεση  για  την  αλλαγή  γ ια  πρώτη  φορά  του  χρόνου  

λήξης  της  διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου  δεν  απαιτε ίτα ι  

έγκριση  του  προϊσταμένου  της  Δ .Ο .Υ . ,  αλλά  η  

υποβολή  σχετικής  γνωστοπο ίησης  η  οποία  

υποβάλλεται  στις  ανωτέρω  οριζόμενες  προθεσμίες .  Η  

αίτηση  ή  η  γνωστοποίηση  που  υποβάλλεται  

εκπρόθεσμα  θεωρείται  ότ ι  δεν  έχε ι  υποβληθε ί .  

4 .  Η  διαχε ιριστ ική  περίοδος  των  νομικών  προσώπων  που  

τ ίθενται  σε  εκκαθάριση ,  γ ια  οποιοδήποτε  λόγο ,  αρχίζε ι  

από  την  ημερομηνία  έναρξης  της  εκκαθάρισης  και  

λήγε ι  με  την  ολοκλήρωσή  της .  

 

 

Συντελεστές .  Υπολογισμός  του  φόρου 12  

 
                                                 
12 w w w . t a x i s e t . g r  

http://www.taxiset.gr
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1 .  Ο  συντελεστής  του  φόρου  προστ ιθέμενης  αξίας  

ορίζεται  σε  δεκαεννέα  το ις  εκατό  (19%) στη  

φορολογητέα  αξία .  Κατ '  εξαίρεση ,  γ ια  τα  αγαθά  και  

τ ις  υπηρεσίες  που  περιλαμβάνονται  στις  εξαιρέσε ις ,  ο  

συντελεστής  του  φόρου  ορίζεται  σε  εννέα  το ις  εκατό  

(9%) .   

2 .  Για  τον  υπολογ ισμό  του  φόρου  στην  παράδοση  

αγαθών ,  στην  παροχή  υπηρεσιών  και  στην  

ενδοκο ινοτική  απόκτηση  αγαθών ,  εφαρμόζονται  ο ι  

συντελεστές ,  που  ισχύουν  κατά  το  χρόνο  που  ο  φόρος  

γ ίνεται  απαιτητός .  

3 .  Για  τα  ε ισαγόμενα  αγαθά  εφαρμόζονται  ο ι  

συντελεστές  που  ισχύουν  κατά  το  χρόνο  που  ο  φόρος  

γ ίνεται  απαιτητός .   

4 .  Για  τα  νησιά  των  νομών  Λέσβου ,  Χίου ,  Σάμου ,  

Δωδεκανήσου ,  Κυκλάδων  και  τα  νησιά  του  Αιγαίου  

Θάσο ,  Σαμοθράκη ,  Βόρειες  Σποράδες  και  Σκύρο ,  οι  

συντελεστές  του  φόρου  μειώνονται  κατά  τριάντα  το ις  

εκατό  (30%) ,  εφόσον  πρόκε ιτα ι  γ ια  αγαθά ,  τα  οποία  

κατά  το  χρόνο  που  ο  φόρος  γ ίνεται  απαιτητός :  

α )  βρίσκονται  στα  νησιά  αυτά  και  παραδίδονται  από  

υποκε ίμενο  στο  φόρο  που  ε ίναι  εγκαταστημένος  στα  

νησιά  αυτά ,    

β )  πωλούνται  με  προορισμό  τα  νησιά  αυτά  από  

υποκε ίμενο  στο  φόρο ,  εγκαταστημένο  σε  οποιοδήποτε  

μέρος  του  εσωτερικού  της  χώρας ,  προς  αγοραστή  

υποκε ίμενο  ή  προς  μη  υποκε ίμενο  στο  φόρο  νομικό  

πρόσωπο ,  εγκαταστημένο  στα  νησιά  αυτά ,   
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γ )  αποστέλλονται  ή  μεταφέρονται  προς  υποκε ίμενο  στο  

φόρο  η  προς  μη  υποκε ίμενο  στο  φόρο  νομικό  πρόσωπο  

που  είναι  εγκαταστημένο  στα  νησιά  αυτά ,  στα  πλαίσ ια  

της  ενδοκοινοτ ικής  απόκτησης  αγαθών ,    

δ )   ε ισάγονται  στα  νησιά  αυτά .   

 Η  πιο  πάνω  μείωση  των  συντελεστών  δεν  ισχύε ι  γ ια  τα  

καπνοβιομηχαν ικά  προϊόντα  και  τα  μεταφορικά  μέσα .   

5 .  Η  μείωση  της  προηγούμενης  παραγράφου  ισχύε ι  και  

γ ια  τ ις  υπηρεσίες  που  εκτελούνται  υλικά  στην  περιοχή  

αυτήν  από  υποκε ίμενο  στο  φόρο ,  ο  οποίος  κατά  το  

χρόνο  που  ο  φόρος  γ ίνεται  απαιτητός  ε ίναι  

εγκαταστημένος  στην  περιοχή  αυτήν .   

6 .  Οι  συντελεστές  που  προκύπτουν  από  την  πιο  πάνω  

μείωση  στρογγυλοποιούνται  στην  πλησιέστερη  

ακέραιη  μονάδα .   

 

 

Ποιοι  δεν  έχουν  υποχρέωση  να  υποβάλουν  περιοδική  

δήλωση 13 

 

α )  Οι  υποκείμενο ι  στο  φόρο  που  ενεργούν  αποκλε ιστ ικά  

πράξε ις  απαλλασσόμενες  χωρίς  δικαίωμα  έκπτωσης  του  

φόρου  των  ε ισροών  τους .  

β )  Τα  μη  υποκε ίμενα  στο  φόρο  νομικά  πρόσωπα .  

γ )  Τα  μη  υποκε ίμενα  στο  φόρο  φυσικά  πρόσωπα .  

δ )  Οι  αγρότες  του  ε ιδ ικού  καθεστώτος  του  άρθρου  41  του  

Ν .2859/2000.  

                                                 
13 w w w . t a x i s e t . g r  

http://www.taxiset.gr
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ε )  Οι  επ ιχε ιρήσεις  που  βρίσκονται  σε  αδράνε ια  ή  έχουν  

αναστε ίλε ι  τ ις  εργασίες  τους ,  εφόσον  έχουν  υποβάλε ι  

σχετική  δήλωση  μεταβολής  -  μετάταξης  και  έχουν  

ακυρώσει  τα  στο ιχε ία  του  ΚΒΣ .  

στ )  Επιχε ιρήσε ις  με  αντ ικε ίμενο  εργασιών  την  

αποκλε ιστ ική  εκμετάλλευση  μέχρι  και  επτά  (7)  

ενοικ ιαζομένων  δωματ ίων  -  δ ιαμερισμάτων ,  εφόσον  έχουν  

ζητήσει  απαλλαγή  από  την  υποχρέωση  τήρησης  βιβλ ίων  

και  στο ιχε ίων  του  ΚΒΣ .  

Τα  πιο  πάνω  πρόσωπα  υποβάλλουν  έκτακτη  περιοδ ική  

δήλωση  στις  περιπτώσεις  που  τύχει  να  καταστούν  υπόχρεα  

σε  φόρο ,  όπως :  

-  Στην  περίπτωση  που  ενεργούν  ως  λήπτες  αγαθών  και  

υπηρεσιών ,  όταν  δεν  υπάρχε ι  υποχρέωση  ορισμού  

φορολογ ικού  αντιπροσώπου  (περ .  ε ' ,  παρ .  4 ,  άρθρο  36  του  

Ν .2859/2000)  και  σε  κάθε  περίπτωση  που  δεν  έχε ι  ορισθεί  

φορολογ ικός  αντ ιπρόσωπος  ενώ  υπήρχε  υποχρέωση  

ορισμού  του .  

-  Στην  περίπτωση  πώλησης  παγ ίου  από  επιχε ίρηση  που  

βρίσκεται  σε  αδράνε ια  και  έχε ι  ακυρώσει  τα  φορολογικά  

της  στο ιχε ία ,  γ ια  την  απόδοση  του  ΦΠΑ  που  αναλογε ί  στη  

συναλλαγή  αυτή .  

-  Στην  περίπτωση  που  καθίστανται  υποκε ίμενο ι  λόγω  

περιστασιακής  παράδοσης  καινούργ ιου  μεταφορικού  

μέσου  σε  άλλο  κράτος  -  μέλος .  

Ειδ ικά  τα  πρόσωπα  των  πιο  πάνω  υποχρεούνται  να  

υποβάλουν  έκτακτη  περιοδ ική  δήλωση  στην  περίπτωση  

διενέργε ιας  φορολογητέων ,  υποχρεωτικά  ή  προαιρετ ικά ,  

ενδοκο ινοτικών  αποκτήσεων .  Την  ίδ ια  υποχρέωση  έχουν  
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ο ι  επ ιχε ιρήσε ις  που  εκμεταλλεύονται  αποκλε ιστ ικά  μέχρι  

και  επτά  (7 )  ενο ικ ιαζόμενα  δωμάτ ια ,  ο ι  εκμεταλλευτές  

ΤΑΞΙ  και  ο ι  εκμεταλλευτές  σκαφών  παράκτ ιας  αλιε ίας  

μήκους  μέχρι  12  μ .  και  οι  σπογγαλιε ίς  του  ε ιδ ικού  

καθεστώτος  κατ '  αποκοπή  καταβολής  του  φόρου  που  

υπολογίζουν  και  αποδίδουν  ΦΠΑ  με  τ ις  σχετ ικές  ΑΥΟ .  Η  

υποχρέωση  υποβολής  έκτακτης  περιοδ ικής  δήλωσης  

υπάρχε ι  ακόμα  και  αν  ο  ΦΠΑ  των  ενδοκο ινοτ ικών  

αποκτήσεων  προϊόντων  με  ΕΦΚ  ή  καινούργ ιων  

μεταφορικών  μέσων  καταβλήθηκε  με  ε ιδ ική  δήλωση  στο  

τελωνε ίο .  Εξυπακούεται  ότ ι  στην  περίπτωση  αυτή  ο  ΦΠΑ  

δεν  θα  καταβληθε ί  εκ  νέου  και  στη  ΔΟΥ  με  την  έκτακτη  

περιοδ ική  δήλωση ,  δεδομένου  ότ ι  η  δήλωση  αυτή  

υποβάλλεται  μόνο  γ ια  την  απεικόν ιση  των  ενδοκο ινοτ ικών  

συναλλαγών .  Στην  περίπτωση  αυτή ,  η  περιοδ ική  δήλωση  

υποβάλλεται  στον  επόμενο  μήνα  από  αυτόν  που  

διενεργήθηκαν  οι  συναλλαγές  αυτές  και  μέχρι  τ ις  15  του  

μήνα  αυτού  ή  την  επόμενη  εργάσιμη  ημέρα  αν  η  15η  ε ίναι  

αργ ία .  

 

Πώς  υποβάλλεται  η  δήλωση  

Η  περιοδ ική  δήλωση  ΦΠΑ  υποβάλλεται  στη  ΔΟΥ  από  τον  

υπόχρεο  ή  από  τρίτο  πρόσωπο .  

 

Η  δήλωση  υπογράφεται :  

-  Από  τον  υπόχρεο  και  

-  Από  το  λογ ιστή  ή  οποιονδήποτε  τρίτο  συνέπραξε  στη  

σύνταξή  της .  
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Στην  περίπτωση  που  ο  ίδ ιος  ο  υπόχρεος  συντάσσει  τη  

δήλωση ,  αναγράφει  τη  φράση  «Συμπληρώθηκε  από  

εμένα».  

Υπενθυμίζεται  ότ ι  η  περιοδ ική  δήλωση  υπογράφεται  

υποχρεωτικά  από  λογ ιστή  -  φοροτεχν ικό ,  εφόσον  ο  

υπόχρεος  υποβολής  της  ε ίναι  πρόσωπο  που  έχει  τέτο ια  

υποχρέωση ,  δηλαδή  τηρε ί  βιβλία  Γ '  ή  Β '  κατηγορίας  και  

τα  ακαθάριστα  έσοδα  της  προηγούμενης  ετήσιας  

διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου  ε ίναι  μεγαλύτερα  των  ορίων  που  

έχουν  ορισθε ί  (σχετ ικές  ΑΥΟ  ΠΟΛ .1070/2001 και  ΕΔΥΟ  

ΠΟΛ .1263/2001).  

Περιοδ ική  δήλωση  με  χρεωστικό  υπόλοιπο  που  

υποβάλλεται  χωρίς  την  ταυτόχρονη  καταβολή  του  

οφειλόμενου  ποσού ,  δεν  γ ίνεται  αποδεκτή  και  δεν  παράγει  

κανένα  έννομο  αποτέλεσμα .  

Η  περιοδ ική  δήλωση  υποβάλλεται  σε  δύο  αντίτυπα ,  από  τα  

οποία  το  ένα  επ ιστρέφεται  στον  υπόχρεο  από  τον  

παραλαβόντα  και ,  εφόσον  υπάρχε ι  ποσό  γ ια  καταβολή ,  

εκδίδεται  ηλεκτρον ικά  δ ιπλότυπο  ε ίσπραξης  με  το  οποίο  

καταβάλλεται  ο  φόρος  στον  ταμία  της  ΔΟΥ .  Αν  γ ια  

οποιοδήποτε  πρόβλημα  δεν  εκδοθε ί  διπλότυπο ,  η  δήλωση  

με  ποσό  γ ια  καταβολή  υπογράφεται  και  από  τον  ταμία  και  

αποτελε ί  η  ίδ ια  αποδε ικτ ικό  ε ίσπραξης .  

Σύμφωνα  με  την  ΑΥΟ  ΠΟΛ .1257/14.11.2001,  η  αρχική  

εμπρόθεσμη  περιοδ ική  δήλωση ,  ανεξάρτητα  από  το  

υπόλοιπο  που  προκύπτε ι  (δηλαδή  χρεωστική ,  πιστωτική  ή  

μηδεν ική ) ,  υποβάλλεται  αποκλειστικά  και  μόνο  με  τη  

χρήση  της  ηλεκτρονικής  μεθόδου  μέσω  του  ε ιδ ικού  

δικτύου  TAXISnet :  
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α )  Από  τους  υποκείμενους  που  τηρούν  βιβλ ία  Γ '  

κατηγορίας  ΚΒΣ  γ ια  πράξε ις  που  θα  διενεργήσουν  από  την  

1 .1 .2002 και  

β )  Από  τους  υποκε ίμενους  που  τηρούν  βιβλ ία  Β '  

κατηγορίας  ΚΒΣ  γ ια  πράξε ις  που  θα  διενεργήσουν  από  την  

1 .7 .2002.  

Η  ηλεκτρον ική  διεύθυνση  γ ια  την  υποβολή  ε ίναι  

www.taxisnet .gr  ή  www.gs is .gov .gr   και  θα  πρέπει  

προηγούμενα  ο ι  υποκε ίμενο ι  να  πιστοποιηθούν  από  τη  

ΓΓΠΣ ,  σύμφωνα  με  όσα  ορίζονται  στις  ΑΥΟ  

ΠΟΛ .1054/2001 και  ΠΟΛ .1055/2 .3 .2001.  

Η  αποστολή  της  δήλωσης  ταχυδρομικά  δεν  επιτρέπεται .  

Εξαιρετικά ,  όταν  ο  υπόχρεος  κατο ικεί  σε  νησί  που  δεν  

εδρεύε ι  ΔΟΥ  ή  ε ίναι  εποχ ιακή  επ ιχε ίρηση ,  μπορε ί  να  

στε ίλε ι  την  περιοδ ική  του  δήλωση  με  συστημένη  επ ιστολή  

στην  αρμόδια  ΔΟΥ .  Το  ίδ ιο  μπορε ί  να  γίνε ι  και  από  

υπαλλήλους  επ ί  πλε ιστηριασμών  προκε ιμένου  γ ια  έκτακτες  

δηλώσεις  που  υποβάλλουν ,  όταν  ο  «καθ '  ου» ο  

πλε ιστηριασμός  ε ίναι  υποκε ίμενος  στο  φόρο .  Στην  

περίπτωση  αυτή ,  εφ ιστάται  η  ιδ ια ίτερη  προσοχή  που  

πρέπει  να  δοθε ί  στην  ορθότητα  της  συμπλήρωσης .  Αν  

υπάρχε ι  ποσό  γ ια  καταβολή ,  θα  εσωκλείεται  στην  

επ ιστολή  και  ισόποση  επ ιταγή  σε  διαταγή  της  αρμόδιας  

γ ια  την  παραλαβή  της  δήλωσης  ΔΟΥ  ή  απευθε ίας  σε  

διαταγή  του  Ελληνικού  Δημοσίου .  Ως  ημερομηνία  

υποβολής  της  δήλωσης  θεωρείται  η  ημερομηνία  αποστολής  

της  (σφραγ ίδα  ταχυδρομείου ) .  Η  ημερομηνία  έκδοσης  της  

επιταγής  εξυπακούεται  ότ ι  θα  ε ίναι  η  ίδ ια  ή  προγενέστερη  

της  αποστολής  της  επ ιστολής .  Ταχυδρομική  παραλαβή  

http://www.taxisnet.gr
http://www.gsis.gov.gr
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εκπρόθεσμων  περιοδ ικών  δηλώσεων  θα  γ ίνεται  δεκτή  μόνο  

εφόσον  έχε ι  υπολογ ιστε ί  ορθά  η  προσαύξηση  επ ί  του  

ποσού  του  φόρου  και  το  σύνολο  καλύπτεται  από  την  

επ ιταγή .  Αν  το  ποσό  της  επ ιταγής  υπολε ίπεται  του  

οφειλόμενου  ποσού  γ ια  καταβολή ,  τότε  δεν  θα  γ ίνεται  

αποδεκτή  η  δήλωση  και  θα  επ ιστρέφονται  ταχυδρομικά  

στον  αποστολέα  όλα  τα  αντ ίτυπα  της  περιοδ ικής  δήλωσης  

ανυπόγραφα  μαζί  με  την  επ ιταγή .  

Εκπρόθεσμες  δηλώσεις  με  πιστωτικό  υπόλοιπο  ή  χωρίς  

ποσό  γ ια  καταβολή  γ ίνονται  δεκτές  ταχυδρομικά  μόνο  αν  

αυτές  ε ίναι  τροποπο ιητ ικές .  Αντίθετα ,  ο ι  αρχικές  

εκπρόθεσμες  πιστωτικές  δηλώσεις  πρέπε ι  να  υποβληθούν  

αυτοπροσώπως  στη  ΔΟΥ  προκε ιμένου  να  καταβληθε ί  το  

προβλεπόμενο  στις  περιπτώσεις  αυτές  πρόστ ιμο .  

Στην  περίπτωση  της  ταχυδρομικής  υποβολής ,  επιστρέφεται  

ταχυδρομικά  το  ένα  αντ ίτυπο  της  δήλωσης  υπογεγραμμένο  

από  τον  παραλαβόντα  και ,  εφόσον  υπήρχε  ποσό  γ ια  

καταβολή ,  το  ηλεκτρονικό  διπλότυπο  ε ίσπραξης  που  

εκδόθηκε .  

 

Δήλωση  και  συναφείς  υποχρεώσεις 14 

1 .  Οι  υπόχρεοι  στο  φόρο ,  που  ενεργούν  φορολογητέες  

πράξε ις  ή  πράξε ις  απαλλασσόμενες  του  φόρου ,  για  τ ις  

οποίες  έχουν  δικαίωμα  έκπτωσης  του  φόρου  ε ισροών ,  

οφείλουν  να  υποβάλλουν  στη  Δ .Ο .Υ . ,  που  ε ίναι  

αρμόδια  γ ια  την  επ ιβολή  του  φόρου  ε ισοδήματός  τους ,  

τ ις  πιο  κάτω  δηλώσεις :  

                                                 
14 w w w . t a x i s e t . g r  

http://www.taxiset.gr
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α )  Περιοδ ική  δήλωση  γ ια  κάθε  φορολογική  περίοδο ,  ως  

εξής :   

ββ )  Κάθε  ημερολογ ιακό  τρίμηνο  και  μέχρι  την  20η  

ημέρα  του  μήνα  που  ακολουθε ί  το  τρίμηνο ,  

εφόσον  τηρούν  βιβλ ία  πρώτης  ή  δεύτερης  

κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  

Στο ιχε ίων .  Η  περιοδ ική  δήλωση  περιλαμβάνει ,  

γ ια  κάθε  φορολογ ική  περίοδο ,  την  αξία  των  

φορολογητέων  παραδόσεων  αγαθών  και  

παροχής  υπηρεσιών ,  την  αξία  των  

ενδοκο ινοτικών  αποκτήσεων  αγαθών ,  στα  

οποία  περιλαμβάνονται  και  τα  καινούργ ια  

μεταφορικά  μέσα  και  τα  αγαθά  που  υπάγονται  

σε  ε ιδ ικούς  φόρους  κατανάλωσης ,  την  αξία  

των  πράξεων  παροχής  υπηρεσιών ,  για  τ ις  

οποίες  οφείλεται  φόρος  από  το  λήπτη  των  

υπηρεσιών  αυτών ,  το  φόρο  που  αναλογε ί ,  την  

αξία  των  απαλλασσόμενων  πράξεων ,  τ ις  

εκπτώσεις  που  προβλέπονται ,  καθώς  και  τη  

διαφορά  φόρου  που  προκύπτε ι .  

Περιοδ ική  δήλωση  δεν  υποβάλλουν  οι  

επ ιχειρήσεις  που  δηλώνουν  ότ ι  βρίσκονται  σε  

αδράνε ια  ή  αναστολή  εργασιών ,  εφόσον  

υποβάλλουν  την  δήλωση  μεταβολών  

β )  Εκκαθαριστ ική  δήλωση  μέχρι  την  25η  ημέρα  του  

δεύτερου  μήνα  που  ακολουθε ί  τη  λήξη  της  διαχε ιρ ιστ ικής  

περιόδου ,  εφόσον  κατά  τη  λήξη  της  περιόδου  αυτής  δεν  

τηρούσαν  βιβλ ία  ή  τηρούσαν  βιβλ ία  πρώτης  ή  δεύτερης  
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κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  Στοιχε ίων  ή  μέχρι  

την  10η  ημέρα  του  πέμπτου  μήνα  που  ακολουθε ί  τη  λήξη  

της  διαχε ιριστ ικής  περιόδου ,  εφόσον  κατά  τη  λήξη  της  

διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου  τηρούσαν  βιβλ ία  τρίτης  

κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  Στο ιχε ίων .  Η  δήλωση  

αυτή  περιλαμβάνε ι  τα  δεδομένα  των  περιοδ ικών  δηλώσεων  

της  διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου .   

2 .  Η  διαφορά  φόρου  που  προκύπτε ι  με  τ ις  παραπάνω  

δηλώσεις ,  αν  είναι  θετ ική  και  άνω  των  3  ευρώ  

καταβάλλεται  στο  Δημόσιο ,  αν  ε ίναι  θετ ική  μέχρι  3  

ευρώ  μεταφέρεται  γ ια  καταβολή  στην  επόμενη  

φορολογ ική  περίοδο  ενώ  αν  ε ίναι  αρνητ ική  

μεταφέρεται  για  έκπτωση  ή  επ ιστρέφεται .   

Περιοδ ική  ή  εκκαθαριστ ική  δήλωση ,  η  οποία  

υποβάλλεται  χωρίς  την  ταυτόχρονη  καταβολή  του  

οφειλόμενου  ποσού ,  θεωρείται  ως  απαράδεκτη  και  δεν  

παράγε ι  κανένα  έννομο  αποτέλεσμα .   

3 .  Οι  δηλώσεις  υποβάλλονται  στην  αρμόδια  Δ .Ο .Υ . .  Κατ '  

εξαίρεση  ο ι  εποχιακές  επιχε ιρήσε ις  και  οι  επ ιχε ιρήσε ις  

που  εδρεύουν  σε  νησί  όπου  δεν  εδρεύε ι  Δ .Ο .Υ . ,  

μπορούν  να  υποβάλλουν  τ ις  δηλώσεις  τους  σε  

οποιαδήποτε  Δ .Ο .Υ . .  Επίσης  αρνητ ική  εκκαθαριστ ική  

δήλωση  μπορε ί  να  αποσταλε ί  ταχυδρομικά  με  απόδε ιξη  

από  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  αυτές .   

4 .  'Όταν  ο  υποκε ίμενος  στο  φόρο  διακόπτε ι  οριστ ικά  τ ις  

εργασίες  της  επ ιχε ίρησής  του  και  αναχωρεί  εκτός  του  

εσωτερικού  της  χώρας  ή  μεταφέρε ι  εκτός  αυτού  την  

ο ικονομική  του  δραστηριότητα ,  υποχρεούται ,  πριν  από  
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την  αναχώρηση  ή  τη  μεταφορά  της  δραστηριότητάς  

του :  

α )  να  επ ιδώσει  τ ις  προβλεπόμενες  δηλώσεις  και  να  

καταβάλε ι  τον  οφειλόμενο  φόρο ,   

β )  να  ορίσε ι  στην  Ελλάδα  αντ ιπρόσωπο  του  φερέγγυο ,  

που  αναλαμβάνε ι  την  ευθύνη  εκπλήρωσης  των  

υποχρεώσεων  που  προβλέπονται .  Στις  παραπάνω  

περιπτώσεις  η  Φορολογ ική  Αρχή  μπορε ί  να  ζητά  κάθε  

αναγκαία  εγγύηση ,  που  κατά  την  κρίση  της  διασφαλίζε ι  τα  

συμφέροντα  του  Δημοσίου .   

5 .  Σε  περίπτωση  εισαγωγής  αγαθών ,  ο  υπόχρεος  στο  

φόρο  καταθέτε ι  διασάφηση  εισαγωγής  ή  άλλο  

τελωνε ιακό  παραστατ ικό  έγγραφο  στο  τελωνε ίο  

ε ισαγωγής ,  σύμφωνα  με  τ ις  τελωνε ιακές  διατάξε ις .  Ο  

υποκε ίμενος  στο  φόρο ,  ο  οποίος  ενεργεί  αποκλε ιστ ικά  

πράξε ις  γ ια  τ ις  οποίες  δεν  του  παρέχεται  δικαίωμα  

έκπτωσης ,  τα  νομικά  πρόσωπα  που  δεν  υπάγονται  στο  

φόρο ,  καθώς  και  ο ι  αγρότες  του  ε ιδ ικού  καθεστώτος  

του  άρθρου  41 ,  που  πραγματοπο ιούν  φορολογητέες  

ενδοκο ινοτικές  αποκτήσε ις  αγαθών ,  υποχρεούνται  να  

υποβάλλουν  στον  αρμόδιο  Προϊστάμενο  Δ .Ο .Υ .  

περιοδ ική  δήλωση  μόνο  για  τ ις  περιόδους  κατά  τ ις  

οποίες  πραγματοπο ιούν  ενδοκοινοτ ικές  αποκτήσε ις  

μέχρι  τη  δεκάτη  πέμπτη  (15η )του  επόμενου  μήνα  που  

ακολουθε ί  το  μήνα  της  ενδοκο ινοτ ικής  απόκτησης  και  

να  καταβάλλουν  το  φόρο  που  αναλογε ί  στις  

αποκτήσε ις  αυτές .  Η  δήλωση  αυτή  περιλαμβάνε ι  την  

αξία  των  ενδοκο ινοτ ικών  αποκτήσεων  αγαθών  και  
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κάθε  άλλης  πράξης ,  γ ια  τ ις  οποίες  ο  φόρος  κατέστη  

απαιτητός  κατά  την  ίδ ια  φορολογ ικής  περίοδο ,  καθώς  

και  το  φόρο  που  αναλογε ί  στις  πράξε ις  αυτές .  

6 .   Οποιοδήποτε  πρόσωπο  που  πραγματοπο ιεί  

ενδοκο ινοτική  απόκτηση  καινούργ ιου  μεταφορικού  

μέσου ,  υποχρεούται  να  υποβάλεί  στην  αρμόδια  

Τελωνειακή  Αρχή  ε ιδ ική  δήλωση  γ ια  την  καταβολή  

του  φόρου  που  αναλογε ί  στην  απόκτηση  αυτή .   

Η  δήλωση  αυτή  υποβάλλεται  το  αργότερο  μέχρι  τη  10η  

του  επόμενου  μήνα  από  εκε ίνον  κατά  τον  οποίο  ο  

φόρος  κατέστη  απαιτητός  και  πάντως  πριν  από  την  

έκδοση  άδε ιας  κυκλοφορίας  του  μεταφορικού  μέσου  

στο  εσωτερικό  της  χώρας  από  την ,  κατά  περίπτωση ,  

αρμόδια  αρχή .  

7 .  Προκειμένου  περί  μεταφορικών  μέσων ,  υπαγόμενων  σε  

ε ιδ ικό  φόρο  κατανάλωσης ,  η  ημερομηνία  υποβολής  της  

ε ιδ ικής  αυτής  δήλωσης  ε ίναι  εκε ίνη  που  προβλέπεται  

γ ια  τον  ε ιδ ικό  φόρο  κατανάλωσης .   

8 .  Τα  πρόσωπα  που  καθίστανται  υποκε ίμενα  στο  φόρο  

από  περιστασιακή  παράδοση  καινούργ ιου  μεταφορικού  

μέσου  υποχρεούνται  να  υποβάλλουν  έκτακτη  

περιοδ ική  δήλωση ,  πριν  από  την  άσκηση  του  

δικαιώματος ,  επ ιστροφής  του  φόρου .  Οι  υπόχρεο ι  που  

τηρούν  βιβλ ία  πρώτης  κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  

και  Στο ιχε ίων ,  εφόσον  δεν  διενεργούν  ενδοκοινοτ ικές  

συναλλαγές ,  έχουν  τη  δυνατότητα  να  επ ιλέξουν  ειδ ικό  

καθεστώς  απόδοσης  του  φόρου  με  περιοδικές  

προκαταβολές ,  έναντι  οριστικής  υποχρέωσης  που  θα  
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προσδιορίζεται  με  την  εκκαθαριστ ική  δήλωση .   

Οι  υπόχρεοι  που  θα  υπαχθούν  στο  καθεστώς  αυτό  δεν  

υποχρεούνται  να  συντάσσουν  και  να  υποβάλλουν  

περιοδ ικές  δηλώσεις ,  και  αποδίδουν  το  φόρο  με  βάση  

το  ποσό  που  καταβλήθηκε  την  προηγούμενη  

διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο ,  προσαυξημένο  κατά  δέκα  το ις  

εκατό  (10%) .   

Οι  υπόχρεο ι  που  επ ιλέγουν  το  ε ιδ ικό  καθεστώς  

απόδοσης  υποχρεούνται  να  παραμείνουν  σε  αυτό  γ ια  

μία  τριετ ία .  Η  επ ιλογή  υπαγωγής  ή  διαγραφής  γ ίνεται  

με  υποβολή  αίτησης  στην  αρμόδια  Δ .Ο .Υ .  εντός  του  

μηνός  Ιανουαρίου .   

9 .  Με  αποφάσεις  του  Υπουργού  Οικονομικών  ορίζονται  ο  

τύπος  και  το  περιεχόμενο  των  δηλώσεων ,  τα  στοιχε ία  

που  υποβάλλονται  με  αυτές ,  ο  τρόπος  υποβολής  των  

δηλώσεων  ή  άλλη  δημόσια  αρχή  ή  οργαν ισμός  γ ια  την  

άσκηση  αρμοδιοτήτων  ο ι  οποίες  σύμφωνα  με  άσκηση  

ορισμένων  αρμοδιοτήτων  ο ι  οποίες  σύμφωνα  με  τ ις  

κε ίμενες  διατάξε ις  ανήκουν  στον  Προϊστάμενο  

Δ .Ο .Υ .  Επίσης ,  με  αποφάσεις  του  Υπουργού  

Οικονομικών  μπορεί  να  ορίζεται  μεγαλύτερη  

φορολογ ική  περίοδος  και  διαφορετ ική  προθεσμία  

υποβολής  της  περιοδ ικής  ή  εκκαθαριστ ικής  δήλωσης  

σε  ολόκληρη  τη  χώρα  ή  μέρος  αυτής .  

 

Ι .  Προκειμένου  για  περιοδικές  δηλώσεις  που  

υποβάλλονται  στη  ΔΟΥ :  
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Η  προθεσμία  υποβολής  μετά  τη  λήξη  της  φορολογ ικής  

περιόδου  εξαρτάται  από  το  τελευταίο  ψηφίο  (ή  αν  αυτό  

ε ίναι  0  από  τα  δύο  τελευταία  ψηφία )  του  ΑΦΜ  του  

υπόχρεου .  

 

Ειδικότερα :  

Τελευταίο  ψηφίο  

ΑΦΜ  
Προθεσμία  υποβολής  

1  

20 ημέρες  από  τη  λήξη  της  φορολογ ικής  

περιόδου .  Αν  ε ίναι  αργ ία ,  η  επόμενη  

εργάσιμη  

2  
Η  επόμενη  εργάσιμη  αυτής  που  ισχύε ι  

γ ια  όσους  ο  ΑΦΜ  λήγε ι  σε  1  

3  
Η  επόμενη  εργάσιμη  αυτής  που  ισχύε ι  

γ ια  όσους  ο  ΑΦΜ  λήγε ι  σε  2  

4  
Η  επόμενη  εργάσιμη  αυτής  που  ισχύε ι  

γ ια  όσους  ο  ΑΦΜ  λήγε ι  σε  3  

5  
Η  επόμενη  εργάσιμη  αυτής  που  ισχύε ι  

γ ια  όσους  ο  ΑΦΜ  λήγε ι  σε  4  

6  
Η  επόμενη  εργάσιμη  αυτής  που  ισχύε ι  

γ ια  όσους  ο  ΑΦΜ  λήγε ι  σε  5  
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7  
Η  επόμενη  εργάσιμη  αυτής  που  ισχύε ι  

γ ια  όσους  ο  ΑΦΜ  λήγε ι  σε  6  

8  
Η  επόμενη  εργάσιμη  αυτής  που  ισχύε ι  

γ ια  όσους  ο  ΑΦΜ  λήγε ι  σε  7  

9  
Η  επόμενη  εργάσιμη  αυτής  που  ισχύε ι  

γ ια  όσους  ο  ΑΦΜ  λήγε ι  σε  8  

10,  20 ,  30 ,  40 ,  50  
Η  επόμενη  εργάσιμη  αυτής  που  ισχύε ι  

γ ια  όσους  ο  ΑΦΜ  λήγε ι  σε  9  

60,  70 ,  80 ,  90 ,  00  

Η  επόμενη  εργάσιμη  αυτής  που  ισχύε ι  

γ ια  όσους  ο  ΑΦΜ  λήγει  σε  10 ,  20 ,  30 ,  

40 ,  50  

 

I I .  Προκειμένου  για  περιοδικές  δηλώσεις  που  

υποβάλλονται  με  τη  χρήση  ηλεκτρονικής  μεθόδου  

(TAXISnet):  

 

Η  προθεσμία  υποβολής  μόνο  γ ια  τ ις  αρχικές  εμπρόθεσμες  

περιοδ ικές  δηλώσεις  παρατε ίνεται  μέχρι  την  5η  ημέρα  του  

μεθεπόμενου  μήνα  που  ακολουθε ί  τη  λήξη  της  

φορολογ ικής  περιόδου  στην  οποία  αφορά  η  δήλωση .  

Εξυπακούεται  ότ ι  η  ανωτέρω  προθεσμία  δεν  ισχύει  

προκε ιμένου  γ ια  περιοδ ικές  δηλώσεις :  

-  Εκπρόθεσμες  αρχικές .  
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-  Εμπρόθεσμες  τροποπο ιητ ικές .  

-  Εκπρόθεσμες  τροποπο ιητ ικές .  

-  Έκτακτες .  

 

Τροποποιητική  δήλωση  

 

Κάθε  φορολογική  περίοδος  θεωρείται  αυτοτελής  ως  προς  

την  υποχρέωση  υποβολής  της  περιοδ ικής  δήλωσης  και  της  

καταβολής  τυχόν  χρεωστικού  ποσού  που  προκύπτει .  

Συνεπώς  ο  υποκείμενος  στο  φόρο  μπορε ί  να  τροποπο ιήσει  

την  αρχική  του  δήλωση  όταν  αυτή  ε ίναι  ελλ ιπής  ή  

λανθασμένη .  Οι  τροποποιητ ικές  δηλώσεις  συμπληρώνονται  

όπως  και  ο ι  αρχικές ,  με  τη  σωστή  συμπλήρωση  από  την  

αρχή  όλων  των  ενδε ίξεων .  

Σε  περίπτωση  που  γ ια  οποιονδήποτε  λόγο  σε  κάποια  

φορολογ ική  περίοδο  καταβλήθηκε  φόρος  μεγαλύτερος  του  

οφειλόμενου ,  ο  επ ιπλέον  αυτός  φόρος  δεν  μπορε ί  να  

καλύψει  φόρο  που  οφείλεται  σε  επόμενη  φορολογική  

περίοδο .  

Ως  εκ  τούτου  θα  πρέπε ι  να  υποβληθεί  τροποπο ιητ ική  

περιοδ ική  δήλωση  γ ια  την  περίοδο  που  καταβλήθηκε  

παραπάνω  φόρος  και  το  πιστωτικό  υπόλοιπο  που  θα  

προκύψει  να  μεταφερθε ί  για  συμψηφισμό  στην  αμέσως  

επόμενη  φορολογική  περίοδο .  

Το  ίδ ιο  ισχύε ι  και  στην  περίπτωση  που  σε  κάποια  

φορολογ ική  περίοδο  καταβληθε ί  φόρος  μικρότερος  του  

οφειλόμενου .  Δηλαδή  και  σ '  αυτή  την  περίπτωση  πρέπε ι  

να  υποβληθε ί  τροποποιητ ική  περιοδ ική  δήλωση  της  
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περιόδου  που  καταβλήθηκε  λ ιγότερος  φόρος .  

Εξυπακούεται  ότι  στη  δήλωση  αυτή  πρέπε ι  να  υπολογ ισθε ί  

προσαύξηση  μέχρι  την  ημερομηνία  υποβολής  της .  

Διευκριν ίζεται  ότ ι  σ '  αυτές  τ ις  περιπτώσεις ,  εφόσον  

μεταβάλλονται  τα  άλλα  δεδομένα ,  θα  πρέπε ι  να  

υποβληθούν  τροποποιητ ικές  περιοδ ικές  δηλώσεις  και  γ ια  

τ ις  επόμενες  περιόδους  από  εκε ίνη  που  έγ ινε  η  

τροποποίηση .  

 

Ανακλητική  δήλωση  

 

Η  δήλωση  του  φορολογούμενου  αποτελε ί  γ ι '  αυτόν  

δεσμευτικό  τ ίτλο  και  κατά  κανόνα  δεν  ανακαλε ίτα ι .  

Μπορεί  όμως  να  ανακληθε ί  μόνο  για  λόγους  συγγνωστής  

πλάνης  ως  προς  τα  πραγματ ικά  περιστατ ικά  ή  ως  προς  την  

έννο ια  των  διατάξεων  του  νόμου ,  σύμφωνα  με  τη  γεν ική  

αρχή  του  δικαίου  (άρθρα  140-145 του  Α .Κ . ) .  

Το  θέμα  της  ανακλητ ικής  δήλωσης  ως  διαδικαστικό  

(άρθρο  59 ,  παρ .  1  του  Ν .2859/2000)  καλύπτεται  κατ '  

αναλογία  από  τα  άρθρα  61 ,  παρ .  4  και  75  του  

Ν .2238/1994.  

Η  ανακλητ ική  δήλωση  συμπληρώνεται  όπως  και  η  αρχική  

με  τ ις  ίδ ιες  ακριβώς  ενδε ίξε ις .  

 

Δήλωση  με  επιφύλαξη  

 

Για  την  πρόληψη  των  συνεπε ιών  ανακρίβε ιας  ή  

παράλε ιψης  υποβολής  δήλωσης ,  ο  υποκε ίμενος  έχε ι  το  

δικαίωμα  να  υποβάλε ι  δήλωση  με  επ ιφύλαξη  που  να  αφορά  
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συγκεκριμένη  φορολογητέα  αξία  ή  εφαρμογή  διαφορετ ικού  

συντελεστή  κ .λπ .  Η  επιφύλαξη ,  η  οποία  πρέπε ι  να  είναι  

ε ιδ ική  και  αιτ ιολογημένη ,  αναγράφεται  στο  πεδίο  

«ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ» της  περιοδ ικής  δήλωσης .  Εφόσον  ο  χώρος  

δεν  επαρκε ί ,  η  διατύπωση  της  επ ιφύλαξης  γ ίνεται  με  

έγγραφο  της  επ ιχε ίρησης  το  οποίο  υποβάλλεται  μαζί  με  τη  

δήλωση .  Η  επ ιφύλαξη  αυτή  δεν  αναστέλλε ι  την  ε ίσπραξη  

του  φόρου  (βλ .  άρθρο  59  του  Ν .2859/2000) .  

 

Συνέπειες  μη  υποβολής  περιοδικής  δήλωσης  

 

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  4  του  Ν .2523/1997 η  εκπρόθεσμη ,  

ανακριβής  ή  μη  υποβολή  περιοδ ικής  δήλωσης  χωρίς  φόρο  

γ ια  καταβολή ,  δηλαδή  πιστωτικής  ή  μηδεν ικής  ή  

χρεωστικής  μέχρι  3  ευρώ ,  συνεπάγεται  πρόστ ιμο  από  117 

έως  1 .170 ευρώ ,  που  κατά  τη  διο ικητ ική  επ ίλυση  της  

διαφοράς  περιορίζεται  στο  ένα  τρίτο  (1 /3) .  

Σύμφωνα  με  την  παρ .  2  του  άρθρου  1  του  Ν .2523/1997,  η  

εκπρόθεσμη  υποβολή  περιοδ ικής  δήλωσης  με  ποσό  γ ια  

καταβολή  συνεπάγεται  πρόσθετο  φόρο  (προσαύξηση )  2 ,5% 

γ ια  κάθε  μήνα  εκπρόθεσμης  υποβολής  και  με  ανώτατο  

όριο  το  200%.  

Τρόπος  υπολογ ισμού  του  εκπροθέσμου  γ ια  την  επ ιβολή  

του  πρόσθετου  φόρου  

Ως  πρώτος  μήνας  εκπρόθεσμης  υποβολής  (προσαύξηση  

2 ,5%)  θεωρείται  η  επομένη  της  προθεσμίας  εμπρόθεσμης  

υποβολής  μέχρι  την  20ή  του  μεθεπόμενου  μήνα  από  τη  

λήξη  της  φορολογ ικής  περιόδου  ή ,  αν  η  ημερομηνία  αυτή  

ε ίναι  μη  εργάσιμη ,  μέχρι  την  προγενέστερη  εργάσιμη  
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ημέρα .  Ως  δεύτερος  μήνας  εκπρόθεσμης  υποβολής  

θεωρείται  η  21η  του  μεθεπόμενου  της  φορολογ ικής  

περιόδου  μήνα  μέχρι  την  20ή  του  τρίτου  μήνα  από  τη  λήξη  

της  φορολογ ικής  περιόδου  ή  η  προηγούμενη  εργάσιμη  

κ .ο .κ .  

Τονίζεται  ότ ι ,  σε  περίπτωση  που  έχε ι  χορηγηθεί  ε ιδ ική  

παράταση  χρον ικής  διάρκε ιας  μεγαλύτερη  των  δεκαπέντε  

(15)  ημερών ,  ως  αφετηρία  λαμβάνεται  η  επόμενη  ημέρα  

από  τη  λήξη  της  παράτασης .  

Σε  περίπτωση  οριστ ικής  παύσης  εργασιών  που  δεν  

συμπίπτε ι  με  τέλος  φορολογ ικής  περιόδου ,  εμπρόθεσμη  

ε ίναι  η  υποβολή  μέσα  σε  ε ίκοσι  (20)  ημέρες  από  την  

ημερομηνία  οριστ ικής  παύσης  ή  η  επόμενη  εργάσιμη  

ημέρα .  Για  τον  υπολογ ισμό  του  εκπροθέσμου  (προσαύξηση  

2 ,5%)  λαμβάνεται  η  21η  ημέρα  της  ημερομηνίας  διακοπής  

συν  ένας  (1)  μήνας  (ή  η  προηγούμενη  εργάσιμη )  κ .ο .κ .  

Σημειώνεται  ότι  ως  ημερομηνία  οριστ ικής  παύσης  

θεωρείται  η  ημέρα  της  διακοπής  εργασιών  που  αναφέρεται  

στη  σχετ ική  δήλωση  διακοπής  των  εργασιών  της  

επ ιχείρησης .  

 

 

1 .3 ΠΡΟΣΘΕΤΑ  ΒΙΒΛΙΑ  ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ  

 

 

Τα  πρόσθετα  βιβλ ία  προβλέπονται  με  σκοπό  την  

παρακολούθηση  ορισμένων  μορφών  συναλλαγών  -  

κατηγοριών  επιτηδευματ ιών .  Η  υποχρέωση  τήρησης  

πρόσθετων  βιβλίων  συνδέεται  μόνο  με  το  αντικείμενο  
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εργασιών  του  επ ιτηδευματία  και  όχι  με  το  ύψος  των  

ακαθαρίστων  εσόδων  του  ή  με  την  κατηγορία  των  

βιβλίων  του .  

 

Τόπος  και  τρόπος  τήρησης .  Τα  πρόσθετα  βιβλ ία  είναι  

απλογραφικά  και  εξωλογ ιστ ικά ,  τηρούνται  δε  πάντοτε  

θεωρημένα .  Μπορεί ,  όπως  όλα  τα  βιβλία ,  να  τηρούνται  

ε ίτε  χε ιρόγραφα  ε ίτε  με  τη  χρήση  Η /Υ  (μηχανογραφικά ) .  

Σύμφωνα  με  τ ις  διατάξε ις  του  δεύτερου  εδαφίου  της  

παραγράφου  1  του  άρθρου  21  του  ΚΒΣ ,  τα  βιβλ ία  αυτά  

τηρούνται  σε  κάθε  επαγγελματ ική  εγκατάσταση  του  

επ ιτηδευματ ία  που  ασκείται  η  σχετική  με  την  τήρησή  

τους ,  δραστηριότητα .  

Χρόνος  ενημέρωσης  –  εκτύπωσης .  Τα  πρόσθετα  

βιβλ ία  ενημερώνονται  σύμφωνα  με  οριζόμενα  από  τ ις  

διατάξε ις  του  άρθρου  17  παρ .  1 ,  2  και  10  του  ΚΒΣ .  Τα  

πρόσθετα  και  ε ιδ ικά  βιβλία  ενημερώνονται  και  

εκτυπώνονται  εντός  των  

προβλεπόμενων  προθεσμιών  από  τ ις  διατάξε ις  του  ΚΒΣ  ή  

των  αποφάσεων  του  Υπουργού  Οικονομικών ,  που  

εκδίδονται  κατ ’  εξουσιοδότηση  νόμου  και  καθιερώνουν  

την  τήρησή  τους ,  με  εξαίρεση  τα  βιβλ ία  που  

ενημερώνονται  βάσει  εκδιδόμενων  παραστατ ικών ,  τα  

οποία  μπορε ί  να  εκτυπώνονται  μέχρι  το  τέλος  του  

επόμενου  μήνα ,  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  όταν  ζητηθε ί  από  

τον  προϊστάμενο  της   δημόσιας  ο ικονομικής  υπηρεσίας  ή  

από  τον  εξουσιοδοτούμενο  από  αυτόν  υπάλληλο ,  ε ίναι  

δυνατή  η  εκτύπωση  
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σε  αθεώρητο  μηχανογραφικό  χαρτί ,  άμεσα  των  δεδομένων  

των  βιβλ ίων  αυτών  μέχρι  και  την  τελευταία  ημέρα  

ενημέρωσης  (άρθρο  24  παρ .6  του  ΚΒΣ ) .  

Με  την  προϋπόθεση  του  προηγούμενου  εδαφίου  μπορε ί  να  

εκτυπώνεται  μέχρι  το  τέλος  του  επόμενου  μήνα  και  το  

βιβλ ίο  κίνησης  οχημάτων  (άρθρο  24  παρ .6  του  ΚΒΣ ) .  

Με  την  απόφαση  1016567/190/0015/ΠΟΛ .1027/20.2 .2003,  

ορίζεται  ότι :  

«1 .  Από  1 .1 .2003  παρέχεται  η  δυνατότητα  τα  δεδομένα  

των  μηχανογραφικά  τηρουμένων  βιβλ ίων ,  α )  

«Αποθήκευσης» (Άρθρο  10  παρ .  5  περίπτ .  ηβ΄ ) ,  β )  

«Κίνησης  Οχημάτων  (Άρθρο  10  παρ .  5  περίπτ . ιη΄ )  και  γ )  

«Προσωρινής  Εναπόθεσης  

(ΑΥ .Ο .1041614/ΠΟΛ .1100/4 .4 .1995) ,  να  εγγράφονται  σε  

θεωρημένο  οπτ ικό  δίσκο  (CDROM τεχνολογ ίας  WORM) 

μέχρι  το  τέλος  του  επόμενου  μήνα  εκε ίνου  που  αφορούν  

αντ ί  της  εκτύπωσης  αυτών  σε  θεωρημένα  έντυπα  σύμφωνα  

με  τ ις  διατάξε ις  του  άρθρου  24  παρ .  6  του  ΚΒΣ .  Η  

δυνατότητα  αυτή  αφορά  την  εγγραφή  των  δεδομένων  των  

παραπάνω  βιβλ ίων  όλων  ή  μερικών  εγκαταστάσεων  του  

υπόχρεου  επ ιτηδευματ ία .   

2 .  Ο  οπτ ικός  δίσκος  σημαίνεται  (θεωρείται )  και  

προστατεύεται  από  επ ιπλέον  προσπάθε ιες  εγγραφής ,  ώστε  

να  διασφαλίζονται  ο ι  πληροφορίες  που  περιέχονται  σ ’  

αυτόν .  Για  την  διαδ ικασία  σήμανσης  των  οπτ ικών  δίσκων  

έχουν  ανάλογη  εφαρμογή  τα  

αναφερόμενα  στις  περιπτώσεις  1  έως  3 .3  της  Α .Υ .Ο .  

ΠΟΛ .1167/02.  
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3 .  Τα  δεδομένα  που  εγγράφονται  στον  οπτ ικό  δίσκο  ε ίναι  

αυτά  τα  οποία  ορίζονται  με  τ ις  κατ ’  ιδ ίαν  διατάξε ις  του  

Κ .Β .Σ .  και  της  Α .Υ .Ο .  ΠΟΛ .1100/4 .4 .1995 γ ια  το  βιβλ ίο  

προσωρινής  εναπόθεσης ,  με  επ ιπλέον  αναγραφή  γ ια  κάθε  

μήνα  του  αριθμού  των  μερίδων  που  περιλαμβάνονται .  

Σε  κάθε  οπτ ικό  δίσκο  απομνημονεύονται  τα  δεδομένα  ενός  

μόνο  μήνα  δηλαδή  γ ια  κάθε  μήνα  υπάρχε ι  και  ένας  

τουλάχ ιστον  οπτ ικός  δίσκος .  Επί  μη  επ ιτυχημένης  

εγγραφής  του  CD θα  αρχε ιοθετείτα ι  το  κατεστραμμένο  CD 

και  θα  γ ίνεται  νέα  εγγραφή  σε  άλλο  

θεωρημένο  CD.  

4 .  Τα  δεδομένα  των  παραπάνω  βιβλ ίων  των  

υποκαταστημάτων  μπορε ί  να  καταγράφονται  μόνο  στον  

οπτ ικό  δίσκο  που  τηρε ίτα ι  στην  έδρα  με  την  προϋπόθεση  

ότ ι  υπάρχε ι  απευθε ίας  σύνδεση  μεταξύ  κεντρικού  και  

υποκαταστήματος  και  ε ίναι  δυνατή  

άμεσα  από  το  υποκατάστημα  η  ανάγνωση  και  η  εκτύπωση  

του  περιεχομένου  του  οπτ ικού  δίσκου  μέχρι  και  το  μήνα  

που  ε ίναι  εγγεγραμμένος .  

5 .  Στο  λογ ισμικό  που  χρησιμοποιε ί  η  επ ιχε ίρηση  θα  πρέπε ι  

να  προστεθε ί  και  δυνατότητα  ανάγνωσης  των  

αποθηκευμένων  δεδομένων  του  CD (βιβλ ίο  κίνησης  

οχημάτων ,  αποθήκευσης ,  προσωρινής  εναπόθεσης )  και  

εκτύπωσης  αυτών  (όλων  ή  μερικών )  όταν  ζητε ίται  από  τον  

έλεγχο .  

6 .  Η  μη  διαφύλαξη  του  οπτικού  δίσκου  (CD)  η  αδυναμία  

αναπαραγωγής  του  περιεχομένου  αυτών  εξομοιούνται  με  

μη  τήρηση  του  βιβλ ίου  που  εμπεριέχεται  σ ’  αυτά .»  
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Τα  δεδομένα  που  ε ίναι  αποθηκευμένα  σε  

ηλεκτρομαγνητ ικά  μέσα  κατά  τ ις  ανωτέρω  διατάξεις  

(άρθρο  24  παρ .6  του  ΚΒΣ ) ,  εκτυπώνονται  εντός  τριών  (3)  

ημερών ,  όταν  ζητηθε ί  από  το  φορολογικό  έλεγχο .  Η  

ανωτέρω  προθεσμία  μπορε ί  να  παρατε ίνεται  μέχρι  

δεκαπέντε  (15)  ημέρες ,  εφόσον  η  εκτύπωση  των  

δεδομένων  αυτών  ε ίναι  εξαιρετ ικά  δυσχερής  στην  

προβλεπόμενη  προθεσμία .  Η  μη  διαφύλαξη  των  

ηλεκτρομαγνητ ικών  μέσων  ή  η  αδυναμία  αναπαραγωγής  

του  περιεχομένου  αυτών  εξομοιώνεται  με  μη  τήρηση  των  

βιβλ ίων  ή  των  καταστάσεων  που  εμπεριέχονται  σε  αυτά  

(άρθρο  24  παρ .7  του  ΚΒΣ ) .  

 

Γενικές  επισημάνσεις  

 

v  Ο  χρόνος  ενημέρωσής  τους  ε ίναι  πρωτογενής  και  κατά  

κανόνα  άμεσος ,  γ ιατ ί  ουσιαστικά  χρησιμοπο ιούνται  

σαν  βιβλ ία  καταχώρησης  γεγονότων  που  συνδέονται  με  

συναλλαγές  (π .χ .  ε ίσοδος  αυτοκινήτου ,  άφιξη  πελάτη ,  

εγγραφή  μαθητή  κ .λπ . ) .  

v  Η  εκτύπωσή  τους ,  όταν  τηρούνται  μηχανογραφικά ,  δεν  

επ ιτρέπεται  να  γ ίνεται  σε  μεταγενέστερο  χρόνο  από  

τον  χρόνο  ενημέρωσης ,  με  εξαίρεση  τα  βιβλ ία  που  

ενημερώνονται  βάσει  εκδ ιδόμενων  παραστατ ικών ,  

όπως  ε ίναι  το  βιβλ ίο  αποθήκευσης ,  το  βιβλ ίο  

προσωρινής  εναπόθεσης  και  το  βιβλίο  κίνησης  

οχημάτων ,  τα  οποία  εκτυπώνονται  μέχρι  το  τέλος  του  

επόμενου  μήνα  εκε ίνου  που  αφορούν  ο ι  πράξε ις  

(άρθρο  24  παράγραφος  6  του  ΚΒΣ ) .  
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v  Σε  περίπτωση  μηχανογραφικής  τήρησής  τους ,  

επ ιτρέπεται  να  αναγράφεται  χε ιρόγραφα  σε  αυτά  ο  α /α  

καθώς  και  η  αξία  του  σχετ ικού  στο ιχείου .  

v  Οι  υπόχρεο ι  επ ιτηδευματ ίες  εφόσον  παρέχουν  

υπηρεσίες  εκδ ίδουν  γ ια  τ ις  συναλλαγές  που  έχουν  

καταχωρηθε ί  σε  αυτά ,  απόδε ιξη  παροχής  υπηρεσιών  

(ΑΠΥ)  τόσο  σε  επ ιτηδευματ ίες  όσο  και  σε  ιδ ιώτες  

(άρθρο  13  παράγραφος  2  του  ΚΒΣ ) .  

v  Όσοι  τηρούν  πρόσθετα  βιβλ ία  του  άρθρου  10  

παράγραφος  5  του  ΚΒΣ ,  απαλλάσσονται  της  θεώρησης  

μόνον  των  φορολογ ικών  στοιχε ίων  αξίας  του  ΚΒΣ ,  στα  

οποία  απεικον ίζονται  συναλλαγές  που  καταχωρούνται  

στα  τηρούμενα  πρόσθετα  βιβλ ία  και  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  σ ’  αυτά  αναγράφεται  η  αξία  και  ο  

αύξων  αριθμός  του  εκδοθέντος  φορολογικού  

στο ιχε ίου ,  μέχρι  το  τέλος  της  επόμενης  μέρας  από  την  

έκδοσή  του .  (σχετ .  η  Α .Υ .Ο .Ο .  ΠΟΛ .1083/2 .6 .2003) .  

v  Επίσης ,  όταν  η  αμοιβή  δεν  υπόκε ιτα ι  σε  Φ .Π .Α .  (π .χ .  

φροντ ιστήρια  –εκπαιδευτήρια  κ .λπ . ) ,  έχε ι  γ ίνε ι  δεκτό  

να  αναγράφεται  στα  πρόσθετα  βιβλ ία  μόνο  ο  α /α  του  

φορολογ ικού  στοιχε ίου  (ΑΠΥ) ,  όχ ι  όμως  και  το  ποσό  

(σχετ .ΠΟΛ .  1137/7 .4 .2000) .  

v  Όσοι  τηρούν  πρόσθετα  βιβλ ία  που  ορίζονται  από  τ ις  

διατάξε ις  του  άρθρου  10  παράγραφος  5  του  ΚΒΣ  και  

από  σχετικές  αποφάσεις ,  απαλλάσσονται  από  την  

υποχρεωτική  χρήση  Ε .Α .Φ .Δ .Σ .Σ .  (σχετ .Α .Υ .Ο .Ο .  

ΠΟΛ .1284/2002).  
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1 .  Βιβλίο  ποσοτικής  παραλαβής   

 

Υπόχρεος  τήρησης 15 

Το  βιβλ ίο  ή  διπλότυπο  δελτ ίο  ποσοτ ικής  παραλαβής  

τηρε ίτα ι  από  τον  επιτηδευματ ία  φυσικό  ή  νομικό  

πρόσωπο ,  καθώς  και  από  πρόσωπο  της  παραγράφου  3  του  

άρθρου  2  του  ΚΒΣ ,  όταν  αυτό  αποκτά  την  ιδ ιότητα  του  

επ ιτηδευματ ία  γ ια  μια  ή  περισσότερες  δραστηριότητες .  Το  

βιβλ ίο  τηρε ίτα ι  από  τα  παραπάνω  πρόσωπα  για  ορισμένα  

αγαθά  που  παραλαμβάνουν  στην  επαγγελματ ική  τους  

εγκατάσταση ,  τα  οποία  ε ίτε  δεν  συνοδεύονται  με  στο ιχε ίο  

διακίνησης  (όπως  δελτ ίο  αποστολής )  ε ίτε  συνοδεύονται  

μόνο  με  τα  στοιχε ία  αλλοδαπών  ο ίκων  της  Ευρωπαϊκής  

Ένωσης  (Ε .Ε . ) ,   

προκε ιμένου  γ ια  αγαθά  που  παραλαμβάνονται  κατ΄  εντολή  

του  προμηθευτή  ή  τρίτου ,  απευθε ίας  από  τον  αλλοδαπό  

ο ίκο  (τριγωνική  παραλαβή )  και  ανεξάρτητα  από  την  αιτ ία  

γ ια  την  οποία  αυτά  παραλαμβάνονται ,  όπως  π .χ .  λόγω  

αγοράς ,  επεξεργασίας ,  φύλαξης ,  διαμεσολάβηση ,  

αποθήκευση  με  αμοιβή  κ .λ .π . .  (σχετ .  εγκ .  

ΠΟΛ .1024/15.2 .2007,  παρ .  28 .19 .1) .  

Τα  προς  παραλαβή  αγαθά  μπορε ί  να  ε ίναι  

εμπορεύσιμα  αγαθά  ή  ενσώματα  πάγια  περιουσιακά  

στοιχεία  γ ια  τον  παραλήπτη  ή  τον  αποστολέα  τους .  Στην  

έννο ια  του  παραπάνω  αγαθού  συμπεριλαμβάνονται  όλα  τα  

αγαθά ,  όπως  αυτά  κατονομάζονται  στην  παράγραφο  

2 .2 .100  και  2 .2 .200  του  Ε .Γ .Λ .Σ .  (όπως  έπ ιπλα ,  

                                                 
15 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  6 3 7  
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μηχανήματα ,  μεταφορικά  μέσα ,  εμπορεύματα ,  πρώτες  

ύλες ,  βοηθητ ικές  ύλες ,  υλικά  συσκευασίας ,  αναλώσιμα  

υλικά ,  ανταλλακτ ικά  παγ ίων  στο ιχε ίων  κ .λ .π . ) .  

Ο  αποστολέας  των  αγαθών  μπορε ί  να  ε ίναι  

οποιοσδήποτε  τρίτος ,  ήτο ι  επ ιτηδευματ ίας  ή  πρόσωπο  της  

παραγράφου  3  του  άρθρου  2  (πρόσωπα  μη  κερδοσκοπικού  

χαρακτήρα  κ .λ .π . )  ή  πρόσωπο  της  παραγράφου  4  του  ίδ ιου  

ως  άνω  άρθρου  (αγρότες  του  ε ιδ ικού  καθεστώτος )  ή  και  

ιδ ιώτης .   

Ο  επιτηδευματ ίας  που  τηρε ί  βιβλία  τρίτης  κατηγορίας  

μπορεί ,  αντ ί  να  τηρε ί  βιβλίο  ποσοτ ικής  παραλαβής ,  να  

ενεργεί  ανάλογη  εγγραφή  με  λογιστ ικό  ισότ ιμο  κατά  την  

παραλαβή  των  αγαθών .  

Σημείωση :  

-  Το  βιβλίο  ή  δελτίο  ποσοτικής  παραλαβής  δεν  τηρείται  

πλέον  από  τους  επισκευαστές  ηλεκτρικών  ή  

ηλεκτρονικών  συσκευών ,  επίπλων ,  μηχανών ,  ή  

μηχανημάτων ,  οι  οποίο ι  τηρούν  από  22/12/2006 το  βιβλίο  

επισκευής  αγαθών  που  ορίζεται  με  τ ις  νέες  διατάξε ις  της  

περίπτωσης  ζ΄  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  10  του  

ΚΒΣ .  

-  Οι  επ ιτηδευματ ίες  που  έχουν  τ ις  προϋποθέσε ις  μη  

θεώρησης  των  στο ιχε ίων  σύμφωνα  με  την  Α .Υ .Ο .Ο .  

ΠΟΛ .1083/2003 εκδίδουν  Δελτ ίο  Ποσοτ ικής  Παραλαβής  

αθεώρητο .  

 

2 .  Βιβλίο  εξόδων  πρώτης  εγκατάστασης   
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Υπόχρεος  τήρησης 16 

Ο  ιδρυτής  νομικού  προσώπου  ή  υποκαταστήματος  

αλλοδαπού  προσώπου  ή  κοινοπραξίας  ή  ατομικής  

επιχείρησης  και  ο  ιδρυτής  οποιασδήποτε  επ ιχε ίρησης  

γεν ικά .  

Από  22 .12 .2006 παρασχέθηκε  η  δυνατότητα  μη  

τήρησης  βιβλ ίου  πρώτης  εγκατάστασης  γ ια  τα  έξοδα  και  

τ ις  αγορές  που  πραγματοπο ιούνται  από  τον  ιδρυτή  

ημεδαπού  ή  αλλοδαπού  νομικού  προσώπου  μέχρι  τη  

σύστασή  του  ή  από  τον  ιδρυτή  ατομικής  επ ιχείρησης  ή  

κοινοπραξίας  ή  οποιασδήποτε  επιχε ίρησης  γεν ικά ,  μέχρι  

την  υποβολή  της  δήλωσης  έναρξης  επαγγέλματος ,  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  τα  έξοδα  αυτά  καταχωρούνται  αναλυτ ικά  

στα  βιβλ ία  των  προσώπων  αυτών  μέχρι  την  15η  ημέρα  του  

επόμενου  μήνα  από  τη  σύστασή  τους  (προκειμένου  γ ια  

νομικό  πρόσωπο )  ή  από  την  ημερομηνία  έναρξης  

επαγγέλματος  (προκε ιμένου  γ ια  ατομική  επ ιχε ίρηση  ή  

κοινοπραξία ) .   

Τα  προαναφερόμενα ,  που  ισχύουν  από  22/12/2006,  

καταλαμβάνουν  τόσο  τα  υπό  σύσταση  πρόσωπα  ή  τ ις  

επ ιχειρήσεις  γ ια  τα  οποία  υποβάλλεται  η  δήλωση  έναρξης  

της  υπό  ίδρυσης  επιχείρησης  από  την  ημερομηνία  αυτή  και  

μετά ,  όσο  και  τ ις  συναλλαγές  που  διενεργούνται  από  την  

ημερομηνία  αυτή  και  μετά  εκ  μέρους  του  ιδρυτή  γ ια  

λογαριασμό  του  υπό  ίδρυση  προσώπου  για  το  οποίο  έχε ι  

ήδη  υποβληθε ί  μέχρι  την  22/12/2006 δήλωση  

                                                 
16 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  6 4 6  
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της  υπό  ίδρυση  επ ιχείρησης  ή  έχε ι  ήδη  θεωρηθεί  βιβλ ίο  

πρώτης  εγκατάστασης .  Στην  δεύτερη  περίπτωση  το  βιβλ ίο  

που  ήδη  έχει  θεωρηθε ί  μπορε ί  να  μην  ενημερώνεται  πλέον  

με  τ ις  συναλλαγές  που  διενεργούνται  από  την  ημερομηνία  

αυτή  και  μετά  και  αυτές  να  καταχωρούνται  απ΄  ευθε ίας  

στα  βιβλ ία  του  επ ιτηδευματ ία  σύμφωνα  με  τα  

προαναφερόμενα  (σχετ .  εγκ .  ΠΟΛ .1024/15.2 .2007,  παρ .  

28 .20 .) .  

 

3 .  Βιβλίο  επενδύσεων  των  επιχε ιρήσεων  που  τηρούν  

βιβλία  Α΄  ή  Β΄  κατηγορίας  

 

Υπόχρεοι  

Οι  επιτηδευματίες  που  τηρούν  βιβλ ία  Α΄  ή  Β΄  

κατηγορίας  του  ΚΒΣ  και  πραγματοπο ιούν  παραγωγικές  

επενδύσεις  και  διενεργούν  αφορολόγητες  εκπτώσεις  ή  

αποθεματικά .   

Δεν  έχουν  υποχρέωση  τήρησης  του  ανωτέρου  βιβλίου ,  

ο ι  επ ιτηδευματίες  που  λαμβάνουν  επιδοτήσε ις  ή  

επ ιχορηγήσεις .  

 

4 .  Βιβλίο  κίνησης  πελατών   

 

Υπόχρεοι 17 

Ο  εκμεταλλευτής  ο ίκου  ευγηρίας .  Ο  εκμεταλλευτής  

ξενοδοχε ίου ,  ξενώνα ,  επ ιπλωμένων  διαμερισμάτων  και  

ο ικ ιών  Ο  εκμεταλλευτής  κάμπινγκ  

                                                 
17 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  6 5 6  
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5 .  Μητρώο  μαθητών   

 

Υπόχρεοι 18 

v  Ο  εκμεταλλευτής  παιδ ικού  σταθμού ,  εκπαιδευτηρίου ,  

σχολής ,  φροντ ιστηρίου   

v  Ο  εκμεταλλευτής  εργαστηρίου  ελευθέρων  σπουδών  

v  Ο  εκμεταλλευτής  κάθε  άλλης  φύσης  επιχε ίρησης  ή  

οργανισμού   με  χαρακτήρα  διδακτ ικό  ή  

επαγγελματ ικής  κατάρτ ισης  

 

Επισημάνσεις  

v  Όταν  τα  δίδακτρα  συμφωνούνται  και  ε ισπράττονται  

γ ια  κάθε  ώρα  διδασκαλίας ,  το  μητρώο  μαθητών  

ενημερώνεται  κάθε  φορά  με  την  έναρξη  και  τη  λήξη  

του  μαθήματος  και  καταχωρείται  σε  αυτό  το  ποσό  της  

ωριαίας  αμοιβής ,  πέραν  των  άλλων  στοιχε ίων  του  

μαθητή  (εγκ .3 /1992 παρ .10 .5 .2 .1)  

v  Δεν  απαιτε ίται  η  αναγραφή  της  τάξης  φοίτησης  και  

των  παρακολουθούμενων  μαθημάτων ,  στο  μητρώο  

μαθητών .  

v  Όταν  ο ι  μαθητές  ε ίναι  αδέλφια ,  ακόμα  και  όταν  

συμφωνείται  ένα  εν ια ίο  ποσό  διδάκτρων ,  πρέπε ι  στο  

μητρώο  μαθητών  να  καταχωρούνται  διακεκριμένα  ο ι  

μαθητές  με  χωριστή  αναγραφή  του  ποσού  διδάκτρων  

που  αναλογε ί  στον  καθένα .  

                                                 
18 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  6 6 3  



 82 

v  Σε  περίπτωση  δοκιμαστ ικής  παρακολούθησης  

μαθημάτων  πρέπε ι  να  καταχωρείται  κανον ικά  ο  

μαθητής  στο  μητρώο  μαθητών .  Επίσης  στη  στήλη  

συμφωνηθέν  ποσό  να  αναγράφεται  η  ένδε ιξη  

«δοκιμαστ ική  παρακολούθηση» καθώς  και  να  

ενημερώνεται  αναλόγως  η  στήλη  μεταβολή ,  μετά  την  

οριστ ική  απόφαση  του  μαθητή ,  γ ια  παραμονή  ή  

αποχώρηση .  

v  Δεν  υπάρχε ι  υποχρέωση  τήρησης  πρόσθετου  βιβλ ίου  

σε  περίπτωση  που  η  εκπαίδευση  παρέχεται  σε  

εγκαταστάσε ις  τρίτων  (κατοικ ία  μαθητών ,  ξενοδοχε ία ,  

επαγγελματ ικές  εγκαταστάσε ις  των  εκπαιδευομένων  

κ .λπ . ) .  

v  Επί  παροχής  υπηρεσιών  εκπαίδευσης  σχετ ικά  με  τους  

ηλεκτρονικούς  υπολογιστές  (H/Y)  σε  παιδ ιά  

προσχολικής  και  πρωτοβάθμιας  εκπαίδευσης  με  σκοπό  

την  απόκτηση  γνώσεων  ψυχαγωγικού  χαρακτήρα ,  

πρέπει  να  τηρε ίτα ι  μητρώο  μαθητών  (εγκ .  Φ .Π .Α .  

ΠΟΛ .1041/6-5-2004) .  

v  Όταν  ο ι  υπόχρεο ι  σε  τήρηση  μητρώου  μαθητών  

διατηρούν  και  υποκατάστημα  κοντά  στο  κεντρικό  και  

κάποιο ι  μαθητές  παρακολουθούν  μαθήματα ,  άλλες  

μέρες  στο  κεντρικό  και  άλλες  στο  υποκατάστημα ,  ο ι  

μαθητές  πρέπει  να  καταχωρούνται  και  στα  δύο  μητρώα  

μαθητών .  Μπορεί  βέβαια  να  ζητηθε ί  από  την  αρμόδια  

Δ .Ο .Υ .  η  κατά  διάφορο  τρόπο  τήρηση  του  μητρώου  

μαθητών  του  υποκαταστήματος  ή  ακόμα  μη  τήρησή  

του .  
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v  Τα  εκπαιδευτ ικά  νομικά  πρόσωπα  μη  κερδοσκοπικού  

χαρακτήρα  (με  εξαίρεση  τ ις  αστικές  εταιρίες  της  παρ .1  

του  άρθρου  2  του  ΚΒΣ )  δεν  έχουν  υποχρέωση  τήρησης  

θεωρημένου  μητρώου  μαθητών  γ ιατ ί  δεν  διενεργούν  

πράξε ις  που  υπόκε ινται  σε  Φ .Π .Α .  

v  Για  την  εκπαίδευση  που  παρέχεται  μέσω  διαδ ικτύου  

(τηλεματ ική)  και  χωρίς  την  φυσική  παρουσία  του  

μαθητή ,  δεν  τηρείτα ι  πρόσθετο  βιβλ ίο .  

 

6 .  Βιβλίο  ασθενών  και  μεριδολόγιο  ιατρών  

 

Υπόχρεοι 19 

Οι  εκμεταλλευτές  κλιν ικών  ή  θεραπευτηρίων  

 

Σημείωση  

v  Από  22 .12 .2006 ορίζεται  ρητά ,  ότι  το  βιβλ ίο  

μεριδολογίου  ιατρών  τηρε ίτα ι  από  την  κλιν ική  γ ια  

τους  συνεργαζόμενους  με  αυτή  γ ιατρούς  που  παρέχουν  

ε ιδ ική  περίθαλψη  σε  ασθενε ίς  και  αμείβονται  από  

αυτούς .  Δεν  τηρε ίτα ι  δηλαδή  για  τους  γ ιατρούς  ο ι  

οποίο ι  συνδέονται  με  σύμβαση  έργου  με  την  κλιν ική  

και  αμείβονται  από  αυτήν  (σχετ .  εγκ .  

ΠΟΛ .1024/15.2 .2007,  παρ .28 .21 .) .  

v  Το  βιβλ ίο  μεριδολογ ίου  γ ιατρών  τηρε ίτα ι  ακόμη  εκτός  

από  τ ις  κλιν ικές  και  από  τα  νοσοκομεία ,  ανεξάρτητα  

από  τη  νομική  μορφή  με  την  οποία  λε ιτουργούν  

(νομικά  πρόσωπα  δημοσίου  δικαίου ,  ιδ ιότυπο ι  

                                                 
19 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  6 7 6  
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οργανισμο ί  κ .λπ . )  και  την  απαλλαγή  τους  από  τη  

φορολογ ία  ε ισοδήματος  ή  το  φόρο  προστ ιθέμενης  

αξίας  (σχετ .  εγκ .  ΠΟΛ .1024/15.2 .2007,  παρ .28 .21 .) .  

 

7 .  Βιβλίο  επίσκεψης  ασθενών  (διαγνωστικών  

κέντρων )  

 

Υπόχρεοι 20 

Οι  εκμεταλλευτές  διαγνωστικών  κέντρων .  

 

Επισημάνσεις  

v  Όταν  ο ι  κλιν ικές  και  τα  θεραπευτήρια  έχουν  και  

διαγνωστικό  τμήματα  γ ια  τους  εξωτερικούς  ασθενε ίς  

(όσοι  δεν  έχουν  ε ισαχθε ί  στο  θεραπευτήριο  ή  την  

κλιν ική )  πρέπε ι  να  τηρούν  υποχρεωτικά  βιβλ ίο  

επ ίσκεψης  ασθενών .  

v  Δεν  υπάρχει  υποχρέωση  ενημέρωσης  του  βιβλ ίου  

αυτού  γ ια  τα  δε ίγματα  αίματος  και  ούρων  όταν  

παραλαμβάνονται  γ ια  ανάλυση  από  άλλα  κέντρα  ή  από  

γ ιατρούς  μικροβιολόγους  (σχετ .  εγκ .  Υπ .  Οικ .  

1102918/615/21.11.1997) .  

v  Οι  εκμεταλλευτές  διαγνωστικών  κέντρων ,  από  

22/12/2006 και  μετά  δύνανται  να  μην  καταχωρούν  στο  

βιβλ ίο  επίσκεψης  ασθενών  τους  ασφαλισμένους  του  

Δημοσίου ,  Ν .Π .Δ .Δ .  κ .λ .π . ,  όταν  δεν  ε ισπράττουν  

ιδ ια ίτερη  αμοιβή  από  αυτούς .  Στην  περίπτωση  αυτή  τα  

φορολογ ικά  στο ιχεία  (Τ .Π .Υ .  ή  Α .Π .Υ . ,  κατά  

                                                 
20 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  6 7 8  
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περίπτωση ,  αναλόγως  της  πηγής  φορολόγησης  του  

εσόδου )  προς  τα  ασφαλιστ ικά  ταμεία ,  εκδίδονται  από  

θεωρημένα  χε ιρόγραφα  ή  αθεώρητα  έντυπα  σύμφωνα  

με  την  Α .Υ .Ο .Ο .  ΠΟΛ .  1083/2003 ή  μηχανογραφικά  

έντυπα  σημαινόμενα  με  τη  χρήση  ΕΑΦΔΣΣ  σύμφωνα  

με  την  Α .Υ .Ο .Ο .  ΠΟΛ .  1082/2003 και  ως  εκ  τούτου  

δεν  καταχωρούνται  στο  πρόσθετο  βιβλ ίο  (σχετ .  εγκ .  

ΠΟΛ .1024/15.2 .2007,  παρ .28 .25) .  

 

8 .  Βιβλίο  πελατών  (κέντρων  αισθητικής  ή  

γυμναστηρίων )  

 

Υπόχρεοι 21 

Οι  εκμεταλλευτές  κέντρων  αισθητικής  ή  γυμναστηρίων .  

 

Επισημάνσεις  

Για  την  εφαρμογή  της  σχετ ικής  διάταξης :  

v  Κέντρα  αισθητικής  θεωρούνται  εκε ίνες  ο ι  

επ ιχειρήσεις  που  ασχολούνται  με  τον  καλλωπισμό  και  

γεν ικά  με  την  περιποίηση  του  σώματος ,  ε ίτε  με  τη  

χρήση  τεχν ικών  ή  ιατρ ικών  μέσων  είτε  όχ ι  (π .χ .  

κέντρα  αδυνατ ίσματος ,  μεταβολισμού ,  καλλωπισμού ,  

παροχής  συμβουλών  δια ίτης ,  αδυνατ ίσματος  και  

παρακολούθησης  βάρους ,  κέντρα  εμφύτευσης  μαλλιών  

κ .λπ . ) .  

v  Στην  έννοια  του  γυμναστηρίου ,  περιλαμβάνονται  

μόνο  εκε ίνα  που  η  παρεχόμενη  εκγύμναση  σχετ ίζεται  

                                                 
21 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  6 8 0  
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με  τον  καλλωπισμό  και  γεν ικά  με  την  περιπο ίηση  του  

σώματος  (απλή  γυμναστ ική ,  αερόμπικ ,  Body Bui ld ing  

κ .λπ . )  και  όχ ι  με  την  άθληση  ή  την  εκμάθηση  

συγκεκριμένου  αθλήματος ,  οπότε ,  εμπίπτει  στην  

έννο ια  της  σχολής ,  γ ια  την  οποία  τηρε ίτα ι  μητρώο  

μαθητών ,  με  βάση  τ ις  διατάξεις  της  παραγράφου  5  

περίπτωση  β '  του  άρθρου  αυτού  (σχετ .  παρ .10 .5 .5  

άρθρο  10  εγκ .3 /24 .11.1992) .  

v  Στις  αθλητ ικές  εγκαταστάσεις  (γήπεδα )  ο ι  οποίες  

παραχωρούνται  προς  χρήση  σε  πελάτες-αθλητές  ή  

γυμναζόμενους ,  από  επ ιχε ιρήσε ις  εκμετάλλευσής  τους ,  

όταν  δεν  παρέχονται  άλλες  υπηρεσίες  εκμάθησης  του  

αθλήματος ,  ούτε  υπάρχουν  όργανα  γυμναστ ικής  που  να  

προσδίδουν  στο  χώρο  την  έννο ια  του  γυμναστηρίου ,  

δεν  δημιουργείται  υποχρέωση  τήρησης  βιβλίου  

πελατών  (ως  γυμναστήριο )  ή  μητρώου  μαθητών  (ως  

εκπαιδευτήριο ) .  (εγγ .  Υπ .  Οικ .  

113783/785/14.11 .1997) .  

v  Ο  επιτηδευματ ίας  του  οποίου  το  αντ ικε ίμενο  εργασιών  

ε ίναι  περιποίηση  νυχιών  χεριών  και  ποδιών ,  επε ιδή  η  

δραστηριότητα  αυτή  εμπίπτε ι  στην  έννο ια  της  

περιπο ίησης  του  σώματος ,  υποχρεούται  στην  τήρηση  

πρόσθετου  βιβλ ίου  πελατών .  Επίσης ,  ο  επιτηδευματ ίας  

ο  οποίος  παρέχε ι  υπηρεσίες  κομμωτηρίου  και  επ ιπλέον  

παρέχε ι  υπηρεσίες  στο  κομμωτήριο  αυτό ,  

περιποίησης  χεριών  και  ποδιών ,  έχε ι  υποχρέωση  να  

τηρε ί  το  εν  λόγω  βιβλίο  πελατών  γ ια  τους  πελάτες  

εκε ίνους  στους  οποίους  παρέχε ι  τέτο ιες  υπηρεσίες  

περιπο ίησης .  Σημειώνεται  ότ ι  το  βιβλ ίο  αυτό  δεν  
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αφορά  τους  πελάτες  στους  οποίους  παρέχε ι  μόνο  

υπηρεσίες  κομμωτηρίου .  (σχετ .  εγγρ .  Υπ .  Οικ .  

1038342/315/0015/21-06-2006) .  

v  Από  την  22/12/2006 ,  με  τ ις  διατάξε ις  της  παραγράφου  

6  του  άρθρου  30  του  ν .3522/2006,  παρέχεται  η  

δυνατότητα  μετά  από  γνωστοπο ίηση  στον  αρμόδιο  

προϊστάμενο  Δ .Ο .Υ .  τήρησης  ιδ ιαίτερης  σειράς  γ ια  το  

ανωτέρω  πρόσθετο  βιβλ ίο ,  όταν  παρέχονται  διαρκε ίς  

υπηρεσίες ,  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  το  βιβλ ίο  θα  

θεωρείται  με  την  ένδε ιξη  «Διαρκής  παροχή  

υπηρεσίας».  

 

9 .  Βιβλίο  εκπαιδευομένων  οδηγών  

 

Υπόχρεοι 22 

Οι  εκπαιδευτές  οδηγών  αυτοκινήτων ,  μοτοποδηλάτων  

και  μοτοσικλετών  γ ια  κάθε  εκπαιδευτ ικό  αυτοκίνητο  ή  

μοτοποδήλατο  ή  μοτοσικλέτα .  

Επισημάνσεις:  

v  Η  υποχρέωση  τήρησης  του  υπόψη  βιβλ ίου  γ ια  τους  

εκπαιδευτές  οδηγών  μοτοποδηλάτων  και  

μοτοσικλετών  αρχίζε ι  από  την  1.3 .2007 ,  σύμφωνα  με  

τ ις  διατάξε ις  της  περίπτ .  ιβ ΄  του  άρθρου  39  του  

ν .3522/2006 και  σε  αυτό  καταχωρούνται  ο ι  

εκπαιδευόμενοι  οδηγο ί  που  εκπαιδεύονται  από  την  

ημερομηνία  αυτή  και  μετά ,  ανεξάρτητα  εάν  πριν  την  

ημερομηνία  αυτή  ε ίχαν  δεχτε ί  υπηρεσίες  εκπαίδευσης .  

                                                 
22 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
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v  Οι  ανωτέρω  επ ιτηδευματ ίες ,  λόγω  της  τήρησης  του  

πρόσθετου  βιβλίου  έχουν  υποχρέωση  να  εκδίδουν  

Α .Π .Υ .  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξε ις  της  Α .Υ .Ο .Ο .  

ΠΟΛ .1083/2003 (ΦΕΚ  Β΄  794/19.6 .2003) ,  τον  αύξοντα  

αριθμό  και  την  αξία  των  οποίων  καταχωρούν  στο  

βιβλ ίο  αυτό  μέχρι  το  τέλος  της  επόμενης  ημέρας  από  

την  έκδοσή  τους  (σχετ .  εγκ .  ΠΟΛ .1024/15.2 .2007,  

παρ .28 .22) .  

 

10.  Βιβλίο  ή  δελτίο  επισκευής  αγαθών   

 

Υπόχρεοι 23 

Ο  επ ισκευαστής  ηλεκτρικών  και  ηλεκτρον ικών  

συσκευών ,  επίπλων ,  μηχανών  και  μηχανημάτων ,  από  

22/12/2006 ,  γ ια  τ ις  ηλεκτρικές  και  ηλεκτρον ικές  

συσκευές ,  έπ ιπλα ,  μηχανές  και  μηχανήματα  που  

παραλαμβάνε ι  στην  επαγγελματ ική  του  εγκατάσταση  από  

ιδ ιώτη  ή  επ ιτηδευματ ία  και  τα  οποία  δεν  συνοδεύονται  με  

στο ιχε ίο  διακίνησης  του  ΚΒΣ .  

Όταν  αντ ί  του  ανωτέρω  βιβλίου ,  τηρε ίτα ι  δελτίο  

επισκευής  αγαθών  το  δελτίο  αυτό  εμπίπτε ι  στις  διατάξεις  

περί  έκδοσης  στοιχε ίου  και  πρέπε ι  να  εκδίδεται  

τουλάχ ιστον  διπλότυπο  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξε ις  της  

παραγράφου  3  του  άρθρου  18  του  ΚΒΣ .   

Ο  εν  λόγω  επ ιτηδευματ ίας ,  μέχρι  και  21/12/2006,  

υποχρεωνόταν  με  τ ις  προϊσχύουσες  διατάξεις  της  
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παραγράφου  1  του  άρθρου  10  του  ΚΒΣ  σε  τήρηση  βιβλ ίου  

ή  δελτ ίου  ποσοτ ικής  παραλαβής .  

 

Τρόπος  έκδοσης  των  Α .Π .Υ .  

v  Οι  ως  άνω  επ ιτηδευματ ίες  δύνανται  να  εκδίδουν  τ ις  

Α .Π .Υ .  προς  το  κοινό  με  τη  χρήση  απλής  φορολογικής  

ταμειακής  μηχανής  (Φ .Τ .Μ . )  του  ν .  1809/1988  και  

μετά  την  ένταξη  του  βιβλ ίου  ή  δελτ ίου  ποσοτ ικής  

παραλαβής  στις  διατάξε ις  της  παρ .5  του  άρθρου  10  

του  ΚΒΣ ,  με  την  απαραίτητη  προϋπόθεση  να  

αναγράφουν  τον  α /α  και  την  αξία  τους  μέχρι  το  τέλος  

της  επόμενης  ημέρας  από  την  έκδοσή  τους  στο  

πρόσθετο  βιβλ ίο  ή  δελτ ίο .  

v  Για  τ ις  λο ιπές  περιπτώσεις  εκδίδονται  γ ια  την  παροχή  

των  υπηρεσιών  προς  το  κοινό  και  προς  τους  

επ ιτηδευματ ίες  Α .Π .Υ .  χε ιρόγραφες  ή  μηχανογραφικές  

αθεώρητες  βάσει  των  διατάξεων  της  Α .Υ .Ο .Ο .  

ΠΟΛ .1083/2003 και  προαιρετ ικά  ο ι  μηχανογραφικές  

με  σήμανση  βάσει  των  διατάξεων  της  Α .Υ .Ο .Ο .  ΠΟΛ .  

1082/2003.  

v  Στο  περιεχόμενό  τους  αναγράφονται  τα  στο ιχε ία  που  

ορίζονται  με  τ ις  διατάξεις  της  παραγράφου  2  του  

άρθρου  13  του  ΚΒΣ  και  σε  περίπτωση  που  εκδίδονται  

μηχανογραφικά  και  σημαίνονται  με  τη  χρήση  

ΕΑΦΔΣΣ ,  παρέλκε ι  η  αναγραφή  του  α /α  και  της  αξίας  

της  σχετ ικής  ΑΠΥ  στο  βιβλ ίο  ή  δελτ ίο  (σχετ .  εγκ .  

ΠΟΛ .1024/15.2 .2007,  παρ .28 .23) .  
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11.  Βιβλίο  αποθήκευσης   

 

Υπόχρεοι 24 

Οι  εκμεταλλευτές  ψυκτ ικών  χώρων  και  χώρων  

αποθήκευσης  αγαθών  τρίτων :  

v  Εκδίδουν  αθεώρητο  διπλότυπο  δελτ ίο  εισαγωγής  στο  

ψυγε ίο  ή  τ ίτλο  αποθήκευσης  

v  Τηρούν  θεωρημένο  βιβλ ίο  αποθήκευσης  σε  μερίδες  

κατά  αποθέτη  

 

Επισημάνσεις  

v  Από  την  1 /1 /2003  το  βιβλίο  αποθήκευσης  τηρε ίτα ι  

απλότυπο .  (Μέχρι  την  31/12/2002 τηρούνταν  

διπλότυπο ) .  

v  Όταν  στον  αποθηκευτ ικό  χώρο  παραλαμβάνονται  

αγαθά  τρίτων ,  με  σκοπό  την  πώληση  γ ια  λογαριασμό  

του  αποστολέα ,  δεν  υπάρχει  υποχρέωση  τήρησης  

βιβλ ίου  αποθήκευσης ,  εφόσον  αποδε ικνύεται  γ ια  τα  

αγαθά  αυτά  ότ ι  σκοπός  τους  ε ίναι  η  πώληση  γ ια  

λογαριασμό  τρίτου  (εγγρ .1044936/426/30.5 .2000) .  Αν  

όμως  ο  σκοπός  της  αποστολής  των  αγαθών  ε ίναι  η  

φύλαξη  με  συμφωνημένο  αντίτ ιμο -αμοιβή  και  στη  

συνέχε ια  η  πώληση  γ ια  λογαριασμό  του  εντολέα  –  

τρίτου ,  τότε  τηρείτα ι  βιβλ ίο  αποθήκευσης .  

v  Σε  περίπτωση  μεταβ ίβασης  κυριότητας  αποθηκευμένων  

αγαθών ,  τα  οποία  εξακολουθούν  να  παραμένουν  στο  

χώρο  αποθήκευσης ,  εκδίδεται  δελτ ίο  αποστολής  στο  
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οποίο  αναγράφονται  τα  πλήρη  στο ιχε ία  του  νέου  και  

του  παλαιού  αποθέτη  με  μνε ία  ότ ι  αυτά  

μεταβιβάστηκαν  χωρίς  να  απομακρυνθούν  από  το  

ψυγε ίο  ή  την  αποθήκη .  

v  Ταυτόχρονα  θα  εκδίδεται  και  δελτ ίο  ε ισαγωγής  στο  

όνομα  του  νέου  αποθέτη  και  θα  γ ίνονται  ο ι  δέουσες  

εγγραφές  στις  μερίδες  και  των  δύο  αποθετών  στο  

βιβλ ίο  αποθήκευσης .  

v  Οι  εκμεταλλευτές  αποθηκών ,  ψυγε ίων  κ .λπ .  που  

τηρούν  πρόσθετο  βιβλίο  αποθήκευσης  του  άρθρου  10  

παρ .5  περ .  η΄  του  ΚΒΣ ,  υποχρεούνται  μεταξύ  των  

άλλων  στην  αναγραφή  των  ε ιδών  αναλυτ ικά .  Με  την  

εγκ .ΠΟΛ .1306/5 .12 .1995 έγ ινε  δεκτό  ότ ι  ο ι  

επ ιχειρήσεις  αυτές  γ ια  τα  παραλαμβανόμενα  αγαθά  

από  χώρες  της  Ε .Ε . ,  μπορούν  αναλογ ικά  

εφαρμοζομένων  των  σχετ ικών  δ ιατάξεων  της  Α .Υ .Ο .  

ΠΟΛ .1100/4 .4 .1995 να  αναγράφουν  το  ε ίδος ,  κατά  

γεν ική  κατηγορία ,  με  τ ις  προϋποθέσε ις  που  τ ίθενται  

στην  απόφαση  αυτή  (αναγραφή  των  στο ιχε ίων  και  του  

ε ισαγωγέα ,  όταν  ε ίναι  πρόσωπο  διάφορο  του  αποθέτη ,  

παραλαβή  και  φύλαξη  των  παραστατ ικών  που  

εξειδ ικεύουν  τα  ε ίδη  κ .λπ . ) .  

v  Επί  μηχανογραφικής  τήρησης  του  βιβλ ίου  

αποθήκευσης ,  παρέχεται  η  δυνατότητα  εκτύπωσής  του  

ή  εγγραφής  του  σε  θεωρημένο  οπτ ικό  δίσκο  (CD ROM 

τεχνολογ ίας  WORD) μέχρι  το  τέλος  του  επόμενου  

μήνα  εκε ίνου  που  αφορούν  τα  ο ικονομικά  δεδομένα  

του  ανωτέρω  βιβλ ίου  (Α .Υ .Ο .  ΠΟΛ .1027/20-02-2003) .  
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12.  Βιβλίο  στάθμευσης   

 

Υπόχρεοι 25 

Οι  εκμεταλλευτές  χώρων  στάθμευσης  αυτοκινήτων ,  

μοτοσικλετών  και  μοτοποδηλάτων .  

 

Επισημάνσεις  

v  Δεν  επιτρέπεται  η  τήρηση  του  βιβλ ίου  στάθμευσης  σε  

μερίδες  κατά  αυτοκίνητο ,  τόσο  επ ί  διαρκούς  όσο  και  

επ ί  μη  διαρκούς  μίσθωσης  (σχετ .  εγγρ .  Υπ .  Οικ .  

1072750/416/15.7 .1997) .  

v  Στην  περίπτωση  που  η  αμοιβή  ε ίναι  καθορισμένη  σε  

ημερήσια  βάση  και  δεν  επηρεάζεται  από  τ ις  ώρες  

παραμονής  του  αυτοκινήτου ,  η  ώρα  της  εξόδου  

μπορεί  να  μην  αναγράφεται  στο  βιβλ ίο  στάθμευσης ,  

με  την  προϋπόθεση  όμως  ότ ι  η  αμοιβή  για  όλα  τα  

αυτοκίνητα  ε ίναι  καθορισμένη  σε  ημερήσια  βάση  

προεκτυπωμένη  στο  συνενωμένο  έντυπο  και  θα  έχε ι  

αναρτηθε ί  σχετική  πινακίδα .  Όταν  όμως  ένα  

αυτοκίνητο  παραμένε ι  περισσότερες  ημέρες  και  με  

δεδομένο  ότ ι  η  ημερήσια  αμοιβή  ε ίναι  προεκτυπωμένη ,  

τότε  κάθε  ημέρα  θα  πρέπε ι  να  γ ίνεται  σχετ ική  

καταχώρηση  στο  βιβλ ίο  στάθμευσης  και  θα  εκδίδονται  

τόσες  Α .Π .Υ .  όσες  και  ο ι  ημέρες  της  παραμονής  (σχετ .  

εγγρ .  Υπ .  Οικ .  1093828/664/26.10 .99)  ή  θα  εκδ ίδεται  
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κάθε  ημέρα  διαφορετ ική  «Α .Π .Υ .  –  Βιβλίο  

στάθμευσης».  

v  Δεν  υφίσταται  υποχρέωση  ενημέρωσης  του  βιβλ ίου  

στάθμευσης  γ ια  τη  στάθμευση  αυτοκινήτων  που  

ανήκουν  στον  επ ιτηδευματία ,  τους  εταίρους ,  ή  το  

προσωπικό  της  επιχε ίρησης ,  εφόσον  αυτό  

αποδε ικνύεται  από  κάθε  πρόσφορο  στο ιχε ίο ,  όπως  το  

καταστατ ικό  της  εταιρε ίας ,  οι  καταστάσε ις  του  

προσωπικού ,  ο ι  άδειες  κυκλοφορίας  των  αυτοκινήτων  

κ .λπ .  (σχετ .  έγγραφο  Υπ .  Οικ .  

1021879/146/0015/27.2 .1997) .  

v  Σε  περίπτωση  εκμίσθωσης  θέσεων  πάρκιν  σε  κατόχους  

οχημάτων ,  από  ιδ ιοκτήτες  ο ικοπέδων ,  εφόσον  η  

εκμίσθωση  των  θέσεων  δεν  συνοδεύεται  από  

υπηρεσίες  φύλαξης  ή  άλλες  υπηρεσίες  (παρκαδόρος ,  

γραφείο ,  τηλέφωνο  κ .λπ . )  ο  δε  κάτοχος  του  

αυτοκινήτου  μισθώνει  το  χώρο  με  το  μήνα ,  «έχε ι  δικό  

του  κλε ιδί» εισόδου  και  εξόδου ,  εάν  ο  χώρος  ε ίναι  

περιφραγμένος ,  τότε  δεν  υπάρχει  υποχρέωση  

τήρησης  βιβλίων  και  έκδοσης  στοιχείων  διότι  το  

ε ισόδημα  αποκτάται  από  εκμετάλλευση  ακινήτων  (Α ’  

πηγή ) .  Αντίθετα  όταν  προσφέρονται  υπηρεσίες ,  

τηρούνται  βιβλ ία  και  εκδίδονται  στο ιχε ία  (σχετ .  εγγρ .  

Υπ .  Οικ .  1105074/643/6 .11 .1997) .  

v  Όταν  το  βιβλίο  στάθμευσης  είναι  συνενωμένο  με  την  

απόδε ιξη  παροχής  υπηρεσιών  σε  εν ια ίο  έντυπο ,  

αναγράφονται  σε  αυτό  όλα  τα  απαραίτητα  στο ιχε ία  

που  ορίζονται  από  τ ις  διατάξεις  της  παρ .5θ΄  του  

άρθρου  10  και  της  παρ .2  του  άρθρου  13  του  ΚΒΣ .  
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v  Από  την  22/12/2006 ,  με  τ ις  διατάξε ις  της  παραγράφου  

6  του  άρθρου  30  του  ν .3522/2006,  παρέχεται  η  

δυνατότητα  μετά  από  γνωστοπο ίηση  στον  αρμόδιο  

προϊστάμενο  Δ .Ο .Υ .  τήρησης  ιδ ιαίτερης  σειράς  γ ια  το  

ανωτέρω  πρόσθετο  βιβλ ίο ,  όταν  παρέχονται  διαρκε ίς  

υπηρεσίες ,  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  το  βιβλ ίο  θα  

θεωρείται  με  την  ένδε ιξη  «Διαρκής  παροχή  

υπηρεσίας».  

 

 

13.  Βιβλίο  ε ισερχομένων  οχημάτων   

 

Υπόχρεοι 26 

α )  Οι  εκμεταλλευτές  συνεργείων  επισκευής  και  

συντήρησης  :  

Ø  αυτοκινήτων ,   

Ø  μοτοσικλετών  και  μοτοποδηλάτων ,  

Ø  γεωργ ικών  και  λο ιπών  αυτοκινούμενων  μηχανημάτων .  

β )  Οι  εκμεταλλευτές  πλυντηρίων  :  

αυτοκινήτων ,  μοτοσικλετών  και  μοτοποδηλάτων .  

Επισήμανση  

Από  22 .12.2006  το  ανωτέρω  βιβλίο  δεν  τηρε ίτα ι  πλέον  

από  τον  επ ιτηδευματ ία  που  διατηρε ί  επ ιχε ίρηση  πώλησης  

μεταχε ιρ ισμένων  αυτοκινήτων ,  μοτοσικλετών ,  

μοτοποδηλάτων ,  τροχόσπιτων ,  σκαφών  αναψυχής ,  

γεωργ ικών  και  λο ιπών  αυτοκινούμενων  μηχανημάτων ,  γ ια  

λογαριασμό  του  ή  λογαριασμό  τρίτου .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  
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αυτός  τηρε ί  γ ια  τ ις  πωλήσεις  των  πιο  πάνω  αγαθών ,  βιβλ ίο  

μεταχε ιρ ισμένων  αγαθών ,  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξε ις  της  

περίπτωσης  ι ε ΄  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  10  του  

Κ .Β .Σ . ,  όπως  ισχύουν  (σχετ .  εγκ .  ΠΟΛ1024/  15 .2 .2007,  

παρ .28 .24) .  

 

Επισημάνσεις  

v  Από  22 .12 .2006 δεν  τηρε ίτα ι  το  ανωτέρω  πρόσθετο  

βιβλ ίο  από  τον  εκμεταλλευτή  πλυντηρίου  που  

λειτουργε ί  με  το  σύστημα  της  αυτοεξυπηρέτησης ,  

εφόσον  τα  στο ιχε ία  αξίας  εκδίδονται  αυτόματα  κατά  

τη  συναλλαγή  μέσω  κατάλληλης  διασύνδεσης  

φορολογ ικού  μηχανισμού  εγκεκριμένου  μοντέλου  του  

ν .1809/1988 (ΦΕΚ222Α΄ ) .  Επίσης ,  ο  επ ιτηδευματ ίας ,  

εκμεταλλευτής  πλυντηρίου  που  λε ιτουργε ί  με  το  

σύστημα  της  αυτοεξυπηρέτησης ,  ο  οποίος  στον  ίδ ιο  

χώρο  εκμεταλλεύεται  και  πλυντήριο  που  λε ιτουργεί  με  

τον  κλασικό  τρόπο  και  γ ια  το  οποίο  υπάρχε ι  

υποχρέωση  τήρησης  του  βιβλ ίου  αυτού ,  απαλλάσσεται  

από  την  τήρηση  του  παραπάνω  βιβλ ίου  μόνο  όμως  γ ια  

αυτό  που  αφορά  στο  πλυντήριο  που  λε ιτουργεί  με  το  

σύστημα  της  αυτοεξυπηρέτησης  (σχετ .  εγκ .  

ΠΟΛ .1024/15.2 .2007,  παρ .28 .24 .) .  

v  Η  καταχώρηση  στο  ανωτέρω  βιβλ ίο  γ ίνεται ,  όταν  το  

όχημα  ε ισέλθε ι  και  σταθμεύε ι  στο  κύριο  χώρο  του  

συνεργε ίου  και  αποχωρήσει  ο  οδηγός  του  ή  αρχίσε ι  η  

εργασία  της  επισκευής .  

v  Όταν  η  επ ισκευή  ή  η  συντήρηση  γ ίνεται  δωρεάν  ή  

λόγω  εγγύησης  ή  κατ ’  εντολή  και  για  λογαριασμό  
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τρίτου ,  πρέπε ι  να  γ ίνεται  σχετ ική  αναφορά  στις  

παρατηρήσεις  του  βιβλ ίου  εισερχομένων  και  να  

υπογράφει  παραπλεύρως  ο  πελάτης .  

v  Εφόσον  το  όχημα  καταχωρηθε ί  και  δεν  γ ίνε ι  η  

επ ισκευή  για  οποιοδήποτε  λόγο ,  γίνεται  ανάλογη  μνε ία  

στο  βιβλ ίο  και  υπογράφει  ο  πελάτης .  Επίσης  αν  δεν  

λαμβάνεται  αμοιβή  αναγράφεται  σε  ε ιδ ική  στήλη  του  

βιβλ ίου  αυτού  η  ένδε ιξη  «δωρεάν»,  υπογράφει  

παραπλεύρως  ο  πελάτης  και  εκδ ίδεται  Α .Π .Υ .  

σύμφωνα  με  το  άρθρο  13  παρ .2  του  ΚΒΣ .  

v  Οι  επ ιχε ιρήσε ις  πώλησης  και  παράλληλα  τοποθέτησης  

από  αυτές  εξατμ ίσεων ,  ελαστ ικών  και  λο ιπών  

εξαρτημάτων ,  ραδιοφώνων ,  ραδιομαγνητοφώνων ,  

συστημάτων  συναγερμού ,  οργάνων  ακριβε ίας  κ .λπ . ,  

έχουν  υποχρέωση  τήρησης  βιβλ ίου  ε ισερχομένων  

οχημάτων ,  όπως  έχε ι  γ ίνει  παγ ίως  δεκτό  (σχετ .  

εγκ .3 /1992 παρ .  10 .5 .10 .4  και  10 .5 .10 .5) .  

v  Επί  επ ισκευής  ή  συντήρησης  μερών  ή  εξαρτημάτων  

οχημάτων ,  χωρίς  την  ε ισαγωγή  των  οχημάτων  στο  

συνεργε ίο  (βουλκανιζατέρ  κ .λπ . )  δεν  υπάρχει  

υποχρέωση  καταχώρησης  στο  βιβλ ίο  ε ισερχομένων .  

v  Τα  συνεργεία  των  επιχε ιρήσεων  πώλησης  καινούργιων  

αυτοκινήτων  που  ασχολούνται  αποκλε ιστ ικά  με  

εργασίες  που  απαιτούνται  γ ια  να  κινηθούν  τα  

αυτοκίνητα  και  να  παραδοθούν  καθ ’  όλα  έτοιμα  στους  

αγοραστές  (π .χ .  αποκήρωσης ) ,  καθώς  και  με  εργασίες  

που  παρέχονται  λόγω  ανε ιλημμένης  (συμβατ ικής )  

υποχρέωσης ,  χωρίς  καμία  αμοιβή ,  δεν  έχουν  



 97 

υποχρέωση  τήρησης  βιβλίου  ε ισερχομένων  (εγκ .3 /1992 

παρ .10 .5 .10 .7) .  

v  Τα  ιδ ιωτικά  ΚΤΕΟ ,  τα  οποία  πραγματοπο ιούν  

εργασίες  «Τεχν ικού  Ελέγχου  Οχημάτων» προκε ιμένου  

να  πιστοπο ιήσουν  την  καταλληλότητα  των  οχημάτων ,  

υποχρεούνται  στην  τήρηση  του  παρόντος  πρόσθετου  

βιβλίου  ε ισερχομένων .  

 

14.  Βιβλίο  επίσκεψης  ασθενών   

 

Υπόχρεοι  

Οι  ιατροί  και  ο ι  οδοντ ίατροι  όλων  των  ε ιδ ικοτήτων ,  

καθώς  και  ο ι  εταιρε ίες  που  παρέχουν  ιατρ ικές  και  

οδοντ ιατρικές  υπηρεσίες  (εκτός  των  κτην ιάτρων ) .  

 

Επισημάνσεις  

v  Μέχρι  την  31/12/02 ο ι  γ ιατρο ί  όλων  των  ειδ ικοτήτων  

πλην  οδοντ ιάτρων  και  κτην ίατρων  τηρούσαν  βιβλ ίο  

επ ίσκεψης  ασθενών  με  βάση  τ ις  διατάξε ις  του  

ν .2065/1992 (Άρθρο  64  παρ .11) .   

v  Για  τους  κτηνιάτρους  εξακολουθεί  να  μην  υπάρχει  

υποχρέωση  τήρησης  βιβλίου  ασθενών .  

v  Το  βιβλ ίο  επ ίσκεψης  ασθενών  τηρε ίτα ι  στο  χώρο  

εξέτασης  του  ασθενή  ή  στο  χώρο  παροχής  σε  αυτόν  

ιατρ ικών  συμβουλών  ( ιατρε ίο ,  οδοντ ιατρε ίο ,  

εργαστήριο  κ .λπ . )  και  όχ ι  γ ια  υπηρεσίες  εκτός  των  

εγκαταστάσεων  του  γ ιατρού  (π .χ .  στα  σπίτ ια  των  

ασθενών ,  σε  σχολε ία ,  αθλητικούς  συλλόγους  κ .λπ ) .  



 98 

Στην  δεύτερη  περίπτωση  οι  εκδιδόμενες  Α .Π .Υ .  ε ίναι  

θεωρημένες .  (σχετ .  ΠΟΛ .1216/92) 

v  Οι  Α .Π .Υ .  των  ιατρών  και  οδοντ ιάτρων  γ ια  τ ις  

υπηρεσίες  που  παρέχουν  και  έχουν  υποχρέωση  

καταχώρησης  στο  πρόσθετο  βιβλ ίο ,  εκδ ίδονται  

αθεώρητες .  Η  έκδοση  αθεώρητων  Α .Π .Υ .  ισχύε ι  από  

1 /1 /2003 όταν  το  βιβλ ίο  αυτό  εντάχθηκε  ως  περίπτωση  

στο  άρθρο  10  παρ .5  του  ΚΒΣ .  

v  Σε  εξέταση  από  εργαστηριακούς  ιατρούς  

(μικροβιολόγοι ,  ακτ ινολόγο ι  κ .λπ . )  το  βιβλ ίο  

ενημερώνεται  μόνο  κατά  την  ημέρα  της  εξέτασης  και  

όχ ι  όταν  παραδίδονται  ο ι  εξετάσεις .  Το  ίδ ιο  ισχύε ι  και  

όταν  ο ι  εξετάσε ις  αυτές  προσκομίζονται  γ ια  να  

επ ιδε ιχθούν  στον  γιατρό  που  έδωσε  την  εντολή  να  

γ ίνουν ,  εφόσον  δεν  καταβάλλεται  αμοιβή  κατά  την  

επ ίσκεψη  αυτή .  (σχετ .  ΠΟΛ .1216/92) .  

v  Όταν  ο  ιατρός  εξετάζε ι  ασθενε ίς  στο  ιατρε ίο  του ,  κατ ’  

εντολή  της  εταιρε ίας  στην  οποία  εργάζονται  και  

αμείβεται  από  αυτήν ,  έχε ι  υποχρέωση  να  καταχωρεί  

στο  βιβλ ίο  επ ίσκεψης  ασθενών  τα  φυσικά  πρόσωπα  και  

επ ιπλέον  να  αναγράφει  τα  στοιχε ία  της  εταιρε ίας  

(εντολέας ) .  Η  Α .Π .Υ .  εκδίδεται  προς  την  εταιρε ία  

κατά  το  χρόνο  της  ε ίσπραξης  (σχετ .  εγγ .  Υπ .  Οικ .  

1034881/302/20.4 .2000) .  

v  Οι  ιατρο ί  που  έχουν  συμβληθε ί  με  το  Δημόσιο  ή  έχουν  

σύμβαση  μίσθωσης  εργασίας  (μισθωτο ί )  ή  μίσθωσης  

έργου  με  ασφαλιστ ικά  ταμε ία  ( ΙΚΑ ,  ΤΕΒΕ ,  κ .λπ . )  και  

έχουν  την  υποχρέωση  να  δέχονται  τους  ασφαλισμένους  

αυτούς  στο  ιατρε ίο  τους ,  χωρίς  να  λαμβάνεται  
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ιδ ια ίτερη  αμοιβή  κατά  επ ίσκεψη  από  τους  ασθενε ίς ,  

δεν  υποχρεούνται  να  καταχωρούν  τα  στοιχε ία  των  

ασθενών  αυτών  στο  τηρούμενο  βιβλ ίο .  Αντίθετα ,  όταν  

λαμβάνεται  μέρος  αμοιβής  ή  ποσοστό  συμμετοχής  

ενημερώνεται  κανον ικά  το  βιβλ ίο .  Η  ιδ ιότητα  των  

ασθενών  αυτών  ως  ασφαλισμένων  στο  Δημόσιο  ή  σε  

κάποιο  ταμε ίο  θα  αποδε ικνύεται  από  το  ατομικό  

βιβλ ιάριο  υγε ίας ,  από  το  οποίο  θα  έχε ι  αποκοπεί  η  

σχετική  απόδειξη  ή  από  την  αναγραφή  στο  

ασφαλιστ ικό  βιβλ ιάριο  του  ονόματος  του  

ο ικογενε ιακού  ιατρού .  Όλους  τους  άλλους  ασθενε ίς ,  

ακόμα  και  αυτούς  που  δέχεται  ο  γιατρός  δωρεάν  

υποχρεούται  να  τους  καταχωρεί  στο  Βιβλίο  Ασθενών  

(σχετ .  ΠΟΛ .1271 ν .3052/2002) .  

v  Οι  ιατρο ί  που  συνεργάζονται  με  διαγνωστικό  κέντρο ,  

ο ι  οποίο ι  παρέχουν  τ ις  υπηρεσίες  τους  στ ις  

επαγγελματ ικές  εγκαταστάσεις  του  και  αμείβονται  από  

αυτό  και  όχ ι  από  τους  ασθενε ίς  που  εξετάζουν ,  δεν  

έχουν  υποχρέωση  τήρησης  βιβλ ίου  επ ίσκεψης  

ασθενών .  

v  Όταν  εκδίδεται  μια  απόδε ιξη  παροχής  υπηρεσιών  για  

περισσότερες  από  μία  επισκέψεις  του  ίδ ιου  ασθενή ,  ή  

όταν  η  αμοιβή  καταβάλλεται  κατόπιν  συμφωνίας  με  

την  ολοκλήρωση  των  ιατρ ικών  υπηρεσιών  και  

εκδίδονται  μία  ή  περισσότερες  αποδε ίξε ις  ανάλογα  αν  

η  αμοιβή  καταβάλλεται  εφάπαξ  ή  τμηματ ικά  επ ί  

παροχής  υπηρεσιών  με  διάρκε ια  (π .χ .  παρακολούθηση  

εγκύου  μέχρι  τον  τοκετό  από  γυναικολόγο ,  

απονεύρωση  από  οδοντ ίατρο ) ,  ο ι  αριθμοί  των  
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αποδε ίξεων  αυτών  καταχωρούνται  στο  βιβλ ίο  

επ ίσκεψης  ασθενών  σε  όλες  τ ις  επ ισκέψεις  που  

καλύπτονται  από  αυτές  (σχετ .  ΠΟΛ .1271/02) .  

v  Ειδ ικά  γ ια  τους  οδοντ ιάτρους ,  παρέχεται  η  δυνατότητα  

επ ί  παροχής  υπηρεσιών  που  διαρκούν  (π .χ .  

απονευρώσεις ) ,  το  πρόσθετο  βιβλ ίο  να  ενημερώνεται  

με  την  έναρξη  της  παροχής  της  υπηρεσίας ,  με  σχετ ική  

σημείωση  «συνεχ ίζονται  ο ι  επ ισκέψεις» και  με  την  

ολοκλήρωση  των  υπηρεσιών  να  αναγράφεται  και  η  

ημερομηνία  αυτή  (σχετ .  ΠΟΛ .1271/02) .  

v  Για  τ ις  εξετάσε ις  ασθενών  και  την  παροχή  ιατρ ικών  ή  

οδοντ ιατρικών  συμβουλών  χωρίς  αμοιβή  θα  γ ίνεται  

σχετική  καταχώριση  στο  βιβλ ίο  επίσκεψης  ασθενών  

και  ο ι  εκδ ιδόμενες  Α .Π .Υ .  θα  φέρουν  την  ένδε ιξη  

«δωρεάν».  

v  Οι  ιατρο ί  και  οι  οδοντ ίατρο ι  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξε ις  

του  άρθρου  19  παρ .4  του  ΚΒΣ ,  έχουν  τη  δυνατότητα  

να  συνενώνουν  το  «βιβλ ίο  επίσκεψης  ασθενών» με  το  

«βιβλίο  εσόδων  –  εξόδων» με  την  προϋπόθεση  ότι  το  

συνενωμένο  βιβλ ίο  θα  τηρε ίτα ι  χε ιρόγραφα ,  θα  

παραμένε ι  στο  χώρο  της  εξέτασης  των  ασθενών  καθ ’  

όλη  τη  διάρκε ια  της  επαγγελματ ικής  απασχόλησης  του  

γ ιατρού  και  θα  προκύπτουν  από  αυτό  τα  δεδομένα  και  

των  δύο  βιβλίων .  Το  βιβλίο  θα  φέρε ι  τον  τ ίτλο  

«Βιβλίο  εσόδων  –  εξόδων  και  επ ίσκεψης  ασθενών».  

v  Οι  ιατρο ί  και  οδοντ ίατρο ι  όλων  των  ε ιδ ικοτήτων ,  

δύνανται  να  μην  καταχωρούν  στο  βιβλ ίο  επ ίσκεψης  

ασθενών  τους  ασφαλισμένους  του  Δημοσίου ,  Ν .Π .Δ .Δ .  

κ .λ .π . ,  όταν  δεν  ε ισπράττουν  ιδ ια ίτερη  αμοιβή  από  
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αυτούς .  Στην  περίπτωση  αυτή  τα  φορολογ ικά  στοιχε ία  

(Τ .Π .Υ .  ή  Α .Π .Υ .  κατά  περίπτωση  αναλόγως  της  πηγής  

φορολόγησης  του  εσόδου )  προς  τα  ασφαλιστ ικά  

ταμεία ,  εκδίδονται  από  θεωρημένα  χε ιρόγραφα  ή  

αθεώρητα  έντυπα  σύμφωνα  με  την  Α .Υ .Ο .Ο .  ΠΟΛ .  

1083/2003 ή  μηχανογραφικά  έντυπα  σημαινόμενα  με  

τη  χρήση  ΕΑΦΔΣΣ  σύμφωνα  με  την  Α .Υ .Ο .Ο .  ΠΟΛ .  

1082/2003 και  ως  εκ  τούτου  δεν  καταχωρούνται  στο  

πρόσθετο  βιβλ ίο .  (σχετ .  εγκ .  ΠΟΛ1024/15.2 .2007, 

παρ .28 .25) .  

 

15.  Βιβλίο  διάθεσης  λαχείων   

 

Υπόχρεοι 27 

Οι  πράκτορες  κρατ ικών  λαχε ίων .  

Επισήμανση  

Ως  πράκτορας  κρατ ικών  λαχε ίων ,  για  την  εφαρμογή  της  

παραπάνω  υποχρέωσης ,  θεωρούνται  εκε ίνο ι  που  

προμηθεύονται  τα  λαχε ία  απευθείας  από  την  Διεύθυνση  

Κρατικών  Λαχείων  του  Υπουργε ίου  Οικονομικών  και  ε ίναι  

εφοδιασμένο ι  με  ε ιδ ική  άδε ια  από  τη  Διεύθυνση  αυτή  

(παρ .10 .5 .12  άρθρο10 εγκ .3 /24 .11.1992) .  

 

16.  Βιβλίο  ε ισερχομένων  σκαφών  θαλάσσης   

 

Υπόχρεοι 28 

                                                 
27 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  7 2 5  
28 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  7 0 6  
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Οι  επ ιτηδευματ ίες  που  διατηρούν  συνεργε ίο  επ ισκευής  και  

συντήρησης  σκαφών  θαλάσσης  από  1.1 .1995 .  

 

Επισημάνσεις  

v  Σκάφη  θαλάσσης  γ ια  την  εφαρμογή  της  διάταξης  

αυτής ,  θεωρούνται  τα  σκάφη  αναψυχής  (σχετ .  

ΠΟΛ .1216/92)  ανο ικτού  τύπου  (φουσκωτά  και  μη ,  

ανεξάρτητα  από  το  εάν  ε ίναι  ταχύπλοα  ή  όχ ι ,  ή  εάν  

έχουν  χώρο  ενδ ιαίτησης ) ,  καθώς  και  τα  je t  sk i .  

v  Δεν  υπάρχε ι  υποχρέωση  τήρησης  του  βιβλ ίου  αυτού  

γ ια  πλοία  αλιευτικά ,  φορτηγά ,  επ ιβατ ικά ,  τουριστ ικά  

και  επ ιβατ ικά  οχηματαγωγά  (εγγρ .1119083 /946/99) .  

v  Ως  επ ισκευή  –  συντήρηση  θεωρείται  κάθε  εργασία  που  

γ ίνεται  επ ί  του  σκάφους  και  αφορά  επισκευή ,  

αντ ικατάσταση ,  συντήρηση ,  προσθήκη ,  έλεγχο ,  βάψιμο  

κ .λπ .  

v  Δεν  υπάρχει  υποχρέωση  τήρησης  του  υπόψη  

πρόσθετου  βιβλίου  από  τους  επισκευαστές  μηχανών  

θαλάσσης .  

 

17.  Βιβλίο  πελατών  (φυσιοθεραπευτές  και  ασκούντες  

παραϊατρικό  επάγγελμα )  

 

Υπόχρεοι  

v  Οι  φυσιοθεραπευτές ,  από  1 .1 .1995  

v  Οι  ασκούντες  παραϊατρικά  επαγγέλματα ,  δηλαδή  ο ι  

παρέχοντες  υπηρεσίες  υγε ίας  (θεραπε ίας ,  συμβουλών  

κ .λπ . )  και  δεν  ε ίναι  γ ιατρο ί ,  όπως  δ ιαιτολόγος  -  

διατροφολόγος ,  λογοθεραπευτής  –  λογοπεδ ικός ,  
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μασέρ ,  ρεφλεξολόγος ,  μαία ,  εργοθεραπευτής ,  κλπ . ,  

από  1.1 .2003 

 

Επισημάνσεις  

v  Δεν  υπάρχε ι  υποχρέωση  τήρησης  του  βιβλίου  αυτού ,  

στις  περιπτώσεις  που  οι  υπηρεσίες  παρέχονται  στα  

σπίτ ια  των  πελατών  ή  σε  άλλους  χώρους  (π .χ .  

αθλητ ικούς  συλλόγους ,  σχολε ία  κ .λπ . )  

v  Το  βιβλίο  ενημερώνεται  με  την  έναρξη  της  παροχής  

υπηρεσιών ,  δηλαδή  αφού  ο  πελάτης  ε ισέλθει  στο  χώρο  

όπου  προσφέρονται  ο ι  υπηρεσίες  και  όχ ι  όταν  

βρίσκεται  στο  χώρο  αναμονής .  

v  Οι  ασκούντες  παραϊατρικό  επάγγελμα  καταχωρούν  

στο  ανωτέρω  βιβλίο  και  τους  «ασθενείς  πελάτες» 

ασφαλισμένους  στα  ασφαλιστικά  ταμεία  σε  αντίθεση  

με  τους  φυσιοθεραπευτές  και  τους  ιατρούς .  

v  Ως  παραϊατρικά  επαγγέλματα  αναφέρονται  ενδε ικτικά  

τα  παρακάτω :  Διαιτολόγος  –  διατροφολόγος ,  μασέρ ,  

μαία ,  λογοθεραπευτής ,  λογοπεδικός ,  ρεφλεξ ιολόγος ,  

 εργοθεραπευτής  κ .λπ .   

v  Οι  φυσιοθεραπευτές  που  έχουν  συμβληθεί  με  το  

Δημόσιο  και  με  λο ιπά  ασφαλιστ ικά  ταμε ία  ( ΙΚΑ ,  

ΤΕΒΕ  κ .λπ . )  και  έχουν  την  υποχρέωση  να  δέχονται  

τους  ασφαλισμένους  αυτούς  στο  ιατρε ίο  τους  χωρίς  να  

λαμβάνουν  ιδ ια ίτερη  αμοιβή  από  τους  πελάτες  αυτούς ,  

δεν  υποχρεούνται  να  καταχωρούν  τα  στο ιχε ία  τους  

στο  πρόσθετο  βιβλ ίο .  Στην  περίπτωση  αυτή  τα  

φορολογ ικά  στο ιχεία  (Τ .Π .Υ .  ή  Α .Π .Υ .  κατά  

περίπτωση  αναλόγως  της  πηγής  φορολόγησης  του  
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εσόδου )  προς  τα  ασφαλιστ ικά  ταμεία ,  εκδίδονται  από  

θεωρημένα  χε ιρόγραφα  ή  αθεώρητα  έντυπα  σύμφωνα  

με  την  Α .Υ .Ο .Ο .  ΠΟΛ .  1083/2003 ή  μηχανογραφικά  

έντυπα  σημαινόμενα  με  τη  χρήση  ΕΑΦΔΣΣ  σύμφωνα  

με  την  Α .Υ .Ο .Ο .  ΠΟΛ .  1082/2003 και  ως  εκ  τούτου  

δεν  καταχωρούνται  στο  πρόσθετο  βιβλ ίο .  (σχετ .  εγκ .  

ΠΟΛ .1024/15.2 .2007) .  Σε  περίπτωση  όμως  που  ο ι  

ασφαλισμένοι  καταβάλλουν  επ ιπλέον  αμοιβή  ή  

ποσοστό  συμμετοχής  πρέπε ι  να  ενημερώνεται  το  

βιβλ ίο  πελατών .  (σχετ .  εγγ .  Υπ .  Οικ .  107/594/409/15-

07-1997) .  

v  Από  την  22/12/2006 ,  με  τ ις  διατάξε ις  της  παραγράφου  

6  του  άρθρου  30  του  ν .3522/2006,  παρέχεται  η  

δυνατότητα  μετά  από  γνωστοπο ίηση  στον  αρμόδιο  

προϊστάμενο  Δ .Ο .Υ .  τήρησης  ιδ ιαίτερης  σειράς  γ ια  το  

ανωτέρω  πρόσθετο  βιβλ ίο ,  όταν  παρέχονται  διαρκε ίς  

υπηρεσίες ,  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  το  βιβλ ίο  θα  

θεωρείται  με  την  ένδε ιξη  «Διαρκής  παροχή  

υπηρεσίας».  

 

18.  Βιβλίο  μεταχειρισμένων  αγαθών   

 

Υπόχρεοι  

Ο  επιτηδευματίας  πώλησης  μεταχειρισμένων  αγαθών ,  γ ια  

λογαριασμό  του  ή  γ ια  λογαριασμό  τρίτου :   

v  αυτοκινήτων ,  

v  μοτοσικλετών  και  μοτοποδηλάτων ,  

v  τροχόσπιτων ,  

v  σκαφών  αναψυχής  & 
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v  γεωργ ικών  και  λο ιπών  αυτοκινούμενων  μηχανημάτων .  

Επισήμανση  

Το  ανωτέρω  βιβλίο  τηρείται  από  22 .12 .2006 .  Οι  εν  λόγω  

επ ιτηδευματ ίες  υποχρεώνονταν  με  τ ις  προϊσχύουσες  

διατάξε ις  της  περίπτωσης  ι ΄  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  

10  του  ΚΒΣ ,  σε  τήρηση  βιβλίου  εισερχομένων .  

 

Επισημάνσεις  

v  Ο  ανωτέρω  επιτηδευματ ίας  που  τηρούσε  βιβλ ίο  

ε ισερχομένων  μπορε ί ,  αντ ί  να  θεωρήσει  το  βιβλ ίο  

μεταχε ιρ ισμένων  αγαθών ,  να  συνεχ ίσε ι  μέχρι  την  

εξάντληση  των  θεωρημένων  εντύπων  την  τήρηση  του  

βιβλ ίου  ε ισερχομένων  (σχετ .  εγκ .  

ΠΟΛ .1024/15.2 .2007,  παρ .28 .26 .2 .)  

v  Η  πιθανή  υποχρέωση  τήρησης  βιβλ ίου  αποθήκης  δεν  

υποκαθιστά  την  υποχρέωση  τήρησης  βιβλ ίου  

μεταχε ιρ ισμένων  αγαθών  στις  επ ιχε ιρήσε ις  πώλησης  

τέτο ιων  αγαθών .  

v  Στο  βιβλίο  μεταχε ιρ ισμένων  αγαθών  καταχωρούνται  

ως  μεταχειρ ισμένα  και  τα  αυτοκίνητα  που  προέρχονται  

από  κατάσχεση ,  ανεξάρτητα  από  την  καταχώρησή  τους  

στο  βιβλ ίο  αποθήκης ,  εάν  υπάρχε ι  υποχρέωση .  Στην  

περίπτωση  αυτή  μπορε ί  να  γ ίνει  συνένωση  των  δύο  

βιβλ ίων  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  εφαρμόζονται  όλες  ο ι  

σχετικές  διατάξεις  (σχετ .  εγκ .  1087120/701/4 .9 .1995) .  

v  Αντιπρόσωπος  που  εμπορεύεται  μεταχε ιρισμένα  

αυτοκίνητα  γ ια  ίδ ιο  λογαριασμό  ή  γ ια  λογαριασμό  

τρίτων ,  πρέπε ι  στο  τηρούμενο  βιβλ ίο  μεταχε ιρ ισμένων  
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αγαθών  να  αναγράφει  και  το  σκοπό  «προς  επ ίδειξη» 

(σχετ .  εγκ .1116216/900/  15 .1 .1996) .  

v  Σημειώνεται  ότι  και  μετά  την  μετονομασία  του  

βιβλ ίου  ε ισερχομένων  που  τηρε ίτα ι  από  τους  πωλητές  

μεταχε ιρ ισμένων  αυτοκινήτων  κ .λ .π .  σε  βιβλ ίο  

μεταχε ιρ ισμένων  αγαθών  εξακολουθε ί  να  ισχύε ι  η  

δυνατότητα  που  ε ίχε  δοθε ί  από  τη  Διο ίκηση  να  μην  

τηρε ίτα ι  το  βιβλ ίο  μεταχε ιρ ισμένων  αγαθών  του  

άρθρου  45  του  Κώδικα  ΦΠΑ ,  όταν  τηρε ίται  το  βιβλ ίο  

ε ισερχομένων  (τώρα  βιβλ ίο  μεταχε ιρ ισμένων  αγαθών ) ,  

εφόσον  βέβαια  σε  αυτό  καταχωρούνται  όλα  τα  

δεδομένα  του  βιβλ ίου  του  άρθρου  45  του  Κώδικα  

Φ .Π .Α .  (σχετ .  εγκ .  ΠΟΛ .1024/15.2 .2007,  

παρ .28 .26 .2 .)  

 

 

19.  Βιβλίο  στάθμευσης  (σκαφών  θαλάσσης)  

 

Υπόχρεοι 29 

Οι  εκμεταλλευτές  χώρου  στάθμευσης  ή  φύλαξης  σκαφών  

θαλάσσης .  

 

Επισημάνσεις  

v  Σκάφη  θαλάσσης  γ ια  την  εφαρμογή  της  διάταξης  αυτής  

θεωρούνται  τα  σκάφη  ανο ικτού  τύπου  (φουσκωτά  και  

μη )  ανεξάρτητα  από  το  εάν  ε ίναι  ταχύπλοα  ή  όχ ι  ή  εάν  

έχουν  χώρους  ενδ ια ίτησης .  

                                                 
29 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  7 3 8  
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v  Σε  περίπτωση  που  δεν  υπάρχε ι  αριθμός  νηολόγησης  

ούτε  όνομα  του  σκάφους ,  κρίνεται  σκόπιμο  να  

αναγράφεται  στο  βιβλ ίο  το  ονοματεπώνυμο  του  

κατόχου  του  σκάφους ,  το  μήκος  του  σκάφους  και  η  

γεν ική  περιγραφή  αυτού  ( ιστ ιοφόρο ,  φουσκωτό  κ .λπ . ) .  

v  Υποχρέωση  τήρησης  βιβλ ίου  στάθμευσης  σκαφών  

έχουν  και  ο ι  Δήμοι  ή  ο ι  Κοινότητες ,  ο ι  οποίο ι  

εκμεταλλεύονται  τους  παραπάνω  χώρους ,  εφόσον  γ ια  

τη  δραστηριότητά  τους  υπάγονται  σε  Φ .Π .Α .  Όταν  ο  

Δήμος  ή  η  κοινότητα  έχε ι  παραχωρήσει  την  

εκμετάλλευση  σε  άλλο  πρόσωπο ,  τότε  το  βιβλ ίο  

τηρε ίτα ι  από  τον  εκμεταλλευτή  του  χώρου  αυτού .  

v  Από  την  22/12/2006 ,  με  τ ις  διατάξε ις  της  παραγράφου  

6  του  άρθρου  30  του  ν .3522/2006,  παρέχεται  η  

δυνατότητα  μετά  από  γνωστοπο ίηση  στον  αρμόδιο  

προϊστάμενο  Δ .Ο .Υ .  τήρησης  ιδ ιαίτερης  σειράς  γ ια  το  

ανωτέρω  πρόσθετο  βιβλ ίο ,  όταν  παρέχονται  διαρκε ίς  

υπηρεσίες ,  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  το  βιβλ ίο  θα  

θεωρείται  με  την  ένδε ιξη  «Διαρκής  παροχή  

υπηρεσίας».  

 

20.  Βιβλίο  έργων   

 

Υπόχρεοι 30 

Οι  εκμεταλλευτές  αυτοκινούμενων  μηχανημάτων  έργων  

γ ια  κάθε  μηχάνημα .  

 

                                                 
30 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  7 4 4  
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Επισημάνσεις  

v  Η  υποχρέωση  τήρησης  βιβλ ίου  έργων  άρχισε  από  

1/8/1996 .  

v  Το  βιβλ ίο  έργων  τηρε ίτα ι  από  τους  εκμεταλλευτές  

αυτοκινούμενων  μηχανημάτων ,  εφόσον  εργάζονται  σε  

τρίτους  έναντ ι  αμοιβής .  Δηλαδή  δεν  τηρείται  τέτο ιο  

βιβλ ίο  γ ια  ( ιδ ιωτ ικής  χρήσης)  μηχανήματα  

επ ιχειρήσεων  που  εργάζονται  σε  ίδ ια  έργα .  

v  Το  βιβλ ίο  αυτό  τηρε ίτα ι  επ ί  του  αυτοκινούμενου  

μηχανήματος ,  ξεχωριστά  γ ια  κάθε  μηχάνημα  ή  

συνενωμένο  με  στο ιχε ίο  διακίνησης  γ ια  όλα  τα  

μηχανήματα  της  επ ιχείρησης .  

v  Παρέλκει  η  τήρηση  βιβλ ίου  έργων  από  τους  

επ ιτηδευματ ίες  που  αναλαμβάνουν  την  κατασκευή  

έργων  (δημόσιων  ή  ιδ ιωτ ικών )  γ ια  τα  μηχανήματα  που  

χρησιμοπο ιούν  για  την  εκτέλεση  τμήματος  εργασιών  

(π .χ .  εκσκαφές ,  επ ιχωματώσεις  κ .λπ . )  που  εμπίπτε ι  στο  

συνολικό  έργο ,  το  οποίο  ε ίτε  κατασκευάζουν  οι  ίδ ιο ι  ή  

κοινοπραξία  που  συμμετέχουν  (σχετ .  εγκ .  

ΠΟΛ .1206/17.7 .1996) .  

v  Στην  περίπτωση  παραχώρησης  της  χρήσης  λόγω  

μισθώσεως  κ .λπ . ,  την  υποχρέωση  τήρησης  του  

ανωτέρω  βιβλ ίου ,  έχει  εκε ίνος  ο  οποίος  βάσει  της  

σύμβασης  έχει  τη  χρήση  του  μηχανήματος .  Η  σχετ ική  

σύμβαση  πρέπε ι  να  έχε ι  κατατεθε ί  στον  αρμόδιο  

προϊστάμενο  της  Δ .Ο .Υ .  (σχετ .  εγκ .  

ΠΟΛ .1206/17.7 .1996) .  

v  Για  την  τοποθέτηση  –  άντληση  ετο ίμου  σκυροδέματος ,  

δεδομένου  ότ ι  πρόκε ιται  γ ια  παροχή  υπηρεσίας  και  όχ ι  
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γ ια  κατασκευή  έργου ,  η  επ ιχε ίρηση  σε  όλες  τ ις  

περιπτώσεις  έχει  υποχρέωση  τήρησης  του  βιβλ ίου  

έργων  γ ια  την  αντλ ία  σκυροδέματος ,  ανεξάρτητα  από  

το  εάν  λαμβάνει  ιδ ιαίτερη  αμοιβή  ή  όχι ,  για  την  

άντληση  του  σκυροδέματος .  Όταν  αναλαμβάνε ι  την  

κατασκευή  δημοσίων  ή  ιδ ιωτ ικών  τεχν ικών  έργων ,  η  

επιχείρηση  δεν  έχει  υποχρέωση  τήρησης  του  βιβλ ίου  

έργων  γ ια  τα  μηχανήματα  που  χρησιμοπο ιε ί  κατά  την  

εκτέλεση  των  έργων  αυτών ,  ανεξάρτητα  από  το  εάν  τα  

υλικά  αυτά  είναι  ή  όχι  του  πελάτη  (σχετ .  

1089046/660/12.8 .1996 εγγ .Υπ .Οικ . ) .  

v  Ο  ανάδοχος  του  έργου  δεν  έχει  σε  καμία  περίπτωση  

υποχρέωση  τήρησης  του  βιβλίου  έργων ,  τόσο  γ ια  τα  

δικά  του  μηχανήματα  που  χρησιμοπο ιε ί ,  όσο  και  γ ια  

τα  μηχανήματα  που  χρησιμοπο ιούν  ο ι  υπεργολάβοι  γ ια  

την  εκτέλεση  των  εργασιών  που  έχουν  αναλάβει  (σχετ .  

εγκ .1206/17.7 .1996) .  

v  Ο  υπεργολάβος  δεν  έχει  υποχρέωση  τήρησης  βιβλ ίου  

έργων  γ ια  τα  μηχανήματα  που  χρησιμοπο ιε ί  γ ια  την  

εκτέλεση  των  εργασιών  κατασκευής  του  έργου  ή  

τμήματος  αυτού .  Αν  όμως  η  ανάθεση  έργου  σε  

υπεργολάβο  αφορά  παροχή  υπηρεσίας  (π .χ .  εκσκαφές   

Tc  (A?)  Tκ .λπ . )  η  οποία  δεν  χαρακτηρίζεται  ως  

κατασκευή  έργου ,  τότε  υπάρχει  υποχρέωση  τήρησης  

του  εν  λόγω  βιβλ ίου  (σχετ .  εγγ .  

1084786/622/6 .8 .1998) .  

v  Η  υποχρέωση  τήρησης  του  βιβλ ίου  έργων  

καταλαμβάνε ι  και  τ ις  επιχε ιρήσε ις  που  χρησιμοποιούν  

τα  μηχανήματα  αυτά ,  κατά  την  πώληση  –  τοποθέτηση  
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των  ε ιδών  που  εμπορεύονται  (σχετ .  

ΠΟΛ .1219/31.7 .1996) .  

v  Το  βιβλ ίο  έργων  μπορεί  να  τηρε ίτα ι  συνενωμένο  με  το  

στο ιχε ίο  διακίνησης  (Δ .Α .  ή  Τ .Δ .Α . )  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  θα  παρέχονται  όλα  τα  δεδομένα ,  τόσο  

του  βιβλ ίου  έργων  όσο  και  του  στο ιχε ίου  διακίνησης .  

Το  συνενωμένο  αυτό  έντυπο  πρέπε ι  να  ε ίναι  

τουλάχιστον  τριπλότυπο .  Το  πρωτότυπο  παραδίδεται  

στον  πελάτη ,  το  δεύτερο  αντ ίτυπο ,  που  θα  προορίζεται  

γ ια  το  μηχάνημα ,  θα  βρίσκεται  στο  χώρο  λειτουργίας  

για  όσο  χρόνο  διαρκε ί  η  λε ιτουργία  του  μηχανήματος .  

Κατά  τη  θεώρηση  του  συνενωμένου  εντύπου ,  θα  

γνωστοποιούνται  ο ι  αριθμο ί  των  μηχανημάτων  που  

χρησιμοπο ιε ί  η  επ ιχε ίρηση  (σχετ .  εγκ .  

ΠΟΛ .1219/31.7 .1996) .   

v  Στην  έννο ια  των  αυτοκινούμενων  μηχανημάτων  δεν  

περιλαμβάνονται  τα  εργαλε ία  χε ιρός  (αλυσιοπρίονα  

κ .λπ . )  ή  μη  αυτοκινούμενα  εργαλε ία  (σχετ .  εγκ .  

1089359/751/  10 .10.2000) .  

v  Αυτοκινούμενα  μηχανήματα  έργων ,  γ ια  τα  οποία  

τηρε ίτα ι  το  βιβλ ίο  ε ίναι  αυτά  που  παίρνουν  αριθμό  

κυκλοφορίας  από  το  ΥΠΕΧΩΔΕ ,  όπως  αυτά  έχουν  

καθοριστε ί  από  γνωμοδοτήσεις  της  αρμόδιας  

Επιτροπής  Μετάταξης  Οχημάτων  Αμφισβητούμενου  

χαρακτήρα  και  ε ίναι  τα  αναφερόμενα  σε  σχετ ικό  

πίνακα  της  εγκ .  ΠΟΛ .  1227/24.9 .2002.  Πρακτ ικά  ε ίναι  

αναγνωρίσιμα  με  κίτρ ινες  πινακίδες .  

v  Έτσι  δεν  θεωρούνται  μηχανήματα  έργων  γ ια  την  

τήρηση  βιβλ ίου  έργων :  
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v  Τα  φορτηγά  αυτοκίνητα  Δημόσιας  χρήσης  έστω  και  αν  

έχουν  ανυψωτικό  μηχάνημα  (σχετ .  

εγκ .1036299/226/8 .4 .1997) .  

v  Τα  φορτηγά  αυτοκίνητα  –  βυτ ιοφόρα  μεταφοράς  

σκυροδέματος ,  διότ ι  δεν  περιλαμβάνονται  στην  έννο ια  

της  «αυτοκινούμενης  μπετον ιέρας» (σχετ .  εγκ .  ΠΟΛ .  

1219/31.7 .1996) .  

v  Τα  ρυμουλκούμενα  κομπρεσέρ ,  δεδομένου  ότι  η  

διάταξη  αναφέρεται  σε  αυτοκινούμενα  μηχανήματα  

έργων  (σχετ .  εγκ .1092216/680/9 .9.1996) .  

v  Δυνατότητα  μη  ενημέρωσης  του  βιβλίου  έργων  για  

συγκεκριμένο  έργο ,  με  τις  κάτωθι  προϋποθέσεις  

(1068469/441/0015/ΠΟΛ .1100/11.07.2005):  

v  Για  το  έργο  που  αναλαμβάνεται  να  εκτελεστε ί  έχει  

καταρτ ισθε ί  και  κατατεθε ί  στη  Δ .Ο .Υ .  του  

εκμεταλλευτή  του  μηχανήματος  συμφωνητ ικό  

(ανεξάρτητα  αν  όμοιο  συμφωνητικό  έχε ι  κατατεθε ί  

από  τον  εργοδότη  σε  άλλη  Δ .Ο .Υ . ) ,  από  το  οποίο  

βέβαια  προκύπτουν  τα  δεδομένα  που  απαιτε ίται  να  

αναγράφονται  στο  βιβλ ίο  έργων .  

v  Αντίγραφο  αυτού  του  συμφωνητ ικού  θα  βρίσκεται  επ ί  

του  μηχανήματος  από  την  έναρξη  και  καθ '  όλη  τη  

διάρκεια  εκτέλεσης  του  έργου  και  θα  τ ίθεται  άμεσα  

στη  διάθεση  του  ελέγχου ,  θα  διαφυλάσσεται  δε  γ ια  

όσο  χρόνο  ορίζουν  ο ι  διατάξε ις  της  παρ .  2  του  άρθρου  

21  του  ΚΒΣ .  

v  Στο  αντίγραφο  του  συμφωνητ ικού  θα  αναγράφεται  

πριν  από  την  έναρξη  των  εργασιών  εκτέλεσης  του  
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έργου  ο  αριθμός  του  μηχανήματος  έργου  που  θα  

χρησιμοπο ιε ίτα ι ,  εφόσον  δεν  προκύπτε ι  από  αυτό .  

v  Επί  μεταβολής  κρίσ ιμων  όρων  του  συμφωνητικού  (π .χ .  

χρον ική  δ ιάρκε ια  του  έργου ,  ύψος  αμοιβής  κ .λ .π . ) ,  

πρέπει  να  κατατίθεται  στη  Δ .Ο .Υ .  νέο  συμφωνητ ικό  

και  αντ ίγραφο  αυτού  καθώς  και  του  αρχικού  να  

βρίσκεται  επ ί  του  μηχανήματος .  

v  Στις  πιο  πάνω  περιπτώσεις ,  κατά  τ ις  οποίες  δεν  θα  

ενημερώνεται  το  βιβλίο  έργων  λόγω  συνδρομής  των  

προϋποθέσεων  που  προαναφέρονται ,  επε ιδή  τα  

συμφωνητ ικά  ουσιαστ ικά  αναπληρώνουν  το  βιβλ ίο  

έργων ,  εκδίδονται  αθεώρητες  αποδε ίξε ις  παροχής  

υπηρεσιών  βάσει  της  Α .Υ .Ο .Ο .  ΠΟΛ  1083/2003,  ο  α /α  

και  η  αξία  των  οποίων  θα  αναγράφονται  μέχρι  το  

τέλος  της  επόμενης  ημέρας  από  την  έκδοση  τους  σε  

οποιοδήποτε  πρόσφορο  σημείο  του  ο ικε ίου  

συμφωνητ ικού .  

 

21.  Βιβλίο  κίνησης  οχημάτων   

 

Υπόχρεοι 31 

Οι  επ ιτηδευματ ίες  που  διατηρούν  επ ιχε ιρήσε ις  ενο ικ ίασης  

αυτοκινήτων ,  μοτοσικλετών  και  μοτοποδηλάτων  από  

1/1/2003 .  

 

Επισημάνσεις  

                                                 
31 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  7 4 9  
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v  Η  υποχρέωση  τήρησης  βιβλ ίου  κίνησης  οχημάτων  δεν  

καταλαμβάνε ι  τ ις  εταιρ ίες  χρηματοδοτικής  μίσθωσης  

(Leasing)  (σχετ .  ΠΟΛ .1271/02) .  

v  Το  κάθε  όχημα  παρακολουθε ίτα ι  ανάλογα  σε  μία  ή  

περισσότερες  εγκαταστάσεις  σε  περιπτώσεις  που  αυτό  

μισθώνεται  από  τη  μία  και  επ ιστρέφεται  –  παραδίδεται  

στην  άλλη  (σχετ .  εγγρ .1018766/216/0015/  25 .2 .2003) .  

v  Οι  θέσε ις  στάθμευσης  των  αυτοκινήτων  (πάρκινγκ  

κ .λπ . )  που  βρίσκονται  πλησίον  της  επαγγελματ ικής  

εγκατάστασης  του  υπόχρεου  (υποκατάστημα  –  έδρα )  

και  εφόσον  ε ίναι  ευχερής  και  σε  εύλογο  χρόνο  η  

πρόσβαση  σε  αυτούς ,  δεν  αντιμετωπίζονται  ως  

ιδιαίτερη  εγκατάσταση  γ ια  τήρηση  βιβλ ίου  κίνησης  

οχημάτων .  

v  Για  την  βραχύχρονη  απομάκρυνση  του  αυτοκινήτου  

(πρατήριο  βενζ ίνης ,  πλυντήριο ,  δοκιμή  κ .λπ . )  εφόσον  

σε  εύλογο  χρόνο  μπορούν  να  επανέλθουν  στην  

εγκατάσταση  που  αφορούν ,  όταν  ζητηθε ί  από  τον  

έλεγχο ,  δεν  γ ίνεται  καμία  καταχώριση  στο  ανωτέρω  

βιβλ ίο  (σχετ .  εγγρ .  Υπ .  Οικ .  1018766/216/0015/  

25 .2 .2003) .  

v  Επί  μίσθωσης  οχήματος ,  μπορε ί  αντ ί  των  στο ιχε ίων  

του  μισθωτή  να  καταχωρείται  ο  α /α  του  μισθωτηρίου  

συμβολαίου  με  την  προϋπόθεση  ότι  αυτό  τηρείτα ι  

συνενωμένο  με  την  Α .Π .Υ .  και  επιδε ικνύεται  στον  

έλεγχο  άμεσα  όταν  ζητηθε ί  (σχετ .  εγγρ .  Υπ .  Οικ .  

1018766/216/0015/  25 .2 .2003) .  

v  Επί  αποστολής  σε  χώρους  αεροδρομίων  κ .λπ .  γ ια  

πιθανή  μίσθωση ,  ως  αιτ ιολογ ία  αναγράφεται  «πιθανή  
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μίσθωση».  Σε  περίπτωση  καθ ’  οδόν  αλλαγής  του  τόπου  

προορισμού ,  όταν  αυτός  ε ίναι  «προσωρινός»,  όπως  

αεροδρόμια ,  ξενοδοχε ία ,  λ ιμάν ια  κ .λπ . ,  δεν  απαιτε ίτα ι  

να  γ ίνεται  ιδ ια ίτερη  παρατήρηση ,  εφόσον  είναι  

δυνατόν  να  υποδε ιχθε ί  στον  έλεγχο  ο  χώρος  που  

βρίσκεται  το  αυτοκίνητο .   

v  Με  την  αναχώρηση  του  οχήματος ,  καταχωρούνται  τα  

δεδομένα  που  αφορούν  την  αναχώρηση  και  με  την  

άφιξη  τα  δεδομένα  που  αφορούν  την  επ ιστροφή  του .  

Ορισμένα  από  τα  δεδομένα  αυτά ,  όταν  το  γεγονός  της  

αναχώρησης  ή  της  άφιξης  λαμβάνε ι  χώρα  εκτός  

επαγγελματ ικής  εγκατάστασης ,  μπορε ί  να  

καταχωρούνται  εντός  της  επομένης  του  γεγονότος ,  με  

ημερομηνία  όμως  την  πραγματ ική  ημερομηνία  (σχετ .  

εγγρ .  Υπ .  Οικ .  1018766/216/0015/  25 .2 .2003) .  

v  Για  το  βιβλίο  αυτό ,  παρέχεται  η  ευχέρε ια  τα  δεδομένα  

του ,  αντ ί  να  εκτυπώνονται  σε  θεωρημένα  έντυπα ,  να  

εγγράφονται  στο  χρόνο  της  εκτύπωσής  τους  σε  

θεωρημένο  οπτ ικό  δίσκο  (cd  rom) τεχνολογ ίας  WORM 

«CD Βιβλίου  κίνησης  οχημάτων» (σχετ .  

ΠΟΛ .1271/02) .  

 

22.  Βιβλίο  ή  δελτίο  εντολών   

 

Υπόχρεοι 32 

Οι  μεσίτες  αστ ικών  συμβάσεων ,  αγοράς  ή  πώλησης  και  

ενοικ ίασης  ακινήτων  (κτηματομεσίτες )  από  1/1/2003 .  

                                                 
32 Δ .Σ τ αμ α τό πο υ λ ο ς ( 2 0 0 5 ) :  Ανάλ υσ η  κ α ι  ε ρ μ ην ε ί α  κώ δ ι κ α  φο ρο λο γ ι κών  
β ι β λ ίω ν  &  σ το ι χ ε ίω ν  σ ε λ .  7 5 4  
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Επισημάνσεις  (σχετ .  ΠΟΛ .1271/2002)  

v  Η  υποχρέωση  τήρησης  βιβλ ίου  ή  δελτ ίου  εντολών  δεν  

καταλαμβάνε ι  τους  επ ιτηδευματ ίες ,  που  ασχολούνται  

με  εκτ ιμήσε ις  της  αξίας  ακινήτων  ή  άλλες  μεσιτε ίες .  

v  Στην  περίπτωση  που  ο  εντολέας  λε ιτουργεί  για  

λογαριασμό  τρίτου  (στο  όνομα  του  οποίου  θα  εκδοθε ί  

η  Α .Π .Υ . )  πρέπε ι  στο  βιβλ ίο  ή  δελτίο  εντολών  να  

καταχωρηθούν  και  τα  στο ιχε ία  του  τρίτου  

(ονοματεπώνυμο  ή  επωνυμία  και  διεύθυνση ) .  

v  Ο  τρόπος  μεταβ ίβασης  της  εντολής  δεν  επηρεάζε ι  την  

υποχρέωση  τήρησης  του  βιβλ ίου  ή  δελτ ίου  εντολών  

(π .χ .  μπορε ί  να  ε ίναι  γραπτή ,  προφορική ,  με  

τηλεομοιοτυπία  FAX ή  με  ηλεκτρον ικό  ταχυδρομείο  e -

mai l ) .  

v  Στο  βιβλ ίο  εντολών  μπορεί  να  καταχωρούνται  χωριστά  

ο ι  εντολε ίς  αγοράς  και  ο ι  εντολε ίς  πώλησης  καθώς  και  

ο ι  εντολείς  ενοικ ίασης  (σχετ .  εγγρ .1087804/  

945/7 .10 .03) .  

v  Στις  περιπτώσεις  που  λαμβάνονται  εντολές  εκτός  της  

επαγγελματ ικής  εγκατάστασης  (κεντρικό  ή  

υποκατάστημα )  του  μεσίτη ,  η  καταχώρηση  στο  βιβλ ίο  

ή  δελτ ίο  εντολών  μπορε ί  να  διενεργε ίτα ι  εντός  της  

επομένης  από  την  επ ιστροφή  του  στην  επαγγελματ ική  

εγκατάσταση .  

v  Στις  περιπτώσεις  που  δεν  λαμβάνεται  αμοιβή  από  τον  

εντολέα  πρέπε ι  στις  εκδιδόμενες  αθεώρητες  Α .Π .Υ .  να  

αναφέρεται  η  ένδε ιξη  «Δωρεάν».  Επίσης ,  στις  

περιπτώσεις  που  δεν  λαμβάνεται  αμοιβή  από  τον  
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εντολέα  αλλά  μόνο  από  τον  αντισυμβαλλόμενο  πρέπε ι  

στο  βιβλ ίο  ή  δελτ ίο  εντολών ,  να  καταχωρείται  ο  α /α  

και  η  αξία  της  εκδιδόμενης  Α .Π .Υ .  

 

23.  Τήρηση  βιβλίου  κοστολογίου  οικοδομών  από  τον  

επιτηδευματία  που  ασχολείται  με  την  κατασκευή  και  

πώληση  οικοδομών .   

 

1 .  Την  τήρηση  θεωρημένου 33 βιβλ ίου  με  τ ίτλο  «βιβλ ίο  

κοστολογ ίου  ο ικοδομών» από  τον  επιτηδευματ ία  που  

πραγματοπο ιε ί  κατασκευές  και  πωλήσεις  ο ικοδομών ,  γ ια  

κάθε  «ο ικοδομή» που  υπάγεται  στις  διατάξεις  της  

παραγράφου  4  του  άρθρου  6  του  Κώδικα  Φ .Π .Α .  (Ν .  

2859/2000)  όπως  ισχύε ι ,  στο  οποίο  παρακολουθε ίτα ι  

αναλυτ ικά  το  κόστος  αυτής .  Ως  «ο ικοδομή» νοε ίτα ι  το  

σύνολο  των  ο ικοδομημάτων  της  ίδ ιας  ο ικοδομικής  άδε ιας .   

Το  «βιβλ ίο  κοστολογ ίου  ο ικοδομών» τηρε ίτα ι  στην  έδρα  

του  επιτηδευματία  και  αντ ί  τήρησης  ιδ ια ίτερου  βιβλ ίου  

γ ια  κάθε  «ο ικοδομή» μπορε ί  να  τηρείτα ι  ένα  βιβλ ίο  γ ια  

όλες  τ ις  «ο ικοδομές»,  σε  ιδ ια ίτερες  μερίδες  του  οποίου  

παρακολουθείται  αναλυτ ικά  το  κόστος  κάθε  «ο ικοδομής».  

Για  την  τήρηση  του  «βιβλ ίου  κοστολογ ίου  ο ικοδομών» 

ορίζονται  τα  ακόλουθα :  

A) Ως  κόστος  «οικοδομής» θεωρείται  κάθε  δαπάνη  αγοράς  

αγαθών  ή  λήψης  υπηρεσιών  και  κάθε  άλλη  επ ιβάρυνση  

που  πραγματοπο ιε ίται  γ ια  την  κατασκευή  και  

αποπεράτωση  της .  Κόστος  «ο ικοδομής» θεωρείται  ακόμη  

                                                 
33 w w w . e - f o r o l o g i a . g r  

http://www.e-forologia.gr
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και  η  αξία  του  ο ικοπέδου  ανεξάρτητα  από  τον  τρόπο  

απόκτησής  του ,  ο ι  αποσβέσε ις  των  πάγιων  περιουσιακών  

στο ιχε ίων  που  χρησιμοπο ιούνται  γ ια  την  ανέγερσή  της  

καθώς  και  κάθε  άλλη  δαπάνη  που  πραγματοπο ιε ίτα ι  γ ια  

την  ανέγερση  της  «ο ικοδομής».  

Στην  περίπτωση  που  οι  παραπάνω  δαπάνες  

πραγματοπο ιούνται  για  περισσότερες  από  μία  «ο ικοδομές» 

η  αξία  της  δαπάνης  που  αφορά  κάθε  «οικοδομή» βρίσκεται  

με  βάση  την  πραγματ ική  δ ιάθεση  αυτών  και  σε  περίπτωση  

που  υπάρχε ι  δυσχέρε ια  προσδιορισμού  της  πραγματ ικής  

διάθεσης ,  με  επ ιμερισμό  της  αξίας  της  δαπάνης  ανάλογα  

με  την  συνολική  επ ιφάνε ια  κάθε  «ο ικοδομής».   

Β )  Στο  βιβλ ίο  κοστολογίου  ο ικοδομών  ή  στη  μερίδα  του  

βιβλ ίου  που  τηρείτα ι  γ ια  κάθε  «ο ικοδομή» καταχωρούνται  

διακεκριμένα :   

α )  Το  ε ίδος ,  ο  αύξων  αριθμός  και  η  ημερομηνία  έκδοσης  ή  

λήψης  του  δικαιολογητ ικού  εγγραφής  της  δαπάνης  καθώς  

και  η  γεν ική  περιγραφή  της  δαπάνης .  

Δικαιολογητ ικό  εγγραφής  της  δαπάνης  αποτελεί  κατά  

περίπτωση  το  στο ιχείο  που  προβλέπεται  από  τ ις  διατάξε ις  

του  Κ .Β .Σ .  ή  δημόσιο  έγγραφο  ή  άλλο  πρόσφορο  

αποδε ικτ ικό  στο ιχε ίο .  

Για  τη  δαπάνη  που  πραγματοποιε ίτα ι  και  αφορά  

περισσότερες  από  μία  «ο ικοδομές» και  εμφανίζεται  στο  

ίδ ιο  φορολογ ικό  στοιχε ίο  του  ΚΒΣ  ή  δημόσιο  έγγραφο  ή  

άλλο  πρόσφορο  αποδεικτ ικό  στο ιχε ίο ,  δικαιολογητ ικό  

εγγραφής  αποτελε ί  αθεώρητο  λογ ιστ ικό  σημείωμα  

επ ιμερισμού  της  με  μνε ία  του  είδους  και  της  αξίας  της  

δαπάνης  αυτής ,  καθώς  και  του  ε ίδους ,  του  αύξοντος  
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αριθμού  και  της  ημερομηνίας  των  δ ικαιολογητ ικών  που  

αφορούν  την  επιμεριζόμενη  δαπάνη .  Ο  προσδιορισμός  της  

αξίας  ομοίων  αγαθών  που  έχουν  αποκτηθε ί  με  διαφορετ ική  

τ ιμή  κτήσης  και  χρησιμοπο ιούνται  σε  πολλές  «ο ικοδομές» 

γ ίνεται  με  μία  από  τ ις  μεθόδους  προσδιορισμού  της  τ ιμής  

κτήσης  των  αποθεμάτων  που  ακολουθε ίτα ι  πάγια  και  ο  

επ ιμερισμός  της  γ ίνεται  με  βάση  την  πραγματ ική  διάθεση  

των  αγαθών  όπως  προκύπτε ι  από  τα  εκδ ιδόμενα  δελτ ία  

αποστολής  του  κατασκευαστή  στο  χώρο  κάθε  

«ο ικοδομής».   

Ο  επ ιμερισμός  των  κοινών  δαπανών  κάθε  ενός  μηνός  

γ ίνεται  μέχρι  την  15 η  ημέρα  του  επόμενου  μήνα  με  

ημερομηνία  την  τελευταία  ημέρα  του  μήνα ,  που  αφορούν  

και  όχ ι  αργότερα  από  την  υποβολή  της  ε ιδ ικής  δήλωσης  

γ ια  την  μεταβ ίβαση  κάθε  ιδ ιοκτησίας .  Ειδ ικά  ο  

επ ιμερισμός  των  αποσβέσεων  μπορε ί  να  γ ίνεται  μία  φορά  

στο  τέλος  της  χρήσης  με  ημερομηνία  την  ημερομηνία  

λήξης  της  χρήσης  και  μέχρι  την  προθεσμία  κλεισ ίματος  

του  ισολογισμού  ή  την  υποβολή  της  δήλωσης  φορολογίας  

ε ισοδήματος  κατά  περίπτωση  και  όχ ι  αργότερα  από  την  

ολοκλήρωση  της  «ο ικοδομής» όταν  αυτή  ολοκληρώνεται  

στη  διάρκε ια  της  χρήσης .  

β )  Η  αξία  των  δαπανών  που  βαρύνονται  με  Φ .Π .Α .  

γ )  Ο  Φ .Π .Α .  των  δαπανών  αυτών .  

δ )  Η  αξία  των  δαπανών  που  δεν  βαρύνονται  με  Φ .Π .Α .  ή  

δεν  παρέχεται  δικαίωμα  έκπτωσης  του  Φ .Π .Α .  που  τ ις  

βαρύνε ι .  

Γ )  Το  βιβλ ίο  ενημερώνεται  μέχρι  την  15 η  ημέρα  του  

επόμενου  μήνα  από  την  ημερομηνία  έκδοσης  ή  λήψης  του  
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δικαιολογητ ικού  εγγραφής  της  δαπάνης .  Δικαιολογητ ικό  

εγγραφής  δαπάνης  που  λαμβάνεται  πριν  από  την  

υποχρέωση  υποβολής  εμπρόθεσμης  δήλωσης  του  

υποκαταστήματος  καθώς  και  η  αξία  του  ο ικοπέδου  

καταχωρείται  μέχρι  την  15 η  ημέρα  του  επόμενου  μήνα  από  

την  υποβολή  της  δήλωσης  του  υποκαταστήματος .  Επί  

αντ ιπαροχής  η  αξία  του  ο ικοπέδου  καταχωρείται  μέχρι  την  

15 η  ημέρα  του  επόμενου  μήνα  από  την  έκδοση  του  

θεωρημένου  διπλότυπου  στοιχε ίου  που  ορίζεται  στην  

παράγραφο  2  της  παρούσας .   

Σε  περίπτωση  που  μεταγενέστερα  διαπιστώνεται  διαφορά  

στην  αξία  του  οικοπέδου  η  διαφορά  αυτή  καταχωρείται  

μέχρι  την  15 η  ημέρα  του  επόμενου  μήνα  της  διαπίστωσής  

της .   

Οι  αναλογούσες  αποσβέσε ις  καταχωρούνται  κατά  

περίπτωση  μέχρι  το  κλε ίσ ιμο  του  ισολογ ισμού  ή  την  

υποβολή  της  δήλωσης  φορολογίας  ε ισοδήματος  και  όχ ι  

αργότερα  από  την  15 η  ημέρα  του  επόμενου  μήνα  της  

ολοκλήρωσης  της  «ο ικοδομής» όταν  αυτή  ολοκληρώνεται  

στη  διάρκε ια  της  χρήσης .   

Όταν  το  βιβλ ίο  τηρε ίτα ι  μηχανογραφικά ,  εκτυπώνεται  

μέχρι  το  τέλος  του  επόμενου  μήνα  εκε ίνου  που  αφορά .  

Δ )  Για  την  «ο ικοδομή» της  οποίας  η  άδε ια  έχε ι  εκδοθε ί  

μετά  την  1 -1-2006 και  υπάγεται  στις  διατάξε ις  της  

παραγράφου  4  του  άρθρου  6  του  Κώδικα  Φ .Π .Α .  και  μέχρι  

την  ημερομηνία  δημοσίευσης  της  παρούσας  στην  

Εφημερίδα  της  Κυβερνήσεως  έχε ι  προκύψει  υποχρέωση  

υποβολής  της  δήλωσης  υποκαταστήματος ,  η  ενημέρωση  

του  βιβλ ίου  με  τ ις  ήδη  πραγματοπο ιηθε ίσες  δαπάνες ,  
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μπορεί  να  γίνε ι  μέχρι  την  15 η  ημέρα  του  μεθεπόμενου  

μήνα  από  την  δημοσίευσή  της  .  

2 .  Την  έκδοση  θεωρημένου  διπλότυπου  στο ιχε ίου  με  τ ίτλο  

«Παράδοση  Κτισμάτων» από  την  κατασκευάστρια  

επ ιχείρηση  στον  κύριο  του  ο ικοπέδου  γ ια  κάθε  ο ικοδομή  

που  υπάγεται  στις  διατάξε ις  της  παραγράφου  4  του  άρθρου  

6  του  Κώδικα  Φ .Π .Α .  και  ανεγείρεται  επ ί  ο ικοπέδου  

τρίτου  με  το  σύστημα  της  αντιπαροχής ,  με  την  

ολοκλήρωση  της  παράδοσης  των  κτ ισμάτων  στον  

ο ικοπεδούχο ,  στο  περιεχόμενο  του  οποίου  αναγράφονται  

τα  εξής  :  

α )Τα  πλήρη  στο ιχε ία  του  κυρίου  του  ο ικοπέδου  

(ονοματεπώνυμο  ή  επωνυμία ,  δ /νση  έδρας  ή  κατο ικ ίας ,  

Α .Φ .Μ .  και  Δ .Ο .Υ .  έδρας  ή  φορολογ ίας ) ,  

β )  Η  αξία  των  παραδιδομένων  κτισμάτων  στον  κύριο  του  

ο ικοπέδου  από  τον  εργολάβο  κατασκευαστή ,   

γ )  Ο  Φ .Π .Α .  που  αναλογε ί .  

 

24.  Τήρηση  πρόσθετων  βιβλίων  και  έκδοση  στοιχείων  

από  τις  επιχε ιρήσεις  εκμίσθωσης  βιντεοκασετών ,  DVD 

και  λοιπών  συναφών  αγαθών .   

 

1 )  Ο  επ ιτηδευματ ίας  εκμίσθωσης  βιντεοκασετών 34,  DVD 

και  λοιπών  συναφών  αγαθών  ανεξάρτητα  από  την  

κατηγορία  των  βιβλ ίων  που  τηρε ί  ή  την  απαλλαγή  του  από  

την  τήρηση  βιβλ ίων ,  τηρε ί  από  1 -7-2005 θεωρημένο  

βιβλ ίο  «Ποσοτ ικής  παράδοσης  και  παραλαβής» γ ια  τ ις  
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βιντεοκασέτες ,  DVD και  λο ιπά  συναφή  αγαθά  που  

εκμισθώνει .  

Στο  βιβλ ίο  αυτό  καταχωρούνται :  

Με  την  παράδοση  των  αγαθών  που  εκμισθώνει :  α )  η  

χρονολογ ία  παράδοσης ,  β )  το  ονοματεπώνυμο  και  η  

διεύθυνση  του  μισθωτή ,  γ )  το  ε ίδος  (βιντεοκασέτα ,  DVD 

και  λοιπά  συναφή )  και  η  ποσότητα  αυτών .  

Με  την  παραλαβή  τους :  α )  η  χρονολογ ία  της  παραλαβής ,  

β )  το  ε ίδος  και  η  ποσότητα  των  αγαθών  που  

παραλαμβάνονται ,  γ )  ο  αύξων  αριθμός  και  η  αξία  της  

απόδε ιξης  παροχής  υπηρεσιών  που  εκδ ίδεται  από  τους  

τηρούντες  βιβλ ία  Β΄  ή  Γ΄  κατηγορίας  σύμφωνα  με  τ ις  

διατάξε ις  του  άρθρου  13  του  ΚΒΣ  και  του  Ν .  1809/1988.  

2)  Ο  παραπάνω  επ ιτηδευματ ίας  που  εκμισθώνει  

βιντεοκασέτες ,  DVD και  λο ιπά  συναφή  μέσω  αυτόματων  

μηχανημάτων  με  το  σύστημα  της  αυτοεξυπηρέτησης  ( se l f  

v ideo c lub)  από  1 /8 /2005 υποχρεούται :  

α )  Να  τηρεί  θεωρημένο  «Μητρώο  Εκδοθέντων  Ψηφιακών  

Καρτών  Πελατών» στο  οποίο  καταχωρούνται  με  την  

έκδοση  της  κάρτας  η  ημερομηνία ,  ο  α /α  αυτής  καθώς  και  

το  ονοματεπώνυμο  και  η  διεύθυνση  του  πελάτη  

β )  Να  εκτυπώνει  γ ια  τον  πελάτη ,  με  κάθε  παράδοση  ή  

παραλαβή  βιντεοκασετών  ή  DVD ή  λο ιπών  συναφών  

αγαθών  μέσω  του  αυτόματου  μηχανήματος ,  αθεώρητη  

«Απόδειξη  παράδοσης» ή  «Απόδειξη  παραλαβής» 

αντ ίστο ιχα  στην  οποία  αναγράφονται  ο  α /α  της  ψηφιακής  

κάρτας ,  η  ημερομηνία ,  η  ώρα  παράδοσης  ή  παραλαβής  με  

τετραψήφιο  αριθμό ,  καθώς  και  το  είδος  του  αγαθού  
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(βιντεοκασέτα  ή  DVD ή  συναφές )  και  η  ποσότητα  των  

αγαθών  που  παραδίδονται  ή  παραλαμβάνονται  αντ ίστο ιχα .  

γ )  Να  τηρε ί  θεωρημένο  βιβλ ίο  «Ποσοτ ικής  Παράδοσης  και  

Παραλαβής  μέσω  Αυτόματου  Μηχανήματος»,  το  οποίο  

ενημερώνεται  άμεσα  με  τα  δεδομένα  των  παραπάνω  

αποδε ίξεων  παράδοσης  και  παραλαβής  και  εκτυπώνεται  

εντός  της  επόμενης  εργάσιμης  ημέρας .  

δ )  Ο  επιτηδευματ ίας  που  τηρε ί  βιβλ ία  Β΄  ή  Γ΄  κατηγορίας  

του  Κ .Β .Σ .  (Π .Δ .  186/1992)  εκδίδε ι  την  απόδε ιξη  παροχής  

υπηρεσιών  από  φορολογικό  ηλεκτρον ικό  μηχανισμό  του  Ν .  

1809/1988,  ο  οποίος  δύναται  να  συνδέεται  κατάλληλα  με  

το  αυτόματο  μηχάνημα  συναλλαγών .  

Η  απόδε ιξη  εκδίδεται  άμεσα  με  την  καταβολή  ποσού  ή  με  

κάθε  κατάθεση  ποσού  στο  αυτόματο  μηχάνημα  

συναλλαγών  όπου  στην  τελευταία  αυτή  περίπτωση  η  αξία  

του  προσμετράται  αθρο ιστ ικά  και  καταγράφεται  

ηλεκτρονικά  στη  ψηφιακή  κάρτα  συναλλαγών .  

 «1 .  Ο  επιτηδευματ ίας  που  εκμισθώνει  βιντεοκασέτες ,  

DVD και  λο ιπά  συναφή  μέσω  αυτόματων  μηχανημάτων  με  

το  σύστημα  της  αυτοεξυπηρέτησης  ( se l f  v ideo  c lub) ,  

ανεξάρτητα  από  την  κατηγορία  των  βιβλίων  που  τηρε ί  ή  

την  απαλλαγή  του  από  την  τήρηση  βιβλίων ,  από  1 .11 .2006 

υποχρεούται :  

α )  Να  τηρεί  θεωρημένο  «Μητρώο  Εκδοθέντων  Ψηφιακών  

Καρτών  Πελατών»,  στο  οποίο  καταχωρούνται  με  την  

έκδοση  της  κάρτας  η  ημερομηνία ,  ο  α /α  αυτής ,  καθώς  και  

το  ονοματεπώνυμο  και  η  διεύθυνση  του  πελάτη .  

β )  Να  εκτυπώνει  γ ια  τον  πελάτη ,  με  κάθε  παράδοση  ή  

παραλαβή  βιντεοκασετών  ή  DVD ή  λο ιπών  συναφών  
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αγαθών  μέσω  του  αυτόματου  μηχανήματος ,  αθεώρητη  

«Απόδειξη  παράδοσης» ή  «Απόδειξη  παραλαβής» 

αντ ίστο ιχα ,  στην  οποία  αναγράφονται  ο  α /α  της  ψηφιακής  

κάρτας ,  η  ημερομηνία ,  η  ώρα  παράδοσης  ή  παραλαβής  με  

τετραψήφιο  αριθμό ,  καθώς  και  το  είδος  του  αγαθού  

(βιντεοκασέτα  ή  DVD ή  συναφές )  και  η  ποσότητα  των  

αγαθών  που  παραδίδονται  ή  παραλαμβάνονται  αντ ίστο ιχα .  

γ )  Να  τηρε ί  θεωρημένο  βιβλ ίο  «Ποσοτ ικής  Παράδοσης  και  

Παραλαβής  μέσω  Αυτόματου  Μηχανήματος»,  το  οποίο  

ενημερώνεται  άμεσα  με  τα  δεδομένα  των  παραπάνω  

αποδε ίξεων  παράδοσης  και  παραλαβής  και  εκτυπώνεται  

εντός  της  επόμενης  εργάσιμης  ημέρας .  Παρέλκε ι  η  τήρηση  

του  βιβλ ίου  αυτού ,  όταν  ο ι  «Αποδείξε ις  παράδοσης» και  

ο ι  «Αποδείξεις  παραλαβής» της  προηγούμενης  περίπτωσης  

εκδίδονται  και  σημαίνονται  με  τη  χρήση  εγκεκριμένου  

μοντέλου  μηχανισμού  σήμανσης  (Ε .Α .Φ .Δ .Σ .Σ . )  του  Ν .  

1809/1988.  

2 .  Ο  επιτηδευματ ίας  της  προηγούμενης  παραγράφου  που  

τηρε ί  βιβλία  Β΄  ή  Γ΄  κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  

Στο ιχε ίων  εκδίδει  την  απόδε ιξη  παροχής  υπηρεσιών  από  

φορολογ ικό  ηλεκτρον ικό  μηχανισμό  του  Ν .  1809/1988,  ο  

οποίος  δύναται  να  συνδέεται  κατάλληλα  με  το  αυτόματο  

μηχάνημα  συναλλαγών .  

Η  απόδε ιξη  εκδίδεται  άμεσα  με  την  καταβολή  ποσού  ή  με  

κάθε  κατάθεση  ποσού  στο  αυτόματο  μηχάνημα  

συναλλαγών ,  όπου  στην  τελευταία  αυτή  περίπτωση  η  αξία  

του  προσμετράται  αθρο ιστ ικά  και  καταγράφεται  

ηλεκτρονικά  στη  ψηφιακή  κάρτα  συναλλαγών .  
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3 .  Ο  επ ιτηδευματ ίας  που  εκμισθώνει  βιντεοκασέτες ,  DVD 

και  λοιπά  συναφή  με  τον  κλασσικό  τρόπο  υποχρεούται  να  

εκδίδε ι  την  απόδε ιξη  παροχής  υπηρεσιών  με  την  παράδοση  

των  αγαθών  στον  πελάτη .  Στην  απόδε ιξη  αυτή ,  που  

εκδίδεται  σύμφωνα  με  τ ις  γεν ικές  διατάξε ις  των  άρθρων  

13  και  18  του  Π .Δ .  186/1992 (Κ .Β .Σ . )  καθώς  και  του  Ν .  

1809/1988,  αναγράφονται  πέραν  των  δεδομένων  που  

απαιτούνται  από  τ ις  διατάξε ις  αυτές  το  ε ίδος  των  

εκμισθούμενων  αγαθών  ανά  γενική  κατηγορία  (π .χ .  CD, 

βιντεοκασέτες  κ .λ .π . )  και  ο ι  ημέρες  εκμίσθωσης  επί  την  

αξία  εκμίσθωσης  ανά  ημέρα  του  ε ίδους  αυτού .  Στην  

περίπτωση  που  κατά  την  επιστροφή  των  εκμισθούμενων  

αγαθών  από  τον  πελάτη  γενν ιέται  δικαίωμα  ε ίσπραξης  

επιπλέον  αμοιβής ,  εκδ ίδεται  απόδε ιξη  παροχής  υπηρεσιών  

γ ια  την  αμοιβή  αυτή ,  με  την  επ ιστροφή  τους .  

 

25.  Το  βιβλίο  προσωρινής  εναπόθεσης  για  τους  

διαμεταφορείς   

 

1 .  Από  1  Ιουν ίου  1995  καθιερώνεται 35 υποχρέωση  τήρησης  

θεωρημένου  διπλότυπου  βιβλ ίου  προσωρινής  εναπόθεσης  

αγαθών ,  από  τ ις  επιχε ιρήσε ις  που  πραγματοποιούν  

μεταφορές  αγαθών  (μεταφορικές ,  διαμεταφορικές  κ .λπ . ) ,  

από  χώρες  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης  προς  τη  χώρα  μας  και  

τα  εναποθέτουν  σε  χώρους  που  ανήκουν  σ΄  αυτές  ή  

εκμεταλλεύονται  από  αυτές .   
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2 .  Στο  βιβλ ίο  αυτό  καταχωρούνται  με  την  άφιξη  του  

μεταφορικού  μέσου  και  όχ ι  αργότερα  από  το  πέρας  της  

εκφόρτωσης :   

α )  Η  ημερομηνία  άφιξης  ή  εκφόρτωσης  κατά  περίπτωση ,   

β )  Τα  στοιχε ία  του  μεταφορικού  μέσου ,   

γ )  Το  ονοματεπώνυμο  ή  η  επωνυμία  του  παραλήπτη  

(ε ισαγωγέα )  και  εντός  5  ημερών  όχι  όμως  αργότερα  από  

την  έναρξη  της  διακίνησης ,  τη  Δ /νση ,  τον  Α .Φ .Μ .  και  την  

αρμόδια  Δ .Ο .Υ . ,   

δ )  Τα  στοιχε ία  του  αλλοδαπού  -  αποστολέα  (ο ίκου )  όπως  

προκύπτουν  από  οποιοδήποτε  στο ιχε ίο  ή  έγγραφο ,   

ε )  Ο  τρόπος  και  τα  σημεία  συσκευασίας  των  αγαθών ,   

στ )  Το  ε ίδος  και  η  ποσότητα  των  αγαθών  αναλυτ ικά .  

Επιτρέπεται  η  κατά  γεν ική  κατηγορία  περιγραφή  των  

ε ιδών ,  εφόσον ,  εντός  πέντε  (5 )  ημερών  και  όχ ι  όμως  

αργότερα  από  την  έναρξη  της  διακίνησης  μπορούν  να  

επ ιδε ιχθούν  οποιαδήποτε  συνοδευτ ικά  στο ιχε ία  ή  έγγραφα  

από  τα  οποία  προκύπτε ι  η  ανάλυση  των  ειδών  αυτών .  Στην  

περίπτωση  αυτή  αντ ίγραφα  των  συνοδευτ ικών  στοιχε ίων  ή  

εγγράφων  φυλάσσονται  από  τον  υπόχρεο  σύμφωνα  με  τ ις  

διατάξε ις  της  παραγράφου  2  του  άρθρου  21  του  Κ .Β .Σ .  και   

ζ )  Ο  αριθμός  και  η  ημερομηνία  του  παραστατ ικού  εσόδου .   

Το  βιβλ ίο  αυτό  μπορεί  να  τηρε ίτα ι  και  σε  μερίδες  κατά  

παραλήπτη  (ε ισαγωγέα ) .   

3 .  Σε  κάθε  περίπτωση  αποστολής  των  προσωρινά  

εναποτεθέντων  αγαθών  εκδ ίδονται  δελτ ία  αποστολής  κατά  

τ ις  κε ίμενες  διατάξε ις  ως  εξής :   

α )  Επί  αποστολής  στις  εγκαταστάσεις  του  παραλήπτη  

(ε ισαγωγέα )  στα  εκδ ιδόμενα  δελτ ία  αποστολής  αντ ί  της  
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αναλυτ ικής  περιγραφής  του  ε ίδους  και  της  ποσότητας  των  

αγαθών ,  μπορε ί  να  αναγράφεται  το  ε ίδος  και  η  ποσότητα  

της  συσκευασίας  καθώς  και  ο  αριθμός  και  η  ημερομηνία  

του  συνοδευτ ικού  στο ιχείου  του  αλλοδαπού  -  αποστολέα ,  

εφόσον  τα  παραστατ ικά  αυτά  ή  αντ ίγραφα  αυτών  

συνοδεύουν  τα  διακινούμενα  αγαθά  και  προκύπτε ι  η  

ανάλυση  του  ε ίδους  και  της  ποσότητας .   

Επί  τμηματ ικής  αποστολής  μπορε ί  να  ακολουθε ίτα ι  η  ίδ ια  

διαδ ικασία  της  παραγράφου  αυτής ,  εφόσον  στα  δελτ ία  

αποστολής  σημειώνεται  σχετ ική  ένδε ιξη  και  ο ι  αύξοντες  

αριθμοί ,  των  εκδοθέντων  δελτίων  αποστολής  γ ια  τ ις  

προηγούμενες  τμηματικές  αποστολές  της  ίδ ιας  ποσότητας .   

β )  Επί  αποστολής  σε  οποιονδήποτε  τρίτο  κατ΄  εντολή  και  

γ ια  λογαριασμό  του  παραλήπτη  -  ε ισαγωγέα ,  εκδ ίδεται  

δελτ ίο  αποστολής  με  ανάλυση  των  ε ιδών  και  των  

ποσοτήτων ,  εφαρμοζομένων  αναλόγως  όσων  αναφέρονται  

στην  εγκύκλιό  μας  Σ .  384/17/ΠΟΛ .  31/30.1 .87 .   

4 .  Οι  αριθμο ί  και  ο ι  ημερομηνίες  των  δελτ ίων  αποστολής  

που  εκδ ίδονται  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στην  

προηγούμενη  παράγραφο ,  καταχωρούνται  ανάλογα  στο  

βιβλ ίο  ή  στην  αντ ίστο ιχη  μερίδα  του  παραλήπτη  

(ε ισαγωγέα ) ,  εντός  της  μεθεπόμενης  από  την  έκδοσή  του .   

5 .  Για  τη  διακίνηση  εντός  της  Ελληνικής  Επικράτειας  

αγαθών  αποσταλέντων  λόγω  πώλησης ,  από  επ ιχε ίρηση  

εγκατεστημένη  σε  χώρα  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης ,  τα  οποία  

τελ ικά  θα  παραδοθούν  κατ΄  εντολή  και  γ ια  λογαριασμό  

του  πελάτη  (αρχικού  «ε ισαγωγέα»)  σε  τρίτο  πρόσωπο  

εντός  της  Ελλάδας ,  συνοδευτ ικά  στο ιχε ία  αποτελούν  

διαζευκτ ικά :   



 127 

α )  Το  δελτ ίο  αποστολής  του  αρχικού  ε ισαγωγέα  προς  τον  

τελ ικό  παραλήπτη ,  το  οποίο  εκδίδεται  κατά  τ ις  διατάξεις  

του  άρθρου  11  του  Κ .Β .Σ .  και  καλύπτε ι  τη  διακίνηση  από  

το  σημείο  ε ισόδου  στη  χώρα  μας  μέχρι  το  σημείο  

παράδοσης .   

β )  Το  δελτ ίο  αποστολής  της  μεταφορικής  ή  

διαμεταφορικής  επ ιχείρησης ,  το  οποίο  εκδίδεται ,  κατ΄  

εντολή  και  γ ια  λογαριασμό  του  αρχικού  «ε ισαγωγέα» 

σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στην  εγκύκλιό  μας  Σ .  

384/17/ΠΟΛ .  31/30.1 .87 .   

γ )  Το  συνοδευτ ικό  στο ιχε ίο  του  αλλοδαπού  προμηθευτή  

(π .χ .  τ ιμολόγ ιο  κ .λπ . ) ,  εφόσον  προκύπτε ι  το  ε ίδος  και  η  

ποσότητα  των  αγαθών ,  καθώς  και  τα  στο ιχε ία  του  τελ ικού  

παραλήπτη  -  τρίτου  (ονοματεπώνυμο  ή  επωνυμία ,  

επάγγελμα  και  διεύθυνση) .   

Στην  τελευταία  αυτή  περίπτωση  ο  παραλήπτης  -  τρίτος ,  

κατά  την  παραλαβή  των  αγαθών ,  εκδίδε ι  δελτ ίο  ποσοτ ικής  

παραλαβής ,  κατά  τα  ε ιδ ικότερα  οριζόμενα  στις  διατάξε ις  

του  άρθρου  10  (παρ .  1 )  του  Κ .Β .Σ . ,  αντ ίτυπο  του  οποίου  

θα  αποστέλλεται  στον  προμηθευτή  (αρχικό  «ε ισαγωγέα») .   

Με  βάση  το  δελτίο  αποστολής  των  παραπάνω  περιπτώσεων  

α΄  και  β΄ ,  καθώς  και  το  εκδιδόμενο  δελτ ίο  ποσοτ ικής  

παραλαβής  της  περίπτωσης  γ΄ ,  εκδίδεται  τ ιμολόγ ιο  (όχ ι  

τ ιμολόγ ιο  -  δελτ ίο  αποστολής ) ,  από  τον  αρχικό  

«ε ισαγωγέα»,  στον  πελάτη  του  (παραλήπτη  -  τρίτο ) ,  σ΄  

ένα  μήνα  από  την  έκδοση  των  ως  άνω  στο ιχείων  (δελτ ίων  

αποστολής  ή  ποσοτ ικής  παραλαβής ) .   

6 .  Ο  υπόχρεος  στην  τήρηση  διπλότυπου  βιβλ ίου  

προσωρινής  εναπόθεσης  αγαθών  υποβάλλε ι  το  ένα  
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αντ ίτυπο  του  βιβλ ίου  ή  των  μερίδων  των  παραληπτών  κατά  

περίπτωση  ή  αντί  αυτών  διπλότυπη  κατάσταση  στην  οποία  

αναγράφονται  με  αλφαβητ ική  σειρά  ο ι  παραλήπτες  

(ε ισαγωγε ίς ) ,  και  ο  αριθμός  των  εισαγωγών ,  στην  αρμόδια  

Δ .Ο .Υ .  ή  στο  ΚΕ .ΠΥ .Ο . ,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στις  

διατάξε ις  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  20  του  Κ .Β .Σ .   

Ως  έντυπο  υποβολής  μπορεί  να  χρησιμοπο ιε ίται ,  

τροποποιούμενο  αναλόγως ,  το  έντυπο  υποβολής  μερίδων  

του  βιβλ ίου  αποθήκευσης  με  κωδ .  Αριθμό  Ν .301.  

 

26.  Το  βιβλίο  παράδοσης  φαρμάκων  στους  

ασφαλισμένους  (Α .Υ .Ο .  ΠΟΛ .1127/10.4 .1996  και  Α .Υ .Ο .  

ΠΟΛ .1370/19.12.2001) .  

 

1 .  Παρέχουμε  τη  δυνατότητα  στα  φαρμακεία 36 για  τη  

διάθεση  φαρμάκων  και  λο ιπών  συναφών  ειδών  σε  

ασφαλισμένους  ασφαλιστ ικών  ταμε ίων ,  ο ι  οποίο ι  

πρόκε ιτα ι  εκ  των  υστέρων  και  όχ ι  σε  χρόνο  μεγαλύτερο  

του  ενός  μηνός ,  να  καλύψουν  τη  συναλλαγή  με  

συνταγολόγ ιο  του  ο ικε ίου  ασφαλιστ ικού  ταμε ίου ,  αντ ί  της  

προβλεπόμενης  διαδ ικασίας  (έκδοσης  απόδε ιξης  λ ιαν ικής  

πώλησης ,  απόδειξης  επ ιστροφής  και  νέας  απόδε ιξης  

λ ιαν ικής  πώλησης) ,  να  τηρούν  θεωρημένο  βιβλ ίο  

παράδοσης  φαρμάκων .  

2 .  Στο  βιβλ ίο  αυτό  καταχωρούνται :   

α )  Με  την  παράδοση  των  φαρμάκων ,  η  ημερομηνία  

χορήγησης ,  το  ονοματεπώνυμο  και  το  ο ικε ίο  ασφαλιστ ικό  

                                                 
36 w w w . e - f o r o l o g i a . g r  

http://www.e-forologia.gr


 129 

ταμείο  του  ασφαλισμένου  -  πελάτη  καθώς  και  το  είδος  των  

φαρμάκων .   

β )  Με  την  προσκόμιση  του  συνταγολογίου ,  ο  αύξων  

αριθμός  αυτού  και  της  εκδ ιδόμενης  απόδε ιξης  λ ιαν ικής  

πώλησης .   

3 .  Στις  πιο  πάνω  περιπτώσεις  ο ι  αποδε ίξε ις  λ ιαν ικής  

πώλησης  μπορούν  να  εκδοθούν  το  αργότερο  την  

αντ ίστο ιχη  μέρα  του  επόμενου  μήνα  από  την  παράδοση .  

Ειδ ικά  για  τ ις  παραδόσεις  φαρμάκων  του  τελευταίου  μήνα  

της  διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου  ισχύουν  αναλόγως  τα  

οριζόμενα  στο  άρθρο  12  παράγραφος  15  του  Κ .Β .Σ .  
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1 .4 ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ  ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ  & ΚΑΘΑΡΩΝ  

ΚΕΡΔΩΝ  ΥΠΟΧΡΕΩΝ  Α  & Β  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ  

 

Άρθρο  30   

Ακαθάριστο  ε ισόδημα 37  

  

1 .  Ως  ακαθάριστο  εισόδημα  από  εμπορικές  επ ιχε ιρήσεις  

λαμβάνεται  το  σύνολο  των  ακαθάριστων  εσόδων  από  τ ις  

κάθε  ε ίδους  εμπορικές  συναλλαγές  αυτών .   

2 .  Ο  προσδιορισμός  των  ακαθάριστων  εσόδων  των  

εμπορικών  επ ιχειρήσεων  ενεργε ίτα ι  ως  ακολούθως :   

α )  Για  επ ιχε ιρήσε ις  που  τηρούν  επαρκή  και  ακριβή  βιβλ ία  

δεύτερης  ή  τρίτης  κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  

Στο ιχε ίων ,  τα  ακαθάριστα  έσοδα  εξευρίσκονται  με  βάση  

τα  δεδομένα  των  βιβλ ίων  και  στο ιχε ίων .   

Εξαιρετ ικά ,  γ ια  επ ιχε ιρήσε ις  πρακτόρων  κρατ ικών  

λαχε ίων ,  ως  ακαθάριστα  έσοδα  λαμβάνονται  γ ια  μεν  τ ις  

λ ιαν ικές  πωλήσεις  λαχε ίων  που  διενεργούνται  μέσω  των  

καταστημάτων  τους ,  η  προμήθε ια  που  δικαιούνται ,  γ ια  δε  

τ ις  χονδρικές  πωλήσεις ,  ποσοστό  ένα  το ις  εκατό  (1%)  επ ί  

της  ονομαστ ικής  αξίας  των  λαχείων  γ ια  τη  μεσολάβηση  

πώλησης  αυτών .  

β )  Για  επ ιχε ιρήσε ις  που  τηρούν  ακριβή  βιβλ ία  και  

στο ιχε ία  πρώτης  κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  

Στο ιχε ίων ,  τα  ακαθάριστα  έσοδα  εξευρίσκονται  με  την  

προσθήκη  του  μικτού  κέρδους  στο  συνολικό  κόστος  των  

εμπορεύσιμων  αγαθών ,  χωρίς  φόρο  προστ ιθέμενης  αξίας ,  
                                                 
37 Ν 2238/94 
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τα  οποία  αγοράστηκαν  μέσα  στη  χρήση  ή  των  έτοιμων  

προϊόντων  που  έχουν  παραχθε ί  από  τ ις  πρώτες  και  

βοηθητικές  ύλες  που  αγοράστηκαν  μέσα  στην  ίδ ια  χρήση .  

Το  μικτό  εμπορικό  ή  βιομηχαν ικό  κέρδος ,  κατά  

περίπτωση ,  βρίσκεται  με  σύγκριση  των  τ ιμών  κτήσης  και  

πώλησης  των  αγαθών  που  διατέθηκαν  από  την  επ ιχε ίρηση .   

Σε  περίπτωση  που  γ ια  την  κρινόμενη  επ ιχε ίρηση  δεν  

υπάρχουν  τέτοια  στοιχε ία ,  λαμβάνεται  υπόψη  ο  

συντελεστής  μικτού  κέρδους  άλλων  ομοειδών  

επ ιχειρήσεων .   

'Όταν  το  μικτά  κέρδος  καθορίζεται  από  το  Υπουργε ίο  

Εμπορίου ,  προκειμένου  να  προσδιοριστούν  τα  ακαθάριστα  

έσοδα ,  ως  ποσοστό  μικτού  κέρδους  λαμβάνεται  το  

ανώτατο  όριο  του  συντελεστή  που  έχε ι  καθοριστεί  από  το  

Υπουργείο  αυτό .   

Σε  περίπτωση  που  το  Υπουργε ίο  Εμπορίου  έχε ι  καθορίσε ι  

δραχμικό  μικτό  κέρδος  γ ίνεται  αναγωγή  αυτού  σε  

ποσοστ ιαίο .   

Για  την  εφαρμογή  των  διατάξεων  της  παραγράφου  αυτής ,  

θεωρείται  ότι  τα  εμπορεύσιμα  αγαθά  πουλήθηκαν  όλα  

μέσα  στη  χρήση  και  ότ ι  οι  πρώτες  και  βοηθητ ικές  ύλες  

μεταπο ιήθηκαν  και  πουλήθηκαν  μέσα  στη  χρήση  ως  έτο ιμα  

προϊόντα ,  ανεξάρτητα  από  το  αν  η  διάθεσή  τους  γ ίνεται  

χονδρικώς  ή  λ ιανικώς .   

Στις  επ ιχειρήσε ις  που  αρχίζουν  γ ια  πρώτη  φορά  τ ις  

εργασίες  τους  και  εφόσον  το  επόμενο  έτος  συνεχ ίζουν  να  

τηρούν  βιβλ ία  πρώτης  κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  

και  Στο ιχε ίων ,  θεωρείται  ότ ι  πουλήθηκαν  μέσα  στη  χρήση  
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από  τα  εμπορεύσιμα  αγαθά ,  τόσα  δωδέκατα  αυτών  όσοι  ο ι  

μήνες  της  πραγματ ικής  λε ιτουργ ίας  της  επ ιχε ίρησης .   

Τμήμα  του  μήνα  λογ ίζεται  ως  ακέραιος  μήνας .   

Το  υπόλο ιπο  ποσό  προστ ίθεται  στις  αγορές  του  αμέσως  

επόμενου  έτους  και  λογ ίζεται  ως  αγορά  του  έτους  αυτού .   

Σε  περίπτωση  αλλαγής  της  κατηγορίας  των  βιβλ ίων  και  

στο ιχε ίων  που  τηρούνται  από  την  επ ιχείρηση :   

αα )  Από  την  πρώτη  στη  δεύτερη  κατηγορία ,  τα  

ακαθάριστα  έσοδα  κατά  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο ,  κατά  

την  οποία  τηρήθηκαν  γ ια  πρώτη  φορά  βιβλ ία  δεύτερης  

κατηγορίας ,  δεν  μπορούν  να  υπερβούν  τα  ακαθάριστα  

έσοδα ,  τα  οποία  βρίσκονται  με  βάση  τα  αγορασθέντα  

εμπορεύσιμα  αγαθά  ή  παραχθέντα  έτο ιμα  προϊόντα  μέσα  

σε  αυτήν  την  περίοδο .   

'Όταν  όμως  τα  ακαθάριστα  έσοδα  αυτής  της  περιόδου  του  

προκύπτουν  με  βάση  τα  δεδομένα  των  βιβλ ίων  και  

στο ιχε ίων ,  μειωμένα  κατά  τα  ακαθάριστα  έσοδα  της  

προηγούμενης  διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου ,  κατά  την  οποία  

ε ίχαν  τηρηθεί  βιβλ ία  πρώτης  κατηγορίας ,  ε ίναι  

μεγαλύτερα  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  της  ίδ ιας  περιόδου  

που  βρίσκονται  με  βάση  τα  αγορασθέντα  εμπορεύσιμα  

αγαθά  ή  παραχθέντα  έτο ιμα  προϊόντα ,  τότε  τα  μεγαλύτερα  

αυτά  ακαθάριστα  έσοδα  θεωρούνται  ως  έσοδα  της  

διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου ,  κατά  την  οποία  τηρήθηκαν  γ ια  

πρώτη  φορά  βιβλ ία  δεύτερης  κατηγορίας  του  Κώδικα  

Βιβλίων  και  Στοιχε ίων .   

ββ )  Από  την  πρώτη  στην  τρίτη  κατηγορία ,  τα  ακαθάριστα  

έσοδα  κατά  την  τελευταία ,  πριν  από  την  αλλαγή  της  

κατηγορίας  των  βιβλ ίων ,  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  
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βρίσκονται  με  βάση  τα  αγορασθέντα  κατά  την  περίοδο  

αυτή  εμπορεύσιμα  αγαθά  ή  παραχθέντα  έτοιμα  προϊόντα ,  

μειωμένα  κατά  την  αξία  των  αγαθών  που  εμφανίζονται  

στην  απογραφή  έναρξης  της  διαχειρ ιστ ικής  περιόδου  κατά  

την  οποία  έγ ινε  η  αλλαγή  της  κατηγορίας  βιβλ ίων .   

γγ )  Από  τη  δεύτερη  ή  τρίτη  στην  πρώτη  κατηγορία ,  τα  

ακαθάριστα  έσοδα  κατά  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο ,  κατά  

την  οποία  τηρήθηκαν  γ ια  πρώτη  φορά  βιβλ ία  πρώτης  

κατηγορίας  βρίσκονται  με  βάση  την  αξία  των  

αγορασθέντων  κατά  την  περίοδο  αυτή  εμπορεύσιμων  

αγαθών  ή  παραχθέντων  προϊόντων ,  η  οποία  προσαυξάνεται  

με  την  αξία  των  εμπορεύσιμων  αγαθών  ή  παραχθέντων  

έτο ιμων  προϊόντων  που  αποδε ιγμένα  δεν  διατέθηκαν  ή  δεν  

χρησιμοπο ιήθηκαν ,  εφόσον  τηρήθηκαν  βιβλ ία  δεύτερης  

κατηγορίας  ή  που  εμφανίζονται  στην  απογραφή ,  εφόσον  

τηρήθηκαν  βιβλία  τρίτης  κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  

και  Στο ιχε ίων ,   

γ )  Για  επ ιχε ιρήσε ις  που  δεν  τηρούν  βιβλ ία  και  στο ιχε ία  

του  Κώδικα  Βιβλίων  και  Στοιχε ίων  ή  τα  τηρούμενα  ε ίναι  

κατώτερα  της  προσήκουσας  κατηγορίας  ή  ανεπαρκή  ή  

ανακριβή ,  τα  ακαθάριστα  έσοδα  προσδιορίζονται  

εξωλογ ιστ ικά ,  με  βάση  τα  στο ιχε ία  και  τ ις  πληροφορίες  

που  διαθέτε ι  ο  προϊστάμενος  της  δημόσιας  ο ικονομικής  

υπηρεσίας  γ ια  την  έκταση  της  συναλλακτ ικής  δράσης  και  

τ ις  συνθήκες  λε ιτουργ ίας  της  επ ιχε ίρησης .   

Στην  περίπτωση  αυτή  λαμβάνονται  υπόψη  ο ι  αγορές ,  ο ι  

πωλήσεις  και  το  μικτό  κέρδος  που  εμφανίζε ι  η  επ ιχε ίρηση ,  

το  μικτό  κέρδος  που  πραγματοπο ιε ίτα ι  από  ομοειδε ίς  

επ ιχειρήσεις  που  λε ιτουργούν  με  παρόμοιες  συνθήκες ,  το  



 134 

απασχολούμενο  προσωπικό ,  το  ύψος  των  κεφαλαίων  που  

έχουν  επενδυθε ί ,  καθώς  και  των  ίδ ιων  κεφαλαίων  κίνησης ,  

το  ποσό  των  δανε ίων  και  των  πιστώσεων ,  το  ποσό  των  

εξόδων  παραγωγής  και  διάθεσης  των  εμπορευμάτων ,  των  

εξόδων  διαχε ίρ ισης  και  γεν ικά  κάθε  επαγγελματ ική  

δαπάνη .   

(Ειδ ικά ,  στην  περίπτωση  που  κατά  τον  έλεγχο  διαπιστωθεί  

απόκρυψη  φορολογητέας  ύλης  ή /και  μη  έκδοση  στο ιχε ίων  

ή /και  έκδοση  πλαστών  -  ε ικον ικών  στοιχε ίων  που  

συνεπάγονται  το  χαρακτηρισμό  των  βιβλ ίων  ως  

ανακριβών ,  το  σχετ ικό  ποσό  που  προκύπτε ι ,  το  οποίο  σε  

περίπτωση  επανάληψης  των  ως  άνω  παραβάσεων  μέσα  

στην  ίδ ια  διαχειρ ιστ ική  χρήση  διπλασιάζεται ,  προστ ίθεται  

στα  ακαθάριστα  έσοδα  των  βιβλ ίων  και  το  άθροισμα  

προσαυξάνεται  κατά  ένα  ποσοστό ,  ως  ακολούθως :  

α )  κατά  τέσσερα  το ις  εκατό  (4%) ,  εάν  το  ποσό  της  

απόκρυψης  της  φορολογητέας  ύλης  που  προκύπτε ι  από  

τους  ως  άνω  λόγους  δεν  υπερβαίνε ι  το  πέντε  τοις  εκατό  

(5%)  της  δηλωθείσας  και  σε  ποσό  τα  πέντε  χ ιλ ιάδες  

(5 .000)  ευρώ ,  

β )  κατά  οκτώ  το ις  εκατό  (8%) ,  εάν  το  ποσό  υπερβαίνε ι  το  

πέντε  το ις  εκατό  (5%)  της  δηλωθείσας  και  σε  ποσό  τα  

πέντε  χ ιλ ιάδες  (5 .000)  ευρώ . )    

3 .  Στις  περιπτώσεις  β '  και  γ '  της  προηγούμενης  

παραγράφου ,  η  κρίση  του  προϊσταμένου  της  δημόσιας  

ο ικονομικής  υπηρεσίας  γ ια  τον  προσδιορισμό  των  

ακαθάριστων  εσόδων  πρέπε ι  να  μην  απέχε ι  από  τα  

δεδομένα  της  κοινής  πε ίρας .   



 135 

4 .  Ειδ ικά  η  αξία  παραγγελ ιών  λουλουδιών ,  η  οποία  

διακανον ίζεται  με  τη  μεσολάβηση  επ ιτηδευματ ιών  ή  

άλλων  προσώπων ,  συνιστά  πώληση  αγαθών  για  τον ,  

ανθοπώλη  που  εκτελε ί  την  παραγγελ ία ,  μειωμένη  κατά  τα  

ποσά  προμηθε ιών .  

  

Άρθρο  31 38 

Λογιστικός  προσδιορισμός  του  καθαρού  ε ισοδήματος  

  

1 .  Το  καθαρό  εισόδημα  των  επιχε ιρήσεων  που  τηρούν  

επαρκή  και  ακριβή  βιβλ ία  και  στοιχε ία  δεύτερης  και  

τρίτης  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ .  εξευρίσκεται  λογιστικώς  με  

έκπτωση  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα ,  όπως  αυτά  ορίζονται  

στο  προηγούμενο  άρθρο ,  των  ακόλουθων  εξόδων :  

α )  Των  γεν ικών  εξόδων  διαχε ίρ ισης ,  στα  οποία  

περιλαμβάνονται  με  την  επ ιφύλαξη  της  παραγράφου  18  

του  παρόντος  άρθρου  

αα )  Τα  έξοδα  μισθοδοσίας  και  αμοιβής  του  προσωπικού ,  

εφόσον  έχουν  καταβληθε ί  ή  βεβαιωθεί  ο ι  ασφαλιστ ικές  

ε ισφορές  υπέρ  του  Ι .Κ .Α .  ή  άλλου  ασφαλιστ ικού  

οργανισμού ,  εκτός  αν  από  την  κε ίμενη  νομοθεσία  

προβλέπεται  μερική  ή  ολική  απαλλαγή  από  την  υποχρέωση  

γ ια  την  καταβολή  ε ισφορών .   

Επίσης ,  ο ι  μισθο ί  και  ο ι  κάθε  είδους  απολαβές  των  

εταίρων  των  εταιρ ιών  περιορισμένης  ευθύνης ,  εφόσον  τα  

πρόσωπα  αυτά  γ ια  τ ις  υπηρεσίες  που  παρέχουν  στις  

εταιρ ίες  έχουν  ασφαλιστε ί  σε  οποιονδήποτε  ασφαλιστ ικό  

οργανισμό  ή  ταμε ίο .  Από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  των  
                                                 
38 Ν 2238/94 
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υπόχρεων  της  παραγράφου  4  του  άρθρου  2  δεν  εκπίπτουν  

ο ι  μισθο ί  και  οι  κάθε  ε ίδους  απολαβές  των  εταίρων  ή  

μελών  τους .  

ββ )  Το  τεκμαρτό  ενο ίκ ιο  των  ακινήτων  που  ανήκουν  στον  

επ ιχειρηματ ία  και  χρησιμοπο ιούνται  από  την  επιχε ίρηση ,  

εφόσον  αυτό  υπολογ ίστηκε  στο  ε ισόδημα  από  ακίνητα .   

γγ )  Τα  ποσά  που  καταβάλλονται  λόγω  δωρεάς  στο  

Δημόσιο ,  τους  οργανισμούς  τοπικής  αυτοδιο ίκησης ,  τα  

ημεδαπά  ανώτατα  εκπαιδευτ ικά  ιδρύματα ,  τα  κρατ ικά  και  

δημοτ ικά  νοσηλευτ ικά  ιδρύματα  και  τα  νοσοκομεία  που  

ε ίναι  νομικά  πρόσωπα  ιδ ιωτ ικού  δικαίου  και  

επ ιχορηγούνται  από  τον  Κρατικό  Προϋπολογ ισμό ,  καθώς  

και  το  Ταμείο  Αρχαιολογ ικών  Πόρων .   

δδ )  Τα  ασφάλιστρα  που  καταβάλλουν  ο ι  επ ιχε ιρήσε ις  γ ια  

ομαδική  ασφάλιση  ζωής  του  εργατοϋπαλληλικού  

προσωπικού  τους ,  στην  έννο ια  της  οποίας  

συμπεριλαμβάνεται  και  η  χορήγηση  εφάπαξ  ποσού  ή  

περιοδ ικά  καταβαλλόμενης  παροχής  σε  χρήμα  μετά  το  

χρόνο  της  πρόωρης  ή  κανον ικής  συνταξιοδότησης  του  

ανωτέρω  προσωπικού ,  καθώς  και  η  κάλυψη  θανάτου  ή  

κατά  κινδύνων  τυχαίων  συμβεβηκότων .   

Το  ποσό  της  έκπτωσης  αυτής  δεν  μπορε ί  να  υπερβε ί  γ ια  

καθέναν  από  τους  ασφαλιζόμενους  τα  χ ίλ ια  πεντακόσια  

(1 .500)  ευρώ .  

Τα  ασφαλιστήρια  συμβόλαια  της  διάταξης  αυτής  δεν  

παρέχουν  δικαίωμα  λήψης  δανε ίου  της  επιχε ίρησης  ή  των  

ασφαλιζομένων .   
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β )  Των  δαπανών  γ ια  τη  συντήρηση  και  επ ισκευή  των  

επαγγελματ ικών  γεν ικά  εγκαταστάσεων ,  μηχανημάτων  και  

αυτοκινήτων  οχημάτων .   

γ )  της  άξιας  των  πρώτων  και  βοηθητ ικών  υλών  που  

χρησιμοπο ιήθηκαν ,  καθώς  και  των  άλλων  εμπορεύσιμων  

αγαθών ,  στην  οποία  περιλαμβάνονται  και  ο ι  ε ιδ ικές  

δαπάνες  επεξεργασίας ,  αποθήκευσης ,  μεταφοράς ,  

ασφάλειας  κ .λπ .   

Ειδ ικά  γ ια  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  που  τηρούν  βιβλ ία  και  

στο ιχε ία  δεύτερης  κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  

Στο ιχε ίων  όταν  δεν  διενεργούν  απογραφή ,  ως  απογραφή  

λήξης  της  διαχειρ ιστ ικής  περιόδου  λαμβάνεται  ποσοστό  

δέκα  το ις  εκατό  (10%)  επ ί  των  αγορών  της  περιόδου  αυτής  

και  ως  απογραφή  έναρξης  ποσοστό  δέκα  το ις  εκατό  (10%) 

επ ί  των  αγορών  της  προηγούμενης  διαχε ιρ ιστ ικής  

περιόδου .   

Αν  προαιρετ ικά  έχε ι  διενεργηθε ί  απογραφή  έναρξης  και  

λήξης ,  γ ια  τον  προσδιορισμό  του  καθαρού  ε ισοδήματος  

λαμβάνονται  υπόψη  τα  δεδομένα  αυτών ,  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  θα  συνεχ ισθεί  η  σύνταξη  των  απογραφών  

γ ια  μία  τριετ ία  από  τη  σύνταξη  της  πρώτης  προαιρετικής  

απογραφής  λήξης .  

Αν  δεν  τηρηθε ί  η  υποχρέωση  αυτή ,  επ ιβάλλονται  ο ι  

προβλεπόμενες  από  τ ις  διατάξε ις  του  Ν .  2523/1997 

κυρώσεις  γ ια  τη  μη  σύνταξη  απογραφής .   

δ )  Των  δεδουλευμένων  κάθε  είδους  τόκων  δανε ίων  ή  

πιστώσεων ,  γεν ικά ,  της  επ ιχε ίρησης .   



 138 

Εξαιρούνται  ο ι  τόκοι  υπερημερίας  λόγω  οφειλής  φόρων ,  

τελών ,  ε ισφορών  και  προστ ίμων  προς  το  Δημόσιο  ή  άλλα  

νομικά  πρόσωπα  δημοσίου  δικαίου .   

ε )  Των  ποσών  των  κάθε  ε ίδους  φόρων ,  τελών  και  

δικαιωμάτων ,  που  βαρύνουν  την  επ ιχε ίρηση .   

Ως  χρόνος  έκπτωσης  λογ ίζεται  ο  χρόνος  της  καταβολής  

αυτών  υπέρ  του  Δημόσιου  ή  τρίτων .  Δεν  εκπίπτουν  ο ι  

τυχόν  καταβαλλόμενοι  από  την  επιχε ίρηση  κάθε  ε ίδους  

φόροι  που  βαρύνουν  τρίτους ,  με  εξαίρεση  τον  ε ιδ ικό  φόρο  

τραπεζ ικών  εργασιών  που  επ ιβάλλεται  επ ί  των  πάσης  

φύσεως  ωφελε ιών  από  μετοχικού  τ ίτλους .   

στ )  Των  ποσών  των  αποσβέσεων  γ ια  την  κάλυψη  της  

φθοράς  των  κάθε  ε ίδους  εγκαταστάσεων  ή  μηχανημάτων  ή  

φθαρτών  υλικών ,  συναφών  με  τη  λε ιτουργία  της  

επ ιχείρησης  και  γενικά  κάθε  κινητής  ή  ακίνητης  

περιουσίας  της  επιχε ίρησης ,  εφόσον  αυτές  έγ ιναν  με  

οριστ ικές  εγγραφές ,  σύμφωνα  με  τους  ε ιδ ικούς  όρους  που  

ορίζονται  γ ια  κάθε  επιχε ίρηση .  Η  διενέργε ια  των  τακτ ικών  

αποσβέσεων  ε ίναι  υποχρεωτική  γ ια  ισολογ ισμούς  που  

κλε ίνουν  ο ι  επ ιχειρήσε ις  μετά  τ ις  30  Δεκεμβρίου  1997.   

Πάγια  στο ιχε ία  των  οποίων  η  αξία  κτήσης  του  καθενός  

ε ίναι  μέχρι  χ ίλ ια  διακόσια  (1 .200)  ευρώ ,  μπορούν  να  

αποσβεσθούν  εξ  ολοκλήρου  μέσα  στη  χρήση  κατά  την  

οποία  αυτά  χρησιμοπο ιήθηκαν  ή  τέθηκαν  σε  λε ιτουργ ία .  

ζ )  Των  μαθηματ ικών  αποθεμάτων  των  ασφαλιστ ικών  

εταιρ ιών ,  καθώς  και  των  αποθεματ ικών  γ ια  την  

αποκατάσταση  του  ενεργητ ικού  που ,  με  βάση  σύμβαση ,  θα  

περιέλθε ι  μετά  την  πάροδο  ορισμένου  χρόνου  στο  Δημόσιο  

ή  σε  τρίτους .   
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η )  Της  ζημίας  που  πραγματοπο ιήθηκε  από  φθορά ,  Απώλεια  

ή  υποτ ίμηση  κεφαλαίου .  Προκειμένου  γ ια  ακίνητα ,  για  τον  

υπολογισμό  της  ζημίας  αυτών ,  ως  τ ιμή  πώλησης  δεν  

δύναται  να  ληφθεί  ποσό  μικρότερο  της  άξιας ,  όπως  αυτή  

προσδιορίζεται  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξε ις  περί  φορολογ ίας  

μεταβιβάσεως  ακινήτων .   

Ειδ ικά ,  η  αναπόσβεστη  αξία  κατεδαφισθέντων  κτηρίων  της  

επ ιχείρησης  δεν  εκπίπτε ι  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  αυτής .   

θ )  Του  ποσού  των  προβλέψεων  γ ια  απόσβεση  επισφαλών  

απαιτήσεων .  Το  ποσό  της  πρόβλεψης  αυτής  υπολογ ίζεται  

σε  ποσοστό  μισό  το ις  εκατό  (0 ,5%) επ ί  της  

αναγραφόμενης  αξίας  στα  τ ιμολόγ ια  πώλησης  ή  παροχής  

υπηρεσιών  προς  επ ιτηδευματ ίες ,  μετά  την  αφαίρεση :   

αα )  των  επ ιστροφών  ή  εκπτώσεων ,   

ββ )  της  αξίας  των  πωλήσεων  ή  παροχής  υπηρεσιών  προς  

το  Δημόσιο ,  δήμους  και  κοινότητες ,  δημόσιες  

επ ιχειρήσεις ,  οργαν ισμούς  ή  επ ιχειρήσε ις  κοινής  ωφέλε ιας  

και  νομικά  πρόσωπα  δημοσίου  δικαίου  και   

γγ )  του  ε ιδ ικού  φόρου  κατανάλωσης  πετρελαιοε ιδών ,  του  

φόρου  κατανάλωσης  καπνού  και  λοιπών  φόρων  που  

εμπεριέχονται  στην  τ ιμή  πώλησης .  

Η  έκπτωση  της  δαπάνης  αυτής  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  

των  επ ιχε ιρήσεων  εμφανίζεται  στα  τηρούμενα  βιβλ ία  

αυτών  σε  ε ιδ ικό  λογαριασμό  «Προβλέψεις  γ ια  απόσβεση  

επ ισφαλών  απαιτήσεων».  

ι )  Των  δ ικαιωμάτων  ή  αποζημιώσεων  όπου  καταβάλλονται  

σε  επ ιχε ιρήσε ις  και  οργαν ισμούς  γ ια  τη  χρησιμοπο ίηση  

τεχν ικής  βοήθε ίας ,  ευρεσιτεχν ιών ,  σημάτων  σχεδ ίων ,  
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μυστ ικών  βιομηχαν ικών  μεθόδων  και  τύπων ,  πνευματ ικής  

ιδ ιοκτησίας  και  άλλων  συναφών  δικαιωμάτων .   

Όταν  ο ι  πιο  πάνω  αποζημιώσεις  ή  δικαιώματα  

καταβάλλονται  σε  αλλοδαπούς  οργαν ισμούς  ή  αλλοδαπές  

επ ιχειρήσεις ,  με  εξαίρεση  αυτές  που  αναφέρονται  στην  

παράγραφο  14  του  άρθρου  αυτού ,  εκπίπτουν  με  τ ις  

ακόλουθες  προϋποθέσε ις :  

αα )  Η  υποχρέωση  καταβολής  να  προκύπτε ι  από  έγγραφη  

σύμβαση  και  από  αντίστο ιχο  τ ιμολόγιο  του  

αντ ισυμβαλλόμενου .  

ββ )  Να  έχε ι  αποδοθε ί  στο  Δημόσιο  ο  φόρος  που  ορίζεται  

από  τ ις  διατάξεις  της  παραγράφου  6  του  άρθρου  13  ή  της  

ο ικείας  διμερούς  σύμβασης  περί  αποφυγής  της  διπλής  

φορολογ ίας .  

γγ )  Σε  περίπτωση  μη  καταβολής  του  ποσού  εντός  της  

ο ικείας  διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου ,  αρκεί  η  πίστωση  στο  

όνομα  του  αλλοδαπού  δικαιούχου  μέχρι  τη  λήξη  της  

προθεσμίας  κλε ισ ίματος  ισολογ ισμού  της  διαχε ιρ ιστ ικής  

περιόδου  στην  οποία  αναφέρονται  ο ι  αποζημιώσεις  ή  τα  

δικαιώματα .  

δδ )  Απαιτε ίτα ι  προέγκριση  από  Επιτροπή ,  η  οποία  

συστήνεται  γ ια  το  σκοπό  αυτόν  στο  Υπουργε ίο  Οικονομίας  

και  Οικονομικών ,  ως  ακολούθως :  

i )  'Όταν  τα  υπόψη  ποσά  καταβάλλονται  από  εμπορικές  

επ ιχειρήσεις  και  αφορούν  σήματα ,  μεθόδους  εμπορίας  ή  

διανομής  και  άλλα  συναφή  δικαιώματα ,  ανεξάρτητα  από  

το  ύψος  αυτών  και  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  δεν  έχουν  

ενσωματωθεί  στην  τ ιμή  πώλησης  των  αγαθών .  Τα  ανωτέρω  
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εφαρμόζονται  και  γ ια  τον  κλάδο  εμπορίας  των  μικτών  

επ ιχειρήσεων .  

i i )  'Όταν  τα  υπόψη  ποσά  καταβάλλονται  από  επ ιχε ιρήσεις  

με  διαφορετ ικό  αντ ικε ίμενο  εργασιών  στη  μητρική  τους  

εταιρ ία ,  καθώς  και  σε  αλλοδαπές  επ ιχε ιρήσε ις  που  

ανήκουν  στον  ίδ ιο  όμιλο ,  και  εφόσον  υπερβαίνουν  στις  

ανωτέρω  περιπτώσεις  το  τέσσερα  το ις  εκατό  (4%) των  

ακαθάριστων  εσόδων  που  προκύπτουν  από  τη  χρήση  του  

συγκεκριμένου  δικαιώματος  και  μέχρι  πεντακόσιες  

χ ιλ ιάδες  (500 .000) ευρώ  ετησίως .  

Για  τ ις  αποφάσεις  της  Επιτροπής  εφαρμόζονται  οι  

διατάξε ις  του  Ν .2717/1999 (ΦΕΚ97 Α ' ) .  

ια )  Των  δαπανών  επ ιστημον ικής  και  τεχνολογ ικής  έρευνας  

κατά  το  χρόνο  της  πραγματοπο ίησής  τους ,  με  εξαίρεση  ης  

δαπάνες  που  αφορούν  πάγ ιο  εξοπλ ισμό ,  οι  οποίες  

αποσβένονται  ισόποσα  σε  τρία  (3)  χρόν ια .  Τα  κριτήρια  

χαρακτηρισμού  των  πιο  πάνω  δαπανών  καθορίζονται  με  

απόφαση  του  Υπουργού  Βιομηχαν ίας ,  Ενέργε ιας  και  

Τεχνολογ ίας .   

ιβ )  Των  ποσών  των  εξόδων  πρώτης  εγκατάστασης  και  

κτήσης  ακινήτων  αποσβένονται ,  είτε  εφάπαξ  κατά  το  έτος  

πραγματοπο ίησης  τους ,  ε ίτε  τμηματ ικά  και  ισόποσα  μέσα  

σε  μία  πενταετ ία .  Οι  διατάξε ις  του  προηγούμενου  εδαφίου  

εφαρμόζονται  και  γ ια  τ ις  δαπάνες  μετάβασης  στο  ευρώ ,  ο ι  

οποίες  θα  πραγματοπο ιηθούν  κατά  τα  ο ικονομικά  έτη  

2001,  2002 και  2003 (χρήσεις  2000 ,  2001 και  2002) . .   

ιγ )  Των  δαπανών  επ ισκευής  και  συντήρησης  που  

πραγματοπο ιούνται  σε  μισθούμενα  ακίνητα ,  κατά  το  χρόνο  

της  πραγματοπο ίησης  τους .   



 142 

ιδ )  Των  ποσών  των  δαπανών  διαφημίσεων  που  βαρύνουν  

την  επ ιχε ίρηση  κατά  το  έτος  της  έκδοσης  του  

προβλεπόμενου  φορολογικού  στο ιχε ία .   

ιε )  Των  ποσών  των  προβλέψεων  γ ια  αποζημίωση  

προσωπικού  λόγω  εξόδου  από  την  υπηρεσία ,  που  

σχηματ ίζονται  στο  τέλος  κάθε  διαχε ιρ ιστ ικής  χρήσης  και  

καλύπτουν  τ ις  αποζημιώσεις  προσωπικού  λόγω  

συνταξιοδότησης  του  κατά  το  επόμενο  έτος .   

ιστ )  Των  μισθωμάτων  που  καταβάλλε ι  ο  μισθωτής  στις  

εταιρε ίες  του  Ν .1665/1986 (ΦΕΚ  194  Α ' )  ή  σε  αλλοδαπές  

εταιρε ίες  χρηματοδοτικής  μίσθωσης ,  γ ια  την  εκπλήρωση  

υποχρεώσεών  του  από  συμβάσεις  χρηματοδοτικής  

μίσθωσης .  Εξαιρούνται  τα  μισθώματα  που  καταβάλλονται  

γ ια  ακίνητα  κατά  μέρος  που  αναλογούν  στην  αξία  του  

ο ικοπέδου .   

ιη )  Των  εξόδων  γ ια  διο ικητική  υποστήριξη ,  οργάνωση ,  

αναδιοργάνωση  και  γ ια  υπηρεσίες  γεν ικά  που  παρέχονται  

στην  επ ιχείρηση  από  επ ιχε ιρήσε ις  που  ανήκουν  στον  ίδ ιο  

ημεδαπό  ή  αλλοδαπό  όμιλο  ή  και  από  τρίτους  γ ια  σκοπούς  

που  σχετ ίζονται  με  τα  γεν ικότερα  συμφέροντα  του  ομίλου .   

ι ζ . )  Των  ζημιών  που  προκύπτουν  από  συμβάσεις  ή  πράξε ις  

επ ί  παραγώγων  χρηματοο ικονομικών  προϊόντων ,  ο ι  οποίες  

πραγματοπο ιούνται  γ ια  κάλυψη  κινδύνων .   

ιθ )  Των  ποσών  για  την  αγορά  ηλεκτρον ικών  υπολογ ιστών  

και  του  λογ ισμικού  (SOFTWARE) που  παρέχονται  στους  

υπαλλήλους  της  επιχείρησης  γ ια  την  τηλεργασία .    

κ )  Των  ποσών  που  καταβάλλουν  εφάπαξ  ή  περιοδ ικά  ο ι  

επ ιχειρήσεις  σε  άγαμα  τέκνα  του  προσωπικού  τους  και  

μέχρι  τη  συμπλήρωση  του  ε ικοστού  πέμπτου  έτους  της  
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ηλικ ίας  τους ,  λόγω  θανάτου  του  γονέα  -εργαζομένου  και  

με  την  προϋπόθεση  ότ ι  αυτός  επήλθε  λόγω  σεισμού  ή  

άλλου  λόγου  ανώτερης  βίας ,  κατά  τη  διάρκε ια  εργασίας  

του  θανόντος  και  εντός  των  εγκαταστάσεων  της  

επιχείρησης .   

λ )  Των  παροχών  σε  ε ίδος  ή  σε  χρήμα  που  πραγματοπο ιούν  

ο ι  επ ιχε ιρήσε ις  της  παραγράφου  19  του  άρθρου  2  του  Ν .  

2939/2001 (ΦΕΚ  179 Α )  γ ια  τους  σκοπούς  του  ίδ ιου  

νόμου ,  προς  οργαν ισμούς  τοπικής  αυτοδιο ίκησης  (Ο .Τ .Α . )  

ή  άλλους  αρμόδιους  φορείς  διαχε ίρ ισης  αποβλήτων  που  

αναφέρονται  στην  69728/824/1996  (ΦΕΚ  358  Β )  

υπουργική  απόφαση  ή  άλλες  σχετ ικές  διατάξε ις ,  καθώς  και  

των  σχετ ικών  με  αυτές  δαπανών  που  πραγματοπο ιούνται .  

μ )  Των  εξόδων  διανυκτέρευσης  σε  ξενοδοχε ίο ,  αλλοδαπών  

πελατών ,  αντ ιπροσώπων  και  διευθυντ ικών  στελεχών  

ημεδαπών  ή  αλλοδαπών  επ ιχε ιρήσεων ,  καθώς  και  ε ιδ ικών  

επ ιστημόνων ,  που  προκύπτε ι  από  τα  εκδοθέντα  

φορολογ ικά  στοιχε ία .  Τα  ανωτέρω  ισχύουν  με  την  

προϋπόθεση ,  ότι  το  ξενοδοχε ίο  ευρίσκεται  εντός  του  

Δήμου  στη  χωρική  αρμοδιότητα  του  οποίου  ε ίναι  

εγκατεστημένη  η  έδρα  ή  υποκατάστημα  της  επ ιχε ίρησης  

που  επιβαρύνεται  με  τα  πιο  πάνω  έξοδα .  Ειδ ικά ,  γ ια  τ ις  

επ ιχειρήσεις  και  τα  υποκαταστήματα  που  λε ιτουργούν  

στους  Νομούς  Αττικής  και  Θεσσαλονίκης ,  το  ξενοδοχε ίο  

φιλοξεν ίας  μπορε ί  να  βρίσκεται  εντός  των  ορίων  των  

νομών  αυτών .  Η  αξία  των  δώρων  που  γ ίνονται  προς  τα  

ανωτέρω  πρόσωπα  και  μέχρι  ε ίκοσι  (20)  ευρώ  γ ια  κάθε  

δωρεοδόχο .  Λοιπά  έξοδα  φιλοξεν ίας  και  διανυκτέρευσης  

δεν  αναγνωρίζονται  προς  έκπτωση .  
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ν )  Των  ποσών  που  καταβάλλει  η  επ ιχε ίρηση  γ ια  

επ ιμόρφωση  του  προσωπικού  της  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  η  

επ ιμόρφωση  έχει  σχέση  με  το  αντ ικε ίμενο  εργασιών  της  

επ ιχείρησης  ή  το  αντ ικε ίμενο  εργασιών  του  προσωπικού  

μέσα  στην  επ ιχε ίρηση  ή  τέλος ,  με  τη  χρήση  ηλεκτρον ικών  

υπολογιστών  ή  των  προγραμμάτων  αυτών  που  

χρησιμοπο ιούνται  γ ια  τ ις  ανάγκες  της  επ ιχείρησης .  

ξ )  Των  ποσών  που  καταβάλλε ι  η  επ ιχε ίρηση  γ ια  την  

κάλυψη  του  ενο ικ ίου  κατοικ ίας  των  εργαζομένων  σε  

αυτήν ,  με  την  προϋπόθεση ,  ότ ι  τα  ποσά  αυτά  υπόκε ινται  

σε  φορολογ ία  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξε ις  του  άρθρου  45 .  

ο )  Των  ποσών  που  καταβάλλε ι  η  επ ιχε ίρηση  σε  παιδ ικούς  

και  βρεφονηπιακούς  σταθμούς .  

π )  Των  χρηματικών  βραβείων  που  καταβάλλε ι  επιχε ίρηση  

σε  εργαζομένους  της  λόγω  των  εξαιρετ ικών  επ ιδόσεων  που  

έχουν  επ ιτύχε ι  αποδεδε ιγμένα  στα  Ανώτατα  Εκπαιδευτικά  

Ιδρύματα  που  σπουδάζουν  και  μέχρι  τρε ις  χ ιλ ιάδες  (3 .000)  

ευρώ  για  κάθε  εργαζόμενο .  

 ρ )  των  ποσών  που  καταβάλλει  η  επ ιχείρηση  γ ια  την  αγορά  

ε ιδ ικής  ενδυμασίας  του  προσωπικού ,  η  οποία  επιβάλλεται  

γ ια  λόγους  υγ ιε ινής ,  ασφάλειας  και  ομοιόμορφης  

εμφάνισης ,  ως  απαραίτητη  γ ια  την  εκτέλεση  των  

καθηκόντων  του .  

σ )  των  ποσών  που  καταβάλλε ι  η  επ ιχε ίρηση  γ ια  δαπάνες  

ταξιδ ιών  που  πραγματοπο ιούν  στην  αλλοδαπή  διευθυντικά  

και  άλλα  στελέχη  της  που  εργάζονται  σε  αυτήν ,  καθώς  και  

αντ ιπρόσωποι  ή  ε ιδ ικο ί  επιστήμονες  που  εκπροσωπούν  την  

επ ιχείρηση  στην  αλλοδαπή  και  αφορούν  έξοδα  

ξενοδοχε ίων ,  ε ισ ιτήρια  και  έξοδα  διατροφής .  Τα  έξοδα  
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διατροφής  αναγνωρίζονται  μέχρι  του  ποσού  που  

αντ ιστο ιχε ί  στο  κόστος  διαμονής .   

Οι  διατάξε ις  της  περίπτωσης  αυτής  ισχύουν  με  την  

προϋπόθεση  ότ ι  ο  σκοπός  του  ταξ ιδ ιού  συνδέεται  με  την  

ασκούμενη  δραστηριότητα  της  επιχε ίρησης .  

τ )  των  ενο ικ ίων  που  καταβάλλει  η  επ ιχε ίρηση  γ ια  τη  

διαμονή  εργαζομένων  της  σε  ξενοδοχε ία ,  ενοικ ιαζόμενα  

δωμάτ ια  ή  ο ικ ίες  που  βρίσκονται  σε  διαφορετ ικό  μέρος  

από  τον  τόπο  της  μόνιμης  κατο ικ ίας  τους ,  λόγω  εκτός  

έδρας  εργασίας  τους .  Στη  περίπτωση  αυτή ,  η  απόσταση  

του  τόπου  εργασίας  και  προσωρινής  διαμονής  πρέπε ι  να  

απέχε ι  από  τη  μόνιμη  κατο ικία  του  εργαζόμενου  εκατό  

(100)  χ ιλ ιόμετρα  και  άνω  και  επ ιπλέον ,  τα  δικαιολογητ ικά  

να  έχουν  εκδοθε ί  στο  όνομα  της  επ ιχε ίρησης .  

υ )  του  ανταποδοτ ικού  τέλους  που  καταβάλλε ι  επιχε ίρηση  

λόγω  της  συμμετοχής  της  σε  συλλογ ικό  σύστημα  

εναλλακτ ικής  διαχε ίρ ισης  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξε ις  του  

ν .2939/2001 (ΦΕΚ  179  Α ' )  κατά  το  χρόνο  καταβολής .  

φ )  των  δώρων  της  επ ιχε ίρησης  προς  πελάτες ,  επ ιχε ιρήσεις  

ή  μη ,  εφόσον  φέρουν  την  επωνυμία  της  και  έχε ι  

καταβληθε ί  το  αναλογούν  δημοτικό  τέλος  γ ια  τη  συνολική  

αξία  των  δώρων  αυτών .  Το  ποσό  της  δαπάνης  που  εκπίπτε ι  

με  βάση  τ ις  διατάξε ις  της  περίπτωσης  αυτής ,  δεν  μπορε ί  

να  υπερβαίνε ι  τα  δεκαπέντε  (15)  ευρώ  γ ια  κάθε  δώρο  

χωριστά .   

χ )  των  παροχών  σε  χρήμα  ή  σε  ε ίδος  της  επιχε ίρησης  προς  

εργαζομένους  της  γ ια  επ ιβράβευση  της  απόδοσής  τους  και  

με  την  προϋπόθεση  ότ ι  έχουν  καταβληθε ί  ο ι  αναλογούσες  

ασφαλιστ ικές  ε ισφορές .   
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ψ )  των  ποσών  που  καταβάλλε ι  η  επ ιχε ίρηση  για  έξοδα  

κινητής  τηλεφωνίας  για  λογαριασμούς  που  ανήκουν  στην  

επ ιχείρηση  και  με  την  προϋπόθεση  ότι  ο ι  λογαριασμοί  

αυτο ί  δεν  θα  υπερβαίνουν  τον  αριθμό  των  

απασχολουμένων  στην  επιχε ίρηση  υπαλλήλων  αυτής .  Από  

το  συνολικό  ποσό  αυτής  της  δαπάνης  ποσοστό  πενήντα  

το ις  εκατό  (50%)  αναγνωρίζεται  προς  έκπτωση  από  τα  

ακαθάριστα  έσοδα .   

ω)  των  δαπανών  οργάνωσης  ενημερωτικών  ημερίδων  και  

συναντήσεων  γ ια  τους  εργαζομένους  ή  πελάτες  της ,  

εφόσον  ο ι  εκδηλώσεις  πραγματοπο ιούνται  στο  δήμο  ή  

κοινότητα  που  εδρεύε ι  η  επ ιχε ίρηση  ή  σε  άλλο  μέρος  στο  

οποίο  λε ιτουργε ί  υποκατάστημά  της .   

2 .  Στις  επ ιχειρήσε ις  των  πιο  κάτω  περιπτώσεων  β ' ,  γ ' ,  δ '  

και  στ '  αναγνωρίζεται ,  από  την  1η  Ιανουαρίου  1997  έως  

και  την  31 Δεκεμβρίου  1999,έκπτωση  χωρίς  

δικαιολογητ ικά ,  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  αυτών ,  γ ια  την  

αντ ιμετώπιση  ε ιδ ικών  δαπανών  γ ια  τ ις  οποίες ,  λόγω  της  

φύσεώς  τους ,  δεν  ε ίναι  εφ ικτή  η  λήψη  αποδεικτικών  

στο ιχε ίων ,  υπολογ ιζόμενη  στα  αναφερόμενα  πιο  κάτω  

ακαθάριστα  έσοδα  με  βάση  την  ακόλουθη  κλίμακα :  Σε  

ακαθάριστα  έσοδα  μέχρι  τρία  δισεκατομμύρια  δραχμές ,  

ποσοστό  έκπτωσης  ένα  το ις  εκατό  (1%)  και  δε  ακαθάριστα  

έσοδα  πάνω  από  τρία  δισεκατομμύρια  δραχμές ,  ποσοστό  

έκπτωσης  μισό  το ις  εκατό  (0 ,5%).   

Για  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  των  πιο  κάτω  περιπτώσεων  α '  και  ε '  η  

ως  άνω  έκπτωση  υπολογίζεται  με  βάση  την  ακόλουθη  

κλίμακα :  Σε  ακαθάριστα  έσοδα  μέχρι  εφτακόσια  πενήντα  

εκατομμύρια  δραχμές  ποσοστό  έκπτωσης  δύο  το ις  εκατό  
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(2%)  πάνω  από  εφτακόσια  πενήντα  εκατομμύρια  και  μέχρι  

τρία  δισεκατομμύρια  δραχμές  ποσοστό  έκπτωσης  ένα  το ις  

εκατό  (1%)  και  σε  ακαθάριστα  έσοδα  πάνω  από  τρία  

δισεκατομμύρια  δραχμές  ποσοστό  έκπτωσης  μισό  τοις  

εκατό  (0 ,5%) .   

Ως  ακαθάριστα  έσοδα ,  επ ί  των  οποίων  υπολογίζεται  η  

έκπτωση  χωρίς  δικαιολογητικά ,  λαμβάνονται  τα  εξής :   

α )  Για  τ ις  εξαγωγικές  επ ιχε ιρήσεις ,  τα  ακαθάριστα  έσοδα  

αυτών  που  προέρχονται  από  εξαγωγές  κάθε  ε ίδους  

προϊόντων .   

β )  Για  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  που  παρέχουν  υπηρεσίες  και  

εργασίες  στην  αλλοδαπή ,  στα  ακαθάριστα  έσοδα  τους  από  

τ ις  υπηρεσίες  και  εργασίες  αυτές ,  από  τ ις  οποίες  ε ισάγεται  

συνάλλαγμα .   

γ )  Για  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  έκδοσης  ημερήσιων ,  εβδομαδιαίων ,  

δεκαπενθήμερων ,  μηνιαίων  πολιτ ικών ,  αθλητ ικών  και  

ο ικονομικών  εφημερίδων  και  περιοδ ικών  γεν ικά ,  τα  

ακαθάριστα  έσοδα  αυτών  από  την  πώληση  των  εντύπων  

και  από  καταχωρήσεις  γεν ικά  σε  αυτά .   

δ )  Για  τ ις  επ ιχε ιρήσεις  ραδιοφωνίας  -  τηλεόρασης ,  τα  

προερχόμενα  μόνο  από  διαφημίσε ις  ακαθάριστα  έσοδα .   

ε )  Για  τ ις  ημεδαπές  ξενοδοχε ιακές  επιχε ιρήσε ις  και  

κατασκηνωτικά  κέντρα ,  τα  προερχόμενα  από  αλλοδαπούς  

πελάτες  έσοδα  τους ,  στα  οποία ,  εκτός  των  εσόδων  από  

διανυκτερεύσε ις ,  περιλαμβάνονται  και  αυτά  του  κυλικε ίου  

και  εστ ιατορίου  από  αλλοδαπούς  πελάτες .   

στ )  Για  τα  γραφεία  γεν ικού  τουρισμού  του  ν .  393/1976 

(ΦΕΚ  199 Α ' ) ,  τα  προερχόμενα  από  αλλοδαπούς  πελάτες  

έσοδα .   
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Εξαιρετ ικά ,  γ ια  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  εξαγωγής  πετρελαιοε ιδών  

προϊόντων  και  για  τ ις  μεταφορικές  επ ιχε ιρήσε ις  διεθνών  

οδικών  εμπορευματ ικών  μεταφορών  του  ν .383/1976  (ΦΕΚ  

182  Α ' )  αναγνωρίζεται  έκπτωση  χωρίς  δικαιολογητικά  που  

υπολογίζεται  σε  ποσοστά  μισό  το ις  εκατό  (0 ,5%)  στα  

έσοδά  τους  από  εξαγωγές  πετρελαιοε ιδών  προϊόντων  και  

δε  ποσοστό  ένα  το ις  εκατό  (1%) στα  έσοδά  τους  από  τη  

διενέργε ια  διεθνών  οδικών  εμπορευματ ικών  μεταφορών .   

Ειδ ικά  γ ια  τ ις  επ ιχειρήσεις  έκδοσης  ημερήσιων  και  

εβδομαδια ίων  πολιτ ικών ,  αθλητικών  και  ο ικονομικών  

εφημερίδων  και  περιοδ ικών ,  αναγνωρίζεται  έκπτωση  χωρίς  

δικαιολογητ ικά  που  υπολογίζεται  δε  ποσοστά  δύο  το ις  

εκατό  (2%)  επ ί  των  ακαθάριστων  εσόδων  που  ορίζονται  

από  τ ις  ίδ ιες  διατάξε ις  και  ανεξάρτητα  από  το  ύψος  τους .  

3 .  Επί  μικτών  επ ιχε ιρήσεων  ή  επ ιχε ιρήσεων  με  

παρεπόμενα  έσοδα ,  η  ζημία  που  τυχόν  προκύπτε ι  μετά  τη  

διενέργε ια  της  έκπτωσης ,  που  προβλέπε ι  η  προηγούμενη  

παράγραφος ,  δεν  συμψηφίζεται  με  τα  κέρδη  άλλων  κλάδων  

της  επ ιχε ίρησης  ή  τα  ε ισοδήματα  αυτής  από  άλλες  πηγές .  

Η  ζημία  αυτή  μεταφέρεται  γ ια  συμψηφισμό  με  τα  κέρδη  

του  ίδ ιου  κλάδου  στις  επόμενες  πέντε  συνεχε ίς  χρήσεις ,  

με  την  προϋπόθεση  ότ ι  και  στις  χρήσεις  αυτές  η  

επ ιχείρηση  τηρε ί  επαρκή  και  ακριβή  βιβλ ία  τρίτης  

κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  Στο ιχε ίων .   

Σε  περίπτωση  αδυναμίας  λογ ιστ ικού  διαχωρισμού  των  

καθαρών  κερδών  που  προκύπτουν  από  κάθε  κλάδο ,  τα  

κέρδη  αυτά  υπολογ ίζονται  με  επιμερισμό  του  συνόλου  των  

καθαρών  κερδών  της  επ ιχε ίρησης  με  βάση  τα  ακαθάριστα  

έσοδα  κάθε  κλάδου .   
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4 .  Σε  εμπορικές  επ ιχειρήσεις ,  ο ι  οποίες  σε  συνεργασία  με  

αλλοδαπούς  ο ίκους  εξάγουν  βιομηχανικά ,  βιοτεχν ικά ,  

χε ιροτεχν ικά ,  γεωργ ικά ,  κτηνοτροφικά ,  οπωροκηπευτικά ,  

μεταλλευτ ικά  και  λατομικά  προϊόντα ,  καθώς  και  προϊόντα  

αλιε ίας  με  ανταλλαγή  αγαθών  από  το  εξωτερικό  μετά  από  

έγκριση  του  Ελληνικού  Δημοσίου ,  όταν  απαιτε ίτα ι  αυτή ,  

αναγνωρίζεται  χωρίς  δικαιολογητ ικά  έκπτωση  από  τα  

ακαθάριστα  έσοδα ,  που  υπολογ ίζεται  σε  ποσοστό  πέντε  

το ις  εκατό  (5%)  στο  ποσό  της  προμήθε ιας  που  παίρνουν .   

5 .  Στις  βιομηχαν ικές  και  βιοτεχνικές  επ ιχε ιρήσε ις ,  ο ι  

οποίες  ενεργούν  γ ια  λογαριασμό  των  αλλοδαπών  ο ίκων  

βιομηχανοποίηση  ή  επεξεργασία  πρώτων  υλών  που  

ε ισάγονται  από  την  αλλοδαπή  και  επανεξάγονται  με  τη  

μορφή  ετο ίμων  ή  ημιέτο ιμων  προϊόντων ,  αναγνωρίζεται  

δικαίωμα  έκπτωσης ,  χωρίς  δικαιολογητ ικά ,  ποσοστού  

πέντε  το ις  εκατό  (5%)  στο  ποσό  των  ακαθάριστων  εσόδων  

τους ,  τα  οποία  προέρχονται  από  την  αμοιβή  που  παίρνουν  

γ ια  τ ις  υπηρεσίες  αυτές .   

6 .  Η  ζημία  των  επ ιχε ιρήσεων ,  ο ι  οποίες  αναφέρονται  στις  

παραγράφους  4  και  5 ,  που  τυχόν  προκύπτε ι  μετά  τη  

διενέργε ια  των  εκπτώσεων  που  ορίζονται  στις  

παραγράφους  2 ,3 ,4  και  5 ,  δεν  συμψηφίζεται  με  τα  κέρδη  

άλλων  κλάδων  της  επιχείρησης  ή  με  τα  κέρδη  από  τη  

συμμετοχή  της  σε  άλλες  επ ιχε ιρήσε ις  ή  με  τα  ε ισοδήματα  

από  άλλες  πηγές .   

Η  ζημία  αυτή  μπορε ί  να  μεταφέρεται  γ ια  συμψηφισμό  με  

τα  κέρδη  των  πιο  πάνω  κλάδων  της  επ ιχε ίρησης  στις  πέντε  

(5 )  επόμενες  συνεχε ίς  χρήσεις ,  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  και  

σε  αυτές  τ ις  χρήσεις  η  επιχε ίρηση  τηρε ί  επαρκή  και  
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ακριβή  βιβλ ία  τρίτης  κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  

Στο ιχε ίων .   

7 .  Για  τον  προσδιορισμό  του  κόστους  των  μενόντων  

προϊόντων  στις  βιομηχαν ικές  και  βιοτεχν ικές  επ ιχειρήσε ις ,  

συνυπολογίζεται  στην  αξία  των  υλικών  που  

χρησιμοπο ιήθηκαν  και  ανάλογο  ποσοστό  εξόδων  

παραγωγής  στα  οποία  περιλαμβάνονται  και  ο ι  τακτ ικές  

αποσβέσεις  των  πάγ ιων  περιουσιακών  στο ιχε ίων .  

8 .  Σε  περίπτωση  κατά  την  οποία  στα  ακαθάριστα  έσοδα  

περιλαμβάνονται  και  έσοδα  που  απαλλάσσονται  του  φόρου  

ε ισοδήματος  ή  φορολογούνται  κατά  ε ιδ ικό  τρόπο  με  

εξάντληση  της  φορολογ ικής  υποχρέωσης  ή  έσοδα  από  

μερίσματα  και  κέρδη  από  συμμετοχή  σε  ημεδαπές  

εταιρ ίες ,  γ ια  τον  υπολογ ισμό  του  καθαρού  κέρδους  της  

επ ιχείρησης  που  υπόκε ιτα ι  σε  φορολογ ία ,  το  συνολικό  

ποσό  των  δαπανών  που  πρόκε ιται  να  εκπεσθε ί  μειώνεται  

κατά  τα  εξής  ποσά  δαπανών ,  που  βαρύνουν  τα  πιο  πάνω  

ακαθάριστα  έσοδα :   

α )  Ποσό  των  χρεωστικών  τόκων  που  εξευρίσκεται  με  

επ ιμερισμό  των  τόκων  αυτών  μεταξύ  των  υποκε ίμενων  στη  

φορολογ ία  ακαθάριστων  εσόδων  και  αυτών  που  

αναφέρονται  πιο  πάνω ,   

β )  Ποσοστό  πέντε  το ις  εκατό  (5%)  των  εσόδων  που  

απαλλάσσονται  της  φορολογ ίας  ή  φορολογούνται  κατά  

ε ιδ ικό  τρόπο  με  εξάντληση  της  φορολογικής  υποχρέωσης  ή  

των  εσόδων  από  μερίσματα  και  κέρδη  από  συμμετοχή  σε  

άλλες  ημεδαπές  επ ιχειρήσεις ,  ως  λο ιπές  δαπάνες .  Το  ποσό  

αυτό  δεν  μπορε ί  να  υπερβαίνε ι  το  ε ίκοσι  το ις  εκατό  (20%) 

των  πάσης  φύσεως  δαπανών  της  επιχείρησης .   
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Οι  διατάξε ις  της  παραγράφου  αυτής  δεν  εφαρμόζονται  γ ια  

τραπεζ ικές ,  ασφαλιστ ικές  επ ιχειρήσεις ,  εταιρ ίες  

επενδύσεων  χαρτοφυλακίου  και  αμοιβαία  κεφάλαια .   

9 .  Αποζημιώσεις ,  καθώς  και  πάσης  φύσεως  αμοιβές ,  που  

οφείλονται  από  επ ιχε ιρήσε ις  ή  επιτηδευματ ίες  σε  

οποιοδήποτε  φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο ,  με  βάση  

δικαστ ική  ή  δ ιαιτητ ική  απόφαση  ή  οποιαδήποτε  

αναγνώριση  ή  συμβιβασμό ,  δεν  αναγνωρίζονται  ως  δαπάνη  

γ ια  τον  προσδιορισμό  των  καθαρών  κερδών ,  που  

υπάγονται  στη  φορολογία  ε ισοδήματος  του  οφειλέτη ,  εάν  

πριν  από  την  καταβολή  ή  πίστωση  αυτών ,  δεν  υποβληθεί  

στην  αρμόδια  δημόσια  ο ικονομική  υπηρεσία  φορολογίας  

του  δικαιούχου  αντ ίγραφο  της  απόφασης  ή  του  εγγράφου  

και  θεωρηθε ί  από  αυτή  η  απόφαση  ή  το  έγγραφο ,  βάσει  

του  οποίου  θα  καταβληθε ί  ή  πιστωθε ί  η  αποζημίωση  ή  

αμοιβή  στο  δικαιούχο .   

Τα  οριζόμενα  στο  προηγούμενο  εδάφιο  δεν  ισχύουν  

προκε ιμένου  γ ια  αποζημιώσεις  που  καταβάλλονται  ή  

πιστώνονται  από  ασφαλιστ ικές  εταιρ ίες  

10.  Οι  αποζημιώσεις  που  καταβάλλονται  από  ασφαλιστ ικές  

εταιρ ίες  σε  δικαιούχους  ασφαλισμένων  αυτοκινήτων ,  γ ια  

ζημιές  που  προξενήθηκαν  στα  αυτοκίνητα  αυτά ,  δεν  

αναγνωρίζονται  γ ια  έκπτωση  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  

των  ασφαλιστ ικών  επ ιχε ιρήσεων ,  προκε ιμένου  να  

υπολογιστούν  τα  καθαρά  κέρδη  γ ια  τη  φορολογ ία  του  

ε ισοδήματος ,  αν  δεν  καλύπτονται  από  νόμιμα  

δικαιολογητ ικά  που  προβλέπονται  από  τ ις  διατάξε ις  του  

Κώδικα  Βιβλίων  και  Στο ιχε ίων .   
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Τα  πρόσωπα  που  παραβαίνουν  τη  διάταξη  αυτής  της  

παραγράφου  ή  δηλώνουν  ανακριβή  στο ιχεία  υπόκε ινται  

γ ια  κάθε  παράβαση  σε  πρόστ ιμο  που  ορίζεται  στο  άρθρο  

87  αυτού  του  νόμου .   

11.  Στην  περίπτωση  που  η  επ ιχείρηση  απασχολεί  λογ ιστή  

και  η  δήλωση  φόρου  ε ισοδήματος  δεν  υπογράφεται  από  

αυτόν ,  ο ι  αποδοχές  αυτού  δεν  αναγνωρίζονται  γ ια  

έκπτωση  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  της  επ ιχε ίρησης  και  

επ ιβάλλεται  πρόστ ιμο  σε  βάρος  του  λογ ιστή  μέχρι  το  ένα  

τέταρτο  (1 /4)  των  ετησίων  αποδοχών  του .   

12.  Η  εταιρ ία  χρηματοδοτ ικής  μίσθωσης  του  ν .  1665/1986 

ενεργεί  αποσβέσε ις  στα  μίσθια  σε  ίσα  μέρη  ανάλογα  με  τα  

έτη  διάρκειας  της  σύμβασης .   

(13 .  Για  τον  υπολογισμό  των  καθαρών  κερδών  των  

εταιρ ιών  του  ν .1665/1986 (ΦΕΚ  194  Α ' )  επιτρέπεται  να  

ενεργείτα ι  γ ια  την  κάλυψη  επισφαλών  απαιτήσεών  τους ,  

έκπτωση  έως  και  δύο  το ις  εκατό  (2%)  επ ί  του  συνολικού  

ύψους  μισθωμάτων ,  τα  οποία  προκύπτουν  από  τ ις  

συμβάσεις  χρηματοδοτ ικής  μίσθωσης ,  που  έχουν  συναφθε ί  

μέσα  στην  ο ικε ία  διαχε ιρ ιστ ικά  χρήση .   

14.  Οι  δαπάνες  που  πραγματοποιε ί  η  επ ιχε ίρηση  γ ια  αγορά  

αγαθών  ή  λήψη  υπηρεσιών  από  εξωχώρια  εταιρ ία ,  καθώς  

και  τα  δικαιώματα  ή  ο ι  αποζημιώσεις  που  καταβάλλε ι  

αυτή  σε  εξωχώρια  εταιρ ία  γ ια  τη  χρησιμοπο ίηση  στην  

Ελλάδα  τεχν ικής  βοήθε ιας ,  ευρεσιτεχν ιών ,  σημάτων ,  

σχεδ ίων ,  μυστ ικών  βιομηχαν ικών  μεθόδων  και  τύπων ,  

πνευματικής  ιδ ιοκτησίας  και  άλλων  συναφών  

δικαιωμάτων ,  δεν  εκπίπτουν  από  τα  ακαθάριστα  έσοδά  

της .   
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15 .  Οι  εκπτώσεις  των  προηγούμενων  παραγράφων  

ενεργούνται  με  την  προϋπόθεση  ότ ι  τα  ποσά  αυτών  έχουν  

αναγραφεί  στα  βιβλ ία  της  επ ιχε ίρησης .   

16.  Ποσά  που  καταβάλλουν  οι  επ ιχε ιρήσε ις  ο ικειοθελώς  

σε  εργαζομένους  της  ή  σε  τρίτους ,  πλην  των  περιπτώσεων  

που  περιλαμβάνονται  στο  άρθρο  αυτό ,  και  δεν  αφορούν  

αμοιβές  ή  αποζημιώσεις  αυτών  γ ια  άμεση  ανταπόδοση  

παρεχόμενης  υπηρεσίας  ή  δεν  προκύπτε ι  από  διάταξη  

νόμου  ο  υποχρεωτικός  χαρακτήρας  τους ,  δεν  

αναγνωρίζονται  προς  έκπτωση  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα .  

17  .  Το  ποσό  που  απομένε ι  μετά  τ ις  εκπτώσεις  του  

παρόντος  άρθρου  αποτελε ί  το  καθαρό  ε ισόδημα  από  

εμπορικές  επ ιχε ιρήσε ις .   

 

'Άρθρο  32 39 

Εξωλογιστικός  προσδιορισμός  του  καθαρού  

ε ισοδήματος   

  

1 .  Το  καθαρό  εισόδημα  των  επιχε ιρήσεων  που  τηρούν  

βιβλ ία  και  στοιχε ία  πρώτης  κατηγορίας  του  Κώδικα  

Βιβλίων  και  Στοιχε ίων ,  καθώς  και  των  επ ιχε ιρήσεων  που  

δεν  τηρούν  βιβλ ία  και  στο ιχε ία  ή  τηρούν  ανακριβή  ή  

ανεπαρκή  βιβλ ία  και  στο ιχεία ,  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξεις  

του  άρθρου  30  του  Κ .Β .Σ . ,  προσδιορίζεται  εξωλογ ιστ ικώς  

με  πολλαπλασιασμό  των  ακαθάριστων  εσόδων  της  

επιχείρησης  με  ε ιδ ικούς ,  κατά  γεν ικές  κατηγορίες  

επ ιχειρήσεων ,  συντελεστές  καθαρού  κέρδους .   

                                                 
39 Ν 2238/94 
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Σε  αυτά  τα  ακαθάριστα  έσοδα  δεν  συμπεριλαμβάνονται  τα  

ακόλουθα  ποσά  εσόδων :   

α )  Οι  τόκο ι  από  συναλλακτ ικές  πράξε ις ,  με  εξαίρεση  τους  

τόκους  της  παρ .  4  του  άρθρου  25 ,  που  αποτελούν  

ε ισόδημα  από  εμπορικές  επ ιχειρήσε ις .   

β )  Η  αυτόματη  υπερτ ίμηση  κεφαλαίου  της  επ ιχε ίρησης .   

γ )  Τα  ποσά  που  έχουν  ε ισπραχθεί  από  επ ισφαλε ίς  

απαιτήσε ις  που  έχουν  αποσβεστε ί ,  εφόσον  ε ίχαν  γ ίνε ι  

δεκτές  από  τον  προϊστάμενο  της  δημόσιας  ο ικονομικής  

υπηρεσίας  κατά  τον  προσδιορισμό  του  φορολογούμενου  

ε ισοδήματος .   

δ )  Τα  ποσά  που  έχουν  ε ισπραχθε ί  από  φόρους ,  τέλη  και  

ε ισφορές  της  επ ιχε ίρησης ,  εφόσον  ε ίχαν  καταβληθε ί  

αχρεωστήτως  και  ε ίχαν  γ ίνε ι  δεκτά  από  τον  προϊστάμενο  

της  δημόσιας  ο ικονομικής  υπηρεσίας  κατά  τον  

προσδιορισμό  του  φορολογούμενου  ε ισοδήματος .  Τα  ποσά  

των  πιο  πάνω  περιπτώσεων  α '  έως  δ '  προστίθενται  στο  

καθαρό  κέρδος  της  επ ιχε ίρησης ,  το  οποίο  προκύπτε ι  από  

την  εφαρμογή  του  συντελεστή  καθαρού  κέρδους .  

2 .  Για  κάθε  κατηγορία  επ ιχε ιρήσεων  προβλέπεται  ένας  

μοναδικός  συντελεστής  καθαρού  κέρδους ,  ο  οποίος  

εφαρμόζεται  στα  ακαθάριστα  έσοδα .   

Οι  μοναδικο ί  συντελεστές  καθαρού  κέρδους  

περιλαμβάνονται  σε  ε ιδ ικά  πίνακα ,  ο  οποίος  καταρτ ίζεται  

με  αποφάσεις  του  Υπουργού  Οικονομικών  που  

δημοσιεύονται  στην  Εφημερίδα  της  Κυβερνήσεως .   

Ο  συντελεστής  καθαρού  κέρδους  που  εφαρμόζεται  στα  

ακαθάριστα  έσοδα  δεν  μπορε ί  να  ε ίναι  ανώτερος  από  τα  
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τρία  πέμπτα  (3 /5)  του  συντελεστή  μικτού  κέρδους ,  που  

έχε ι  καθορίσει  το  Υπουργε ίο  Εμπορίου .   

Όταν  το  Υπουργε ίο  Εμπορίου ,  αντ ί  για  συντελεστές  

μικτού  κέρδους ,  έχε ι  καθορίσε ι  συντελεστές  καθαρού  

κέρδους ,  δεν  εφαρμόζονται  οι  συντελεστές  καθαρού  

κέρδους  του  πίνακα ,  αλλά  ο ι  συντελεστές  καθαρού  

κέρδους  του  Υπουργείου  Εμπορίου .   

Προκειμένου  γ ια  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  που  υπάγονται  στις  

διατάξε ις  της  παρ .  1  του  άρθρου  31 ,  όταν  τα  καθαρά  

κέρδη  τους  προσδιορίζονται  εξωλογ ιστ ικώς ,  συντελεστής  

καθαρού  κέρδους  λαμβάνεται  αυτός  που  προκύπτει  από  το  

λογ ιστ ικό  προσδιορισμό  του  καθαρού  ε ισοδήματός  τους ,  

εφόσον  ε ίναι  μεγαλύτερος  από  το  συντελεστή  του  πίνακα .   

Ο  συντελεστής  που  προσδιορίζεται  με  αυτόν  τον  τρόπο  

δεν  μπορε ί  να  ε ίναι  ανώτερος  από  το  διπλάσιο  του  ο ικε ίου  

συντελεστή  του  πίνακα .   

Σε  κάθε  περίπτωση  ο  συντελεστής  καθαρού  κέρδους  δεν  

μπορεί  να  ε ίναι  ανώτερος  του  ογδόντα  πέντε  τοις  εκατό  

(85%) .   

Για  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  γ ια  τ ις  οποίες  τα  βιβλία  και  στο ιχε ία  

κρίνονται  ανακριβή  ο  συντελεστής  προσαυξάνεται  κατά  

σαράντα  το ις  εκατό  (40%) .  Επίσης ,  κατά  σαράντα  τοις  

εκατό (40%) προσαυξάνεται  ο  συντελεστής  για  τ ις  

επ ιχειρήσεις  που  δεν  τηρούν  βιβλ ία  που  προβλέπονται  γ ι '  

αυτές  από  τον  Κώδικα  Βιβλίων  και  Στο ιχε ίων  στα  οποία  

καταχωρούνται  πρωτογενώς  οι  συναλλαγές  ή  τηρούν  

βιβλ ία  κατώτερης  κατηγορίας  από  τα  οριζόμενα  από  τον  

ίδ ιο  Κώδικα .   
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Εξαιρετ ικά ,  το  παραπάνω  ποσοστό  προσαύξησης  

διπλασιάζεται  εφόσον  η  ανακρίβε ια  των  βιβλίων  και  

στο ιχε ίων  οφείλεται  σε  έναν  τουλάχ ιστον  από  τους  πιο  

κάτω  λόγους :   

α )  Στην  έκδοση  πλαστών  ή  ε ικον ικών  ή  στη  νόθευση  

φορολογ ικών  στοιχε ίων .   

β )  Στη  μη  διαφύλαξη  ή  μη  επ ίδε ιξη  στον  τακτ ικό  

φορολογ ικό  έλεγχο  των  βιβλ ίων  και  στο ιχε ίων .   

Ο  Μοναδικός  Συντελεστής  Καθαρού  Κέρδους  

διπλασιάζεται  στις  περιπτώσεις  που  διαπιστώθηκε  η  χωρίς  

άδεια  της  αρμόδιας  φορολογ ικής  αρχής  άσκηση  

επ ιτηδεύματος  ή  η  άσκηση  αυτού  σε  διεύθυνση  που  δεν  

δηλώθηκε  ή  η  αλλο ίωση  των  δεδομένων  της  φορολογ ικής  

ταμειακής  μηχανής .   

Σε  περίπτωση  εξολογ ιστ ικού  προσδιορισμού  των  καθαρών  

κερδών  επ ιχε ιρήσεων  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  31 ,  

συγκρίνεται  ο  συντελεστής  που  προκύπτε ι  από  το  

λογ ιστ ικό  προσδιορισμό  του  καθαρού  ε ισοδήματος  με  το  

συντελεστή  που  ορίζεται  με  τα  προηγούμενα  εδάφια  και  

εφαρμόζεται  ο  μεγαλύτερος ,  ο  οποίος  δεν  μπορε ί  να  

υπερβαίνε ι  το  διπλάσιο  του  οικε ίου  συντελεστή  του  

πίνακα .   

Εφόσον  τα  προκύπτοντα  κατά  τα  ανωτέρω  καθαρά  κέρδη  

υπολε ίπονται  των  καθαρών  κερδών  που  προσδιορίζονται  

από  τον  έλεγχο  λογ ιστ ικά ,  ως  τελ ικά  καθαρά  κέρδη  

λαμβάνονται  τα  λογ ιστ ικώς  προσδιοριζόμενα ,  ανεξάρτητα  

αν  αυτά  αντιστο ιχούν  σε  συντελεστή  ανώτερο  του  

διπλάσιου  του  οικε ίου  συντελεστή  του  πίνακα .   
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Σε  κάθε  περίπτωση  ο  συντελεστής  καθαρού  κέρδους  που  

τελ ικά  εφαρμόζεται  ή  αντιστοιχε ί  στα  τελ ικά  

προσδιοριζόμενα ,  κατ '  εφαρμογή  του  παρόντος  άρθρου ,  

καθαρά  κέρδη ,  δεν  μπορε ί  να  ε ίναι  ανώτερος  από  το  

εβδομήντα  πέντε  το ις  εκατό  (75%).  

3 .  Αν  από  τα  στοιχε ία  που  προσκομίζε ι  ο  φορολογούμενος  

προκύπτε ι  αποδεδε ιγμένα ,  ότ ι ,  από  γεγονότα  ανώτερης  

βίας ,  το  πραγματικό  κέρδος  ε ίναι  κατώτερο  από  αυτό  που  

προσδιορίζεται  με  την  εφαρμογή  του  μοναδικού  

συντελεστή ,  το  κέρδος  αυτό  μπορε ί  να  καθορίζεται  με  

χρήση  κατώτερου  συντελεστή ,  όχι  όμως  κατώτερου  από  το  

μηδέν .   

Εξαιρετ ικά ,  σε  περιπτώσεις  μερικής  ή  ολικής  

καταστροφής  της  επ ιχε ίρησης  και  των  βιβλ ίων  και  

στο ιχε ίων  από  πυρκαγ ιά ,  σεισμό ,  πλημμύρα  ή  θεομηνία ,  

μπορεί  να  αναγνωρισθε ί  αρνητ ικός  συντελεστής  μέχρι  

ποσοστό  πέντε  το ις  εκατό  (5%)  επ ί  των  ακαθάριστων  

εσόδων  των  ανέλεγκτων  χρήσεων .   

Στις  περιπτώσεις  αυτές ,  ανεξάρτητα  από  την  κατηγορία  

βιβλ ίων ,  το  σχετικό  αίτημα  της  επ ιχε ίρησης  κρίνεται  από  

την  επ ιτροπή  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  70 ,  

εφαρμοζομένων  ανάλογα  των  οριζόμενων  στις  διατάξεις  

των  παραγράφων  6 ,  7  και  8  του  ίδ ιου  άρθρου .  

4 .  Κατ '  εξαίρεση ,  γ ια  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  που  υποχρεούνται  

να  τηρούν  βιβλ ία  και  στο ιχεία  της  πρώτης  κατηγορίας  του  

Κώδικα  Βιβλίων  και  Στοιχε ίων  και  με  την  προϋπόθεση  ότι  

αυτά  κρίνονται  ακριβή  ή  γ ια  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  που  δεν  

τηρούν  βιβλ ία  γ ιατ ί  δεν  έχουν  υποχρέωση  τήρησης  ύψους  

αγορών ,  εφόσον  περιέχονται  στον  ε ιδ ικό  πίνακα  που  
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αναφέρεται  στο  επόμενο  εδάφιο ,  τα  καθαρά  κέρδη  

προσδιορίζονται  εξωλογ ιστικώς ,  με  πολλαπλασιασμό  των  

αγορών  με  ένα  μοναδικό  συντελεστή  καθαρού  κέρδους  

κατά  γεν ικές  κατηγορίες  επ ιχε ιρήσεων .   

Οι  συντελεστές  καθαρού  κέρδους  που  εφαρμόζονται  στις  

αγορές  περιέχονται  σε  ε ιδ ικό  πίνακα ,  που  καταρτ ίζεται  με  

αποφάσεις  του  Υπουργού  Οικονομικών ,  ο ι  οποίες  

δημοσιεύονται  στην  Εφημερίδα  της  Κυβερνήσεως .   

5 .  Κατά  την  εφαρμογή  των  δ ιατάξεων  που  αφορούν  τους  

μοναδικούς  συντελεστές  στις  αγορές :   

α )  Για  τ ις  επ ιχε ιρήσεις  που  τηρούν  ακριβή  βιβλ ία  και  

στο ιχε ία  της  πρώτης  κατηγορίας  του  Κώδικα  Βιβλίων  και  

Στο ιχε ίων ,  ο ι  αγορές  λαμβάνονται  όπως  αυτές  προκύπτουν  

από  τα  βιβλ ία  και  στο ιχε ία  τους .   

β )  Για  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  που  δεν  έχουν  υποχρέωση  τήρησης  

βιβλ ίων  λόγω  ύψους  αγορών ,  ο ι  αγορές  λαμβάνονται  όπως  

αυτές  προκύπτουν  από  τα  τ ιμολόγια  αγορών .   

γ )  Σε  περίπτωση  αλλαγής  της  κατηγορίας  των  βιβλ ίων  και  

στο ιχε ίων  που  τηρούνται  από  την  επ ιχείρηση :   

αα )  από  την  πρώτη  κατηγορία  στην  τρίτη  κατηγορία ,  ο ι  

αγορές  της  τελευταίας  διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου  πριν  από  

την  αλλαγή  της  κατηγορίας  βιβλ ίων  μειώνονται  κατά  την  

αξία  τους ,  που  εμφανίζεται  στην  απογραφή  έναρξης  της  

διαχε ιρ ιστ ικής  περιόδου ,  κατά  την  οποία  έγ ινε  η  αλλαγή  

της  κατηγορίας  βιβλ ίων ,   

ββ )  από  τη  δεύτερη  στην  πρώτη  κατηγορία ,  ο ι  αγορές  που  

πραγματοπο ιήθηκαν  κατά  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο ,  στην  

οποία  τηρήθηκαν  γ ια  πρώτη  φορά  βιβλ ία  πρώτης  

κατηγορίας ,  προσαυξάνονται  με  την  αξία  των  
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εμπορεύσιμων  αγαθών  που  αποδεδε ιγμένα  δεν  διατέθηκαν  

ή  δεν  χρησιμοπο ιήθηκαν  κατά  τ ις  διαχε ιρ ιστ ικές  

περιόδους ,  στις  οποίες  τηρήθηκαν  βιβλ ία  δεύτερης  

κατηγορίας ,   

γγ )  από  την  τρίτη  στην  πρώτη  κατηγορία ,  ο ι  αγορές  που  

πραγματοπο ιήθηκαν  κατά  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο ,  στην  

οποία  τηρήθηκαν  γ ια  πρώτη  φορά  βιβλ ία  πρώτης  

κατηγορίας ,  προσαυξάνονται  με  την  αξία  των  

εμπορεύσιμων  αγαθών  που  εμφανίζονται  στην  τελευταία  

απογραφή  λήξης .   

6 .  Το  ποσό  της  αποζημίωσης  ή  αμοιβής ,  που  προβλέπεται  

από  τ ις  διατάξε ις  της  παρ .  9  του  άρθρου  31 ,  σε  περίπτωση  

τεκμαρτού  ή  εξωλογ ιστ ικού  προσδιορισμού  των  καθαρών  

κερδών  του  οφειλέτη ,  εάν ,  πριν  από  την  καταβολή  ή  

πίστωση  αυτού ,  δεν  υποβληθε ί  στην  αρμόδια  δημόσια  

ο ικονομική  υπηρεσία  φορολογ ίας  του  δικαιούχου ,  

αντ ίγραφο  της  απόφασης  ή  του  εγγράφου  και  θεωρηθε ί  

από  αυτή  η  απόφαση  ή  το  έγγραφο  βάσει  του  οποίου  θα  

καταβληθε ί  ή  πιστωθε ί  η  αποζημίωση  ή  αμοιβή  στο  

δικαιούχο ,  προστ ίθεται  ολόκληρο  στα  τεκμαρτά  ή  

εξωλογ ιστ ικά  προσδιοριζόμενα  καθαρά  κέρδη .  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  2Ο  

 

2 .1 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ  ΕΛΕΓΧΟΥ  

 

-  Ο  έλεγχος  ενεργε ίτα ι  ύστερα  από  έγγραφη  εντολή  του  

προϊσταμένου  της  αρμόδιας  ελεγκτ ικής  υπηρεσίας  ή  άλλου  

κατά  νόμο  αρμόδιου  οργάνου 40.  

Οι  εντολές  ελέγχου  εκδίδονται  γ ια  όλες  συγχρόνως  τ ις  

ελεγχόμενες  χρήσεις  της  προς  έλεγχο  υπόθεσης ,  εκτός  αν  

συγκεκριμένο ι  λόγο ι  επ ιβάλλουν  διαφορετ ικό  χε ιρ ισμό  

Π .χ .  κατά  προτεραιότητα  έλεγχος  κατ ’  αρχήν  μόνο  της  

εκκρεμούς  εκε ίνης  χρήσης  για  την  οποία  υπάρχε ι  κίνδυνος  

παραγραφής  κλπ . ) .  

Ειδ ικά ,  ο  έλεγχος  σε  βιβλία  Α’  ή  Β ’  κατηγορίας  του  

Κ .Β .Σ .  μπορε ί ,  εφόσον  κρίνεται  σκόπιμο  να  γ ίνεται  και  

στα  γραφεία  της  αρμόδιας  κατά  περίπτωση  ελεγκτ ικής  

αρχής ,  κατόπιν  έγγραφης  πρόσκλησης  του  προϊσταμένου  

αυτής  που  κοινοπο ιε ίτα ι  με  αποδε ικτ ικό .  Σε  περίπτωση  

που  δεν  προσκομισθούν  τα  βιβλία  και  στο ιχε ία  εντός  της  

ταχθε ίσας  προθεσμίας ,  καταλογ ίζεται  παράβαση  σύμφωνα  

με  τ ις  διατάξεις  του  Κ .Β .Σ .  και  ο  έλεγχος  ενεργε ίτα ι  

οπωσδήποτε  στην  έδρα  του  επ ιτηδευματ ία  (Εγκ .  πολ .  

1087/10.6 .05) .  

-  Οι  διαπιστώσεις  και  τα  αποτελέσματα  του  ελέγχου  στη  

φορολογ ία  ε ισοδήματος  με  βάση  τ ις  υποχρεωτικές  

ελεγκτ ικές  επαληθεύσεις  που  ορίζονται  στην  Α .Υ .Ο .  

1037/1 .3 .05 ,  καθώς  και  με  τ ις  τυχόν  πρόσθετες  

επαληθεύσε ις  που  κατά  περίπτωση  διενεργούνται ,  
                                                 
40 Ι.Τζίμας(2008): Παραβάσεις, πρόστιμα του ΚΒΣ σελ. 5 
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περιλαμβάνονται ,  γ ια  όλες  τ ις  ελεγχόμενες  χρήσεις ,  σε  

έκθεση  ελέγχου ,  στην  οποία  αναγράφεται  και  η  κρίση  γ ια  

το  κύρος  των  βιβλ ίων  καθώς  και  το  πόρισμα  του  ελέγχου  

γ ια  το  ύφος  που  θα  πρέπε ι  να  έχουν  τα  ακαθάριστα  έσοδα  

ή  οι  αμοιβές  ή  οι  αγορές ,  κατά  περίπτωση ,  καθώς  και  το  

ύψος  στο  οποίο  θα  πρέπε ι  να  διαμορφώνονται  τα  καθαρά  

κέρδη  ή  ο ι  αμοιβές ,  για  κάθε  ελεγχόμενη  χρήση .  

Ανάλογες  εκθέσεις  ελέγχου  συντάσσονται  και  γ ια  κάθε  μια  

χωριστά  από  τ ις  λο ιπές  φορολογίες ,  καθώς  και  γ ια  τον  

Κ .Β .Σ ,  γενομένης  προς  τούτο  σχετ ικής  μνε ίας  στην  έκθεση  

ελέγχου  φορολογίας  ε ισοδήματος .  

Οι  παραπάνω  εκθέσεις  ελέγχου  υπογράφονται  και  

θεωρούνται  αρμοδίως  και  περαιτέρω  ακολουθούνται  και  

εφαρμόζονται  σε  όλα  ανεξαιρέτως  τα  στάδια  και  

ισχύουσες  γενικές  φορολογικές  διατάξε ις  (έκδοση  και  

κοινοποίηση  μαζί  με  τ ις  εκθέσεις  των  ο ικε ίων  φύλλων  

ελέγχου  ή  πράξεων ,  επιβολή  πρόσθετων  φόρων  και  εν  

γένε ι  κυρώσεων ,  συμβιβασμός  -  μειώσεις  διαφορών ,  

πρόσθετων  φόρων  κλπ . ,  όργανα  συμβιβασμού ,  

καταβαλλόμενο  ποσοστό  φόρων  επ ί  συμβιβασμού ,  

προσφυγή ,  προβεβαίωση  προβλεπόμενου  ποσοστού  φόρων  

10% λόγω  προσφυγής  κλπ . ) ,  με  την  επ ιφύλαξη  όμως ,  σε  

ότ ι  αφορά  ε ιδ ικά  τη  βεβαίωση  και  καταβολή  των  διαφορών  

φόρων .  Οι  ισχύουσες  κατά  περίπτωση  διατάξε ις  

εφαρμόζονται  και  γ ια  τον  υπολογ ισμό  των  πρόσθετων  

φόρων  ή  προσαυξήσεων  και  την  επιβολή  γεν ικά  των  κάθε  

ε ίδους  κυρώσεων  (Α .Υ .Ο .  πολ .  1037/1 .3 .05  άρθρο  6 ,  Εγκ .  

πολ .  1087/10.6 .05) .  
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-  Αν  υπάρχουν  παραβάσεις  που  έχουν  διαπιστωθε ί  από  

άλλους  ελέγχους  και  αφορούν  τ ις  ελεγχόμενες  χρήσεις ,  γ ια  

τ ις  οποίες  δεν  έχε ι  κινηθε ί  η  διαδ ικασία  επ ιβολής  

προστ ίμου ,  τότε  γι ’  αυτές  εκδ ίδονται  από  την  αρμόδια  

υπηρεσία  ο ι  σχετ ικές  καταλογ ιστ ικές  πράξε ις ,  οι  οποίες  

και  επ ιδ ίδονται  στον  υπόχρεο  μαζί  με  τ ις  ο ικε ίες  εκθέσεις  

ελέγχου .  (Οι  παραβάσεις  αυτές  λαμβάνονται  υπόψη  και  

συνεκτ ιμούντο ι  από  το  διενεργούμενο  με  βάση  την  Α .Υ .Ο .  

πολ .  1037/1 .3 .05  τακτ ικό  έλεγχο ,  πολ .  1087/10.6 .05) .  

 

 

2 .2 ΕΛΕΓΚΤΙΚΕΣ  ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ  

 

Όταν  σε  μια  επ ιχε ίρηση  γ ίνεται  φορολογ ικός  έλεγχος ,  

ανεξάρτητα  από  τη  δραστηριότητα  που  ασκεί  η  επιχε ίρηση  

και  ανεξάρτητα  από  την  κατηγορία  των  λογ ιστ ικών  

βιβλ ίων  της ,  από  το  φορολογ ικό  ελεγκτή  διενεργούνται  

υποχρεωτικά  ο ι  παρακάτω  ελεγκτ ικές  επαληθεύσε ις :  

2 .2 .1   Γενικές  ελεγκτικές  επαληθεύσεις  

(Α .Υ .Ο .  1021681/1 .3 .05  άρθρο  2 ,  Εγκ .  πολ .  1087/10 .6 .05)  

Σε  κάθε  επ ιχε ίρηση  που  ελέγχεται  φορολογικά  και  

ανάλογα  με  την  κατηγορία  των  λογιστ ικών  βιβλ ίων  που  

τηρούνται ,  διενεργούνται  υποχρεωτικά  και  ο ι  παρακάτω  

γεν ικές  ελεγκτ ικές  επαληθεύσε ις :  

Α .  Επαληθεύσεις  στα  βιβλία  και  στοιχεία  της  

επιχε ίρησης  

1 .  Αν  τα  βιβλ ία  και  στο ιχεία  που  τηρήθηκαν  στο  κεντρικό  

και  στα  υποκαταστήματα  (συμπεριλαμβάνονται  και  τα  
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πρόσθετα  βιβλ ία ) ,  ε ίναι  αυτά  που  προβλέπονται  από  τον  

Κ .Β .Σ .  

2 .  Αν  τα  βιβλ ία  και  στο ιχε ία  (και  τα  πρόσθετα ) ,  που  

τηρήθηκαν  στο  κεντρικό  και  στα  υποκαταστήματα ,  

τηρήθηκαν  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξε ις  του  Κ .Β .Σ .  

3 .  Αν  γ ια  τ ις  προσωπικές  εταιρίες  (Ο .Ε .  και  Ε .Ε . ) ,  τ ις  

Ε .Π .Ε .  και  τα  κερδοσκοπικά  νομικά  πρόσωπα ,  υπάρχε ι  

νόμιμο  συστατ ικό  έγγραφο  και  στη  συνέχε ια ,  αν  ο ι  τυχόν  

τροποποιήσε ις  καλύπτονται  νομότυπα .  

4 .Αν  γ ια  τ ις  κοινοπραξίες  των  επ ιτηδευματιών  έχε ι  

κατατεθε ί  στην  αρμόδια  Δ .Ο .Υ .  η  σχετ ική  έγγραφη  

συμφωνία  (καταστατ ικό  ίδρυσης  κλπ . )  πριν  από  την  

έναρξη  των  εργασιών  τους  και  αν  τηρήθηκαν  οι  λο ιπές  

προϋποθέσε ις  που  προβλέπονται  από  το  άρθρο  2  παρ .  2  

του  Κ .Β .Σ .   

5 .Διενεργούνται  τουλάχ ιστον  ο ι  παρακάτω  ελεγκτ ικές  

επαληθεύσε ις  για  να  επαληθευτε ί  το  ύψος  από  τα  

ακαθάριστα  έσοδα  που  καταχωρήθηκαν  στα  βιβλ ία  της  

επιχείρησης .  

α .  Επαληθεύεται ,  αν  καταχωρήθηκαν  σωστά  στα  βιβλ ία ,  ο ι  

λ ιαν ικές  πωλήσεις  από  τα  αθρο ίσματα  των  φορολογ ικών  

ταμειακών  μηχανών ,  ο ι  αποδε ίξε ις  παροχής  υπηρεσιών ,  οι  

χονδρικές  πωλήσεις  από  τα  ο ικε ία  τ ιμολόγ ια  πώλησης  και  

γεν ικά  τα  πάσης  φύσης  φορολογικά  στο ιχε ία  εσόδων .  Η  

επαλήθευση  αυτή  γίνεται  γ ια  διάστημα  οπωσδήποτε  20  

ημερών  αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  επ ιχειρήσε ις  που  δεν  τηρούν  

βιβλ ία  ή  τηρούν  βιβλ ία  Α΄  ή  Β΄  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ . ,  

και  για  διάστημα  οπωσδήποτε  15  ημερών  αν  πρόκειτα ι  για  
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βιβλ ία  Γ  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ . ,  και  πέραν  από  αυτά  τα  

χρον ικά  δ ιαστήματα  κατά  την  κρίση  του  ελέγχου .  

β .  Επαληθεύεται ,  αν  εκδόθηκαν  τα  αντ ίστοιχα  τ ιμολόγ ια  

πώλησης  και  ο ι  αποδε ίξε ις  λ ιανικής  πώλησης  και  γεν ικά  

τα  αντ ίστο ιχα  φορολογ ικά  στοιχε ία  όταν  πιο  μπροστά  

εκδόθηκαν  δελτ ία  αποστολής ,  καθώς  και  αν  

καταχωρήθηκαν  τα  έσοδα  που  προκύπτουν  από  υπάρχοντα  

συμφωνητ ικά .  Η  επαλήθευση  αυτή  γίνεται  γ ια  διάστημα  

οπωσδήποτε  20  ημερών  αν  πρόκειτα ι  γ ια  επ ιχε ιρήσε ις  που  

δεν  τηρούν  βιβλ ίο  ή  τηρούν  βιβλ ία  Α ’  ή  Β  κατηγορίας  του  

Κ .Β .Σ . ,  και  για  διάστημα  οπωσδήποτε  15  ημερών  αν  

πρόκε ιτα ι  γ ια  βιβλ ία  Γ΄  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ .  Μπορεί  

όμως  να  γ ίνε ι  επαλήθευση  και  γ ια  μεγαλύτερο  χρον ικό  

διάστημα ,  εφόσον  αυτό  το  κρίνε ι  το  ελεγκτής .  

γ .  Επαληθεύονται  ο ι  επ ιστροφές  και  ο ι  εκπτώσεις ,  αν  

αυτές  καλύπτονται  με  νόμιμα  δικαιολογητικά .  Η  

επαλήθευση  αυτή  γίνεται  γ ια  διάστημα  οπωσδήποτε  20  

ημερών  αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  επ ιχειρήσε ις  που  δεν  τηρούν  

βιβλ ία  ή  τηρούν  βιβλ ία  Ν  ή  Β  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ . ,  και  

γ ια  διάστημα  οπωσδήποτε  15  ημερών  αν  πρόκειτα ι  γ ια  

επ ιχειρήσεις  με  Γ΄   κατηγορίας  βιβλ ία  του  Κ .Β .Σ .  (Α .Υ .Ο .  

πολ .  1081/23.5 .05) .  Μπορεί  όμως  να  γ ίνε ι  επαλήθευση  και  

γ ια  μεγαλύτερο  χρον ικό  διάστημα ,  εφόσον  αυτό  το  κρίνε ι  

ο  ελεγκτής  (Α .Υ .Ο .  πολ .  1037/05).  

δ .  Επαληθεύεται ,  αν  εκδόθηκαν  τα  αντ ίστο ιχα  στο ιχε ία  

εσόδων ,  γ ια  καταχωρήσεις  που  έχουν  γ ίνε ι  στα  πρόσθετα  

βιβλ ία  του  άρθρου  10  του  Κ .Β .Σ .  Η  επαλήθευση  αυτή  

γ ίνεται  γ ια  διάσημα  οπωσδήποτε  20  ημερών  αν  πρόκε ιτα ι  

γ ια  επ ιχε ιρήσε ις  που  δεν  τηρούν  βιβλ ία  ή  που  τηρούν  
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βιβλ ία  Α΄  ή  Β΄  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ . ,  και  γ ια  διάστημα  

οπωσδήποτε  15  ημερών  αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  επιχε ιρήσε ις  με  

Γ΄  κατηγορίας  βιβλ ία  του  Κ .Β .Σ .  (Α .Υ .Ο .  πολ .  1081/  

23 .5 .05) .  Μπορεί  όμως  να  γ ίνε ι  επαλήθευση  και  γ ια  

μεγαλύτερο  χρονικό  διάστημα ,  εφόσον  αυτό  το  κρίνε ι  ο  

ελεγκτής  (Α .Υ .Ο .  πολ .  1037/05) .  

ε .  Όταν  τα  βιβλ ία  τηρούνται  χε ιρόγραφα ,  τότε  

επαληθεύονται  οι  αθρο ίσε ις  στα  έσοδα ,  οπωσδήποτε  γ ια  1  

μήνα  σε  κάθε  διαχε ιρ ιστική  περίοδο  ή  και  γ ια  χρον ικό  

διάστημα  μεγαλύτερο  από  2  μήνες ,  αν  αυτό  το  κρίνε ι  ο  

ελεγκτής  (Α .Υ .Ο .  πολ .  1081/  23 .5 .05 ,  1037/1 .3 .05) .  

6 .  Επαληθεύεται  το  ύψος  των  αγορών ,  τουλάχ ιστον  με  τ ις  

παρακάτω  ελεγκτικές  επαληθεύσε ις :  

α .  Επαληθεύεται  η  ορθή  καταχώρηση  των  αγορών  στα  

βιβλ ία  της  επ ιχε ίρησης ,  με  βάση  τα  τ ιμολόγ ια  αγοράς  και  

τ ις  διασαφήσεις  ε ισαγωγής .  Η  επαλήθευση  αυτή  γ ίνεται  

γ ια  διάστημα  οπωσδήποτε  20  ημερών  αν  πρόκειτα ι  γ ια  

επ ιχειρήσεις  που  δεν  τηρούν  βιβλ ία  ή  που  τηρούν  βιβλ ία  

Α΄  ή  Β΄  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ . ,  και  γ ια  διάστημα  

οπωσδήποτε  15  ημερών  αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  επιχε ιρήσε ις  με  

Γ΄  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ .  (Α .Υ .Ο .  πολ .  1081/23 .5 .05) .  

Μπορεί  όμως  ο  ελεγκτής ,  αν  το  επ ιθυμε ί ,  να  κάνε ι  

επαληθεύσε ις  και  γ ια  μεγαλύτερο  χρονικό  διάστημα  

(Α .Υ .Ο .  πολ .  1037/05) .  

β .  Επαληθεύονται  οι  επιστροφές ,  ο ι  εκπτώσεις  και  τα  

ε ιδ ικά  έξοδα  αγορών ,  αν  καλύπτονται  με  νόμιμα  

δικαιολογητ ικά .  Η  επαλήθευση  αυτή  γ ίνεται  γ ια  διάστημα  

οπωσδήποτε  20  ημερών  αν  πρόκειτα ι  γ ια  επ ιχε ιρήσε ις  που  

δεν  τηρούν  βιβλ ία  ή  που  τηρούν  βιβλ ία  Α ’  ή  Β ’  
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κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ . ,  και  γ ια  διάσημα  οπωσδήποτε  15  

ημερών  αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  επ ιχε ιρήσε ις  που  τηρούν  βιβλ ία  

Γ΄  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ .  (Α .Υ .Ο .  1081/23.5 .05) .  Μπορεί  

όμως  ο  ελεγκτής ,  αν  το  κρίνε ι  απαραίτητο ,  να  κάνε ι  

επαληθεύσε ις  και  γ ια  μεγαλύτερο  χρον ικό  διάσημο  

(Α .Υ .Ο .  πολ .  1037/05) .  

γ .  Επαληθεύονται  οι  αγορές  με  βάση  τ ις  ποσότητες  που  

αναγράφονται  στα  αντ ίστοιχα  δελτ ία  αποστολής  και  τ ις  

τυχόν  φορτωτικές .  Η  επαλήθευση  αυτή  γ ίνεται  για  

διάστημα  οπωσδήποτε  20  ημερών  αν  πρόκε ιτα ι  γ ιο  

επ ιχειρήσεις  που  δεν  τηρούν  βιβλ ία  ή  που  τηρούν  βιβλ ία  

Α΄  ή  Β΄  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ .  και  γ ια  διάστημα  

οπωσδήποτε  15  ημερών  αν  πρόκειτα ι  γ ια  επ ιχε ιρήσε ις  που  

τηρούν  βιβλ ία  Γ΄  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ .  Μπορεί  όμως  ο  

ελεγκτής ,  αν  το  κρίνε ι  απαραίτητο ,  να  κάνε ι  επαληθεύσεις  

και  γ ια  μεγαλύτερο  χρονικό  διάστημα  (Α .Υ .Ο .  πολ .  

1037/05) .  

δ .  Όταν  τα  βιβλ ία  τηρούνται  χε ιρόγραφα ,  τότε  

επαληθεύονται  ο ι  αθρο ίσε ις  στις  αγορές  γ ια  χρον ικό  

διάστημα  οπωσδήποτε  1  μηνός  (Α .Υ .Ο .  πολ .  

1081/23.5 .05) .  Αν  το  κρίνε ι  απαραίτητο  ο  ελεγκτής ,  τότε  

αυτός  μπορε ί  να  κάνε ι  επαληθεύσε ις  γ ια  τα  αθρο ίσματα  

στις  αγορές  και  γ ια  χρον ικό  διάστημα  μεγαλύτερο  Από  1  

μήνα  (Α .Υ .Ο .  πολ .  1037/05) .  

7 .  Ελέγχεται ,  αν  εφαρμόστηκε  σωστά  ο  νόμος  γ ια  τ ις  

αφορολόγητες  κρατήσεις  και  τ ις  παραγωγικές  επενδύσε ις .  

8 .  Ελέγχεται ,  αν  υπάρχουν  υπερτ ιμολογήσεις  ή  

υποτ ιμολογήσεις  σύμφωνα  με  το  άρθρο  39  του  Ν .  2238/94.  
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9 .  Ελέγχεται ,  αν  εφαρμόστηκε  σωστά  ο  νόμος  γ ια  την  

αναπροσαρμογή  της  αξίας  των  παγ ίων ,  όπου  προβλέπεται  

τέτο ια  αναπροσαρμογή .  

-  Όταν  από  τ ις  ελεγκτ ικές  επαληθεύσε ις  των  πιο  πάνω  

περιπτώσεων  5  και  6  προκύψουν  διαφορές ,  τότε  ο  έλεγχος  

επεκτείνεται  σε  ολόκληρη  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο .  

Σημείωση :  α )  Όταν  ελέγχονται  π .χ .  τα  αθρο ίσματα  και  

συγχρόνως  οι  Α .Π .Υ .  και  τα  τ ιμολόγ ια  πώλησης ,  δηλαδή  

περισσότερες  από  μία  επ ί  μέρους  επαληθεύσε ις ,  τότε  θα  

πρέπει  να  επ ιλέγεται  το  ίδ ιο  ελάχ ιστα  ή  μεγαλύτερο  

χρον ικό  διάστημα  γ ια  όλες  τ ις  επ ιμέρους  επαληθεύσε ις .  

β )  Η  επ ιλογή  του  ελάχ ιστου  χρον ικού  διαστήματος  γ ίνεται  

κατ  αρχή  από  τον  ελεγκτή  με  βάση  τα  πραγματ ικά  

στο ιχε ία  ης  επ ιχείρησης  και  αν  σι  προϊστάμενο ι  του  έχουν  

διαφορετ ική  γνώμη ,  τότε  ισχύε ι  η  γνώμη  των  

προϊσταμένων  του .  

Β .  Επαληθεύσεις  με  βάση  τα  υπηρεσιακά  στοιχείο  

1 .  Ελέγχεται ,  αν  από  το  αρχε ίο  της  υπηρεσίας  υπάρχουν  

διαπιστωμένες   παραβάσεις  του  Κ .Β .Σ .  ή  άλλα  έγγραφα  ή  

στο ιχε ία  από  τα  οποία  να  προκύπτει  φοροδιαφυγή  ή  να  

επηρεάζεται  το  κύρος  των  βιβλίων  και  στο ιχε ίων .  

2 .  Από  τον  έλεγχο  αξιολογούνται  και  αξιοπο ιούνται  

οποιαδήποτε  στο ιχεία  σχετ ίζονται  με  τ ις  ελεγχόμενες  

υποθέσε ις  που  είτε  αποστέλλονται  στις  Δ .Ο .Υ .  από  τ ις  

υπηρεσίες  του  Υπουργε ίου  Οικονομικών ,  είτε  προέρχονται  

από  άλλες  αρχές  ή  φορείς .  Αξιολογούνται  π .χ .  τα  στο ιχε ία  

από  τ ις  ενδοκοινοτ ικές  συναλλαγές  μέσω  v . i .e .s ,  τα  

στο ιχε ία  από  τ ις  διασταυρώσεις  των  συγκεντρωτικών  

καταστάσεων ,  τα  δελτία  πληροφοριών  από  άλλες  
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υπηρεσίες  του  Υπουργε ίου  Οικονομικών ,  τα  στο ιχε ία  από  

τράπεζες  και  από  λο ιπά  πιστωτικά  ιδρύματα ,  τα  στο ιχε ία  

από  συνεταιρ ιστικές  οργανώσεις  και  από  Οργανισμούς ,  

καθώς  και  τα  στο ιχεία  από  άλλα  Υπουργεία  ή  υπηρεσίες  ή  

αρχές  γεν ικά .  

Γ .  Έλεγχος  για  τυχόν  έκδοση  πλαστών  ή  ε ικονικών  και  

λήψη  ε ικονικών  φορολογικών  στοιχε ίων  

1 .  Ερευνώνται  και  αξιοπο ιούνται  κάθε  ε ίδους  σχετικές  

Πληροφορίες  και  στο ιχε ία  που  έχουν  σχέση  με  πλαστά  ή  

ε ικον ικά  στοιχε ία ,  όπως  ε ίναι  π .χ .  ο ι  καταστάσεις  αυτών  

που  εκδίδουν  ε ικον ικά  και  πλαστά  φορολογ ικά  στο ιχεία  ή  

άλλα  έγγραφα  που  αποστέλλονται  από  τ ις  κεντρικές  

υπηρεσίες  του  Υπουργείου  Οικονομικών ,  τα  δελτ ία  

πληροφοριών  από  άλλες  Δ .Ο .Υ .  κλπ .  Δηλαδή ,  ελέγχονται  

μέσω  των  συγκεντρωτικών  καταστάσεων  του  άρθρου  20  

του  Κ .Β .Σ . ,  μεμονωμένες  αγορές  ή  δαπάνες  ιδ ια ίτερα  

μεγάλης  αξίας  από  προμηθευτές  με  τους  οποίους  δεν  

υπάρχουν  συστηματ ικές  συναλλαγές ,  καθώς  και  αν  τα  

φορολογ ικά  στοιχε ία  αυτών  ή  και  άλλων  συναλλαγών  

έχουν  εκδοθε ί  από  θεωρημένα  στελέχη  ή  ε ίναι  πλαστά  και  

ε ικον ικά .  

Επίσης ,  ελέγχονται  τα  φορολογ ικά  στο ιχεία  γεν ικά ,  αλλά  

κυρίως  αυτά  που  ε ίναι  Ιδ ια ίτερα  μεγάλης  αξίας ,  αν  

εκδόθηκαν  σωστά  και  από  νομότυπα  στελέχη  και  αν  ο  

τρόπος  της  εξόφλησης  πάνω  από  15 .000 ευρώ  ε ίναι  

σύμφωνα  με  το  άρθρο  18  παρ .  2  του  Κ .Β .Σ .  (με  δίγραμμη  

επ ιταγή ) .  

2 .  Ελέγχεται  ο  τρόπος  που  διακινούνται  τα  αγαθά  και  αν  

εκδόθηκαν  τα  σωστά  φορολογ ικά  στοιχε ία  που  
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προβλέπονται  γ ια  τη  διακίνηση  και  η  μεταφορά  (δελτ ία  

αποστολής ,  φορτωτικές  κλπ . ) .  Επαληθεύονται  με  

διασταυρώσεις  τα  πρωτότυπα  φορολογικά  στοιχε ία  με  τα  

αντ ίστο ιχα  στελέχη  δε ιγματοληπτ ικά .  Αυτό  γ ίνεται  ή  με  

την  εφαρμογή  του  άρθρου  66  Ν .  2238/94 ή  κυρίως  με  

σχετικά  έγγραφα  από  τ ις  αρμόδιες  Δ .Ο .Υ .  των  

αντ ισυμβαλλόμενων  επ ιχε ιρήσεων  ή  και  με  άμεση  παροχή  

υπηρεσιών  από  την  αντ ισυμβαλλόμενη  επιχε ίρηση  (το  

αργότερο  μέσα  σε  20  μέρες) .  

Επίσης ,  ελέγχεται  η  δυνατότητα  παραγωγής  ης  

επιχείρησης  και  η  επάρκε ια  αποθηκευτ ικών  χώρων  γ ια  την  

αποθήκευση ,  καθώς  και  η  δυνατότητα  να  διακινούνται  

αγαθά  ιδ ίως  μεγάλης  αξίας  με  βάση  τα  ο ικεία  φορολογ ικά  

στο ιχε ία  (συνεκτ ιμούνται  ο ι  επαγγελματ ικές  

εγκαταστάσε ις ,  ο  μηχανολογ ικός  και  λοιπός  εξοπλ ισμός ,  

τα  χρησιμοποιούμενα  μέσα ,  το  απασχολούμενο  

προσωπικό ,  η  τεχνολογ ία  παραγωγής  κλπ . ) .  

3 .  Ειδ ικά ,  γ ια  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  που  διενεργούν  

ενδοκο ινοτικές  συναλλαγές ,  ζητούνται ,  αξιολογούνται  και  

ελέγχονται  τα  στο ιχε ία  εκε ίνα  που  αποδε ικνύουν  την  

εγκυρότητα  και  τ ις  αξίες  των  ενδοκο ινοτ ικών  συναλλαγών  

που  διενεργήθηκαν .  

Για  τον  έλεγχο  των  ενδοκο ινοτ ικών  συναλλαγών  θα  

πρέπει :  

α .  Για  ενδοκο ινοτ ικές  αποκτήσε ις ,  σε  κάθε  περίπτωση ,  να  

ζητούνται  εγγράφως  με  φαξ  από  τη  Δ /νση  Φ .Π .Α .  όλες  ο ι  

συγκεντρωτικές  καταστάσε ις  που  θα  περιέχουν  τ ις  

συνολικές  αξίες  από  τ ις  ενδοκοινοτ ικές  αποκτήσε ις  (ποσό  
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και  νόμισμα )  ανά  Κράτος  Μέλος  και  ανά  τρίμηνο  -  έτος  

γ ια  όλες  τ ις  ελεγχόμενες  χρήσεις .  

Εφόσον  από  την  διασταύρωση  των  παραπάνω  στο ιχε ίων  

που  χορηγούνται  από  το  v . i .e .s .  με  τους  αντ ίστο ιχους  

Ανακεφαλαιωτ ικούς  Πίνακες  Ενδοκοινοτ ικών  Αποκτήσεων   

που  έχουν  υποβληθε ί  από  την  επιχε ίρηση  καθώς  και  από  

τα  πραγματ ικά  δεδομένα  των  βιβλ ίων  που  δηλώνονται  στο  

έντυπο  Ε3 ,  προκύψουν  σημαντ ικές  διαφορές  που  δεν  

δικαιολογούνται  ή  αφήνουν  υπόνο ιες  γ ια  φοροδιαφυγή ,  

τότε  ζητούνται  από  την  παραπάνω  Δ /νση  συμπληρωματικά  

αναλυτ ικά  στο ιχε ία  γ ια  τη  χρήση  και  γ ια  το  Κράτος  -  

Μέλος  ή  τα  Κράτη  -  Μέλη  που  προέκυψαν  ο ι  διαφορές  και  

ακολουθε ίτα ι  αναλυτ ικός  έλεγχος .   

β .  Για  ενδοκο ινοτ ικές  παραδόσεις  γ ίνεται  διασταύρωση  

των  δεδομένων  από  τους  Ανακεφαλαιωτικούς  Πίνακες  

Ενδοκοινοτ ικών  Παραδόσεων   που  έχουν  υποβληθε ί  με  τα  

δεδομένα  που  προκύπτουν  από  τα  βιβλ ία  και  δηλώνονται  

στο  έντυπο  Ε3  καθώς  και  με  τα  ποσά  που  δηλώνονται  στις  

δηλώσεις  του  Φ .Π .Α .  Συγχρόνως  συνεκτιμούνται  και  

οποιαδήποτε  άλλα  πληροφοριακά  στο ιχε ία  (π .χ .  πορίσματα  

από  προσωρινούς  ελέγχους  και  επ ιβεβαιώσεις  γ ια  ην  

εγκυρότητα  των  κοινοτ ικών  Α .Φ .Μ .  Που  έγ ιναν  λόγω  

αιτήματος  επιστροφής  Φ .Π .Α .  κλπ . ) .  Επιβεβαιώνεται  

πάντα  η  εγκυρότητα  των  κοινοτ ικών  Α .Φ .Μ .  

γ .  Εφόσον  τελ ικά ,  με  βάση  αυτά  που  αναφέρονται  πιο  

πάνω  στις  περιπτώσεις  α ’  και  β ’ ,  προκύπτουν  σημαντ ικές  

διαφορές  που  δεν  δικαιολογούνται  ή  υπάρχουν  υπόνο ιες  

γ ιο  φοροδιαφυγή ,  τότε  αποστέλλεται  σχετ ικό  αίτημα  στη  

Δ /νση  Φ .Π .Α .  Στο  αίτημα  αυτό  αναγράφονται  τα  στο ιχε ία  
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της  συγκεκριμένης  κοινοτ ικής  επ ιχείρησης  (Α .Φ .Μ . /  

Φ .Π .Α .  -  επωνυμία  -  ταχ .  δ /νση )  καθώς  και  οι  συναλλαγές  

γ ια  έλεγχο  (ανά  τρίμηνο  έτος ,  ποσό  κλπ . ) .  Επίσης  

αποστέλλονται  συνημμένα ,  εφόσον  υπάρχουν ,  τα  σχετικά  

παραστατ ικά  (τ ιμολόγ ια ,  τραπεζικό ,  διεθνή  μεταφορικό  

έγγραφα  κλπ . )  ή  ενδε ικτ ικά  μέρος  από  αυτά ,  εφόσον  αυτά  

ε ίναι  πολυάριθμα .  Αιτήματα  αμοιβαίας  διο ικητ ικής  

συνδρομής  μεταξύ  των  Κρατών  -  Μελών  υποβάλλονται  και  

γ ια  τον  έλεγχο  των  συναλλαγών  στον  τομέα  της  παροχής  

υπηρεσιών .  

 

2 .2 .2  Ειδικές  ελεγκτικές  επαληθεύσεις  

Εκτός  από  τ ις  παραπάνω  επαληθεύσε ις  διενεργούνται  

υποχρεωτικά  τουλάχ ιστον  και  ο ι  παρακάτω  ε ιδ ικές  

επαληθεύσε ις ,  χωριστά  για  κάθε  κατηγορία  τηρούμενων  

βιβλ ίων  και  χωριστά  γ ια  κάθε  ασκούμενη  δραστηριότητα ,  

ως  εξής :  

 

Α .  Α΄  κατηγορίας  βιβλία  (βιβλίο  αγορών )   

1 .  Επαληθεύονται  ο ι  αθροίσε ις  στο  βιβλ ίο  αγορών ,  γ ια  

ολόκληρο  το  χρον ικό  διάστημα  της  κάθε  μιας  από  τ ις  

διαχε ιρ ιστ ικές  χρήσεις  που  ελέγχονται .  

2 .  Επαληθεύεται  αν  έχουν  καταχωρηθε ί  σωστά  ο ι  αξίες  

από  τα  ληφθέντα  στο ιχε ία  (τ ιμολόγ ια  κλπ . )  που  αφορούν  

αγορές  και  δαπάνες  στο  βιβλίο  αγορών ,  γ ια  ολόκληρο  το  

χρον ικό  διάστημα  ης  κάθε  μιας  από  τ ις  διαχε ιρ ιστ ικές  

χρήσεις  που  ελέγχονται .  

3 .  Ελέγχεται  και  διαπιστώνεται  αν  μεταφέρθηκαν  

κανον ικά  και  σωστά  ο ι  συνολικές  αγορές  και  ο ι  δαπάνες  
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στα  συμπληρωματικά  στο ιχε ία  δηλώσεων  φορολογίας  

ε ισοδήματος  (Ε3  κλπ . ) .  

Οι  παραπάνω  επαληθεύσε ις  ως  προς  τ ις  αγορές  γ ίνονται  

και  αφορούν  τ ις  κάθε  είδους  αγορές  εμπορεύσιμων  και  μη  

εμπορεύσιμων  αγορών ,  τ ις  α ’  & β  ύλες  κλπ .  

 

Β .  Β΄  κατηγορίας  βιβλία  (βιβλίο  εσόδων -  εξόδων )  

1 .  Επαληθεύεται ,  αν  τα  δεδομένα  από  το  βιβλ ίο  εσόδων -

εξόδων  μεταφέρθηκαν  σωστά  (επακριβώς )  στα  

συμπληρωματικά  στοιχε ία  δηλώσεων  φορολογίας  

ε ισοδήματος  (Ε3  κλπ . ) .  

2 .  Όπου  έχε ι  διενεργηθε ί  απογραφή  πραγματοπο ιε ίτα ι  

«αποθήκη» σε  δύο  τουλάχ ιστον  ε ίδη  σε  κάθε  μια  

διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  που  ελέγχεται ,  επιλεκτ ικά  με  βάση  

την  τ ιμή  μονάδας  ή  την  ποσότητα  ή  η  συνολική  αξία ,  

υποχρεωτικά  για  όσες  επ ιχε ιρήσεις  πωλούν  αποκλε ιστ ικά  

χονδρικώς  και  όπου  ε ίναι  εφ ικτό  στις  επ ιχε ιρήσε ις  που  

πωλούν  χονδρικά  και  λ ιαν ικά  ή  αποκλε ιστ ικά  λ ιανικά .  Για  

τη  διενέργε ια  της  επαλήθευσης  στην  κλε ιστή  αποθήκη ,  τα  

ελεγχόμενα  είδη  επ ιλέγονται  από  τον  ελεγκτή  (κατά  την  

κρίση  του )  ή  από  τον  επόπτη  ελέγχου  ή  ακόμα  και  από  τον  

υποδιευθυντή  ελέγχου  και  από  τον  προϊστάμενο  της  

ελεγκτ ικής  υπηρεσίας ,  κατά  τρόπο  ώστε  αφενός  μεν  ο  

έλεγχος  να  μην  ε ίναι  χρονοβόρος ,  αφετέρου  δε  τα  

επ ιλεγόμενα  ε ίδη  και  ο ι  σχετ ικές  με  αυτά  συναλλαγές  να  

ε ίναι  αντ ιπροσωπευτικό  και  να  επηρεάζουν  κατά  το  

δυνατό  περισσότερο  τη  διαμόρφωση  των  αποτελεσμάτων .  

3 .  Γίνεται  έλεγχος ,  αν  στις  δηλώσεις  φορολογίας  

ε ισοδήματος  που  έχουν  υποβληθε ί ,  προσδιορίστηκαν  
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σωστά ,  γ ια  κάθε  μία  από  τ ις  διαχε ιρ ιστ ικές  χρήσεις  που  

ελέγχονται  τα  καθαρά  κέρδη .  

4 .  Ο  έλεγχος  στις  επ ιχε ιρήσε ις  παροχής  υπηρεσιών  χωρίς  

αξιόλογα  αποθέματα ,  γ ίνεται  γ ια  κάθε  δαπάνης  που  

υπερβαίνε ι  τ ις  τα  294 ευρώ .  Η  επαλήθευση  αυτή  

ενεργείτα ι  και  στις  επ ιχε ιρήσε ις  πώλησης  αγαθών  ή  

παραγωγής  και  στις  μικτές ,  γ ια  τ ις  χρήσεις  1999  και  

επόμενες .  Όσες  από  τ ις  δαπάνες  αυτές  δεν  αναγνωρίζονται  

γ ια  έκπτωση  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα ,  σύμφωνα  με  τ ις  

κε ίμενες  διατάξεις ,  προστ ίθενται  ως  λογ ιστ ικές  διαφορές .  

Εξαιρετ ικά ,  ελέγχονται  ανεξαρτήτως  ποσού ,  τα  έξοδα  

ταξιδ ιών ,  υποδοχής  και  φιλοξεν ίας ,  ο ι  δαπάνες  που  

αφορούν  επ ιβατικά  αυτοκίνητα  και  αναφέρονται  στην  

περίπτωση  β ’  της  παρ .  1  του  άρθρου  31  του  Ν .  2238/94,  

καθώς  και  ο ι  αποσβέσε ις  παγ ίων .  

Αντικε ίμενο  ελέγχου ,  ε ίναι  τα  πάσης  φύσης  καταχωρημένα  

στα  βιβλ ία  έξοδα  και  δαπάνες  που  ανά  εγγραφή  

υπερβαίνουν  Τις  100.000  δρχ .  ή  τα  294 ευρώ ,  με  εξαίρεση  

τ ις  κατηγορίες  εξόδων  και  δαπανών  γ ια  τ ις  οποίες  

ορίζεται  ρητά  ότ ι  γ ίνεται  έλεγχος  ανεξαρτήτως  ποσού  

(έξοδα  ταξιδ ιών ,  υποδοχής  και  φιλοξεν ίας  κ .λ .π . ) .  Για  την  

αναγνώριση  των  δαπανών ,  σχετ ική  ε ίναι  η  Α .Υ .Ο .  πολ .  

1005/05,  που  είναι  υποχρεωτική  και  δεσμευτ ική  γ ια  τ ις  

ελεγκτ ικές  αρχές .  

5 .  Γίνεται  έλεγχος  αν  γ ια  τον  προσδιορισμό  των  καθαρών  

κερδών  στ ις  τεχν ικές  επ ιχε ιρήσε ις  εφαρμόστηκαν  ο ι  

προβλεπόμενο ι  ε ιδ ικά  γ ια  τ ις  επ ιχε ιρήσε ις  αυτές  

συντελεστές  πάνω  στα  ακαθάριστα  έσοδα  και  αν  ο ι  

δαπάνες  κατασκευής  βρίσκονται  σε  προφανή  δυσαναλογία  
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με  το  πραγματ ικό  κόστος  κατά  τα  οριζόμενα  στις  οικε ίες  

διατάξε ις .  

Ο  παραπάνω  έλεγχος  γ ια  τ ις  λογ ιστικές  διαφορές  δεν  

γ ίνεται  γ ια  τ ις  τεχν ικές  επ ιχε ιρήσε ις  του  άρθρου  34  Ν .  

2238/94 με  βιβλία  Β ’  κατηγορίας ,  δεδομένου  ότ ι  γ ια  τ ις  

επ ιχειρήσεις  αυτές  ισχύει  ε ιδ ικό  καθεστώς  προσδιορισμού  

των  καθαρών  κερδών  με  εξωλογ ιστ ικό  τρόπο .  Για  τ ις  εν  

λόγω  επ ιχε ιρήσεις ,  πέραν  της  επαλήθευσης  γ ια  εφαρμογή  

του  προβλεπόμενου  συντελεστή  πάνω  στα  ακαθάριστα  

έσοδα ,  θα  ελέγχεται  επ ιπλέον  αν  ο ι  δαπάνες  κατασκευής  

βάσει  βιβλ ίων  και  στο ιχε ίων  βρίσκονται  σε  προφανή  

δυσαναλογ ία  με  το  πραγματ ικό  κόστος  κατασκευής ,  κατά  

τα  οριζόμενα  στις  οικε ίες  διατάξε ις  άρθρου  34  Ν .  

2238194,  και  σε  περίπτωση  ύπαρξης  δυσαναλογ ίας  Θα  

προσαυξάνεται  ο  συντελεστής  καθαρών  κερδών  σύμφωνα  

με  τ ις  εν  λόγω  διατάξε ις  (Εγκ .  πολ .  1087/10.6 .05) .  

 

 

2 .3 ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ  

 

Σύμφωνα  με  όσα  αναλύθηκαν  στα  προηγούμενα  

κεφάλαια ,  ακολουθε ί  κατωτέρω  η  παρουσίαση  μίας  

πραγματ ικής  περίπτωσης  φορολογ ικού  ελέγχου  

ομόρρυθμης  εταιρ ίας  γ ια  τ ις  χρήσεις  2000-2004.Χάριν  

συντομίας  παρουσιάζονται  μόνο  τα  αριθμητ ικά  δεδομένα  

της  χρήσης  1 .1 . -31 .12 .2004.Για  ευνόητους  λόγους  δεν  

αναγράφονται  τα  πραγματικά  στοιχε ία  της  εταιρ ίας ,  των  

φυσικών  προσώπων ,  των  Δ .Ο .Υ . ,  των  ελεγκτών  καθώς  και  

των  δημοσίων  εγγράφων .  
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Η  ανάλυση  περιλαμβάνε ι  

Α )Φύλλο  ελέγχου  χρήσης  1 .1 . -31 .12.2004 

Β )Έκθεση  ελέγχου  χρήσεων  2000-2004 
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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΠΕΚ  ΑΘΗΝΩΝ  

 

ΕΚΘΕΣΗ  ΕΛΕΓΧΟΥ  

Φόρου  Εισοδήματος  Ν .2238/94 

 

 

ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ  

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  

ΑΛΦΑ  ΟΕ  ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ  

ΠΟΥ  

ΕΛΕΓΧΟΥΝ  

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ  ΠΑΡΑΓΩΓΗ  ΚΑΙ  

ΕΜΠΟΡΙΑ  

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ  

ΗΝ ,  

ΣΥΝΑΡΜΟΛΟΓΗΣΗ  

ΚΑΙ  

ΕΜΠΟΡΙΑ  Η /Υ ,  

ΕΜΠΟΡΙΑ  

ΣΥΣΤΗΜΑ  ΤΩΝ  

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  

ΚΑΙ  ΣΥΝΑΦΩΝ  

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  

Β .ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  

Δ .ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ :  ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ  10 

ΑΘΗΝΑ  
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ΑΦΜ :  012013014  

 

 

 

Σε  εκτέλεση  της  με  αριθμό  1005/15-06-2005 εντολής  

ελέγχου  του  Προϊσταμένου  του  Περιφερε ιακού  Ελεγκτ ικού  

Κέντρου  (Π .Ε .Κ . ) ,  διενεργήσαμε  έλεγχο  φορολογίας  

ε ισοδήματος  και  λο ιπών  φορολογικών  αντ ικε ιμένων ,  στην  

πιο  πάνω  επ ιχε ίρηση ,  γ ια  τ ις  διαχε ιρ ιστ ικές  περιόδους  που  

αναγράφονται ,  σύμφωνα  με  τ ις  διατάξεις  του  άρθρου  66  

του  ΝΔ  2238/94,  οι  οποίες  εφαρμόζονται  και  στη  

φορολογ ία  ε ισοδήματος  νομικών  προσώπων  (  άρθρο  113 

του  ίδ ιου  ως  άνω  νόμου )  και  διαπιστώσαμε  τα  παρακάτω :  
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Ι .  ΓΕΝΙΚΑ  

Ι .  Σύσταση  

Πρόκειται  γ ια  Ομόρρυθμη  Εταιρ ίας  η  οποία  συστάθηκε  με  

το  ιδ ιωτ ικό  συμφωνητ ικό  υπ ’  αριθμ .  100 .  Η  διάρκε ια  της  

Εταιρε ίας  ορίσθηκε  σε  10  έτη  ,  αρχομένης  από  της  

καταχώρησης  στο  Πρωτοδικε ίου  και  την  έγκριση  του  

καταστατ ικού  της .  

2 .Εδρα  -  Επαγγελματ ική  εγκατάσταση  

Έδρα  της  Εταιρ ίας  ορίσθηκε  ο  Δήμος  Αθηνών .  Η  

επαγγελματ ική  της  εγκατάσταση  βρίσκεται  σε  μισθωμένο  

κτήριο  στην  Αριστοτέλους  10 .  Χρησιμοποιε ίτα ι  γ ια  την  

αποθήκευση ,  την  πώληση  των  εμπορευμάτων  -  προϊόντων  

και  την  στέγαση  των  γραφείων  της  επ ιχε ίρησης .  

3 .Αντικείμενο  Εργασιών  

Σκοπός  της  εταιρε ίας  ε ίναι  η  παραγωγή  και  εμπορία  

προγραμμάτων  ηλεκτρον ικών  υπολογ ιστών ,  η  

συναρμολόγηση  και  εμπορία  ηλεκτρονικών  υπολογ ιστών ,  

η  εμπορία  συστημάτων  τηλεπικο ινωνιών ,  η  εμπορία  

βιομηχαν ικών  αυτοματισμών  (συστήματα  ελέγχου ) ,  η  

εμπορία  συστημάτων  πληροφορικής ,  η  παροχή  υπηρεσιών  

κάθε  φύσεως  που  αφορά  τη  λε ιτουργ ία  και  συντήρηση  

καθώς  και  η  εκπαίδευση  φυσικών  ή  νομικών  προσώπων  σε  

σχέση  πάντοτε  με  τα  παραπάνω .  

4 .  Κεφάλαιο  

Το  μετοχ ικό  κεφάλαιο  της  εταιρ ίας  ανέρχεται  σε  

100.000,00€ ,  (συνημμένες  δηλώσεις  καταβολής  φόρου  στη  

συγκέντρωση  κεφαλαίου ) .  

5 .  Διοίκηση  -  Εκπροσώπηση  
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Η  εταιρε ία  διο ικε ίτα ι  από  τον  διαχε ιρ ιστή  της  εταιρ ίας  και  

τα  ομόρρυθμα  μέλη  τα  οποία  ε ίναι :  

(Ακολουθούν  στο ιχε ία  ομόρρυθμων  εταίρων  και  

διαχε ιρ ιστή )  

6 .Προϊστάμενος  Λογιστηρίου  

Τις  δηλώσεις  ε ισοδήματος  των  χρήσεων  01/01-31/12/00-

04  υπογράφει  ο  κ .  Ιωάννης  Ιωάννου  κάτο ικος  Αχαρνών  

321,  Αθήνα ,  ο  οποίος  έχε ι  τ ις  προϋποθέσε ις  της  

παραγράφου  3  του  άρθρου  29  του  Κ  Β .Σ .  (Π .Δ  186/1992) .  

7 .  Προσωπικό  

Στις  ελεγχόμενες  χρήσεις  απασχολήθηκε  από  την  

επ ιχείρηση  ο  παρακάτω  αριθμός  υπαλληλικού  προσωπικού  

και  καταβλήθηκαν  σ ’  αυτό ,  βάσει  μισθοδοτ ικών  

καταστάσεων ,  ο ι  παρακάτω  αντ ίστο ιχες  ακαθάριστες  

 

 
 

Για  τ ις  παραπάνω  καταβληθε ίσες  ακαθάριστες  αποδοχές  

υποβλήθηκαν  από  την  ελεγχόμενη  οι  προβλεπόμενες  από  

το  άρθρο  57  του  Ν .  2238/1994 προσωρινές  (διμην ια ίες ,  

κλπ )  και  οριστ ικές  δηλώσεις ,  έχουν  υπαχθε ί  σε  

εργοδοτ ικές  ε ισφορές  υπέρ  του  ΙΚΑ  και  από  τον  έλεγχο  

κρίνονται  ε ιλ ικρινε ίς .  

8 .  Μεταφορικά  Μέσα  

Για  τ ις  ανάγκες  της  επ ιχείρησης  χρησιμοπο ιήθηκαν  κατά  

τ ις  ελεγχόμενες  χρήσεις  μεταφορικά  μέσα  ιδ ιόκτητα  και  
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μισθωμένα  με  συμβάσεις  μακροχρόν ιας  μίσθωσης  ,  με  την  

εταιρ ία  RENTAL AE(συνημμένος  πίνακας  Νο  3 ) .  

9 .Διαχε ιρ ιστ ική  περίοδος  

Η  διαχε ιριστ ική  περίοδος  την  οποία  ακολουθε ί  η  

ελεγχόμενη  αρχίζε ι  την  01/01  και  λήγε ι  την  31/12  εκάστου  

έτους .  

11 .Στο ιχε ία  ΚΕΠΥΟ  

Στο  αρχε ίο  της  ΔΟΥ  ΚΒ  ΑΘΗΝΩΝ ,  δεν  βρέθηκαν  στο ιχε ία  

γ ια  τ ις  αγορές  που  πραγματοποίησε  η  ελεγχόμενη  κατά  τ ις  

προαναφερόμενες  χρήσεις .  

10 .Παραβάσεις  Κ .Β .Σ  

Η  ΥΠ .Ε .Ε .  ΑΘΗΝΩΝ  μας  απάντησε  με  το  υπ ’  αριθμ  

1001/30.6 .06  έγγραφό  της ,  με  το  οποίο  μας  γνωρίζε ι  ότ ι  

δεν  υπάρχουν  παραβάσεις ,  κατασχεθέντα  ή  παραληφθέντα  

στο ιχε ία  που  να  αφορούν  τ ις  ελεγχόμενες  χρήσεις  

Η  ΔΟΥ  ΚΒ  ΑΘΗΝΩΝ  με  το  υπ ’  αριθ .  10019/31-5-06 

έγγραφό  της ,  μας  γνωρίζε ι  ότ ι  υπάρχουν  παραβάσεις  

Κ .Β .Σ .  στο  αρχείο  της  υπηρεσίας ,  ήτοι :  

Διαχ /κή  περίοδος  2000 

-  ΑΕΠ  109/9-4-02.  Δεν  δήλωσε  την  πώληση  της  Φ .Τ .Μ .  

στην  αρμόδια  ΔΟΥ  και  δεν  παρέδωσε  στον  πελάτη  της  

δεύτερο  πρωτότυπο  Τ -ΔΑ .  Επιβλήθηκε  πρόστ ιμο  2Χ  880 

=1760 €  και  συμβιβάστηκε  στο  1 /3 .  

Διαχ /κή  περίοδος  2002 

-  ΑΕΠ  143/10-5-02 .Δεν  δήλωσε  στην  υπηρεσία  μας  την  

πώληση  σε  πελάτη  φορολογικής  μνήμης .  Επιβλήθηκε  

πρόστ ιμο  880 €  και  συμβιβάστηκε  στο  1 /3 .  
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-  ΑΕΠ  143/ Ι6-5-02 .Δεν  δήλωσε  στην  υπηρεσία  μας  την  

πώληση  σε  πελάτη  φορολογικών  μνημών .  Επιβλήθηκε  

πρόστ ιμο  5Χ  880=4400 €  και  συμβιβάστηκε  στο  1 /3 .  

 

 

ΙΙ .  ΒΙΒΛΙΑ  ΚΑΙ  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  

 

Από  η  επ ιχε ίρηση  τηρήθηκαν  υποχρεωτικά  βιβλ ία  και  

στο ιχε ία  Δεύτερης  (Β )  κατηγορίας  του  Κ .Β .Σ  

Επισυνάπτονται  δύο  (2)  καταστάσε ις .  Η  πρώτη  Νο  1  με  τα  

βιβλ ία  και  στο ιχε ία  που  βρέθηκαν  κατ  υπογράφηκαν  την  

πρώτη  ημέρα  του  ελέγχου  (βιβλίο  -  πράξη  θεώρησης  -  

σελ ίδα  υπογραφής ) .  Η  δεύτερη  Νο  2  με  τα  βιβλ ία  και  

στο ιχε ία  που  θεωρήθηκαν  τηρήθηκαν  και  

χρησιμοπο ιήθηκαν  στις  ελεγχόμενες  χρήσεις .  

 

 

ΥΠΟΒΛΗΘΕΙΣΑ  ΔΗΛΩΣΗ  

Από  την  ελεγχομένη  υποβλήθηκε  η  υπ ’  αριθμ .  1003/11-5-

05 Δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματος .  

 

 

ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ  

ΜΕ  ΤΗΝ  ΠΡΟΣΘΗΚΗ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ  ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Στα  προκύπτοντα  από  τα  βιβλ ία  οικονομικά  αποτελέσματα  

της  χρήσης  αυτής  προστ ίθενται  από  τον  έλεγχο  ως  

λογ ιστ ικές  διαφορές  τα  παρακάτω  ποσά ,  τα  οποία  δεν  

αναγνωρίζονται  προς  έκπτωση  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  

σύμφωνα  με  τ ις  κε ίμενες  διατάξε ις  και  την  πάγ ια  
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νομολογ ία  των  Διο ικητ ικών  Δικαστηρίων  και  του  Σ .τ .Ε .  

και  για  τους  λόγους  που  αναφέρονται  σε  κάθε  περίπτωση .  
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Μερος  4  

 

 

IV.  ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ  ΤΑΚΤΙΚΟΥ  ΕΛΕΓΧΟΥ  

1 .ΕΠΙ  ΤΩΝ  ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ  ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΩΝ  ΤΗΣ (Αποφ .  

1021681/1120/ΠΟΛ .  103 7 /ΔΕ -Α /1-3-05)  

Για  την  ΠΟΛ  1037/05 

Με  τα  άρθρα  2  και  3  της  ΠΟΛ  1037/2005 ορίζεται  ότ ι  ο ι  

επαληθεύσε ις  που  προβλέπονται  από  τα  άρθρα  αυτά  2  και  

3 ,  της  απόφασης  αυτής  διενεργούνται  υποχρεωτικά  ως  

ελάχ ιστες  επαληθεύσε ις ,  κατά  τον  έλεγχο  των  εκκρεμών  

υποθέσεων  ανεξάρτητα  από  το  ε ίδος  της  ασκούμενης  

δραστηριότητας  και  την  κατηγορία  βιβλ ίων .  

Από  τον  έλεγχο  έγ ιναν  όλες  οι  προβλεπόμενες  από  τ ις  

διατάξε ις  των  άρθρων  2  και  3  της  ΠΟΛ .  1037/2005 

ελεγκτ ικές  επαληθεύσε ις  και  γ ια  την  κάθε  μία  

διαπιστώθηκε :  

 

Άρθρο  2  ΠΟΛ .  1037/2005 

Α .  Επαληθεύσεις  βάσει  στο ιχε ίων  επιτηδευματ ία  

Α .  1 .  Τηρήθηκαν  όλα  τα  προβλεπόμενα  βιβλ ία  και  

στο ιχε ία  του  Κ .Β .Σ .  

 

Α .2 .  Η  ελεγχομένη  δεν  έχε ι  υποχρέωση  και  δεν  τηρε ί  

πρόσθετα  βιβλ ία  

 

Α .3 .  Υπάρχε ι  νόμιμο  καταστατ ικό  σύστασης  και  σι  

τροποποιήσε ις  καλύπτονται  νομότυπα .  
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Α4.  Έγινε  επαλήθευση  του  ύψους  των  ακαθαρίστων  

εσόδων  με  την  διενέργε ια  τουλάχ ιστον  των  παρακάτω  

ελεγκτ ικών  επαληθεύσεων :  

Α .4 .α .  Έγινε  έλεγχος  της  ορθής  καταχώρησης  στα  βιβλ ία ,  

των  χονδρικών  πωλήσεων  από  τα  ο ικεία  τ ιμολόγ ια  

πώλησης  και  γεν ικά  των  πάσης  φύσεως  φορολογ ικών  

στο ιχε ίων  εσόδων ,  ως  εξής :  

Για  τη  διαχε ιρ ιστική  περίοδο  από  01/01/00 έως  31/12/00— 

από  01/09 έως  15/09  

Για  τη  διαχε ιριστ ική  περίοδο  από  01/01/01 έως  31/12/01 

— από  01/04 έως  15/04 

Για  τη  διαχε ιρ ιστική  περίοδο  από  01/01/02 έως  31/12/02— 

από  0  1 /04  έως  15/04 

Για  τη  διαχε ιριστ ική  περίοδο  από  01/01/03 έως  31/12/03 

— από  01/09 έως  15/09 

Για  τη  διαχε ιρ ιστική  περίοδο  από  01/01/04 έως  31/12/04— 

από  01/10 έως  15/10  

 Από  τον  παραπάνω  έλεγχο  δεν  διαπιστώθηκαν  παρατυπίες  

ή  παραλε ίψε ις .  

Α .4 .β  Έγινε  έλεγχος  της  έκδοσης  αντ ίστοιχων  τ ιμολογ ίων  

πώλησης  και  γενικώς  φορολογ ικών  στο ιχε ίων  αξίας  γ ια  τα  

εκδοθέντα  δελτ ία  αποστολής  ως  και  γ ια  τυχόν  έσοδα  που  

προκύπτουν  από  υπάρχοντα  συμφωνητ ικά ,  γ ια  χρον ικό  

διάστημα :  

Για  τη  διαχειρ ιστική  περίοδο  από  01/01/00 έως  31/12/00 

Χρονικό  διάστημα  15  ημερών  του  μήνα  Δεκεμβρίου  από  

01  έως  15 .  

Για  τη  διαχειρ ιστική  περίοδο  από  01/01/01 έως  31/12/01 
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Χρονικό  διάστημα  15  ημερών  του  μήνα  Ιουν ίου  από  01  

έως  15 .  

Για  τη  διαχειρ ιστική  περίοδο  από  01/01/02 έως  31/12/02 

Χρονικό  διάσημα  15  ημερών  του  μήνα  Απριλ ίου  από  01  

έως  15 .  

Για  τη  διαχειρ ιστική  περίοδο  από  01/01/03 έως  31/12/03 

Χρονικό  διάστημα  15  ημερών  του  μήνα  Αυγούστου  από  01 

έως15 .  

Για  τη  διαχειρ ιστική  περίοδο  από  01/01/04 έως  31/12/04 

Χρονικό  διάστημα  15  ημερών  του  μήνα  Ιουλ ίου  από  01  

έως  15 .  

Από  Τον  παραπάνω  έλεγχο  δεν  διαπιστώθηκαν  παρατυπίες  

ή  παραλε ίψε ις .  

Α .4 .γ  Έγινε  έλεγχος  ύπαρξης  νομίμων  δικαιολογητ ικών  

των  επιστροφών  και  εκπτώσεων ,  ως  εξής :  

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01101/00 έως  

31/12/00— από  01/12 έως  15/12  

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01/01/01 έως  3  1 /12/01 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01/01/02 έως  3  1 /12/02 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιριστ ική  περίοδο  από  01/01/03 έως  31/12/03 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιριστ ική  περίοδο  από  01/01/04 έως  31/12/04 

— από  15/12 έως  31/12 

Από  τον  παραπάνω  έλεγχο  δεν  διαπιστώθηκαν  παρατυπίες  

ή  παραλε ίψε ις .  
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Α .4 .δ .  Από  την  ελεγχομένη ,  δεν  τηρούνται  πρόσθετα  

βιβλ ία  σύμφωνα  με  το  άρθρο  10  του  ΚΒΣ  ή  με  Υπουργ ικές  

Αποφάσεις  

 

Α .5 .  Έγινε  επαλήθευση  του  ύψους  των  αγορών  με  την  

διενέργε ια  τουλάχ ιστον  των  παρακάτω  ελεγκτ ικών  

επαληθεύσεων :  

Α .5 .α .  Έγινε  έλεγχος  της  ορθής  καταχώρησης  στα  βιβλ ία  

με  βάση  τα  τ ιμολόγ ια  και  τ ις  διασαφήσεις  ε ισαγωγής ,  ως  

εξής :  

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01101/00 έως  

31/12/00— από  01/12 έως  15/12  

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01/01/01 έως  3  1 /12/01 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01/01/02 έως  3  1 /12/02 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιριστ ική  περίοδο  από  01/01/03 έως  31/12/03 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιριστ ική  περίοδο  από  01/01/04 έως  31/12/04 

— από  15/12 έως  31/12 

 

Από  τον  παραπάνω  έλεγχο  δεν  διαπιστώθηκαν  παρατυπίες  

ή  παραλε ίψε ις .  

Α .5 .β  Έγινε  έλεγχος  των  νόμιμων  δ ικαιολογητ ικών  

επ ιστροφών ,  εκπτώσεων  και  ε ιδ ικών  εξόδων  αγορών ,  ως  

εξής :  

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01/101/00  έως  

31/12/00— από  01/12 έως  15/12  



 192 

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01/01/01 έως  3  1 /12/01 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01/01/02 έως  3  1 /12/02 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιριστ ική  περίοδο  από  01/01/03 έως  31/12/03 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιριστ ική  περίοδο  από  01/01/04 έως  31/12/04 

— από  15/12 έως  31/12 

 Από  τον  παραπάνω  έλεγχο  δεν  διαπιστώθηκαν  παρατυπίες  

ή  παραλε ίψε ις .  

Α .5 .γ .  Έγινε  έλεγχος  των  αγορών  με  βάση  τ ις  ποσότητες  

που  αναγράφονται  στα  οικε ία  δελτ ία  αποστολής  ή  και  

τυχόν  φορτωτικές  ως  εξής :  

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01/101/00  έως  

31/12/00— από  01/12 έως  15/12  

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01/01/01 έως  3  1 /12/01 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιρ ιστ ική  περίοδο  από  01/01/02 έως  3  1 /12/02 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιριστ ική  περίοδο  από  01/01/03 έως  31/12/03 

— από  01/12 έως  15/12 

Για  τη  διαχε ιριστ ική  περίοδο  από  01/01/04 έως  31/12/04 

— από  15/12 έως  31/12 

 Από  τον  παραπάνω  έλεγχο  δεν  διαπιστώθηκαν  παρατυπίες  

ή  παραλε ίψε ις .  

 

Α .6 .  Έλεγχος  παραγωγικών  επενδύσεων  και  αφορολόγητων  

κρατήσεων  αναπτυξ ιακών  νόμων .  Η  επ ιχε ίρηση  κατά  τ ις  

ελεγχόμενες  διαχε ιρ ιστ ικές  περιόδους  δεν  πραγματοπο ίησε  
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παραγωγικές  επενδύσεις  αναπτυξ ιακών  νόμων  και  δεν  

έγ ιναν  αφορολόγητες  κρατήσεις .  

 

Α7.  Έλεγχος  υπερτ ιμολογήσεων  —υποτ ιμολογήσεων  

(άρθρο  39  του  Ν .2238/1994)  

Από  τον  έλεγχο  δεν  διαπιστώθηκαν  περιπτώσεις  

υπερτ ιμολογήσεων  ή  υποτ ιμολογήσεων .  

 

Β .  Έλεγχος  έκδοσης  πλαστών  ή  ε ικονικών  και  λήψης  

ε ικον ικών  φορολογ ικών  στο ιχείων  

Από  τον  έλεγχο  των  τ ιμολογ ίων  πωλήσεων  δεν  

διαπιστώθηκε  η  έκδοση  πλαστών  ή  ε ικονικών  τ ιμολογ ίων .  

Επίσης  από  τον  έλεγχο  των  τ ιμολογ ίων  αγορών  δεν  

διαπιστώθηκε  η  λήψη  ε ικον ικών  τ ιμολογ ίων .  

Ειδ ικότερα  από  την  αντ ιπαραβολή  των  προμηθευτών  με  τ ις  

συγκεντρωτικές  καταστάσεις  του  άρθρου  20  του  Κ .Β .Σ  

μεμονωμένων  αγορών  η  δώρα  ιδ ια ίτερα  μεγάλης  αξίας  από  

προμηθευτές  με  τους  οποίους  δεν  υπάρχουν  συστηματ ικές  

συναλλαγές  καθώς  και  έλεγχος  των  φορολογ ικών  

στο ιχε ίων ,  ιδ ια ίτερα  αυτών  με  μεγάλη  αξία ,  γ ια  τυχόν  

πλαστότητα ,  ε ικον ικότητα ,  η  νόθευσή  τους ,  με  ιδ ια ίτερη  

έμφαση  στον  έλεγχο  της  θεώρησης  τους  και  της  ορθής  

έκδοσής  τους  κατά  τ ις  ισχύουσες  διατάξε ις  του  Κ .Β .Σ .  δεν  

διαπιστώθηκαν  διαφορές  

Ειδ ικότερα  από  την  αντ ιπαραβολή  των  προμηθευτών  

καταστάσεις  που  βρίσκονται  στην  υπηρεσία  μας  και  

εμπεριέχουν  τους  εκδότες  εικον ικών  φορολογ ικών  

στο ιχε ίων ,  δεν  βρέθηκαν  δικά  τους  παραστατ ικά  

καταχωρημένα  στα  βιβλ ία  της  ελεγχόμενης  Α .Ε .  



 194 

 Από  τον  έλεγχο  του  τρόπου  διακίνησης  των  αγαθών  και  

έκδοσης  των  προβλεπόμενων  στο ιχείων  διακίνησης  και  

μεταφοράς  (δελτία  αποστολής ,  φορτωτικές ) ,  καθώς  και  

έλεγχος  δυνατότητας  παραγωγής ,  αποθήκευσης  και  

διακίνησης  αγαθών  που  περιγράφονται  στα  μεγάλης  ιδ ίως  

αξίας  φορολογ ικά  στο ιχε ία  και  ύπαρξης  ανάλογων  

επαγγελματ ικών  εγκαταστάσεων ,  μηχανημάτων  η  

εξοπλ ισμού  δεν  διαπιστώθηκαν  διαφορές .  

 

 

Β .  ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ  ΒΑΣΕΙ  ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ  

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  

Β .1 .  Υφιστάμενες  παραβάσεις  του  Κ .Β .Σ   Δελτ ία  

Πληροφοριών  

Η  Δ .Ο .Υ  ΚΒ  ΑΘΗΝΩΝ  με  το  υπ ’  αριθ .  1001/31-5-06  

έγγραφό  της  μας  γνωρίζε ι  ότι  υπάρχουν  παραβάσεις  

Κ .Β .Σ .  στο  αρχείο  της  υπηρεσίας  ήτο ι :  

Διαχ /κή  περίοδος  2000 

-  ΑΕΠ  109/9-4-02.Δεν  δήλωσε  την  πώληση  της  Φ .Τ .Μ .  

στην  αρμόδια  ΔΟΥ  και  δεν  παρέδωσε  στον  πελάτη  της  

δεύτερο  πρωτότυπο  ΤΔΑ .  Επιβλήθηκε  πρόστ ιμο  2Χ  880 

=1760 €  και  συμβιβάστηκε  στο  1 /3 .  

Διαχ /κή  περίοδος  2002 

-  ΑΕΠ  143/1  1-5-02 .Δεν  δήλωσε  στην  υπηρεσία  μας  την  

πώληση  σε  πελάτη  φορολογικής  μνήμης .  

Επιβλήθηκε  πρόστ ιμο  880€ και  συμβιβάστηκε  στο  1 /3 .  

-  ΑΕΠ  143/ Ι  6 -5-02 .Δεν  δήλωσε  στην  υπηρεσία  μας  την  

πώληση  σε  πελάτη  φορολογικών  μνημών .  
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Επιβλήθηκε  πρόστ ιμο  5Χ  880=4400€  και  συμβιβάστηκε  

στο  1 /3 .  

Η  ΥΠ .Ε .Ε .  ΑΤΤΙΚΗΣ ,  με  το  υπ ’αριθμ .  5001/3-1-05 

έγγραφό  της  μας  πληροφορεί  ότ ι  στο  αρχε ίο  της  δεν  

υφίστανται  παραβάσεις  Κ .Β .Σ ,  δελτία  πληροφοριών  ή  

άλλα  έγγραφα  που  να  αφορούν  την  ελεγχομένη  

επ ιχείρηση .  

Σχετικά  με  τ ις  υφιστάμενες  παραβάσεις  ΚΒΣ :  

-  Όσον  αφορά  τ ις  με  αριθ .10819-4-03  και  113/16-5-03 

ΑΕΠ ,  αναφέρονται  σε  παραλήψεις  υποχρεώσεων  των  

πωλητών  φορολογ ικών  ταμε ιακών  μηχανών  και  

συστημάτων ,  ο ι  οποίες  πράξε ις  δεν  συνιστούν  λόγο  που  

οδηγε ί  σε  ανεπάρκε ια  — ανακρίβε ια  των  βιβλίων  της  

επιχείρησης  

 

Επομένως  οι  πράξε ις  και  ο ι  παραλήψεις  που  αναφέρονται  

στις  παραπάνω  ΑΕΠ ,  δεν  θίγουν  το  κύρος  των  βιβλίων  και  

στο ιχε ίων  της  ελεγχομένης .  

 

Β .2 .  Λοιπά  Πληροφοριακά  Στο ιχε ία  

Από  την  Δ .Ο .Υ .  ΚΒ  ΑΘΗΝΩΝ  παραλήφθηκε  δελτ ίο  

πληροφοριών  σχετ ικά  με  διασταύρωση  καταχώρησης  στα  

βιβλ ία  και  απόδοσης  ΦΠΑ  πωληθέν  εμπορευμάτων  σε  

πελάτη  (συνημμένο  σχετ .  έγγραφο  217 1 /3 /1-02-04 ΔΟΥ  

ΚΓ  ΑΘΗΝΩΝ) .  Έγιναν  ο ι  σχετ ικές  διασταυρώσεις  και  δεν  

προέκυψαν  διαφορές .  

Δεν  υφίστανται  άλλα  στο ιχε ία  ελεγκτ ικών  επαληθεύσεων ,  

διασταυρώσεων ,  δελτ ίων  πληροφοριών  ή  καταστάσεων  της  

Γ .Π .Σ .  ή  λο ιπά  στο ιχεία  από  Οργανισμούς  Τράπεζες  



 196 

Συνεταιρ ιστ ικές  Οργανώσεις  και  λο ιπές  υπηρεσίες  ή  

αρχές .  

 

Β .3 .  Αξιοποίηση  στο ιχε ίων  ενδοκοινοτ ικών  συναλλαγών  

Από  την  αξιοποίηση  στο ιχε ίων  που  ζητήθηκαν  από  το  

νΙΕ8 ,  σχετ ικά  με  τ ις  αξίες  των  ενδοκο ινοτ ικών  

αποκτήσεων  από  άλλο  Κ .  δεν  διαπιστώθηκαν  διαφορές .  

(Συνημμένη  κατάσταση  ενδοκο ινοτ ικών  αποκτήσεων ) .  

 

 

Γ .4  Έλεγχος  κλειστής  αποθήκης  

Με  βάση  την  τ ιμή  μονάδας  ,την  ποσότητα  και  τη  συνολική  

αξία ,  επ ιλέγηκαν  τα  παρακάτω  ε ίδη  στα  οποία  

πραγματοπο ιήθηκε  έλεγχος  κλε ιστής  αποθήκης  ως  εξής :  

 

 
 

 

Γ5.  Έλεγχος  της  ορθής  αποτ ίμησης  των  απογραφέντων  

αποθεμάτων  

Με  βάση  την  τ ιμή  μονάδας  την  ποσότητα  και  τη  συνολική  

αξία  επ ιλέχθηκαν  τα  παρακάτω  ε ίδη  ανά  διαχε ιρ ιστ ική  

περίοδο  και  ανά  αποθηκευτ ικά  χώρο :  
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Γ .6 .  Έλεγχος  Δαπανών  (  επ ιχε ιρήσεων )  

Έγινε  έλεγχος  κάθε  δαπάνης  που  υπερβαίνει  τ ις  300.000 

δραχμές  ήτο ι  881 ευρώ  (γ ια  τ ις  λοιπές  επ ιχε ιρήσε ις  και  

προκε ιμένου  γ ια  ελεύθερους  επαγγελματ ίες  ανεξαρτήτως  

ποσού ) .  

Επίσης  ελέγχθηκαν  ανεξαρτήτως  ποσού ,  τα  έξοδα  

ταξιδ ιών ,  υποδοχής  και  φιλοξεν ίας  καθώς  και  ο ι  δαπάνες  

που  αφορούν  επ ιβατ ικά  αυτοκίνητα  και  αναφέρονται  στην  

περίπτωση  β ’  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  31 

τουΝ .2238/1994. 

Τέλος  ελέγχθηκαν  ανεξαρτήτως  ποσού  τα  έξοδα  και  ο ι  

δαπάνες  των  λογαριασμών  60  «αμοιβές  και  έξοδα  

προσωπικού»,  63  «φόροι-τέλη» και  ο ι  αποσβέσε ις  παγ ίων  

στο ιχε ίων .  

Όλες  ο ι  πιο  πάνω  δαπάνες  στηρίζονται  σε  προβλεπόμενα  

από  τ ις  ο ικε ίες  διατάξεις  δικαιολογητ ικά ,  και  εκπέσθηκαν  

σύμφωνα  με  τ ις  ο ικείες  διατάξε ις  εκτός  από  εκε ίνες  που  

αναφέρονται  ως  λογ ιστ ικές  διαφορές .  

 

 

Γ .7 .  Έλεγχος  ορθών  αθρο ίσεων  

Έγινε  επαλήθευση  στους  λογαριασμούς  Αγορών -  Εσόδων .  

Από  τον  έλεγχο  δεν  διαπιστώθηκαν  διαφορές .  
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Γ .9 .  Έλεγχος  βιβλ ίου  παραγωγής— κοστολογίου  

Από  την  ελεγχομένη  δεν  τηρείτα ι  βιβλ ίο  παραγωγής  -  

κοστολογ ίου ,  ως  μη  υπόχρεος .   

 

 

ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ  ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ  ΕΛΕΓΧΟΥ  

Για  την  ελεγχόμενη  επ ιχε ίρηση  με  βάση  Το  άρθρο  4  της  

Α .Υ .Ο  102181/1120/ΔΕ-Α /  ΠΟΛ .1037/13.2005,  πέραν  των  

πιο  πάνω  υποχρεωτικών  ελεγκτ ικών  επαληθεύσεων  δεν  

έγ ιναν  πρόσθετες  ελεγκτ ικές  επαληθεύσεις .  

 

V. ΛΟΙΠΕΣ  ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ  ΕΛΕΓΧΟΥ  

1 .  Για  τα  ακαθάριστα  έσοδα  

Οι  πωλήσεις  της  ελεγχομένης  ε ίναι  χονδρικές  κυρίως  και  

διενεργούνται  στο  εσωτερικό  της  χώρας .  Πολλές  από  τ ις  

πωλήσεις  γ ίνονται  προς  Το  Ελληνικό  Δημόσιο  

(Πανεπιστήμιο ,  ΤΕΙ ) .  Το  μεγαλύτερο  μέρος  των  

ακαθαρίστων  εσόδων  προέρχεται  από  πωλήσεις  Η /Υ ,  

ολοκληρωμένων  συστημάτων  πληροφορικής  και  παροχής  

υπηρεσιών .  

2 .  Για  τ ις  αγορές  

Οι  αγορές  των  εμπορευμάτων  — α ’  και  β  υλών  

δ ιενεργούνται  κύρια  στο  εσωτερικό  της  ώρας  από  

προμηθεύτριες  επ ιχε ιρήσε ις  Όλες  ο ι  αγορές  καλύπτονται  

από  τα  νομότυπα  παραστατικά  στο ιχε ία .  Από  τον  

δε ιγματοληπτ ικό  έλεγχο  που  έγ ινε  στις  εγγραφές  των  

βιβλ ίων  προς  τα  δεδομένα  των  αντ ίστο ιχων  τ ιμολογ ίων  
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προμηθευτών  ης  ελεγχομένης ,  δεν  διαπιστώθηκαν  

διαφορές .  

 

3 .  Για  τ ις  απογραφές  

Η  ελεγχομένη  τηρε ί  υποχρεωτικά  βιβλίο  απογραφών ,  στο  

οποίο  απογράφηκαν  κανον ικά  τα  μένοντα  εμπορεύσιμα  

περιουσιακά  στοιχε ία  στο  τέλος  της  κάθε  ελεγχόμενης  

χρήσης .  

Τα  πάγ ια  περιουσιακά  στοιχε ία  αποτ ιμήθηκαν  στην  αξία  

κτήσεως .  

Η  τ ιμή  κτήσεως  των  αποθεμάτων  που  προέρχονται  από  

αγορά  (εμπορεύματα ,  α ’  και  β ’  ύλες )  προσδιορίσθηκε  με  

την  μέθοδο  ης  μέσης  τ ιμής  η  οποία  ακολουθε ίτα ι  πάγ ια .  

Η  παραπάνω  αποτ ίμηση  των  εμπορεύσιμων  στοιχε ίων  ης  

εταιρε ίας  προβλέπεται  από  τ ις  διατάξε ις  του  άρθρου  28 

του  Π .Δ  186/1992  περί  ΚΒ .Σ  

 

4 .  Επί  των  συντελεστών  Μικτού  Κέρδους  και  Καθαρού  

Κέρδους  

Όπως  φαίνεται  από  τα  ο ικονομικά  αποτελέσματα  ,  που  

αναφέρθηκαν  σε  προηγούμενο  κεφάλαιο  της  παρούσας  

έκθεσης ,  η  ε ικόνα  που  παρουσιάζουν  οι  συντελεστές  

Μικτού  και  Καθαρού  Κέρδους  έχουν  ως  εξής .  
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Τα  μεγέθη  των  μικτών  κερδών  ως  ποσοστά  επ ί  του  κύκλου  

εργασιών ,  κατά  τα  παραπάνω  έτη ,  θεωρούνται  από  τον  

έλεγχο  ικανοποιητ ικά .  Οι  αμοιβές  του  προσωπικού  

φαίνεται  έτ ι  επηρεάζουν  αρκετά  το  ΣΚΚ  της  ελεγχομένης .  

 

 

5 .  Επί  των  αριθμητ ικών  δεδομένων  

Η  ελεγχομένη  επιχε ίρηση  τηρε ί  τα  βιβλ ία  και  εκδίδε ι  τα  

στο ιχε ιά  της  από  Ηλεκτρον ικό  υπολογ ιστή .  Έγινε  

σύγκριση  των  αθρο ισμάτων  και  δεν  διαπιστώθηκαν  

διαφορές .  

 

6 .  Για  τ ις  δαπάνες  

Τα  μεγαλύτερα  ποσά  των  δαπανών  αναφέρονται  σε :  

-  αμοιβές  και  έξοδα  προσωπικού  και  

-  αμοιβές  και  έξοδα  τρίτων  

Για  τ ις  δαπάνες  ελήφθησαν  και  διαφυλάχθηκαν  τα  

προβλεπόμενα  από  το  νόμο  δικαιολογητικά ,  ε ίναι  

πραγματ ικές  και  παραγωγικές  με  εξαίρεση  εκείνες  ο ι  

οποίες  προστέθηκαν  στα  δηλωθέντα  αποτελέσματα  σαν  

λογ ιστ ικές  διαφορές .  
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Έγινε  έλεγχος  των  δαπανών  και  διαπιστώθηκε  ότ ι  

καλύπτονται  με  δικαιολογητ ικά  .  Όσες  δεν  καλύπτονταν  

με  δικαιολογητ ικά  που  προβλέπονται  από  τ ις  διατάξεις  

του  Κ .Β .Σ   Π .Δ  186/1992 κρίθηκαν  μη  παραγωγικές  και  

καταλογ ίσθηκαν  σαν  λογ ιστικές  διαφορές .  

Ειδ ικότερα  ο ι  αμοιβές  που  καταβλήθηκαν  στο  προσωπικό  

έχουν  ελεγχθε ί  με  βάση  τ ις  μισθοδοτ ικές  καταστάσε ις  και  

τ ις  αντ ίστοιχες  εξοφλητ ικές  αποδε ίξε ις  Διαπιστώθηκε  η  

καταβολή  των  εργοδοτικών  ασφαλιστ ικών  ε ισφορών  γ ια  το  

σύνολο  των  παραπάνω  αμοιβών .  

 

8 .Για  τα  πάγ ια  και  τ ις  αποσβέσε ις  

Η  ελεγχομένη  ενήργησε  αποσβέσε ις  γ ια  κτήρια ,  έπ ιπλα  — 

λο ιπό  εξοπλ ισμό  και  για  μεταφορικά  μέσα .  

 

9 .  Προσωρινός  έλεγχος  απόδοσης  ΦΠΑ  και  

παρακρατούμενων  φόρων  το  που  δεν  ελέγχονται  

Από  τον  προσωρινό  έλεγχο ,  σχετικά  με  την  απόδοση  του  

ΦΠΑ  και  των  παρακρατουμένων  φόρων  γ ια  η  χρον ική  

περίοδο  01/01/05  μέχρι  30/09/05,  προέκυψε  ότ ι  η  

ελεγχομένη  υπέβαλε  τ ις  αντ ίστο ιχες  δηλώσεις  και  

κατέβαλε  τον  αναλογούντα  φόρο .  
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VI.  ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ  ΕΛΕΓΧΟΥ  

Σύμφωνα  με  τα  ανωτέρω  που  αναφέραμε  στις  

παρατηρήσεις  ελέγχου :  

 

ΓΙΑ  ΤΙΣ  ΧΡΗΣΕΙΣ  01/01/00  — 31/12/01 ,  01/01 — 

31/12/02,   01/01 — 31/12/03 και  01/01 — 31/12/04  

Μετά  τ ις  διαπιστώσεις  που  προέκυψαν  από  τον  ουσιαστ ικό  

έλεγχο  των  βιβλίων  και  των  στοιχε ίων  που  τηρήθηκαν  από  

την  ελεγχομένη  και  τ ις  διασταυρωτικές  ελεγκτ ικές  

επαληθεύσε ις  από  τ ις  οποίες  δεν  διαπιστώθηκαν  

ανακρίβε ιες  η  ανεπάρκε ιες ,  παραλε ίψε ις  η  παρατυπίες  ο ι  

οποίες  να  έχουν  επ ίδραση  στο  κύρος  και  την  αποδε ικτική  

ισχύ  των  βιβλ ίων  και  να  κάνουν  αδύνατο  τον  λογ ιστ ικό  

προσδιορισμό  των  αποτελεσμάτων ,  κρίνονται  αυτά  από  

τον  έλεγχο  επαρκή  και  τα  ο ικονομικά  αποτελέσματα  

προσδιορίζονται  λογ ιστ ικά  εφαρμόζοντας  τ ις  σχετικές  

διατάξε ις  του  άρθρου  30  παρ  2  περ .  α  του  Ν .  2238/94,  για  

τον  προσδιορισμό  των  ακαθαρίστων  εσόδων  και  άρθρου  31  

του  Ν .  2238/94,  γ ια  τον  προσδιορισμό  των  καθαρών  

κερδών ,  με  την  προσθήκη  των  λογ ιστικών  διαφορών  στα  

καθαρά  κέρδη  των  βιβλ ίων .  
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VI.  ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ  

1  Εντολή  ελέγχου  .  

2 .  Το  υπ ’  αριθμ .  123  έγγραφο  της  ΥΙΙΕΕ .  ΑΤΤΙΚΗΣ .  

3 .  Το  υπ ’  αριθμ  11069/31-03-06 έγγραφο  αποστολής  

—παράδοσης  φακέλων  Δ .Ο .Υ  ΚΒ  ΑΘΗΝΩΝ .  

4 .  Κατάσταση  θεωρηθέντων  βιβλ ίων  και  στο ιχείων  

την  πρώτη  ημέρα  του  ελέγχου  (Νο  1 ) .  

5 .  Καταστάσεις  θεωρηθέντων  βιβλ ίων  και  στο ιχε ίων  

(Νο  2 ) .  

6 .  Κατάσταση  μεταφορικών  μέσων  (Νο  3 )  

7 .  Κατάσταση  κλε ιστής  αποθήκης  (Νο  4 ) .  

8 .  Κατάσταση  ορθής  αποτ ίμησης  απογραφέντων  

αποθεμάτων  (Νο5) .  

 

 

 

(Ακολουθούν  υπογραφές )  
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